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ВЪВЕДЕНИЕ
Настоящият бизнес план на “В и К” АД, гр. Ловеч е изготвен в съответствие с изискванията на:

· Закон за регулиране на В и К услугите 
· Наредба за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива на показателите за качество на водоснабдителните и канализационни услуги и указания за прилагането й, приети от ДКЕВР с протоколно решение № 54/18.05.2006, т. 2 
· Наредба за образуване на цени на водоснабдителните и канализационните услуги при ценово регулиране чрез норма на възвращаемост на капитала и за формата и съдържанието на информацията, необходима за целите на ценообразуването, приети от ДКЕВР с протоколно решение № 54/18.05.2006, т. 2 и указанията за прилагането й
· Указания за прилагане на Наредбата за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива на показателите за качество на водоснабдителните и канализационните услуги, приети от ДКЕВР с протоколно решение № 54/18.05.2006 г. 
· Модел към указанията за формата и съдържанието на информацията, необходима за изготвяне на петгодишен бизнес план за развитието на дейността на "В и К" операторите. 
· Указания за образуване на цени на водоснабдителните и канализационните услуги при ценово регулиране чрез "горна граница на цени", приети с решение на ДКЕВР по т.5 от протокол № 17/31-01-2011 г.
· Модел към указанията за образуване на цени на водоснабдителните и канализационните услуги при ценово регулиране чрез горна граница на цени.
· Указания за формата и съдържанието на информацията, необходима за удължаване на настоящия регулаторен период на одобрените бизнес планове за развитието на дейността на В и К операторите до 31-12-2016 г.
В съответствие с чл. 10, ал. 4 от ЗРВКУ бизнес плана предвижда  дейности  за експлоатация, мерки за подобряване ефективността на съществуващите мрежи и съоръжения, както и за реконструкция, рехабилитация и изграждане на нови мрежи и съоръжения с цел постигане на дългосрочните нива на показателите за качество на предоставяните В и К услуги.

Разработеният бизнес план цели да улесни ръководството на дружеството при планирането и впоследствие изпълнението на конкретни действия, осигуряващи постигането на поставените краткосрочни стратегически цели при запазване на устойчиво техническо и финансово състояние.

Планът излага виждането на ръководството за развитието на  “В и К” АД – гр.Ловеч през 2016 г.

Настоящият документ е разработен  в съответствие с Указания за формата и съдържанието на информацията, необходима за удължаване на настоящия регулаторен период на одобрените бизнес планове за развитието на дейността на В и К операторите до 31-12-2016 г, в  следните раздели:

Раздел 1.  Общи данни за ВиК оператора
Раздел 2.  Технико - икономически анализ на съществуващото положение 

Раздел 3.  Техническа част

Раздел 4.  Икономическа част

Раздел 5.  Социална Програма

Раздел 6.  Обобщение на бизнесплана

Раздел 7.  График за изпълнението на бизнесплана
Раздел  1
Общи данни за ВиК оператора
1.1 Юридически и административни данни за ВиК оператора
"В и К" АД гр.Ловеч е регистрирано със седалище и адрес на управление:

5500 гр.Ловеч, ул. "Райна Княгиня" № 1 А

и с предмет на дейност:

"Проектиране, изграждане, поддържане и управление на водоснабдителни, канализационни, електро-топло-енергийни системи /включително пречиствателни станции/ и всички други дейности и услуги в страната и чужбина, незабранени от закона."

Дружеството стопанисва и управлява водоснабдителните и канализационните системи на обосбената територия съгласно т.22 от Решение № РД-02-14-2234/22-12-2009 г. на Министъра на регионалното развитие и благоустройството, която включва общините от Ловешка област – Априлци, Летница, Ловеч, Луковит, Тетевен, Угърчин и Ябланица, както и разположените на територията на община Троян водопроводи и съоръжения на водоснабдителни системи "Черни Осъм" и "Топля". 
Дружеството се управлява от Общо събрание на акционерите - Държавата, представлявана от Министъра на регионалното развитие и благоустройството, и общините Априлци, Летница, Ловеч, Луковит, Угърчин и Ябланица, съответно представлявани от упълномощени от Общинските съвети представители, и от избран от ОСА съвет на директорите в състав:

· Пламен Славчев Никифоров - Председател

· Тихомир Цветанов Матеев – Изп.директор

· Иван Димитров Чулев – Зам.председател
Дружеството се представлява от Тихомир Цветанов Матеев – Изпълнителен директор.

Акционерният капитал на дружеството след регистрация с Решение № 311 на ЛОС от 01.04.2005г. е 237 111 лева, разпределен на 237 111 поименни акции с номинална стойност по 1 лев, както следва:

Държавата           
120 931 поименни акции, представляващи 51 % от капитала.

Община Априлци      4 740 поименни акции, представляващи    2 % от капитала.

Община Летница       7 110 поименни акции, представляващи    3 % от капитала.

Община Ловеч 
 66 390 поименни акции, представляващи  28 % от капитала.

Община Луковит     21 340 поименни акции, представляващи    9 % от капитала.

Община Угърчин       9 490 поименни акции, представляващи   4 % от капитала.

Община Ябланица     7 110 поименни акции, представляващи   3 % от капитала.

1.2.   Стратегия на ВиК оператора, дефинирани цели и срокове за реализация


Фирмената стратегия на „В и К” АД – гр. Ловеч е формулирана като:

Повишаване на качеството на предоставяните водоснабдителни и канализационни  услуги и подобряване на ефективността от основната дейност.

Така определена стратегията на „В и К” AД – гр. Ловеч има за цел да отговори на изискванията на поставените в ЗРВКУ задачи за достъпност и качество на водоснабдителните и канализационни услуги, извършвани от експлоатационните предприятия.  

Тази стратегия представлява основата на настоящия бизнес план. Формулираните стратегически цели по-долу са ясно отразени в справките и приложенията към документа.  

Извършвайки анализ на съществуващото положение оценяваме като положителни достигнатите резултати по отношение на:

· сравнително устойчиво ниво на общите загуби при липса на значими инвестиции
· добро измерване при крайните потребители

· добре разгърнат териториален обхват и организационна структура повтаряща административното деление на страната и ориентирана към общинските проблеми насочени към нуждите на населението

· голям относителен дял на подаваните водни количества на други ВиК дружества

· организиране на териториалните поделения на дружеството, като самостоятелни, позволяващо бърза оперативна реакция

В дългосрочен план като областите, в които трябва да насочим усилията си  можем да посочим следните:

· подмяна на голяма част от амортизирани основни материални дълготрайни активи 

· подобряване на показателите за общите загуби в разпределителната мрежа

· подобряване на  събираемостта
· повишаване  степента на канализираност

· набиране на база данни и извършване на необходимите проучвания за инвентаризация на В и К мрежите и съоръженията и изграждане на  хидравличен модел на водоснабдителната система.

· подобряване организацията на работата с клиенти

· подмяна на остаряла техника с висока енергоемкост

· поддържане на база данни от измервателните устройства , отчет и регистри на аварии както и жалби на потребители

· развиване и изграждане на системите за дипечеризация и контрол на производствените системи
Имайки предвид основната насоченост на  стратегията на „В и К” АД - гр. Ловеч, посочените по-горе достигнати резултати и основни насоки на развитие в нашата дейност, както и сравнително краткия срок за бизнес планиране - 2016 г., определяме като най-съществени и възможно достижими следните стратегически цели : 

· Гарантиране качеството на питейните води

· Поддържане на висока степен на непрекъснатост на водоснабдяването в т. ч.

и изискуемото налягане

-  Осигуряване и поддържане на метрологична годност на средствата за измерване (водомери на вход система, на вход населени места и на СВО) в изискуемите от нормативните документи срокове.

· Поддържане на устойчиво ниво на общите загуби, за сметка на увеличението на реалните загуби и намалението на търговските в разпределителната мрежа. 
· Подобряване системата за измерване и поддържане на  базата данни.
· Снижаване на разходите за електроенергия чрез модернизация.
· Развиване и усъвършенствуване на системата за разглеждане и  отговор на жалби на потребители.
1.3 Проучване на потребителите и потребителски групи 
Проучването на потребителите и потребителските групи е направено за ВС "Област Ловеч" – основна система на "В и К" АД гр.Ловеч. В тази система дружеството предлага услугите "доставка на питейна вода", "отвеждане на отпадъчни води" и "пречистване на отпадъчни води" на крайните потребители – населението, обществените и стопански субекти, притежаващи имоти на територията на общините Априлци, Летница, Ловеч, Луковит, Тетевен, Угърчин и Ябланица от Ловешка област.
1.3.1. Услуга “Доставка на питейна вода”

"В и К" АД гр.Ловеч предлага услугата "доставка на питейна вода" на крайните потребители, притежаващи имоти в 87 населени места от общо 90 населени места в обособената територия на дружеството. Общото население в 90 –те населени места от обособената територия по данни на НСИ към 31-12-2014 год. е 102 934жители. 

Село Бабинциот Община Тетевен и отделни махали от с.Рибарица, Община Тетевен, от с.Велчево, Община Априлци, от с.Батулци, Община Ябланица и от с.Малък Извор, Община Ябланица, не са централно водоснабдени. Неводоснабденото население в изброените населени места и части от тях по данни на НСИ към  31-12-2014 год. е 358 жители (в т.ч. с.Бабинци – 293 жители) или 0,35% от населението на обособената територия.
Водоснабдяването на селата Драшкова поляна, Община Априлци и Дивчовото, Община Тетевен, както и на част от с.Градежница, община Тетевен, не се стопанисва от "В и К" АД гр.Ловеч, а от "ВиК Стенето" ЕООД гр.Троян (с.Драшкова поляна) и от съответните кметства (с.Дивчовото и част от с.Градежница). Водоснабденото население в изброените населени места и части от тях, което не е обслужвано от "В и К" АД гр.Ловеч по данни на НСИ към 31-12-2014 год. е 960 жители ( в т.ч. с.Драшкова поляна - 79 жители, с.Дивчовото – 152 жители и високата част на с.Градежница – 729 жители) или 0,93% от населението на обособената територия.
Населението в 87 – те населени места от обособената територия, на които дружеството предлага услугата "доставка на питейна вода" по данни на НСИ към 31-12-2014 год. е 101 616 жители или 98,72% от населението на обособената територия.

В рамките на прогнозните 2015 и 2016 години не се предвижда увеличаване обхвата на услугата "доставка на питейна вода", която предоставя "В и К" АД гр.Ловеч, на обособената  територия. 

1.3.1.1. Потребителски групи по средногодишна консумация на питейна вода

Потребителските групи по средногодишна консумация на питейна вода са определени като:

* потребители, които за изследвания период не са консумирали питейна вода (неактивни потребители)

* потребители, ползуващи средно до 60 м3 годишно (или до 5 м3 на месец )
* потребители, ползуващи средно от 60 до 120 м3 годишно (или от 5 до 10 м3 на  месец)
* потребители, ползуващи средно от 120 до 180 м3 годишно (или от 10 до 15 м3 на  месец)
* потребители, ползуващи средно от 180 до 240 м3 годишно (или от 15 до 20 м3 на  месец)
* потребители, ползуващи средно от 240 до 1000 м3 годишно (или от 20 до 83 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно от 1000 до 10000 м3 годишно (или от 83 до 833 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно над 10000 м3 годишно (или над 833 м3 на  месец)
В табличен вид са представени данни за броя потребители по потребителски групи за периода 2009 – 2014 г., а именно:
	вид потребител
	брой потребители ВОДА

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	17 226
	18 188
	18 572
	19 038
	19 837
	20 902

	до 60 м3/год
	24 642
	25 202
	24 124
	23 022
	24 198
	24 937

	от 60 до 120 м3/год
	16 047
	15 690
	15 491
	16 122
	15 308
	14 613

	от 120 до 180 м3/год
	6 096
	5 526
	6 157
	6 265
	5 716
	5 186

	от 180 до 240 м3/год
	1 776
	1 504
	1 829
	1 863
	1 661
	1 405

	от 240 до 1000 м3/год
	1 103
	972
	1 067
	1 106
	967
	868

	от 1000 до 10000 м3/год
	176
	166
	160
	168
	151
	152

	над 10000 м3/год
	20
	18
	16
	18
	17
	14

	ОБЩО
	67 086
	67 266
	67 416
	67 602
	67 855
	68 077


Забележка: В отчетите за изпълнението на целевите нива през 2009 и 2010 год. за брой на потребителите, ползуващи водоснабдителни услуги, са представени броя на партидите съответно 73 495 и 73818. За да бъдат данните от един тип в Справка 4 "Програма за постигане на годишните целеви нива на показателите за качество на В и К услугите" ще бъдат посочени за двете години 2009 и 2010 общия брой на абонатите (уникалните абонатни номера), ползуващи услугата "доставка на питейна вода", съответно 66 966 и  67 086.
Относителния дял на отделните групи при обощение на потребителската група до 240 м3/годишно (или до 20 м3/месечно) е представено по долу:

	вид потребител
	брой потребители ВОДА относителен дял (%)

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	26%
	27%
	28%
	28%
	29%
	31%

	до 60 м3/год
	37%
	37%
	36%
	34%
	36%
	37%

	от 60 до 120 м3/год
	24%
	23%
	23%
	24%
	23%
	21%

	от 120 до 180 м3/год
	9%
	8%
	9%
	9%
	8%
	8%

	от 180 до 240 м3/год
	3%
	2%
	3%
	3%
	2%
	2%

	от 240 до 1000 м3/год
	2%
	1%
	2%
	2%
	1%
	1%

	от 1000 до 10000 м3/год
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	над 10000 м3/год
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	ОБЩО
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


Основните изводи от подобно проучване, обхващащо 6 годишен период от 2009 до 2014 год., са:

* броят на активните потребители, т.е. онези които имат поне една сметка за питейна вода през съответната година, е намалял с 2685 като относителният им дял от 74.3% в началото на периода е паднал до 69.3 % към 2014 год. Намалението на броя на активните потребители по потребителски групи за периода е съответно 2.5% за групата с годишно потребление от 60 до 120 м3, 1.5% за групата с годишно потребление от 120 до 180 м3, 0.6% за групата с годишно потребление от 180 до 240 м3 и 0.4% за групата с годишно потребление от 240 до 1000 м3.
* намалението на броя на активните потребители за периода е най-значително при потребителските групи с годишно потребление от 60 до 120 м3. Основната причина за намаление на броя на активните потребители в тази група е намаление на консумацията и преминаване в потребителска група и с по-малко потребление.
* броят на неактивните потребители, т.е. онези които нямат сметка за питейна вода през съответната година, се е увеличил за периода с 3676 като относителния дял в началото на периода от 25.7% се е увеличил на 30.7%. Това увеличение е основно за сметка на потребителските групи с годишна консумация до 240 м3 (или 20 м3 месечно) и се дължи на затварянето на малки обществени обекти и увеличаване на необитаемите жилища.
Фактурираната консумация на питейна вода за изследвания 6 годишен период за различните потребителски групи се е изменяла така:

	вид потребител
	фактурирано водно количество (м3) - ВОДА

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	до 60 м3/год
	744 266
	747 855
	708 592
	690 813
	712 319
	709 426

	от 60 до 120 м3/год
	1 408 959
	1 360 667
	1 351 923
	1 407 424
	1 331 141
	1 266 021

	от 120 до 180 м3/год
	887 601
	794 578
	890 524
	906 962
	826 771
	748 918

	от 180 до 240 м3/год
	367 285
	307 073
	374 082
	380 756
	340 248
	288 216

	от 240 до 1000 м3/год
	436 906
	363 641
	391 436
	420 982
	364 631
	323 226

	от 1000 до 10000 м3/год
	446 683
	429 575
	426 978
	428 225
	401 102
	409 142

	над 10000 м3/год
	769 538
	716 420
	482 686
	473 254
	460 524
	415 684

	ОБЩО
	5 061 238
	4 719 809
	4 626 221
	4 708 416
	4 436 736
	4 160 632


Относителния дял на отделните групи при обощение на потребителската група до 240 м3/годишно (или до 20 м3/месечно) е представено по долу:
	вид потребител
	фактурирано водно количество - отн.дял (%) - ВОДА

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	до 240 м3/год
	67%
	68%
	72%
	72%
	72%
	72%

	от 240 до 1000 м3/год
	9%
	8%
	8%
	9%
	8%
	8%

	от 1000 до 10000 м3/год
	9%
	9%
	9%
	9%
	9%
	10%

	над 10000 м3/год
	15%
	15%
	10%
	10%
	10%
	10%

	ОБЩО
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


Основните изводи от обхващащо 6 годишен период от 2009 до 2014 год. проучване, са:

* намаление на общата фактурирана консумация с 147.7% за периода основно за сметка на  2013 и 2014 година.
* значително абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация до 240 м3 (или 20 м3 месечна) за периода от 11.4 % и увеличаване на относителния и дял от 67.3% до 72.5% от общата фактурирана консумация.

* значително абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация от 240 м3 до 1000 м3 за периода от 26.0% и запазване на  относителния и дял около 8 % от общата фактурирана консумация.

* голямо абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация от 1000 м3 до 10000 м3 за периода от 8.4% и и запазване на  относителния и дял около 9 % от общата фактурирана консумация.

* огромно абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация над 10000 м3 за периода от 46.0% и намаление на относителния дял от 15.2% до 10% от общата фактурирана консумация.
Изменението на средногодишната фактурирана консумация на един потребител по потребителски групи за периода е представено в таблицата по-долу:
	вид потребител
	средна годишна консумация (м3/потребител)

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	до 240 м3/год
	70
	67
	70
	72
	68
	65

	от 240 до 1000 м3/год
	88
	87
	87
	87
	87
	87

	от 1000 до 10000 м3/год
	146
	144
	145
	145
	145
	144

	над 10000 м3/год
	207
	204
	205
	204
	205
	205

	ОБЩО
	102
	96
	95
	97
	92
	88


От изчислените средни годишни консумации на потребител в различните потребителски групи е видно, че:

*  средната годишна консумация на активен потребител намалява от 102 м3/годишно до 88 м3/годишно основно за сметка на потребителска група с годишна консумация до 240  м3.

* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация до 240 м3 е намаляла от 70,2 м3/годишно (5.8 м3 месечно) до 65.4 м3/годишно (5.5 м3/месечно) или с 6.8% .
* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация от 240 м3 до 1000 м3 е намаляла от 87.8 до 86.6 м3/година или с 1.3%..

* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация от 1000 м3 до 10000 м3 и на потребителска група с годишна консумация над 10000м3 са намалели за периода с 0.8%.

Основните изводи от направеното проучване на потребителите въз основа на средната им годишна (месечна) консумация са следните:

* броят на неактивните потребители расте като относителният им дял от общия брой на потребителите на услугата "доставка на питейна вода" е достигнал 30.7% през 2014 год. Трендът на изменението на броят на неактивните потребители през последните три години от изследвания период предполага годишна стъпка на увеличение на от не-повече от 650 – 700 потребителя годишно.

* броят на активните потребители от потребителка група с месечна консумация до 20 м3 (дребни потребители) ще намалява с малки темпове, но средната годишна консумация на потребител ще намалява от постигното средно ниво 65 м3/година с около 1 м3, поради което общата фактурирана консумация за тази потребителска група в краткосрочен период ще намалява с около 2% годишно. Относителния дял на фактурираната консумация от тази потребителска група ще се запази в краткосрочен план в размер на 72 % от общо фактурираното водно количество. Относителния дял на броя на потребителите от тази потребителска група в краткосрочен план ще се запази в размер на 98% от броя на активните потребители.
* броят на активните потребители от потребителските групи с месечна консумация над 20 м3 (средни, големи и много големи потребители) ще запази приблизително постигнатите към 2014 год. нива, но средните годишни консумации ще намаляват в краткосрочен период съответно за всяка от групите с 5 м3/година, с 42 м3/година и с 573 м3/година, в резултат на което общата фактурирана консумация от трите потребителски групи ще намалява с около 2,5% годишно. Относителния дял на фактурираната консумация от тези потребителски групи ще се запази в краткосрочен план в размер на 28 % от общо фактурираното водно количество. Относителния дял на броя на потребителите от тези потребителски групи в краткосрочен план ще се запази в размер на 2.0% от броя на активните потребители.

1.3.2. Услуга “Отвеждане на отпадъчни води”

Понастоящем услугата “отвеждане на отпадни води” се предлага в три населени места с различна степен на изграденост на канализационната мрежа – гр.Ловеч, гр.Летница и гр.Угърчин. Реалистичната прогноза за развитие на пазара на тази услуга по време на удължение на регулаторния период (2015 – 2016) е свързана с прогнозиране на изграждането и разширението на канализационните мрежи в населените места. При разработването на бизнес плана, въпреки заявените намерения от различните общини за подобни инвестиционни проекти, сме счели за разумна относително скептичната прогноза относно реализацията на същите в периода на бизнес плана. По тази причина при прогнозиране на потреблението на услугата сме взели предвид само:

1. Разширенията на канализационната мрежа в гр.Ловеч по проекта за подобряване на В и К мрежата в града, който понастоящем се изпълнява
2. Частично изградената нова канализационна мрежа на гр.Ябланица и съществуващата стара, както и въведената ПСОВ гр.Ябланица

3. Частично изградената нова канализационна мрежа на гр.Луковит и съществуващата стара, както и въведената ПСОВ гр.Луковит

4. Изградената битова канализационна мрежа и ПСБОВ на кв.Център, гр.Априлци

Прогнозите ни за ползуването на гореизброените мрежи от собствениците на имоти в съответните населени места са повече от скептични във връзка с бъдещите разходи, които следва да заплащат за отвеждане и пречистване на отпадъчните води.

Населението, ползуващо услугата "отвеждане на отпадъчни води" в трите канализирани града, е определено като съотношение между броя на абонатите ползуващи „отвеждане на отпадъчни води” към броя на абонатите, ползуващи „доставка на вода” при текущото население на населеното място и при предпоставката, че 100% от населението на съответното населено място ползва услугата "доставка на питейна вода". 
Към 31.12.2014 година населението, ползуващо услугата "отвеждане на отпадъчни води" в трите канализирани града, е определено на 35 880 жители, а покритието на обособената територия с тази услуга – 34,9%.  

1.3.2.1. Потребителски групи по средногодишна консумация на канална вода

Потребителските групи по средногодишна консумация на отведена отпадъчна вода са определени като:

* потребители, които за изследвания период не са консумирали услугата (неактивни потребители)

* потребители, ползуващи средно до 60 м3 годишно (или до 5 м3 на месец )

* потребители, ползуващи средно от 60 до 120 м3 годишно (или от 5 до 10 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно от 120 до 180 м3 годишно (или от 10 до 15 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно от 180 до 240 м3 годишно (или от 15 до 20 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно от 240 до 1000 м3 годишно (или от 20 до 83 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно от 1000 до 10000 м3 годишно (или от 83 до 833 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно над 10000 м3 годишно (или над 833 м3 на  месец)

В табличен вид са представени данни за броя потребители по потребителски групи за периода 2009 – 2014 г., а именно:

	вид потребител
	брой потребители КАНАЛ

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	3 722
	3 512
	3 537
	3 774
	4 000
	4 124

	до 60 м3/год
	6 707
	7 190
	6 440
	6 705
	6 880
	6 941

	от 60 до 120 м3/год
	5 967
	6 150
	5 848
	6 031
	5 945
	5 904

	от 120 до 180 м3/год
	2 586
	2 321
	2 915
	2 571
	2 403
	2 386

	от 180 до 240 м3/год
	703
	562
	921
	717
	698
	618

	от 240 до 1000 м3/год
	329
	323
	433
	344
	302
	288

	от 1000 до 10000 м3/год
	60
	58
	64
	52
	55
	59

	над 10000 м3/год
	8
	8
	10
	12
	8
	10

	ОБЩО
	20 082
	20 124
	20 168
	20 206
	20 291
	20 330


Забележка: В отчетите за изпълнението на целевите нива през 2009 и 2010 год. за брой на потребителите, ползуващи канализационни услуги, са представени броя на партидите съответно 23 417 и 24 739. За да бъдат данните от един тип в Справка 4 "Програма за постигане на годишните целеви нива на показателите за качество на В и К услугите" ще бъдат посочени за двете години 2009 и 2010 общия брой на абонатите (уникалните абонатни номера), ползуващи услугата "отвеждане на отпадъчни води", съответно 20 046 и 20 082.

Относителния дял на отделните групи при обощение на потребителската група до 240 м3/годишно (или до 20 м3/месечно) е представено по долу:

	вид потребител
	брой потребители КАНАЛ - отн.дял (%)

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	18.53%
	17%
	18%
	19%
	20%
	20.29%

	до 240 м3/год
	79%
	81%
	80%
	79%
	78%
	78%

	от 240 до 1000 м3/год
	2%
	2%
	2%
	2%
	1%
	1%

	от 1000 до 10000 м3/год
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	над 10000 м3/год
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	ОБЩО
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


Основните изводи от подобно проучване, обхващащо 6 годишен период от 2009 до 2014 год., са:

* броят на активните потребители, т.е. онези които имат поне една сметка за канална вода през съответната година, е намалял с154 като относителният им дял от 81.5% в началото на периода е паднал до 79.7 % към 2014 год. Намалението на броя на активните потребители по потребителски групи за периода е съответно 0,7% за групата с годишно потребление до 240 м3, 12.7% за групата с годишно потребление от 240 до 1000 м3, 1.7% за групата с годишно потребление от 1000 до 10000 м3 и 25.0% увеличение за групата с годишно потребление над 10000 м3.

* намалението на броя на активните потребители за периода е най-значително при потребителската група с годишно потребление от 240 до 1000 м3. Основната причина за намаление на броя на активните потребители в тази група е намаление на консумацията и преминаване в друга потребителска група и отпадане на големи потребители.

* броят на неактивните потребители, т.е. онези които нямат сметка за канална вода през съответната година, се е увеличил за периода с 402 като относителния дял в началото на периода от 18.5% се е увеличил на 20.3%. Това увеличение е основно за сметка на потребителската група с годишна консумация до 240 м3 (или 20 м3 месечно) и се дължи на затварянето на малки обществени обекти и увеличаване на необитаемите жилища.

Фактурираната консумация на канална вода за изследвания 6 годишен период за различните потребителски групи се е изменяла така:

	вид потребител
	фактурирано водно количество (м3) - КАНАЛ

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	до 60 м3/год
	197 686
	220 289
	194 439
	207 272
	212 179
	211 398

	от 60 до 120 м3/год
	524 830
	537 243
	519 263
	530 651
	522 834
	519 215

	от 120 до 180 м3/год
	371 877
	332 569
	422 578
	370 844
	346 698
	344 300

	от 180 до 240 м3/год
	143 105
	114 013
	188 210
	146 055
	142 387
	125 677

	от 240 до 1000 м3/год
	120 360
	119 150
	146 042
	124 771
	113 447
	104 598

	от 1000 до 10000 м3/год
	168 258
	180 600
	183 081
	152 769
	155 787
	160 691

	над 10000 м3/год
	732 140
	733 708
	763 412
	628 728
	566 206
	655 993

	ОБЩО
	2 258 256
	2 237 572
	2 417 025
	2 161 090
	2 059 539
	2 121 872


Относителния дял на отделните групи при обощение на потребителската група до 240 м3/годишно (или до 20 м3/месечно) е представено по долу:

	вид потребител
	фактурирано водно количество - отн.дял (%) - КАНАЛ

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%

	до 240 м3/год
	55%
	54%
	55%
	58%
	59%
	57%

	от 240 до 1000 м3/год
	5%
	5%
	6%
	6%
	6%
	5%

	от 1000 до 10000 м3/год
	7%
	8%
	8%
	7%
	8%
	8%

	над 10000 м3/год
	32%
	33%
	32%
	29%
	27%
	31%

	ОБЩО
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


Основните изводи от обхващащо 6 годишен период от 2009 до 2014 год. проучване, са:

* намаление на общата фактурирана консумация за периода с 6.4% за периода основно за сметка на  2012, 2013 и 2014 години.

* незначително абсолютно увеличение (колебание около една стойност) на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация до 240 м3 (или 20 м3 месечна) за периода от 2.98% и увеличаване на относителния и дял от 54.8% до 56.6% от общата фактурирана консумация.

* сравнително голямо абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация от 240 м3 до 1000 м3 за периода от 13.1% и запазване на  относителния и дял около 5 % от общата фактурирана консумация.

* средно абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация от 1000 м3 до 10000 м3 за периода от 4.5% и тенденция към запазване  на  относителния и дял  около 7.5 % от общата консумация.

* огромно абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация над 10000 м3 за периода от 10.4% и колебание на относителния дял от 27% до 30% от общата фактурирана консумация.

Изменението на средногодишната фактурирана консумация на един потребител по потребителски групи за периода е представено в таблицата по-долу:

	вид потребител
	средна годишна консумация (м3/потребител)

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	до 240 м3/год
	78
	74
	82
	78
	77
	76

	от 240 до 1000 м3/год
	366
	369
	337
	363
	376
	363

	от 1000 до 10000 м3/год
	2 804
	3 114
	2 861
	2 938
	2 832
	2 724

	над 10000 м3/год
	91 518
	91 714
	76 341
	52 394
	70 776
	65 599

	ОБЩО
	138
	135
	145
	132
	126
	131


От изчислените средни годишни консумации на потребител в различните потребителски групи е видно, че:

*  средната годишна консумация на активен потребител намалява от 138 м3/годишно до 131 м3/годишно основно за сметка на потребителска група с годишна консумация над 10000 м3. 
* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация до 240 м3 е сравнително постоянна и е около 77 м3/годишно (или 6,4 м3/месечно). Тъй като тази потребителска група включва основно "битови потребители", може да се направи извода, че водоснабдителната норма за населението в канализираните населени места е с 10 м3/годишно по-голяма от средната за услугата "доставка на питейна вода" за същата потребителска група. 
* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация от 240 м3 до 1000 м3 е сравнително постоянна и е около 360 м3/годишно (или 30 м3/месечно).

* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация от 1000 м3 до 10000 м3 е сравнително постоянна и е около 2800 м3/годишно (или 233 м3/месечно).

* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация над 10000 м3 през периода е претърпяла различни изменеия, които потвърждават намаление през последните три години. Този вид консумация изключително зависи от ползуването на собствени водоизточници.

Основните изводи от направеното проучване на потребителите въз основа на средната им годишна (месечна) консумация са следните:

* броят на неактивните потребители расте като относителният им дял от общия брой на потребителите на услугата "отвеждане на отпадъчни води" е достигнал 20.3% през 2014 год. Трендът на изменението на броят на неактивните потребители през последните две години от изследвания период предполага годишна стъпка на увеличение на от не-повече от 100 потребителя годишно, като относителният им дял би нараствал с около 0,4% -0,5% годишно. 
* броят на активните потребители от потребителка група с месечна консумация до 20 м3 (дребни потребители) ще намалява с малки темпове, но средната годишна консумация на потребител ще се запазва около 77 - 78 м3/годишно.

* броят на активните потребители от потребителските групи с месечна консумация над 20 м3 (средни, големи и много големи потребители) ще намалее незначително, но делът на фактурираната консумация ще се запази около 42% от общата.

* Очаквакването за увеличението на броя на потребителите към 2016 година с около 3300 спрямо 2014 год. е свързано с разширението на канализационна мрежа в квартали на гр.Ловеч и въвеждането на нови канализациоционни мрежи в гр.Ябланица, гр.Луковит и гр.Априлци. Предвиждането за включването на нови абонати в цитираните канализационни мрежи е по-скоро песимистично с оглед нежеланието на собствениците на имоти (в основната си част физически лица) да променят съществуващите схеми за отвеждане на отпадъчни води (попивни ями), което би им дало по-висок стандарт на живот, но също така би изисквало полагането на усилия включително и нови разходи както за преустройство на имотните канализационни инсталации така и за такси за ползуването на селищната канализация. Въпреки това е отчетено увеличение на консумацията с около 4.5% спрямо базовата година – основно за сметка на включване на нови битови абонати.

1.3.3. Услуга “Пречистване на отпадни води”

Понастоящем на територията, обслужвана от “В и К” АД гр.Ловеч, е въведена в експлоатация от февруари 2010 г. единствено Градска пречиствателна станция за отпадни води гр. Ловеч.

Завършено е строителството на Пречиствателните съоръжения за отпадъчни води в селата Петревене, Торос, Тодоричене, Румянцево, Гложене, ПСОВ гр.Ябланица, ПСОВ гр. Луковит и ПСБОВ кв.Център, гр.Априлци.
През периода на удължение на регулаторния период 2016 год. се предвижда приемането за експлоатация на ПСОВ в градовете Луковит, Ябланица и Априлци (кв.Център).

Населението, ползуващо услугата "пречистване на отпадъчни води" в единственото населено място с ПСОВ – гр.Ловеч е определено като равно на населението с услуга „отвеждане на отпадъчни води”, тъй като водите от цялата канализационна мрежа постъпват в ПСОВ гр.Ловеч. За ПСОВ в градовете Луковит и Ябланица е прието населието ползващо „отвеждане на отпадъчни води” да е 50% от населението, а населението с услуга „пречистване на отпадъчните води” равно на населението с услуга „отвеждане на отпадъчните води”. За ПСБОВ в кв.Център на гр.Априлци населението ползващо канал и пречистване е определено като броя на битовите абонати е умножен с средния брой на членовете на едно домакинство към датата на преброяването през 2011 год.

Към 31.12.2014 година населението, ползуващо услугата " пречистване на отпадъчни води" в гр.Ловеч е определено на 32 883 жители, а покритието на обособената територия с тази услуга – 31.9%.  

1.3.3.1. Потребителски групи по средногодишна консумация на пречистена отпадъчна вода

Потребителските групи по средногодишна консумация на пречистена отпадъчна вода са определени като:

* потребители, които за изследвания период не са консумирали услугата (неактивни потребители)

* потребители, ползуващи средно до 60 м3 годишно (или до 5 м3 на месец )

* потребители, ползуващи средно от 60 до 120 м3 годишно (или от 5 до 10 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно от 120 до 180 м3 годишно (или от 10 до 15 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно от 180 до 240 м3 годишно (или от 15 до 20 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно от 240 до 1000 м3 годишно (или от 20 до 83 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно от 1000 до 10000 м3 годишно (или от 83 до 833 м3 на  месец)

* потребители, ползуващи средно над 10000 м3 годишно (или над 833 м3 на  месец)

В табличен вид са представени данни за броя потребители по потребителски групи за периода 2009 – 2014 г., а именно:

	вид потребител
	брой потребители ПРЕЧИСТВАНЕ

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0
	2 904
	2 975
	3 182
	3 401
	3 515

	до 60 м3/год
	0
	8 492
	5 745
	6 085
	6 163
	6 227

	от 60 до 120 м3/год
	0
	5 144
	5 396
	5 559
	5 526
	5 499

	от 120 до 180 м3/год
	0
	940
	2 743
	2 383
	2 239
	2 208

	от 180 до 240 м3/год
	0
	175
	852
	657
	638
	561

	от 240 до 1000 м3/год
	0
	139
	399
	294
	265
	262

	от 1000 до 10000 м3/год
	0
	42
	56
	46
	48
	51

	над 10000 м3/год
	0
	7
	10
	12
	8
	9

	ОБЩО
	0
	17 843
	18 176
	18 218
	18 288
	18 332


При интерпретирането на отчетните данни следва да се има предвид, че ПСОВ гр.Ловеч не е работила пълната 2010 година поради ремонти в срока за отстраняване на дефекти, както и че, дружеството предлага услугата от 01.03.2010 год.

Относителния дял на отделните групи при обощение на потребителската група до 240 м3/годишно (или до 20 м3/месечно) е представено по долу:

	вид потребител
	брой потребители ПРЕЧИСТВАНЕ - отн.дял (%)

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0%
	16%
	16%
	17%
	19%
	19.17%

	до 240 м3/год
	0%
	83%
	81%
	81%
	80%
	79%

	от 240 до 1000 м3/год
	0%
	1%
	2%
	2%
	1%
	1%

	от 1000 до 10000 м3/год
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	над 10000 м3/год
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	ОБЩО
	0%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


Основните изводи от подобно проучване, обхващащо 4 годишен период от 2011 до 2014 год., са:

* броят на активните потребители, т.е. онези които имат поне една сметка за пречистена вода през съответната година, е намалял с 384 или 2.5%, като относителният им дял от 83,6% в началото на периода е паднал до 80.8 % към 2014 год. Намалението на активните потребители се дължи основно на намаление на същите в потребителска група с годишна консумация до 240 м3 и в потребителска  група с годишно потребление от 240 м3 до 1000м3 годишно.
* броят на неактивните потребители, т.е. онези които нямат сметка за пречистена вода през съответната година, се е увеличил за периода(2011 – 2014) с 540 като относителния дял в началото на периода от 16,4% се е увеличил на 19.2%. Това увеличение е основно за сметка на потребителската група с годишна консумация до 240 м3 (или 20 м3 месечно) и се дължи на затварянето на малки обществени обекти и увеличаване на необитаемите жилища.

Фактурираната консумация на канална вода за изследвания 4 годишен период за различните потребителски групи се е изменяла така:

	вид потребител
	фактурирано водно количество (м3) - ПРЕЧИСТВАНЕ

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	до 60 м3/год
	0
	257 552
	172 900
	187 272
	190 631
	190 422


	от 60 до 120 м3/год
	0
	430 421
	480 303
	489 763
	486 364
	484 117

	от 120 до 180 м3/год
	0
	132 833
	397 810
	343 405
	322 754
	318 316

	от 180 до 240 м3/год
	0
	35 408
	173 755
	133 690
	129 913
	113 927

	от 240 до 1000 м3/год
	0
	58 360
	136 096
	108 739
	101 619
	95 639

	от 1000 до 10000 м3/год
	0
	117 033
	165 479
	134 856
	149 084
	138 539

	над 10000 м3/год
	0
	536 636
	763 471
	636 631
	551 966
	601 967

	ОБЩО
	0
	1 568 243
	2 289 814
	2 034 356
	1 932 331
	1 942 927


Относителния дял на отделните групи при обощение на потребителската група до 240 м3/годишно (или до 20 м3/месечно) е представено по долу:

	вид потребител
	фактурирано водно количество - отн.дял (%) - ПРЕЧИСТВАНЕ

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	до 240 м3/год
	0%
	55%
	53%
	57%
	58%
	57%

	от 240 до 1000 м3/год
	0%
	4%
	6%
	5%
	5%
	5%

	от 1000 до 10000 м3/год
	0%
	7%
	7%
	7%
	8%
	7%

	над 10000 м3/год
	0%
	34%
	33%
	31%
	29%
	31%

	ОБЩО
	0%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


Основните изводи от обхващащо 4 годишен период от 2011 до 2014 год. проучване, са:

* намаление на общата фактурирана консумация с 15.1% за периода основно за сметка на намаление на консумацията от потребителска група с годишна консумация до 240м3 с 9.6% и намаление на консумацията на потребителски групи с годишна консумация над 240 м3 с 21.5%.
* намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация до 240 м3 (или 20 м3 месечна) за периода от 9.6% и увеличаване на относителния и дял от 53,5% до 57.0% от общата фактурирана консумация.

* голямо абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация от 240 м3 до 1000 м3 за периода от 29.7% и намалениена  относителния и дял около 5,9 % на 4.9 от общата фактурирана консумация.

* голямо абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация от 1000 м3 до 10000 м3 за периода от 16.3% и тенденция към запазване на  относителния и дял около 7 % от общата консумация.

* голямо абсолютно намаление на фактурираната консумация в потребителска група с годишна консумация над 10000 м3 за периода от 21.1% и намаление на относителния дял с от 33.3% на 31.0% от общата консумация.

Изменението на средногодишната фактурирана консумация на един потребител по потребителски групи за периода е представено в таблицата по-долу:

	вид потребител
	средна годишна консумация (м3/потребител)

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	без консумация
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	до 240 м3/год
	0
	58
	83
	79
	78
	76

	от 240 до 1000 м3/год
	0
	420
	341
	370
	383
	365

	от 1000 до 10000 м3/год
	0
	2 787
	2 955
	2 932
	3 106
	2 716

	над 10000 м3/год
	0
	76 662
	76 347
	53 053
	68 996
	66 885

	ОБЩО
	0
	105
	151
	135
	130
	131


От изчислените средни годишни консумации на потребител в различните потребителски групи е видно, че:

*  средната годишна консумация на активен потребител намалява от 151 м3/годишно до 131 м3/годишно основно за сметка на потребителска група с годишна консумация над 10000 м3. 

* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация до 240 м3 е сравнително постоянна и е около 77 м3/годишно (или 6,4 м3/месечно). Тъй като тази потребителска група включва основно "битови потребители", може да се направи извода, че водоснабдителната норма за населението в канализираните населени места е с 10 м3/годишно по-голяма от средната за услугата "доставка на питейна вода" за същата потребителска група. 

* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация от 240 м3 до 1000 м3 е сравнително постоянна и е около 360 м3/годишно (или 30 м3/месечно).

* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация от 1000 м3 до 10000 м3 е сравнително постоянна и е около 2900 м3/годишно (или 241 м3/месечно).

* средната годишна консумация на активен потребител от потребителска група с годишна консумация над 10000 м3 през периода е претърпяла изменение в посока на трайно намаление от около 76 хил.м3 годишно на потребител до около 66 хил.м3 годишно на потребител.

Основните изводи от направеното проучване на потребителите въз основа на средната им годишна (месечна) консумация са следните:

* броят на неактивните потребители расте като относителният им дял от общия брой на потребителите на услугата "отвеждане на отпадъчни води" е достигнал 19.2% през 2014 год. Трендът на изменението на броят на неактивните потребители през последните две години от изследвания период предполага годишна стъпка на увеличение на от не-повече от 100 потребителя годишно, като относителният им дял би нараствал с около 0,4% -0,5% годишно. 

* броят на активните потребители от потребителка група с месечна консумация до 20 м3 (дребни потребители) ще намалява с малки темпове, но средната годишна консумация на потребител ще се запазва около 77 – 78 м3/година на.

* броят на активните потребители от потребителските групи с месечна консумация над 20 м3 (средни, големи и много големи потребители) ще се запазва спрямо постигнатите към 2014 год. нива, както и размерът на средната годишна консумация на потребител. Относителния дял на фактурираната консумация от тези потребителски групи ще се колебае между 42 и 43 % от общата консумация.

* Очаквакването за увеличението на броя на потребителите към 2016 година с около 3500 спрямо 2014 год. е свързано с разширението на канализационна мрежа в квартали на гр.Ловеч и приемането за експлоатация на канализационните мрежи ПСОВ в гр.Ябланица, гр.Луковит и кв.Център на гр.Априлци. Прогнозните количества ще се увеличат в 2016 с 5.8% спрямо 2014 г.

1.3.3.2. Определяне на групите стопански потребители схоред степените на замърсявяне на производствените отпадъчни води

В случая степените на замърсеност на пречистваните отпадъчни води са запазени по смисъл с предложените в договорите за отвеждане и пречистване на производствените отпадъчни води, а именно:

	№
	ПОКАЗАТЕЛИ
	ед.м-ка
	замърсеност на отпадъчните води

	
	
	
	І степен
	ІІ степен
	ІІІ степен

	1
	Неразтворени вещества
	mg/dm3
	до 200
	от 200 до 400
	от 400 до 1000

	2
	БПК5
	mg/dm3
	до 200
	от 200 до 600
	от 600 до 1000

	3
	ХПК (бихроматна)
	mg/dm3
	до 500
	от 500 до 1000
	от 1000 до 1500

	4
	Активна реакция
	рН
	от 6.5 до 9.0
	от 6.5 до 9.0
	от 6.5 до 9.0

	5
	Животински мазнини и растителни масла
	mg/dm3
	до 30
	от 30 до 50
	от 50 до 100

	6
	Нефтопродукти
	mg/dm3
	до 2
	от 2 до 5
	от 5 до 10


Проектните параметри на вход ПСОВ гр.Ловеч са:

Qср.дн                                    15893 м3/ден
БПК5                                       - 323 мг/л    (5140 кг/ден)

ХПК                                        -  646 мг/л  (10 280 кг/ден)

Неразтворени вещества        - 323 мг/л    (5140 кг/ден)

Общ азот                                -    59 мг/л     ( 942 кг/ден)

Общ фосфор                          -      9,8 мг/л  ( 155 кг/ден)***
Изискванията на разрешителното за заустване са:
БПК5                                       -    25 мг/л

ХПК                                        -  125 мг/л  

Неразтворени вещества        -    35 мг/л   

Общ азот                                -    15 мг/л 

Общ фосфор                          -      2 мг/л ***

Забележка: ПСОВ гр.Ловеч е строена по ИСПА. Изискването за Общ фосфор на изход ПСОВ до 2 мг/л е поставено след като е проведен търга за ПСОВ във връзка с закъснялото определяне на "чувствителните зони", в една от които се оказва заустен изходния канал на ПСОВ гр.Ловеч. Във тази връзка на по-късен етап Община Ловеч кандидатствува по ОП "Околна среда" и за изграждане на трето стъпало на ПСОВ гр.Ловеч за доочистване на фосфор. Към настоящия момент третото стъпало на ПСОВ гр.Ловеч е вече въведено в експлоатация. Изпълнението на ПДК за Общ фосфор по разрешителното за заустване е отложено до 31-12-2015 год.
На вход и на изход ПСОВ гр.Ловеч се извършва три вида мониторинг на замърсеността на отпадъчните води:

*оперативен (от автоматична измервателна апаратура към СКАДА ) – Активна реакция, ХПК, температура, електропроводимост, фосфор и водно количество
*производствен (анализ на съставна проба взета от автоматична пробовземачка за 24 часа през половин час и изследвана по показателите Активна реакция, Температура, БПК5, ХПК, Неразтворени вещества, Общ азот, Общ фосфор, нитрати, нитрити и амоний в лабораторията на ПСОВ)
*собствен мониторинг по план съгласно разрешителното за заустване, изпълняван от акредитирана лаборатория, избрана по ЗОП. Този мониторинг включва вземане и анализиране на 24 проби в годината (по две на месец). Изпитването се прави всеки път по показателите Активна реакция, Температура, БПК5, ХПК, Неразтворени вещества, Общ азот, Общ фосфор и веднъж всяко тримесечие по останалите показатели от разрешителното – феноли, общоекстрахируеми, СПАВ, нефтопродукти, арсен, живак, кадмий, мед, никел, олово, хром 3+, хром 6+, цианиди и цинк.

Заустените в канализационната мрежа на гр.Ловеч имоти, в които се използува вода за производствена дейност се мониторират от акредитирана лаборатория и от лабораторията на ПСОВ. Честотата на пробовзимане и показателите за анализ се определят в зависимост от конкретното производство. Обикновено в показателите за анализ присъствуват винаги Активна реакция, ХПК и Неразтворени вещества, а за конкретни обекти се включват нефтопродукти, екстрахируеми, феноли и тежки метали. В проучвателните анализи са изпитвани едновременно ХПК и БПК. 
Върху действителните данни за 2014 и 2015 година – водни количества и изпитвания на ХПК и БПК за вход на ПСОВ гр.Ловеч и предприятия, чиито производствени води са включени в канализационната мрежа на града, ще определим степените на замърсеност на различните групи стопански потребители в зависимост от съотношението ХПК/БПК5 на смесения поток на вход ПСОВ.

В таблицата по-долу е изчислено среднопретегленото съотношение ХПК/БПК5 на вход ПСОВ гр.Ловеч за 2014г. Водните количества са измерени от УЗР на вход ПСОВ, а месечните данни за ХПК и БПК5 на входящия поток са среднопретеглени концентрации въз основа на анализите на съставни 24 часови проби и дневните водни количества.

	№
	месец
	количество
	ХПК
	БПК
	ХПК/БПК
	Теглови коеф.
	Средно претеглен ХПК/БПК

	1
	януари
	409 275
	148.81
	68.54
	2.17
	0.060
	0.130

	2
	февруари
	386 024
	150.12
	83.92
	1.79
	0.056
	0.101

	3
	март
	516 616
	131.43
	56.05
	2.34
	0.076
	0.177

	4
	април
	519 211
	149.81
	74.39
	2.01
	0.076
	0.153

	5
	май
	617 619
	120.22
	61.37
	1.96
	0.090
	0.177

	6
	юни 
	488 542
	123.24
	69.98
	1.76
	0.071
	0.126

	7
	юли
	556 446
	114.07
	43.22
	2.64
	0.081
	0.215

	8
	август
	581 450
	112.69
	56.85
	1.98
	0.085
	0.168

	9
	септември
	636 611
	79.14
	41.29
	1.92
	0.093
	0.178

	10
	октомври
	647 489
	82.81
	45.25
	1.83
	0.095
	0.173

	11
	ноември 
	740 322
	89.24
	42.44
	2.10
	0.108
	0.228

	12
	декември
	741 000
	86.78
	43.95
	1.97
	0.108
	0.214

	 
	Общо 2014 г.
	6 840 605
	115.70
	57.27
	 
	1.000
	2.040


Среднопретеглената стойност на съотношението ХПК/БПК5 на входния поток в ПСОВ гр.Ловеч за 2014 година е 2,040.

В таблиците по-долу са изчислени среднопретеглените стойности на съотношенията ХПК/БПК5 за различните групи стопански потребители според степента на замърсяване за 2014 година, именно:
	№
	ПОТРЕБИТЕЛ (замърсеност І степен)
	количество
	ХПК
	БПК
	ХПК/БПК
	Теглови коеф.
	Средно претеглен ХПК/БПК

	1
	Балкан АД
	7 731
	78.00
	13.20
	5.909
	0.021
	0.121

	2
	Мелта 90 АД
	5 177
	184.00
	36.20
	5.083
	0.014
	0.070

	3
	Осъм АД
	29 191
	51.40
	15.35
	3.349
	0.078
	0.260

	4
	Спарки Елтос АД
	166 271
	36.20
	5.70
	6.351
	0.442
	2.805

	5
	Никром Тръбна мебел АД
	10 910
	33.14
	10.52
	3.150
	0.029
	0.091

	6
	други
	78 777
	37.02
	18.32
	2.021
	0.209
	0.423

	7
	други
	46 652
	20.00
	11.20
	1.786
	0.124
	0.221

	8
	други
	31 787
	7.90
	5.00
	1.580
	0.084
	0.133

	 
	Общо І степен 2014 г.
	376 496
	 
	 
	 
	1.000
	4.124


	№
	ПОТРЕБИТЕЛ (замърсеност ІІ степен)
	количество
	ХПК
	БПК
	ХПК/БПК
	Теглови коеф.
	Средно претеглен ХПК/БПК

	1
	Месокомбинат Ловеч АД
	172 425
	851
	425.23
	2.001
	1.000
	2.001

	 
	Общо ІІ степен 2014 г.
	172 425
	 
	 
	 
	1.000
	2.001


	№
	ПОТРЕБИТЕЛ (замърсеност ІІІ степен)
	количество
	ХПК
	БПК
	ХПК/БПК
	Теглови коеф.
	Средно претеглен ХПК/БПК

	1
	Винал АД
	6 818
	5 147
	3 100
	1.660
	0.177
	0.294

	2
	Никром Тръбна мебел АД
	30 699
	33.14
	10.52
	3.150
	0.798
	2.515

	3
	Спарки Елтос АД
	930
	4 405
	600.00
	7.342
	0.024
	0.178

	 
	Общо ІІІ степен 2014 г.
	38 447
	 
	 
	 
	1.000
	2.987


Коефициентите на замърсеност на различните групи стопански потребители приведени към съотношението ХПК/БПК5 на входния поток на ПСОВ гр.Ловеч съгласно горните данни за 2014г. са:

	ГРУПИ ПОТРЕБИТЕЛИ
	n= ХПК/БПК5
	отношение към товара на вход на ПСОВ
	Коефициент, Кi

	І степен замърсеност
	4.124
	1.000
	2.040

	ІІ степен замърсеност
	2.001
	0.485
	0.990

	ІІІ степен замърсеност
	2.987
	0.724
	1.477


В таблицата по-долу е изчислено среднопретегленото съотношение ХПК/БПК5 на вход ПСОВ гр.Ловеч за 2015г. до месец септември включително. Водните количества са измерени от УЗР на вход ПСОВ, а месечните данни за ХПК и БПК5 на входящия поток са среднопретеглени концентрации въз основа на анализите на съставни 24 часови проби и дневните водни количества.

	№
	месец
	количество
	ХПК
	БПК
	ХПК/БПК
	Теглови коеф.
	Средно претеглен ХПК/БПК

	1
	януари
	653 745
	92.09
	52.04
	1.77
	0.112
	0.199

	2
	февруари
	619 147
	99.64
	58.68
	1.70
	0.106
	0.181

	3
	март
	811 415
	88.60
	51.60
	1.72
	0.139
	0.240

	4
	април
	707 429
	86.78
	39.17
	2.22
	0.122
	0.269

	5
	май
	640 471
	83.67
	46.46
	1.80
	0.110
	0.198

	6
	юни 
	604 367
	87.89
	51.32
	1.71
	0.104
	0.178

	7
	юли
	637 756
	123.59
	88.61
	1.39
	0.110
	0.153

	8
	август
	574 630
	101.70
	62.87
	1.62
	0.099
	0.160

	9
	септември
	568 326
	107.12
	68.90
	1.55
	0.098
	0.152

	10
	октомври
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	11
	ноември 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12
	декември
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Общо 2015 г.
	5 817 286
	96.78
	57.74
	 
	1.000
	1.729


Среднопретеглената стойност на съотношението ХПК/БПК5 на входния поток в ПСОВ гр.Ловеч за 2015 година до месец септември включително е 1,729.

В таблиците по-долу са изчислени среднопретеглените стойности на съотношенията ХПК/БПК5 за различните групи стопански потребители според степента на замърсяване за 2015 година, именно:

	№
	ПОТРЕБИТЕЛ (замърсеност І степен)
	количество
	ХПК
	БПК
	ХПК/БПК
	Теглови коеф.
	Средно претеглен ХПК/БПК

	1
	Балкан АД
	5 656
	45.00
	7.80
	5.769
	0.027
	0.154

	2
	Осъм АД
	25 748
	10.10
	1.40
	7.214
	0.122
	0.877

	3
	Спарки Елтос АД
	55 721
	60.70
	9.30
	6.527
	0.263
	1.717

	4
	Никром Тръбна мебел АД
	3 173
	17.39
	4.82
	3.608
	0.015
	0.054

	5
	други
	60877
	39.10
	15.20
	2.572
	0.287
	0.739

	6
	други
	36051
	23.44
	14.00
	1.674
	0.170
	0.285

	7
	други
	24564
	9.12
	5.32
	1.714
	0.116
	0.199

	 
	Общо І степен 2015 г.
	211 790
	 
	 
	 
	1.000
	4.026


	№
	ПОТРЕБИТЕЛ (замърсеност ІІ степен)
	количество
	ХПК
	БПК
	ХПК/БПК
	Теглови коеф.
	Средно претеглен ХПК/БПК

	1
	Месокомбинат Ловеч АД
	139 308
	956
	571.00
	1.674
	1.000
	1.674

	 
	Общо ІІ степен 2015 г.
	139 308
	 
	 
	 
	1.000
	1.674


	№
	ПОТРЕБИТЕЛ (замърсеност ІІІ степен)
	количество
	ХПК
	БПК
	ХПК/БПК
	Теглови коеф.
	Средно претеглен ХПК/БПК

	1
	Винал АД
	3 246
	3 119
	1 156
	2.698
	0.153
	0.412

	2
	Никром Тръбна мебел АД
	18 020
	17.39
	4.82
	3.608
	0.847
	3.057

	 
	Общо ІІІ степен 2015 г.
	21 266
	 
	 
	 
	1.000
	3.469


Коефициентите на замърсеност на различните групи стопански потребители приведени към съотношението ХПК/БПК5 на входния поток на ПСОВ гр.Ловеч съгласно горните данни за 2015г. до месец септември включително са:

	ГРУПИ ПОТРЕБИТЕЛИ
	n= ХПК/БПК5
	отношение към товара на вход на ПСОВ
	Коефициент, Кi

	І степен замърсеност
	4.026
	1.000
	1.729

	ІІ степен замърсеност
	1.674
	0.416
	0.719

	ІІІ степен замърсеност
	3.469
	0.862
	1.490


В ценовия модел на последно утвърдените цени тези коефициенти са съответно 1,2, 2 и 3, утвърдените с Решение Ц-09/25-02-2010 година цени за пречистване са:

Битови и приравнени към тях стопански и др.потребители                - 0,40 лв/м3

Стопански потребители - І степен на замърсяване                               - 0,48 лв/м3

Стопански потребители – ІІ степен на замърсяване                             - 0,79 лв/м3

Стопански потребители - ІІІ степен на замърсяване                            - 1,19 лв/м3

Изчислените по ценовия модел цени за пречистване с количества, разходи и регулаторна база към 2014 год. при старите коефициенти на замърсяване К1=1,2  К2=2 и К3=3 са:
Битови и приравнени към тях стопански и др.потребители                - 0,42 лв/м3

Стопански потребители - І степен на замърсяване                               - 0,50 лв/м3

Стопански потребители – ІІ степен на замърсяване                             - 0,83 лв/м3

Стопански потребители - ІІІ степен на замърсяване                            - 1,25 лв/м3

Изчислените по ценовия модел цени за пречистване с количества, разходи и регулаторна база към 2014 год. при новоопределените коефициенти на замърсяване К1=2.040   К2=0.990 и К3=1.477 са:

Битови и приравнени към тях стопански и др.потребители                - 0,40 лв/м3

Стопански потребители - І степен на замърсяване                               - 0,82 лв/м3

Стопански потребители – ІІ степен на замърсяване                             - 0,40 лв/м3

Стопански потребители - ІІІ степен на замърсяване                            - 0,59 лв/м3

Следва да се отбележи, технологията на определяне на коефициентите на замърсяване респ. цените за пречистване на отпадъчни води с различна степен на замърсеност, не следва логиката "замърсителят плаща". Това е видно и от конкретните изчисления направени по-горе за отделните групи потребители. Например в таблицата ПОТРЕБИТЕЛИ – І степен на замърсеност (2014 г.) фирма № 4 „Спарки Елтос” АД генерира малки товари ХПК и БПК, но поради неблагоприятно съотношение ХПК/БПК5 увеличава коефициента на цялата група. В таблицата ПОТРЕБИТЕЛИ – ІІІ степен на замърсяване фирмата „Никром Тръбна мебел” АД е заплащало и пречистване на отпадъчни води ІІІ степен поради установени отклонения по показателя Активна реакция при сравнително малки товари по ХПК и БПК5.
Следва да се отбележи, че входящия поток в ПСОВ гр.Ловеч е надхвърлил предвижданията на проекта по отношение на водното количество и е постигнал съотношението ХПК/БПК, но наличните товари по основните показатели БПК5, ХПК, Неразтворени вещества, Общ азот и Общ фосфор са 4 и повече пъти по-малки от проектните. Количествата и товарите, от които се определят коефициентите на замърсяване на различните производствени потребителски групи, са твърде динамични поне по отношение на товарите по ХПК и БПК5 респ.съотношението им, което прави веднъж определено разпределението на необходимите приходи неактуално в следващ период.

При прогнозирането на удължения период на бизнес плана за 2016 г. количествата за различните групи потребители и степени на замърсяване са определени на база прогнозите за нови потребители в гр.Ловеч, гр.Априлци, гр.Ябланица и гр.Луковит – всички в категориите население и стопански потребители с І степен на замърсеност (в гр.Ябланица и гр.Луковит) поради липса на данни за действителните товари на бъдещите абонати. Коефициентите за различните степени на замърсяване са запазани такива каквито са използувани при утвърждаването на последните цени за пречистване. Определените по горната методика нови коефициенти на замъряване считаме, че не отразяват справедливо разпределение на променливите разходи на ПСОВ – още повече, че при изчислението е видно, че І степен на замърсяване се получава с най-висока цена.
1.3.3.3. Принос на промишлените отпадъчни води към замърсеността на смесения поток на вход ПСОВ гр.Ловеч

Товарите на вход ПСОВ гр.Ловеч за 2014 година, представени по-долу, са изчислени на база среднопретеглени концентрации и водни количества, измервани от автоматично устройство УЗР. Среднопретеглените концентрации по ХПК и БПК5 са определени въз основа на ежедневното изпитване в лабораторията на ПСОВ на съставни 24 часови водни проби, взети от автоматична пробовземачка. Броят на извършените изпитвания през 2014 година по показателя ХПК са 365 (т.е. всеки ден в годината), а по БПК5 – 349. Така изчислените годишни товари на вход ПСОВ гр.Ловеч по ХПК и БПК5 са достатъчно прецизни, като обощените резултати по месеци са следните:

	ПЕРИОД
	количество
	ХПК
	БПК

	
	м3
	кг
	кг

	Януари
	409 275
	60 903
	28 054

	Февруари
	386 024
	57 950
	32 396

	Март
	516 616
	67 898
	28 957

	Април
	519 211
	77 785
	38 624

	Май
	617 619
	74 249
	37 905

	Юни
	488 542
	60 209
	34 186

	Юли
	556 446
	63 471
	24 048

	Август
	581 450
	65 524
	33 057

	Септември
	636 611
	50 380
	26 285

	Октомври
	647 489
	53 622
	29 301

	Ноември
	740 322
	66 063
	31 418

	Декември
	741 000
	64 302
	32 570

	ОБЩО 2014
	6 840 605
	762 357
	376 800


Изчислените товари от отделните групи промишлени потребители, представени по-горе, и приносът им към смесения поток на вход ПСОВ гр.Ловеч, са представени в следната таблица:

	ГРУПИ ПРОМИШЛЕНИ ПОТРЕБИТЕЛИ
	количество
	ХПК
	БПК

	
	м3
	кг
	кг

	І степен замърсеност
	376 496
	13 537
	3 925

	ІІ степен замърсеност
	172 425
	146 734
	73 320

	ІІІ степен замърсеност
	38 447
	40 206
	22 017

	ОБЩО 2014 Г.
	587 368
	200 477
	99 262


	принос към смесения поток (%)
	8.6%
	26.3%
	26.3%


Анализът на данните за 2014 година показва, че около 1/4 от товара на вход ПСОВ по ХПК и БПК5 се дължи на приносът на промишлените потребители. Остатъкът от товара на вход ПСОВ гр.Ловеч следва да се дължи на битовите и приравнените към тях потребители. Този остатък за товара по БПК5 е 277 538 кг за 2014 год., или средно по 760 кг/ден, което при нормативен товар от 0,060 кг/ден/ЕЖ се равнява 12 673 ЕЖ. 

Товарите на вход ПСОВ гр.Ловеч за 2015 година до месец септември включително, представени по-долу, са изчислени на база среднопретеглени концентрации и водни количества, измервани от автоматично устройство УЗР. Среднопретеглените концентрации по ХПК и БПК5 са определени въз основа на ежедневното изпитване в лабораторията на ПСОВ на съставни 24 часови водни проби, взети от автоматична пробовземачка. Броят на извършените изпитвания през 2015 година до месец септември включително по показателя ХПК са 273 (т.е. всеки ден до септември месец 2015 година), а по БПК5 – 269. Така изчислените годишни товари на вход ПСОВ гр.Ловеч по ХПК и БПК5 са достатъчно прецизни, като обобщените резултати по месеци са следните:

	ПЕРИОД
	количество
	ХПК
	БПК

	
	м3
	кг
	кг

	Януари
	653 745
	60 201
	34 020

	Февруари
	619 147
	61 689
	36 331

	Март
	811 415
	71 889
	41 866

	Април
	707 429
	61 391
	27 708

	Май
	640 471
	53 591
	29 757

	Юни
	604 367
	53 116
	31 018

	Юли
	637 756
	78 820
	56 513

	Август
	574 630
	58 438
	36 128

	Септември
	568 326
	60 877
	39 158

	Октомври
	 
	 
	 

	Ноември
	 
	 
	 

	Декември
	 
	 
	 

	ОБЩО 2014
	5 817 286
	560 012
	332 498


Изчислените товари от отделните групи промишлени потребители, представени по-горе, и приносът им към смесения поток на вход ПСОВ гр.Ловеч, са представени в следната таблица:

	ГРУПИ ПРОМИШЛЕНИ ПОТРЕБИТЕЛИ
	количество
	ХПК
	БПК

	
	м3
	кг
	кг

	І степен замърсеност
	211 790
	7 401
	2 174

	ІІ степен замърсеност
	139 308
	133 178
	79 545

	ІІІ степен замърсеност
	21 266
	10 438
	3 839

	ОБЩО 2014 Г.
	372 364
	151 017
	85 558

	принос към смесения поток (%)
	6.4%
	27.0%
	25.7%


Анализът на данните за разглеждания период от 2015 година показва, че около 1/4 от товара на вход ПСОВ по ХПК и БПК5 се дължи на приносът на промишлените потребители. Остатъкът от товара на вход ПСОВ гр.Ловеч следва да се дължи на битовите и приравнените към тях потребители. Този остатък за товара по БПК5 е 246 940 кг от 01.01.2015г. до 30.09.2014 год., или средно по 905 кг/ден, което при нормативен товар от 0,060 кг/ден/ЕЖ се равнява 15 076 ЕЖ. Следва да се отбележи, че по статистически данни ползуващото услугата "пречистване на отпадъчните води" население се оценява на около 35 880 жители за 2014г. и около 36 105 жители за 2015г. Без да са правени проучвания в тази посока е твърде възможно това несъответствие да се дължи не толкова на некоректната оценка за размера на ползуващото население (и въобще за съответствието между броя на живущите в гр.Ловеч и данните на НСИ за населението в града), колкото на нормативния товар от 0,060 кг БПК5/ден/ЕЖ и действителния такъв, който зависи от стандарта на живот.

1.4 Стратегия за работа с потребителите за развитието на В и К АД гр.Ловеч
Да получим одобрението на потребителите и повишим доверието към Дружеството като осигуряваме  надеждни и качествени В и К услуги на потребителите, чрез мотивиран, добре обучен и квалифициран персонал.

1.4.1 
Политика на ВиК оператора за работа с потребителите

Осъзнавайки социалната отговорност, която носим, работейки  в условията на естествен монопол, в среда, в която  потребителят се чувства изнудван, имайки предвид че  все още  В и К услугите се възприемат като даденост, а не като обществена услуга – продукт, за който се правят разходи, както и заплахата, криеща се в очакванията за краткосрочна и рязка промяна в нивото на обслужване, наша основна цел е да запазим и повишим доверието към себе си и да го противопоставим на образа на лошия монополист, като действуваме почтено и открито, залагайки на:

· Законност, прозрачност , публичност

·  Последователност и предвидимост 

· Разумност, добросъвестност и съпричастност

· Равностойно положение, равни условия и взаимно уважение   

· Мотивация на персонала за ефективно изпълнение на служебните им задължения и превръщането му в мощна група комуникатори с потребителите

Създаването на типичен за В и К АД Ловеч стандарт на обслужване в срочен порядък е особена важна част от стратегията ни да управляваме добре взаимоотношенията с потребителите. Няма доволни клиенти без изграждане  на фирмена култура, която влияе по най – позитивен начин и на отношението към клиента. Служителите са основната движеща сила на всеки процес  и човешкият ресурс е фактор от изключително значение за определянето на клиентските нагласи, а основните процеси влияещи  най-силно върху взаимоотношенията ни с потребителите са очакванията  и гаранциите  за:

· Надеждност, непрекъснатост и качество на предоставяната услуга

· Точно и коректно  измерване на потребените В и К услуги

· Фактуриране на потреблението и генериране на сметките

· Печат и доставка на фактурите

· Приемане на плащания

· Събиране на просрочени задължения

· Присъединяване на нови потребители към В и К мрежата

· Ограничаване безотчетното ползване на услугата

· Аварии и ремонти. Рехабилитация на В и К системата.

· Комуникационни и информационни канали

· Осигуряване сигурност  на информацията

Ръководството на Дружеството, счита че откритият диалог между служителите на различни нива, в посока отгоре надолу, отдолу нагоре и по хоризoнтала е ключов фактор за осъществяване на поставените задачи и разработването  на мотивационен план за поддържане на добър вътрешен микроклимат е наша приоритетна задача. Изграждането на добри връзки с клиентите е  немислимо  без  вътрешна комуникация на добре обучен персонал, която е изходното начало и гаранцията за успех на поставените цели и усилията ни в тази посока ще бъдат насочени към ясни и точни правила за работа и контрол за изпълнението на задачите,  чрез  определяне на:

· Точна и ясна цел на инициативата, на стъпките, които трябва да се предприемат,  за да се получи очаквания резултат.

· Ролята на всеки екип и участник  в процеса

· Връзките между екипите и срокове за изпълнение на задачите

· Наблюдение и контрол върху изпълнението

· Отчитане на резултатите и анализ на постигнатото

· Нови цели и изпълнение на нови проекти

Стъпвайки на постигнатите резултати и установените до момента добри практики във взаимоотношенията с потребителите, ще заложим на прилагането както на традиционните, достъпни и до малките населени места комуникационни канали, така  и  на прилагане и разширяване на модерни инструменти за управление и контрол на продажбите на В и К услуги, сроковете за отговор на постъпилите жалби, сигнали  и увеличаване на събираемостта. 

1.4.2 
Програма за подобряване на обслужването на потребителите
Основен приоритет за изтеклия програмен период за подобрявване качеството на обслужване  и повишаване удовлетвореността  на потребителите  бе по-бързото и по-лесно обслужване  в удобно за клиентите време, поради което акцентирахме на развитие на :

1.4.2.1. Предоставени  възможности за плащане на сметките „В и К услуги”

· Касово – голяма част от потребителите заплащат задъл​же​нията си касово в паричните салони на Дружеството и в офисите на партньорите ни: ТП „Български пощи” и eazy-pay.
· Безкасови плащания – чрез платежно нареждане и незабавно инкасо е осигурена възможност за извършване на безкасови плащания.

· Плащане on-line – чрез системата e-pay

1.4.2.2. Комуникационни и информационни канали

            Лице в лице ; телефон; поща

Изградени са и функционират информационни центрове на териториален прин​цип – във всяко производствено поделение – общо 7, осигуряващи бърз отговор, детайлна информация и пълен набор от услуги. В тях са обособени зони(табла) за самоинформация за предлаганите услуги. Предстои откриване на обновен контактен център в Централното управление, предлагащ улеснен  достъп   на лица с увреждания. В потребителските центрове са обособени зони за самоинформация. В етап на актуализиране са разработените пътни карти с детайлна информация за всяка една от предоставяните услуги. За по бърза ориентация на посетителите ще бъдат оформени в различни цветови гами. На разположение 24 часа в денонощието е телефон за връзка. Възнамеряваме да улесним връзката с потребителите - главно възрастни хора -  от малки или отдалечени населени места като поставим специални кутии „Търсим вашето мнение” в общодостъпни обществени места в тези населени места - напр. магазина за хранителни стоки, за осъществяване на  обратна връзка с тях.

Интернет; електронна поща

Чрез достъп до WEB - страницата  на Дружеството се предлага възможност за:

· On-line кореспонденция

· Информация за услугите и начините на тяхното предлагане

· Преглед  и заплащане на сметките 

· Подаване на самоотчети, заявяване на услуги 

· Уведомяване на клиентите за планирани и аварийни ремонти

· Подаване на възражения, сигнали и предложения 

· И други

Информационни  системи 

Информационните технологии без съмнение са основата за по-добрите решения в съвременната комуникация днес, тъй като откриват възможност да се подобрят условията за работа, за обработка на информацията и начина на обслужване. В този смисъл добавянето на нови модули, към внедрената информационна система „инкасо”, описващи процесите, работата и контактите с клиентите, ни дава възможност за взимане на добри решения и е основен инструмент за улеснение  на клиента, тъй като  свежда до минимум неговите времеви и материални разходи.  Доказал качествата си е внедреният и изключително полезен общодостъпен модул „ИНФО”,  позволяващ бърза идентификация на потребителя с  клиентската партида, проследяване на извършените отчети, приети плащания, баланс на водопотреблението, а така също и архив на всички събития  по нея.  Разработените и внедрени допълнителни  модули през изтеклия програмен период към използвания програмен продукт оптимизираха работните процеси и  се отразиха   в подобряване качеството на обслужване на потребителите:

· Модул „Движение на вземанията”

Позволява проследяване оборотите по дадена партида, по отношение издадени фактури, платени сметки, дължими суми, брой уведомления, споразумения, изпълнени и неизпълнени поети ангажименти. Явява се базисен ориентир за това кои са районите с най-големи дългове, в кои райони  кои са предпочитаните начини за плащане, какъв е броя на клиентите, заплащащи без просрочие сметките си  и  каква е необходимостта да се търсят и други форми на разплащане.

· Модул „График за отчитане” 
Насочен е към работата на отчетните лица и позволява осъществяване на  ефективен контрол на тяхната продуктивност и анализ на входящите данни като отчети, причини при неотчитане и необходимост  от контролна проверка. Тази информация е изключително полезна за подобряване на организацията на работа, както и за необходимостта от корекция на районирането и маршрутите за отчитане.

· Модул ”Средства  за търговско измерване-водомерно стопанство”
Отразява състояние на измерителните уреди, техните идентификационни характеристики, метрологична годност - гарант за точността на измерване, както и осъществяване на  контрол по спазване на сроковете за реакция от длъжностните лица при необходимост от ремонт, последваща или периодична проверка на водомера.

·  Система за управление на документооборота и кореспонденцияна

Внедрена е и деловодна електронна система за приемане и обработка на клиентската кореспонденция и вътрешния документооборот “ARCHIMED”- позволяваща незабавно разпределение отговорностите към всяко писмо и съблюдаване сроковете за изпълнение. Чрез нея   управляваме не само  кореспонденцията, но и  анализираме характера и естеството на потока от възражения, сигнали и предложения. В мрежови режим на работа, всеки служител към който е насочено писмото координира работата на отделните звена, ангажирани с разрешаване на проблема, а възможността за проследяване на повторни писма  по една и съща причина, позволява обективна оценка и на работата на служителят, подготвящ отговорите.

· Система за дистанционно отчитане на водомери

Осъществен е  заложен в инвестиционната програма пилотен проект за дистанционно отчитане на измерителните уреди, който показа че  внедряването  на  такава лесно реконфигуруема система за измерване на потребените В и К услуги без съмнение подобрява качеството на предоставяните услуги  и влияе положително  върху удовлетвореността на потребителя – елиминира субективния елемент „човешки фактор-отчетник” при измерването, пести време и неангажира потребителя с осигуряване на възможност за отчитане.

1.4.2.3. Обучение на служителите, пряко работещи с потребители

Основната цел на обучението е повишаване на уменията в следните направления:

· подобряване вътрешната комуникация по хоризонтала и вертикала

· вътрешно-организационно обсъждане на широка основа от служители и специалисти  за изясняване на  често срещани  проблеми и конфликти

· предложения  за оптимизиране на действуващите процедури  

· начини и техники за предотвратяване на конфликти и бързото им потушаването им

1.4.2.4. Мерки за подобряване на бизнес процесите

· измерване-отчитане-пренос на данни- генериране на сметки-фактуриране;

Усилията ни са насочени  към  осигуряване  на точно, коректно и реално измерване на предоставяните В и К услуги,  пряко зависещо от средствата за търговско мерене в употреба, акуратността на отчетните лица, прецизност при трансфера на данни и  периодичност на измерване. Дружеството извършва ежемесечно отчитане. Използваната програма за фактуриране е гъвкава и  адаптирана  към спецификата на “В и К” услугите за различните хипотези на потребление, регламентирани в действуващата нормативна база. Издаваните фактури носят пълна информация както за основанието (по показание, без водомер, служебно и т.н.) на начисленото количество, така и за периода на отчитане. 

Точното измерване е в пряка зависимост от състоянието на използваното средство за търговско измерване, подлежащо на задължителен метрологичен контрол - първоначален, последващ и периодичен. Реализирането на   план-програмата за осигуряване метрологична годност на използваните водомери, монтирани на водопроводните отклонения, среща обективни трудности, с оглед липсата на лицензиран проверител на територията на областта за цялата използвана гама приходни водомери. Регионалното представителство на БИМ в област Ловеч е с ограничен лиценз и пряко сили осигурява два пъти в седмицата извършване  на периодичен или последващ  контрол на водомери Qmax ≤ 5m3. По тази причина Дружеството насочва усилията си към подмяна на водомерите, подлежащи на задължителен периодичен контрол с нови, което  е заложено и в инвестиционната програма.

Единствената надеждна гаранция за точност и коректност при отчитането и формирането на сметките е елиминирането на човешкия фактор, явяващ се основен ресурс при осъществяване на  отделните етапи, чрез въвеждането на повсеместно дистанционно измерваане на ползваните В и К услуги , изискващо значителни инвестиции, с които Дружеството не разполага. По тази причина, ще продължим да използваме и разширяваме обхвата на използваните мерки за контрол на тези процеси, както следва:

· Контрол достоверност на данните, отразени от отчетника измервателни уреди в дневника за продажби – карнет: 

Прилаганият ротационен принцип на работа за отчитане, осигурява контрол на добро ниво, както и извършваните проверки състояние измерителен уред на място, периодично - по изготвен план-график или внезапно, на място на произволно избрана, след електронната обработка на 5% извадка от партидите, осъществявани от организатор инкасо, респективно техническия ръководител или друго длъжностно лице  за съответното поделение. 
· Контрол съответствие при електронна обработка данни 

След преноса на данните в електронен вид се извършват различни по характер контроли по електронен път, с оглед недопускане на операторски грешки – селектират се партиди с начисления извън обичайната „шапка потребление” , подлежащи на допълнителен контрол преди потвърждение, както и т.н. <служебни> начисления – при неосигурена възможност за отчитане или при условията на повреден водомер. Преди генерирането на сметките се издава контролен лист за всеки обработен карнет за допълнителна съпоставка и потвърждение от съответното отчетно лице с данните в карнета.

· Превантивен контрол преди генериране на сметките

 Извършва се и за всички начисления  по общ водомер с разлика за разпределение по-голяма от 20%.  Засеганатите потребители своевременно се информират  и при постъпване на заявление се извършват проверка състояние сградна инсталация и водомерно стопанство.

· Своевременната идентификация на реалния потребител

е важен елемент за издаване на коректни фактури с точния получател. Макар и не масово явление част от новопридобилите право на собственост върху водоснабдени имоти, предпочитат да запазят мълчание и да останат анонимни. Обикновено информация  за настъпила промяна в собствеността на даден имот, за която Дружеството не е надлежно уведомено, постъпва от отчетниците измервателни уреди или от представител на етажна собственост, след което  се изпраща предписание за необходимост от подаване на заявление за коректна регистрация на водоползването и предстоящо, при несъблюдаване на дадения срок,  прекратяване на доставката на В и К услуги на основание чл. 41. ал.3.т. 8. на НУРПППВКС

· Акцентираме и на навременното известяване на потребителите (изпращане 

на фактурата) за стойността на  сметката, търсейки потвърждение от тях, използвайки разполагаемите информационни канали. Ще продължим популяризирането на предимствата на on-line известяването, свързано с посочване на e-mail  от потребителя за получаване на електронна фактура.

· Осигуряване и огласяване на разнообразни възможности за плащане 

· Правилно и своевременно разнасяне на постъпилите плащания от потребителите.
1.4.2.5. Компенсиране на потребителите при грешки или неизпълнени ангажименти от страна на Оператора

„В и К” АД - гр. Ловеч се придържа към съществуващата практика:  надвзети  суми да се възстановят на потребителите с дължимата лихва за забава– подход, с който на практика демонстрираме равнопоставеността на двете страни (Оператор и Потребител). Отговорностите и ангажиментите на Дружеството, при неизпълнението на които   следва да изплати финансови компенсации на засегнатите потребители, са определени  в Общите условия за предоставяне на  ВиК услуги. С цел създаване на среда на взаимно доверие този ангажимент ще изпълняваме стриктно и контролираме в рамките на извършвания собствен мониторинг. 

1.4.2.6. Обратна връзка 

Проучване на удовлетворението, очакванията и възприятията на потребителите ще  реализираме с инициативата „Ние сме едни от Вас”. Проектът ше осъществим, със собствени организационни, методологически (разработени в Дружеството анкети) ресурси чрез разполагаемите информационни канали.  От реализирането на проекта  очакваме събирането на информация по отношение: 

· Оценка за качеството на предоставяната услуга и за работата на Дружеството

· Предпочитанията на клиентите за начините за реализиране на комуникацията (по въпроси с конкретен или общ информационен характер) и пр.

· Важните за потребителите области на подобрение на основните процеси

1.4.3 
План за разглеждане и отговор на жалби на потребителите
     Основен принцип към който  „В и К” АД – гр. Ловеч се придържа е гарантиране  правото на всички свои потребители (без разлика в образование, възраст, националност, социален статус)  да подават жалби и оплаквания във връзка с предоставяните от Дружеството услуги, обслужването или за удовлетворяване на определени техни права и интереси. Планът за разглеждане и отговор на жалби от потребители съдържа информация за организацията на процеса, както и за човешките, материални и методологически ресурси, чрез които се реализира. 

Усилията ни са насочени в следните две направления:

· Придържане към добрата практика отговор да бъде издаван за всяка постъпила в Дружеството писмена жалба

· Спазване на целевия срок  за отговор от 14 дни (10 работни дни)

Последователността на основните етапи  в процеса по разглеждане на оплаквания от потребителите е следния:

1.4.3.1. Регистриране на запитвания, жалби и оплаквания от потребители 

„В и К” АД – гр. Ловеч запазва възможността писмените жалби от потребителите да се приемат, регистрират и решават и в съответното териториално поделение и в централното управление. 

Регистрирането на кореспонденцията се извършва чрез административно-деловоден софтуер „ARCHIMED”, с внедряването на който регистрираме и първите положителни резултати в  управлението на кореспонденцията   като:

· намаление на времето за идентифициране на дадения потребител, наличието на предходни оплаквания, преписки и т.н.

· подобряване на възможностите за проследяване, управление и контрол на действията, свързани с обичайните оплаквания на потребители

· възможност за бързо търсене на документи по произволни критерии и генериране на справки по различни признаци.

1.4.3.2. Насочване (разпределяне) на жалбите по компетентност

Разглеждането на жалбата започва с резолюция на Изпълнителния директор или Ръководител производствено поделение, в която се определя и служителят (работната група), който след събиране, обобщаване и анализиране на всички факти и доказателства за изясняване обстоятелствата по жалбата представя мотивирано предложение по конкретния казус.

В зависимост от проблематиката жалбите се насочват  по направления:

· Производствено - техническо, когато касаят оплаквания относно качеството на питейната вода или отведени отпадни води за пречистване, качество на водоснабдителната или канализационна услуга (оплаквания от ниско/високо налягане, недостатъчен дебит, прекъсвания на услугата, запушвания от канализацията и пр.), присъединяване на потребителите към изградените В и К системи и др.

· Реализация и контрол, когато жалбите касаят процесите на отчитане на водомерите, фактуриране и събиране на вземанията. 

1.4.3.3. Определяне на действията, които трябва да се предприемат за приключване на преписката - отговор до потребителя

I. Водещият служител, определя работната група, сроковете и действията, които следва да бъдат предприети от нея, след като е разбрал проблема и идентифицирал вероятните причини за възникването му.
II. Работната група предоставя всички събрани доказателства на водещия проверката, който анализира доказателствата по преписката, формулира заключение и по направените обяснения  при установяване на волни или неволни действия на служител, довели до възникване на проблема и изготвя доклад с предложение за отговор. При фактическа или правна сложност на проблема извършва консултации с компетентните лица по вертикала.
III. Към качеството на отговора до потребителя поставяме следните изисквания:
a. решението (или отказа да се уважи жалбата) да са мотивирани в достатъчна степен

b. да се отговаря на  поставените въпроси от потребителя, последователно и придържайки се към действителните факти и обстоятелства 

c. да е  на ясен  и достъпен език 

d. да е любезен и с уважение към потребителя, независимо от основателността на оплакването

IV. Изпълнителният директор (ръководител производствено поделение) се произнася с решение по даденото предложение.

V. При обективна невъзможност това да се извърши в 14 дневния срок (поради необходимост от: допълнително изясняване, личното участие на засегнатото лице, което живее в друго населено място или се касае до необходимост от действия, които не могат да се реализират в целевия срок, независимо от осъществения контакт  с жалбоподателя, с оглед съблюдаване на срока за отговор от 14 дни  възнамеряваме да наложим практиката да се изпраща уведомление, което да се изготвя от ръководителя на съответния ресор до потребителя за действията, които следва да се предприемат преди решението по даден казус. 

VI. В случаите, в които  Дружеството не може да се ангажира със срок за предприемане на незабавни действия (свързани с  инвестиционни намерения, финансови ограничения и пр.) – в отговора на потребителя се изясняват обстоятелствата и ограниченията, не позволяващи бързото разрешаване на проблема

VII. Когато Потребителят не е удовлетворен от получения отговор и/или от начина, по който е бил разрешен проблема му на ниво Експлоатационен район  има възможност да се обърне отново към Дружеството. Жалбата и предложеното решение се преразглеждат в Централното управление. При установяване на недобросъвестно или формално отношение се предвиждат санкции за съответните служители.

VIII. В съответствие с предвиденото в Общите условия за предоставяне на ВиК услуги на Потребителите (чл.55, ал.3), при неудовлетвореност на потребителя от отговора или предприетите мерки, то той може да подаде жалба до КЕВР, чрез „В и К” АД - гр.Ловеч. 

1.4.3.4. Контрол, отчитане, подобрения

Контролират се следните елементи:

· Изпълнението на поети ангажименти към потребителите с цел закриване на преписката.

· Качеството на отговорите до клиентите. Показател за качеството на отговорите до клиенти, макар и не съвсем обективен, са повторно подадени жалби по същия проблем. Както беше посочено по-горе жалбата и предложеното решение се преразглеждат в Централното управление; 

· Срокът за отговор. Съществен показател за качество на услугите, който  следим за да  контролираме изпълнението, по силата на Наредбата за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива, на показателите за качество на водоснабдителните и канализационните услуги. 

Отчитането  се развива в следните направления: 

· Брой постъпили жалби и  брой жалби решени в определения срок – контролира се и се отчита в рамките на Плана за собствен мониторинг от настоящия бизнес – план.   

· Брой постъпили жалби по месеци в календарната година, интензивност.

· Класификация на жалбите по унифицираните в зависимост от поставените проблеми 5 групи за всички В и К оператори – позволява идентифициране на проблемни области и набелязване на корективни или  превантивни действия   

· Разпределение на жалбите по експлоатационни райони – отнасяйки ги към различни параметри (брой потребители, брой обслужващ персонал и пр.)  ще създадем критерии за оценка по звена.

Подобрения:

· Чрез разясняване на  стратегическите и оперативни цели на Дружеството и подобрената методологическа обезпеченост (обучение, указания, процедури, „пътни карти” и т.н.) ще  управляваме поведението на служителите, ангажирани в процеса

1.4.4 
План за събиране на вземанията

Ако  ръстът на продажбите е основен регулатор на инвестиционния процес,  то  управлението и събирането на вземанията е ключът за  финансовата стабилност на Дружеството. Намирането на вярно решение за подобряването на тези процеси изисква:

· Анализиране на текущия статус на вземанията за подобряване  на вътрешната  методология за управление на вземанията. 

· Подобряване на бизнес процесите, чрез опознаване и преодоляване на основните възражения и оправдания за неплащане

· Следене сроковете за плащане, непозволяване на длъжника да мисли, че е „забравен” и задължението опростено.

· Събиране на стари вземания – използване на всички инструменти, предвидени от законодателя: напомнителни, предупредителни и принудителни.

1.4.4.1. Анализиране

Първата и най важна стъпка, която възнамеряваме да приложим незабавно за по успешно събиране на вземанията е проучване на възрастта им и сравнение с тенденцията от предишните дванадесет месеца за определяне на причините, поради които част от потребителите на В и К услуги  плащат задълженията си след техния падеж, с цел предприемане на необходимите мерки за подобряването на този процес. Ще търсим  отговор на въпросите: 

· Каква е възрастта на вземанията ?

· Колко от потребителите плащат сметките си след техния падеж и колко време след това? 

· Кога плащат? –в срок, при получаване  на устни или писмени покани, уведомления за предстоящо спиране и т.н. 

· В кои райони са концентрирани тези потребители и могат ли да бъдат групирани по общи характеристики- нисък социален статус, липса на навик, нежелание за плащане и т.н. – за намиране на верния подход към всяка обособена група.

Вероятността да получим  вземанията си намалява с увеличаване на тяхната давност. Ето защо следенето на вземанията, които са в просрочие между 30 и 60 дни  е  приоритет  за недопускане увеличаване на просрочието, защото,  ако причините за непостъпилото в срок плащане се открият в рамките на тридесетия ден от деня на падежа, могат да се вземат конкретни мерки, които да подсигурят навременните плащания от страна на този потребител за в бъдеще.

· Обособяване на потребителски сегментни  групи  за всяко едно направление – население, търговски дружества, бюджетни институции  по критериите: 

a. Средномесечен разход - / м3/: крупни потребители ≥ 500; големи от 100 до 200; средни от 20 до 100  и  малки ≤20.          

b. Характер на ползваните В и К услуги: вода, отвеждане и пречистване;  само вода; само отвеждане; вода и отвеждане; отвеждане и пречистване

c. Кога постъпва плащане:  преди падежа(в срок);  до 30-ия ден след падежа;  до 60-ия ден след падежа; при покана; уведомление за спиране , при спиране  на водоподаването; не  плащат.

Изследването и анализът на информацията по групи ще определят и необходимите организационни изменения в стратегията на  комуникация, в разработването на календарен график за контакти с обособените потребителски сегменти -  повод, честота, съдържание на посланието. Ще акцентираме на взаимоотношенията с крупни и големи потребители от стопанския сектор  и от тези на бюджетна издръжка, които ще бъдат обект на непрекъснат мониторинг.

1.4.4.2. Подобряване на бизнес процесите

В зависимост от резултатите от извършвания текущ анализ всяко тримесечие  на причините за неплащане,  ще се набелязват и конкретни мерки за подобрение на бизнес процесите, както и за ефективния контрол и  управление на ежедневните операции. 

1.4.4.3. Събиране на стари вземания

За стари вземания считаме, такива чиито падеж е бил преди повече от 60 дни. Получаването на цялата сума, която потребителят дължи, е най- добрият резултат, който целим да постигнем при събирането на стари вземания. Опитът  показва, че подобно благоприятно развитие, може да се получи и при преговори с потребителя да плати задълженията си чрез разсрочено плащане и възнамеряваме да продължим прилагането на инициативата „Има решение”- състояща се в детайлно разглеждане на всички начисления, необслужвани за период повече от три месеца и дълг над 100 лв., осъществяване на пряк контакт лице в лице с потребителя-длъжник  от екипа „Събиране  на вземания” с цел изясняване на причините за натрупване на дълга- несъгласие със създадените задължения, липса на навик, социална уязвимост или просто недобросъвестност и постигане на споразумение за разсрочено плащане или спогодба за доброволно извънсъдебно уреждане на спора (когато има такъв).  

· Диференциация  на длъжниците по карнет(маршрути на обхождане за отчет) на база:  брой неплатени фактури, големина и възраст  на дълга,  с цел групиране, определяне за всеки район на т.н. „хронични длъжници” – които като правило  не желаят да плащат,  длъжниците   с  финансови затруднения и т.н. 

· Ефективност за всеки потребителски сегмент от прилаганите до момента мерки– напомнителни, предупредителни и принудителни, необходима ли е промяна в честотата на прилаганите  инструменти

· Начертаване на конкретни стъпки  общо за обособената група и необходимостта от специални такива за даден случай. 

· Присъединяването на потребителите към рехабилитиран водопроводен участък, респективно при аварийно-ремонтни дейности по В и К системите е  удачен повод при наличие дължими суми за изясняване на  проблема, намирането на решение, както и за  надлежната идентификация и актуализация на потреблението.

· Събиране вземания по реда на изпълнителното производство – текущ анализ състояние,  характеристики на обстоятелствата за  успешно приключили дела, причините за загубени спорове, за такива без движение и т.н.

· Прецизиране на разполагаемата информация при изготвяне заявления за издаване на заповед за принудително изпълнение за гарантиране на успех при  трансформиране в установително производство.  Активност в исканията за предприемане на принудителни мерки в хода на изпълнителния процес за недопускане на служебно прекратяване на основание бездействие в рамките на предвидения двегодишен срок.

1.5  План за  действие при бедствия и аварии

В Дружеството е разработен и утвърден следния Базисен план провеждане на спасителни и неотложни аварийно-възстановителни работи при бедствия, аварии и катастрофи, възникнали на територията на „В и К” АД – гр. Ловеч”:

  I.  ОСНОВАНИЕ ЗА РАЗРАБОТВАНЕ НА ПЛАНА
Планът за провеждане на спасителни и неотложни аварийно-възста-новителни работи при възникване на бедствия, аварии и катастрофи, на територията на Ловешка област, е разработен на основание член 19, точка 2, буква “в” от “Правилника за организацията и дейността по предотвратяване и ликвидиране на последствията при бедствия, аварии и катастрофи” приет с Постановление N: 18 от 23.01.1998 година на Министерския съвет на Република България. 

      II.  АНАЛИЗ НА РИСКА ОТ ВЪЗНИКВАНЕ НА  КРИЗИСНИ СИТУАЦИИ

1. Възможни бедствия и аварии на територията на Ловешка област и прогноза за последствията от тях
За територията на Ловешка област са характерни:


- бедствия: земетресения; наводнения; суша, снегонавявания и обледе-навания, свлачища и срутища, бурни ветрове, горски и полски пожари, градушки, огнища на заразни болести и изменение на епидемиологичната и епизоотична обстановка, екодисбаланси и други;


-  аварии: аварии с изтичане на промишлени отровни  вещества; аварии във взриво-пожароопасни обекти; аварии в пожароопасни обекти; аварии по магистралната газопроводна мрежа; инциденти с живак, източници на йонизиращи лъчения, невзривени боеприпаси; със замърсители на околната среда; радиационна авария в АЕЦ “Козлодуй”, при трансграничен пренос на  техногенни радионуклиди и други;  


- катастрофи: космически, железопътни, пътнотранспортни, авиа-ционни и от преднамерени действия.  

Същността и последствията от най-характерните бедствия, аварии и катастрофи на територията на областта се заключава:

1.1.  Земетресения:

          Територията на Ловешка област в голямата си част е с оптимална за страната сеизмична активност и попада под въздействието на следните най-вероятни вътрешни и външни  земетръсни огнища:

              - Горнооряховско с магнитуд М = 7,1 до 7,5 по скалата на Рихтер  и с дълбочина Д = 20 километра;

              -  Средногорско с магнитуд М = 7,4 до 7,5 по скалата на Рихтер и с  дълбочина Д = 100 километра;

              -  Вранча  -  Източни  Карпати  -  Румъния  с магнитуд  М = 7,0 по  скалата на Рихтер и с дълбочина Д = 100 километра 

Под въздействие на тези огнища и съгласно картата за сеизмично райониране на Република България, областта попада в две вероятни зони на поражения по 12-степенната скала на “Медведев-Шпонхоер-Карник-64” (МШК - 64), а именно:

               -   с прогнозен  интензитет  от  VII  степен  по  МШК-64  е  голямата част от територията на областта с население около 11400 души, включваща изцяло  Априлска, Летнишка, Ловешка, Луковитска, Троянска, Угърчинска общини  и  малка част от Тетевенска и Ябланска  общини;

              -    с  прогнозен  интензитет  от VIII степен о МШК-64  е  основната част от Тетевенска и Ябланска общини с население около 28300 души.

          При земетресение с максимална за съответното огнище степен и интензитет съгласно сеизмичното райониране се очаква формирането на усложнена обстановка, обуславяща се в: разбалансиране на психологичната устойчивост в основната част от населението, вследствие на стресовото натоварване от самото явление и резултатните последствия в сградния фонд, който в голямата си част не е сеизмично конструиран и построен.

1.2.  Наводнения:

На територията на Ловешка област се намират водосборните райони,  горните и средни течения на реките Златна Панега, Вит, Осъм и Видима. При обилни, проливни дъждове и при интензивно топене на снежната покривка тези реки, както и техните притоци, създават предпоставки и формират бедствени обстановки и ситуации.  Състоянието на изградените корекции на реките Вит и Осъм е задоволително, но съществуват участъци, които при настоящето си състояние не са във възможност да проведат прогнозираната стогодишна вълна.

Язовирите са другият фактор създаващ предпоставка за бедствена ситуация. На територията на областта са изградени 115 от местно значение (общинска публична собственост) и се използвани основно за напояване и рибовъдство.   Част от тях са занемарени и затлачени, а 35 са потенциално опасни.
Съществени бедствени ситуации ще се създадат при разрушаване стените на язовирите собственост на “Напоителни системи” АД - Плевен (язовирите: “Сопот”; “Александрово”; “Пустия”; “Каменец”; “Света”; “Мишковец”; “Пелик дере” и Торос”), на “Хидромелиорации - Севлиево” ЕАД (язовир “Крапец”), на кооперация “Морун 99” (язовир “Морун”) и на Националната електрическа компания (язовир “Синдиката” - гр. Луковит) поради кумулираните в тях по-големи водни обеми.  

1.3.   Снегонавявания и обледенявания

Умерено-континенталният климат, характерен за територията на областта, и голямото релефно разнообразие е предпоставка за формирането на усложнена обстановка при обилни снегонавявания и обледенявания, които в зависимост от интензитета си нарушават в съответната степен нормалния стереотип на живот и производствена дейност, изразяващо се в произтичащите в тези случаи затруднения в електро и водоснабдването, с нарушаване на транспортни и свързочни комуникации.

 1.4.   Свлачища и срутища

Геолого-тектонските, геоморфоложките, хидроложките и инженерно-геоложките условия на предпланинието на Стара планина, района където се намира Ловешка област, 
обуславя възникването и развитието на свлачищни и срутищни  процеси  с различен  площен и дълбочинен  обхват. Тяхната активност до голяма степен се определя от действието на естествени и техногенни фактори.

На територията на Ловешка област са регистрирани 56 свлачищни района, от които 16 са в активен стадии (по пътните комуникации 26 и в населените места 28) и два срутищни участъка (един в град Тетевен и един в град Ловеч - “Скалните венци” с регистрирани 283 потенциално-опасни скални блокове).

1.5.  Масови горски и полски пожари

Наличието на значителни по площ горски масиви са предпоставка за възникване на големи и мащабни горски пожари. В рамките на Народен парк “Централен Балкан” на територията на областта се намират  пет резервата с вековни горски букови и елови гори. Горският фонд се стопанисва от десет Държавни лесничейства, като дислоцираните в планинската част на областта са с участъци трудно достъпни за пожарогасене. Съществен проблем са и ежегодните полски пожари на обработваеми и необработваеми площи със значителни материални щети.

1.6. Засушавания, градушки, гръмотевични и ветрови бури

Климатичните особености на областта са оптимални за страната  и тук също се формират усложнени обстановки при гръмотевични и ветрови бури, градушки и смерчове,  които в зависимост от интензитета си създават затруднения и нарушават в съответната степен нормалния стереотип на живот и производствена дейност, изразяващо се във възникналите в тези случай затруднения в електро и водоснабдването, с нарушаване на транспортни и свързочни комуникации, поразяване на селскостопанска продукция и други материални щети.

Съществен проблем са честите засушавания и нарушаване на водния баланс на областта, особено значими са проблемите по осигуряване с питейна вода на населените места, които в значителната си част са на режимно водоподаване.  

1.7. Радиационна авария в АЕЦ “Козлодуй” или  транс-граничен  пренос на  радиоактивни замърсвания:

При надпроектна авария в АЕЦ “Козлодуй” съответстваща на седма степен по международната скала “INES” разработена от “МААЕ” на територията на Ловешка област ще се формира усложнена обстановка. Съгласно средно-годишната метеорологична прогноза за района на АЕЦ “Козлодуй”, едно от вероятните направления (40%) за разпространение на радиоактивния облак от техногенни радионуклиди е по оста “КОЗЛОДУЙ - КНЕЖА - АПРИЛЦИ”. В зависимост от количеството изхвърлени в атмосферата радиоактивни продукти, посоката и скоростта на средновисокия вятър, територията на областта е възможно на (40%) да се накрие с радиоактивни замърсители.

Следата на радиоактивни продукти ще започне да се отлага най-рано на 7-я - 8-я час след началото на аварията над Ловешка област, като радиационния фон ще се промени в рамките на 1 (Sv/h (при нормални стойности - 0,2 (Sv/h) и дозови натоварвания в рамките на зонирането за превантивни защитни мерки (радиационна опасност). Част от територията 
на областта северозападно от линията с.Дренов - гр.Ловеч - с.Голец  отстояща на 100 км въздушно от АЕЦ ”Козлодуй” попада в зоната за временни защитни мерки.

Възможни са завишени стойности на радиоактивност в локални участъци в зависимост от атмосферните условия и височината на изхвърляне на техногенните радионуклиди при аварията (наличието на “горещи частици”).  
Територията на Ловешка област може да бъде радиационно натоварена при трансграничен пренос на радиоактивни вещества при авария в атомни електрически централи в близост до Република България.

При тежка радиационна авария в АЕЦ “Козлодуй”, както и при транс-граничен пренос, по следата на радиоактивния облак ще се наложи провеждане на мероприятия за защита на населението и животните като: временно укриване в защитни съоръжения (противорадиационни укрития и приспособени като такива жилищни и други помещения), йодна профилактика, приемане и настаняване на евакуирано население, раздаване и използване на индивидуални средства за защита, херметизация на помещенията, строг дозиметричен и радиационен контрол, провеждане на дезактивационни мероприятия и други.   

1.8.  Промишлени  аварии:

Субективизмът, застаряващата техника и технологии, честото спиране и пускане на оборудване, предвидено да работи в оптимално натоварване, липсата на резервни части, работата с некачествени суровини и други са в основата на аварийните ситуации. При комбиниране в максимално негативна степен на обстоятелствата са възможни и вероятни аварии с особено тежки последици за населението, материалната база и околната среда.  

Съществуващите, на територията на Ловешка област, фирми и обекти оперират с технологии, съоръжени, суровини и материали, които при нетехно-логично третиране и използване могат да формират промишлени аварии с промишлени отровни вещества, взривоопасни вещества и технологии, пожаро-опасни материали и технологии, котлонадзорни съоръжения, с източници на йонизиращи лъчения, замърсявания с живак, замърсявания с пестициди, замърся-вания с нефт и нефтени деривати, инциденти с невзривени боеприпаси (артилерийски, авиационни, стрелкови) и други.

 Аварии с изтичане на промишлени отровни вещества:

На територията на Ловешка област са възможни:

· аварии  с  изтичане  на  ХЛОР:

Във фирма  “В и К” АД  гр.Ловеч се оперира с около 6 тона ХЛОР, който е разпределен в 16 хлораторни станции на територията на областта. Най-съществени проблемни ситуации при неконтро-лируемо изтичане на отровния газ ще се получат в:    

  
    -   склада на фирма “В и К” ООД гр. Ловеч, намиращ се в местността “Сливешки ливади”,  съхранява около  4 тона ХЛОР
               -   хлораторна станция “Ак баир” гр. Ловеч с 0,4 тона ХЛОР
               -   хлораторна станция в кметство Гложене, община Тетевен с 0,4тона ХЛОР);
               -   хлораторна станция в кметство Златна Панега, община Ябланица с 0,8 тона ХЛОР

1.9.  Катастрофи:

През територията на областта преминава главен път III (Е-83);  главен път IV (Е-772) и път N:35 от републиканската пътна мрежа, по които ежедневно преминава трафика на различни по естество товари, в това число и с различна степен на токсичност, взриво- и 
пожароопасност. Тези пътища са връзка с индустриалните зони и пристанищни комплекси в северна България и по тях протича пътнико- и товаро-потока за тази част на страната. Авариите и катастрофите с транспорти превозващи проблемни товари създават ситуации затрудняващи или спиращи трафика по тези артерии, нарушаване на екобаланса в района и застрашаване на нормалния стереотип на живот.

Възможни са аварийни ситуации с ЖП транспорти.

Проблемни товари са азотни торове, амоняк, етиленов окис, течен кислород, концентрирани киселини, пропан-бутан, нефтопродукти, фенол формалин, хлор и други.

Над територията на Ловешка област преминават трасетата на вътрешни и международни полети на въздухоплавателните фирми. 

1.10.  Терористични действия:
В условията на усложнена криминогенна обстановка и в резултат на терористични действия е възможно преднамерено предизвикване на бедствия, аварии и катастрофи с тежки последствия.
2. Изводи от вероятната обстановка и анализа на риска

2.1. Разнообразните бедствия, аварии и катастрофи, които е възможно да възникнат на територията на областта могат да доведат до създаване на изключително сложна обстановка. Това ще затрудни действията на Постоянната областна комисия за защита на населението при бедствия, аварии и катастрофи по организиране защитата на населението и по ръководството на спасителните и неотложни аварийно-възстановителните работи.

2.2. Сложна ситуация ще се създаде при земетресение. Формированията на Гражданска защита нямат необходимата подготовка, оборудване и психическа устойчивост за действие в такава ситуация.  Необходимо  е при подобни ситуации да се привлекат за спасителни и неотложни аварийно-възстановителни работи професионалните сили на Гражданска защита и поделенията на Въоръжените сили по Плана за взаимодействие.

2.3. Радиационната авария в АЕЦ “Козлодуй” ще формира скоро след аварията сложна радиационна обстановка на територията на областта. Това изисква постоянно актуализиране и усвояване на Плана за действие при аварии в АЕЦ и поддържане в готовност за действие на органите и силите предвидени по плана.

2.4. Опасността от наводнения налага Постоянната областна комисия за защита на населението при бедствия, аварии и катастрофи съвместно с “Напоителни системи”, да контролират стриктно състоянието на дигите, язовирните стени и се поддържа в готовност система за оповестяване и бърза евакуация на населението.

2.5. Производствените аварии, които са възможни в рисковите обекти, изискват вземането на превантивни мерки за предотвратяването им, поддържане на обектовите сили за ликвидиране на авариите и провеждане на ефективни мерки за защита на работниците и населението.

2.6. Провеждането на спасителни и неотложни аварийно-възстановителни работи при бедствия, аварии и катастрофи, на територията на областта, е възможно само чрез  обединяване усилията и възможностите на всички ведомства на територията на областта под ръководството на Постоянната областна комисия за защита на населението.
2.7. Възможните последствия за населението при възникване на бедствия, аварии и катастрофи налагат непрекъснато и непрекъснато обучение по способите за защита и самозащита и своевременно информиране.

2.8. За осигуряване провеждането на спасителни и неотложни аварийно-възстановителни работи и осигуряване условия за живот в бедстващите райони е необходимо създаването на запаси от материално-технически и финансови средства на областно ниво.
3. Обектов съвет за сигурност при "В и К" АД гр.Ловеч

3.1 Личен състав на обектов съвет за сигурност при “В и К”АД – Ловеч

А.Ръководство

Председател ПОК: инж. Тихомир Цветанов Матеев – Изп.Директор

Зам. Председател: инж.Иван Димитров Чулев – отговорно лице за вземане на решения, ръководство и координация

Секретар на ПОК:инж.Стефан Иванов Стефанов – отговорно лице за областния план и готовността

Б.Членове

1.Инж.Христофор Петров Вълев – р-л сектор ЕМ

2.Юри Стефанов Тинков – счетоводител

3.инж.Стефан Иванов Стефанов – инженер ВиК

В.Щаб на комисията

1.инж. Тихомир Цветанов Матеев

2.инж. Иван Димитров Чулев 

3.инж. Иглика Христова Игнатова
Г.Длъжностни лица управомощени за ръководители на място

ППоделение Априлци – Стефан Йонков
ППоделение Летница – Пламен Койнов

ППоделение Ловеч – инж. Иглика Игнатова

ППоделение Луковит – инж. Цветан Атанасов
ППоделение Тетевен – инж. Христо Дончев

ППоделение Угърчин – Светослав Николов

ППоделение Ябланица – Румен Петров

ППоделение „Черни Осъм” – инж.Румен Илиев

Д.Обслужваща група

1.Иван Конов Иванов – шофьор автомобил Ситроен

2.Наталия Семчева – оператор компютър и телефонист

3.2.Аварийни групи на територията на “В и К”АД за провеждане на СНАВР при бедствие

ПОДЕЛЕНИЕ АПРИЛЦИ – тел.06958/3262 / GSM 0889404162/

1.Стефан Йонков – р-л  производствено поделение Априлци

2.Мончо Върбанов – водопроводчик

3.Христо Лалев – багерист JCB
4.Цочо Колев – шофьор Мицубиши L 200

5.Дарин Калайджиев - шофьор Мерцедес самосвал

ПОДЕЛЕНИЕ ЛОВЕЧ – тел.068/651165/GSM 0889404166/

- водопроводна група гр.Ловеч

1.Христо Атанасов – технически ръководител

2.Марио Вълков – водопроводчик

3.Генади Горанов – водопроводчик

4.Петьо Агушев – багерист Катерпилар

5.Генади Горанов– шофьор Ситроен “Джъмпер”

6.Цветомир Радулов – Ситроен 

-водопроводна група – села

1.инж.Христо Семков – техн.ръководител

2.Христо Христов –  водопроводчик
3.Даниел Кандев – водопроводчик

4.Милко Борисов – багерист Катерпилар

5. Красимир Кузев – багер Комацу
6.Петър Калчевски – шофьор Мицубиши L 200

-енергомеханична група

1.Георги Хинков – енергетик

2.Владимир Вълчев – ел.техник

3.Милко Маринов – монтьор

4.Атанас Блажев – заварчик

5.Владимир Вълчев – шофьор Исузу

ПРОИЗВОДСТВЕН ЗВЕНО ЛЕТНИЦА – 06941/2470 /GSM 0889404168/

1.Пламен Койнов – ръководител  ПЗ - Летница  -Грейт Уол Сийд 4

2.Веселин Генов – ел.техник

3.Илия Банчев – водопроводчик

4.Румен Бояджиев – водопроводчик

5.Стефан Тинчев – багерист Катерпилар

ПРОИЗВОДСТВЕНО ПОДЕЛЕНИЕ ЛУКОВИТ – 0697/5040 /GSM 0889404154/

-Аварийна група – у-к Гложене

1.Иван Иванов – участък Гложене

2.Димитър Николаев – водопроводчик

3.Валентин Христов – ел.монтьор

4.Трифон Димитров – багерист Комацу

5.Христо Христов – шофьор УАЗ 

- Аварийна група – у-к “Златна панега”

1.Михаил Михайлов – техн.ръководител

2.Мирослав Маринов – водопроводчик

3.Иван Иванов – ел.монтьор

4.Валери Милетиев – багерист Комацу

5.Йордан Йорданов –  Ситроен Берлинго и камион Рено

6. Николай Цанов Йорданов - шофьор на Ситроен Джъмпер

ПРОИЗВОДСТВЕНО ПОДЕЛЕНИЕ ТЕТЕВЕН – 0678/2311 /GSM 0889404158/

1.Борис Стефанов – техн.ръководител

2.Мирен Меранзов – водопроводчик

3.Кирил Андреев – ел.техник

4.Любчо Петков – заварчик

5.Евгени Георгиев – багерист JCВ

6.Иван Дъмгов – шофьор Рено камион

ПРОИЗВОДСТВЕНО ПОДЕЛЕНИЕ УГЪРЧИН – 06931/3088 /GSM 0889404164/

1.Светослав Николов – производствено поделение  Угърчин

2.Марин Богданов – водопроводчик

3.Радослав Ненчев – водопроводчик

4.Виктор Стригашки – заварчик

5.Васил Йошев – багерист Комацу

6.Николай Джахов – шофьор Рено камион
ПРОИЗВОДСТВЕНО ПОДЕЛЕНИЕ ЯБЛАНИЦА – 06991/2894 /GSM 0889404165/

1.Румен Петров – н-к произвоствено поделение Ябланица

2.Павлин Богданов – водопроводчик

3.Цонко Цочев – ел.техник

4.Мирослав Андреев – багерист Комацу

5.Николай Симеонов – шофьор УАЗ 3909

ВОДОСНАБДИТЕЛНА ГРУПА “ЧЕРНИ ОСЪМ” – 068/601 450 /GSM 0889404153/

1.Румен Илиев – р-л производствено поделение Ч.Осъм

2.Красимир Сирков – водопроводчик

3.Валентин Керински – водопроводчик

4.Иван Минков – заварчик

5.Красимир Крачунов – багерист Комацу

6.Иван Петров Иванов – шофьор УАЗ 3909

7.Иван Конов – шофьор Ситроен

8. Даниел Стайков - Самосвал Рено

АВАРИЙНА ГРУПА “КАНАЛИЗАЦИЯ” 068/651141 /GSM 0889404169/

1.инж. Нено Сокеров – техн.ръководител

2.Стефан Койнаков – каналочистачна машина WOMA
3.Йочо Йочев – шахточистачна машина ГАЗ 5312

4.Бисер Милев – каналджия

5.Свилен Вълев – каналджия

АВАРИЙНА ГРУПА “ХЛОР” 068/651132 /GSM 0889404180/

1.Иван Петков – хлораторчик

2.Светослав  Кюркчиев – хлораторчик

3.Цветослав Вълев  – шофьор ИСУЗУ

3.3.Списък на машините, използвани за провеждане на СНАВР при бедствие
1.УАЗ 3909





3

2. УАЗ 3153





1

3. УАЗ 315143




1

4.Ситроен





2

5.Мерцедес самосвал



1

6.Исузу





2

7.Багер Катерпилар




3

8.Багер БХ 025




1

9.Каналочистачна машина



1

10.Шахточистачна машина



1

11.Ситроен Джъмпер



5

12.Лада Нива





2

13.ГАЗ 66





1

14.Мицубиши




2

15.Багер JCB





3

ВСИЧКО:
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3.4.Схема за оповестяване и привеждани в готовност на обектовият съвет за сигурност и управление при бествия и аварии в "В и К" АД гр.Ловеч
	ДЕЖУРЕН ОБЛАСТЕН СЪВЕТ
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1.6  План за собствен мониторинг

Цел – да се създаде система за наблюдение и анализ на изпълнението, чрез която:

· да се следи процеса на изпълнение на бизнес-плана и неговия напредък 

· своевременно да се разкриват възможните отклонения. 

„В и К” АД – гр. Ловеч е решено да въведе ефективен мониторинг на изпълнението, който да се основава на:

· Информация, която е надеждна и съвестно събирана, контролирана и потвърдена. Без това резултатите могат да бъдат компрометирани, неточни или подвеждащи. 

· Добре поддържана комуникационна система между организационните структури за събиране и използване на информацията

А) Мониторинг на постигането на годишните целеви нива на обслужване

Въвеждането на режим на мониторинг на изпълнението е свързано с предприемането на следните действия:

1.Определяне на необходимата за целите на мониторинга информация
„В и К”АД - Ловеч  се ръководи (без да се ограничава) от информацията, изисквана по Справка №3 „Програма за постигане на годишните целеви нива на показателите за качество на В и К услугите и предложение за годишните целеви нива на конкретните показатели за качество на В и К услугите” на Приложение №2 към раздел ІІІ от Указанията за формата и съдържанието на информацията необходима за изготвяне на бизнес-плана. 

За нуждите на собствения мониторинг регистрирането и обработката на данните се извършва в таблична форма - обозначавана в Дружеството като таблица „Постигане на годишните целеви нива на конкретните показатели за качество на ВиК услугите”. Таблицата се попълва за всички водоснабдителни системи. 

В допълнение, в подкрепа на  стремежа на Дружеството да въвежда клиентски ориентиран подход и поетите задължения в Общите условия за предоставяне на ВиК услугите, в таблица „Ангажименти поети с Общите условия (ОУ) за предоставяне на услугата или по силата на нормативната уредба” се наблюдават ангажименти спрямо потребителите. 

2.Анализ на текущото състояние по отношение внедрените записи и системи

Оценката на степента на достоверност на данните към бизнес-плана показа, че  в някои области записите се поддържат стриктно, а в други почти не съществуват. Това продиктува и следващата стъпка – установяване на процедури за събиране на информация.
3. Определяне на процедури за събиране на информация

Процедурите за събиране, обработка, анализ, верификация и определяне на достоверността на информацията са разработени в следните стъпки

3.1. Определяне на отговорностите по събиране на данните

3.2. Определяне на източниците на информация
3.3. Определяне на отговорностите по обработка и анализ на данните
3.4. Определяне на периодичността на подаване и обработка на данните
3.5. Определяне на срокове за подаване на информацията
3.6. Усъвършенстване
4. Анализ и докладване на информацията

4.1. Вътрешно

- регулярно на тримесечие резултатите се докладват на Изп.директор и се комуникират до отговорните лица за съответната дейност

- извънредно при констатирани отклонения при ежемесечния анализ, извършен от мониторинговото звено – незабавно се уведомява Изп.директор с оглед определяне на съответни коригиращи или превантивни действия

4.2. Инситуционално – един път годишно се представя в КЕВР отчетен доклад за изпълнението на бизнес плана през предходната календарна година до 30 април съгласно чл.32, ал.3, от Наредбата за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива на показателите за качеството на водоснабдителните и канализационните услуги.
4.3. Пред клиентите и обществеността - обобщена информация за поставените цели и изпълнението, спрямо планираните показатели,  се публикува в интернет страницата на Дружеството.
Б) Финансов мониторинг

Финансовият мониторинг е текущо и систематично набиране и анализ на информация за изпълнение на дейностите по бизнес плана, която се използва за управление, контрол и вземане на решение. Дейността по мониторинга позволява да се направи оценка на това дали планираните и одобрени дейности водят до постигане на набелязаните цели. Това позволява своевременно да се идентифицират възможни проблеми и да се предприемат съответните коригиращи действия.

Финансовият мониторинг е своеобразен инструмент за независим вътрешен контрол за целите на управлението. Той включва:

· периодична обективна оценка на ефективността на работата на финансово-счетоводния отдел;

· преглед на съществуващата счетоводна система;

· констатиране на грешки и пропуски при движението на документи, обработването на информацията, формирането на себестойност и изготвянето на справки и отчети към ръководството;

· изготвяне на процедури и правила за документално отразяване на дейността на дружеството с цел осъществяване на ефективен управленски контрол;

· контрол за прилагането на приетите процедури и текущо консултиране на щатния счетоводен отдел по различни финансово-счетоводни въпроси.

Чрез финансовия мониторинг ще се създадат предпоставки за ефективна работа на финансово-счетоводния отдел и ръководството на дружеството ще има възможността да получава достатъчно информация за осъществяване на контрол и планиране на дейността.

В най-общ аспект, финансовият мониторинг се състои в периодична експертна оценка на ефективността и рентабилността от дейността съгласно финансовите отчети. Тази оценка включва анализ на динамиката на финансовите резултати, приходни и разходи пера, пълна и съкратена себестойност, дълготрайни материални и нематериални активи, вземания, фирмена задлъжнялост и капиталова структура. Специално внимание се обръща и на източниците на финансиране, свързано с осъществяване на инвестиционната програма на дружеството.

В) Други

"В и К" АД гр.Ловеч осъществява и други мониторингови дейности, свързани с други институции и по силата на изискванията на приложимата нормативна уредба, като например:

1. Съвместна програма с РЗИ Ловеч за мониторинг на качествата на питейните води съгласно изискванията на Наредба № 9 за качеството на водата, предназначена за питейно-битови цели.

2. Съвместна програма с Басейнова дирекция за управление на водите "Дунавски район" гр.Плевен за мониторинг на качествата на повърхностните води, използувани за питейно битово водоснабдяване съгласно Наредба № 12 за качествените изисквания към повърхностните води, предназначени за питейно-битово водоснабдяване.

3. Програма за мониторинг на качествата на суровите подземни води, използувани за питейно битово водоснабдяване съгласно Наредба № 1 от 10.10.2007 г. за проучване, ползване и опазване на подземните води.
4. Програма за мониторинг на качествата на отпадъчните води, зауствани в канализационните мрежи на населените места, съгласно договорите за заустване и Наредба № 7 от 2000 г. за условията и реда за заустване на производствени отпадъчни води в канализационните системи на населените места.

5. Мониторинг на качествата на заустваните отпадъчни води в повърхностни водни обекти съгласно разрешителните за заустване.

6. Производствен мониторинг на качествата на отпадъчните води на вход и изход ПСОВ.
1.7  Системи за управление
Във “В и К” АД гр.Ловеч има разработена интегрирана система за управление.

 ISO 9001:2008 

Системата ISO 9001:2008 за управление на качеството беше внедрена от 01.03.2012 година. Сертификационният одит беше проведен през периода 18-20 юни 2012 г. и беше приключен успешно. 

Контролният одити през следващите години преминаха също успешно и без несъответствия. Обхвата на сертификацията включва : “Проучване, проектиране, изграждане, поддържане и управление на водоснабдителни и канализационни системи. Пречистване на отпадъчни води”.

ISO 9001:2008 е международен стандарт, поставящ изискванията към системите за управление, като дадена организация трябва да демонстрира способността си да предоставя непрекъснато продукт/услуга, който да отговаря на клиентските и приложимите нормативни изисквания и да се стреми непрекъснато да повишава удовлетворението на клиента.

ISO 9001:2008 се базира на осем основни принципа, които са гарант за успешно ръководене и функциониране на една организация:

· насоченост към клиента;

· лидерство;

· приобщаване на персонала;

· процесен подход;

· системен подход за управление;

· непрекъснато подобряване;

· взимане на решение основано на факти;

· отношения с доставчиците.

ISO 14001:2004 ; OHSAS18001:2007 

Системите ISO 14001:2004 за управление на околната среда и OHSAS18001:2007 за управление на здравето и безопасността при работа бяха внедрени от 10.07.2013 година.

Сертификационният одит беше проведен през периода 01-04 октомври 2013 г. и беше приключен успешно. Последващите контролни одити също приключиха успешно.
Обхвата на сертификацията включва : “Проучване, проектиране, изграждане, поддържане и управление на водоснабдителни и канализационни системи. Пречистване на отпадъчни води”.
Сертификацията по ISO 14001:2004 помага да се минимизира риска от екологични инциденти, създава условия за по-ниски застрахователни премии, осигуряване на по- високо доверие у потребителите на услугите ни.

Сертификацията по OHSAS18001:2007 демонстрира ангажираността на дружеството за безопасна работна среда и защита на служителите и други заинтересовани страни от злополуки и инциденти. Предимствата са следните:

· Подпомага и подобрява управлението и контрола на безопасността и здравето по време на работа;

· Подпомага спазването на законовите задължения за безопасността на труда;

· Намалява разходите по злополуки и подобрява ефикасността на труда;

· Подобрява репутацията на дружеството за безопасен труд.

ЕТАПИ НА РЕАЛИЗАЦИЯ НА СИСТЕМИ ЗА УПРАВЛЕНИЕ (СУ) до придобиването на сертификат по различните стандарти: 

1 ЕТАП Преглед на състоянието:
· провеждане на първоначално обучение; 

· преглед на състоянието за съответствие на действащата система с изискванията на конкретния стандарт; 

· анализ на състоянието и определяне на структура на СУ; 

· разработване на графици за изпълнение на разработката, изготвяне на всички необходими документи по изграждането на СУ – заповеди, програми и др.;

2 ЕТАП Разработване на документите от СУ:
· разработване на документите от СУ - процедури, оперативни документи, наръчник и др.; 

· поетапно приемане на документите от съвместни работни екипи;

3 ЕТАП Внедряване:

· провеждане на обучение по внедряване; 

· извършване на одити по елементите от стандарта при внедряването на системата; 

· извършване на изменения в документите при установена необходимост по време на одитите;

4 ЕТАП Функциониране:

· провеждане на обучение на вътрешни одитори; 

· извършване на вътрешни одити;

5 ЕТАП Сертифициране и придобиване на сертификат:

            (извършва се от сертификационна организация*)
· участие в избора на сертификационна организация и по време на извършване на сертификационния одит; 

· отстраняване на евентуални забележки от одита.

Раздел  2

Технико – икономически анализ на съществуващото положение 

2.1.  Технико – икономически анализ на съществуващото положение
2.1.1  Ниво на покритие с водоснабдителни и канализационни услуги;

* услуга “Доставка на питейна вода”

На обособената територия на „В и К” АД гр.Ловеч се намират 90 населени места с общо население към 31-12-2014 г. от 102 934 жители.

Не са водоснабдени едно населено място (с. Бабинци, община Тетевен) и 8 махали от състава на села в общините Априлци, Тетевен и Ябланица. Общото население в неводоснабдените населени места е 358 жители или 0.35% от общото население на територията.

Водоснабдени са и водоснабдителните им системи се поддържат от други субекти две села – с.Драшкова поляна, община Априлци и с.Дивчовото, община Тетевен, както и част от с.Градежница, община Тетевен, с общо население от 960 жители или 0.93% от общото население на територията.

В рамките на основната ВС "Област Ловеч" (І клас) са водоснабдени са и водоснабдителните им системи се поддържат от „В и К” АД гр. Ловеч 87 населени места с общо население към 31-12-2014 г. от 101 616 жители или 98.72% от общото население на обособената територия. 
За отчетния период 2014 – 2015 год. нивото на покритие с водоснабдителни услуги не се увеличило въпреки новите свързвания към водопродната мрежа и частичните разширения на разпределителните мрежи в населените места и към 2014 год. е 0,987 при дългосрочно ниво  - 1,000. Това е така тъй като населението както на обособената територия, така и обслужваното от дружеството население, е намаляват с от 1.56% до 1.60% годишно или по около 1600 души на година.

В рамките на прогнозните 2015 и 2016 години не се предвижда увеличаване на нивото на покритие на услугата "доставка на питейна вода", която предоставя "В и К" АД гр.Ловеч, на обособената  територия. 

* услуга “Отвеждане на отпадни води”

Понастоящем услугата “отвеждане на отпадни води” се предлага в три населени места с различна степен на изграденост на канализационната мрежа – гр.Ловеч, гр.Летница и гр.Угърчин. Населението, ползуващо услугата "отвеждане на отпадъчни води" в трите канализирани града, е определено като съотношение между броя на потребителите ползващи канал и броя на потребителите ползуващи вода за потребителска група "население" (потребителска група "битови потребители") при предпоставката, че 100% от населението на съответното населено място ползва услугата "доставка на питейна вода". В смисъла на така определения подход е преизчислено за отчетната година 2014 населението, ползващо услугата "отвеждане на отпадъчни води", с актуалните данни за населението на трите града към 31.12.2014 г., а именно: 35 880 души или 34.9% от населението на обслужваната територия.

Така приетия подход дава по-обективна представа за населението, ползващо услугата "отвеждане на отпадъчни води", в сравнение с изчисление на база брой потребители в категорията „население” и среден брой на живущите в едно домакинство, тъй като данните за живущите в едно домакинство са актуално претеглени към датата на последното преброяване (01.02.2011) при население, което е с около 6% или 6000 души по-малко от населението към 31.12.2014 г.

За периода от 2009 до 2014 год. нивото на покритие с канализационни услуги се е увеличило от 0,325 до 0,349 при дългосрочно ниво за ВС "Област Ловеч" (І клас) – 1,000. Следва да се отбележи, че отчитаното увеличение не се дължи толкова на разширение на канализационни мрежи и изграждането на нови СКО, колкото на обяснения по-горе начин на определяне на показателя "население, ползуващо канализационни услуги" 

Реалистичната прогноза за развитие на пазара на тази услуга по време на удължение на регулаторния период с 2016 г. е свързана с прогнозиране на изграждането и разширението на канализационните мрежи в населените места. При разработването на бизнес плана, въпреки заявените намерения от различните общини за подобни инвестиционни проекти, сме счели за разумна относително скептичната прогноза относно реализацията на същите в периода на бизнес плана. По тази причина при прогнозиране на потреблението на услугата сме взели предвид само:

5. Разширенията на канализационната мрежа в гр.Ловеч по проекта за подобряване на В и К мрежата в града, който вече е изпълнен
6. Изградените частични канализационни мрежи в селата Торос, Тодоричене, Петревене и Румянцево от община Луковит и в самия гр.Луковит
7. Изграждената частична канализационна мрежа на с.Гложене, община Тетевен (във връзка с завършването на ПСОВ)

8. Частично изградената канализационна мрежа на гр.Ябланица (във връзка със завършването на ПСОВ)

Прогнозите ни за ползуването на гореизброените мрежи от собствениците на имоти в съответните населени места са повече от скептични във връзка с бъдещите разходи, които следва да заплащат за отвеждане и пречистване на отпадъчните води. 

Все пак прогнозите за нарастване броя на потребителите и на населението, ползващо услугата „отвеждане на отпадъчните води” са базирани на предположенията за:
· ползване на канализацията и ПСОВ в гр.Ябланица от половината потребители на услугата „доставка на питейна вода” и от половината водоснабдено население

· ползване на канализацията и ПСОВ в гр.Луковит от половината потребители на услугата „доставка на питейна вода”
· ползване на канализацията и локална ПСБОВ гр.Априлци от 56 потребители – съответно население от 80 души

· ползуване на канализационните мрежи и ПСБОВ в селата Гложене, Тодоричене, Петревене, Торос и Румянцево от пренебрежимо малък брой потребители и население. 

Във всеки случай се предвижда броят на потребителите, ползуващи услугата „отвеждане на отпадъчни води” да нарастне от 20 330 през 2014 г., на 20 750 през 2015 г. до 23 645 през 2016 г. Съоветно населението, ползващо същата услуга да нарастне от 35 880 през 2014 г., на 36 105 през 2015 г. до 41 286 през 2016 г.

Съответно нивото на покритие с канализационни услуги да се увеличи от 0.349 през 2014 г., на 0.356 през 2015 г. до 0.414 през 2016 г. при дългосрочно ниво за ВС "Област Ловеч" (І клас) – 1,000

* услуга “Пречистване на отпадни води”

През отчетния период 2014 – 2015 (м.септември) на територията, обслужвана от “В и К” АД гр.Ловеч, освен работещата от февруари 2010 г. първата ПСОВ гр.Ловеч и локална ПСБОВ гр.Априлци от 2012 г., са въведени в експлоатация и ГПСОВ гр.Ябланица (2014) и ГПСОВ гр.Луковит (2015), както и 5 бр. селски ПСБОВ (в селата Гложене, Тодоричене, Петревене, Торос и Румянцево). 

През периода на удължение на регулаторния период 2015 – 2016 год. освен изброените и построени вече ПСОВ и ПСБОВ по наша преценка е невъзможно въвеждането на други пречиствателни станции за отпадъчни води.

Населението, ползуващо услугата "пречистване на отпадъчни води" в единственото населено място с ПСОВ – гр.Ловеч е определено като равно на населението, ползващо канал, тъй като поддържаната от дружеството канализация зауства изцяло отпадъчните води в ПСОВ гр.Ловеч. За 2014 год това население е оценено на 32 883 и представлява 31.9% от населението на обслужваната от дружеството територия.

При направените предположения за ползването на канализационните системи в гр.Априлци, гр.бланица, гр.Луковит и селата Гложене, Тодоричене, Петревене, Торос и Румянцево са изготвени и прогнозите за ползването на услугата „пречистване на отпадъчните води”, а именно:

Брой потребители: 18 332 през 2014 г.; 18 740 през 2015 г. и 21 635 през 2016 г.

Брой население: 32 883 през 2014 г.; 33 154 през 2015 г. и 38 401 през 2016 г.

Покритие с услугата: 0.319 през 2014 г.; 0.327 през 2015г. и 0.385 през 2016 г.

2.1.2 Непрекъснатост на водоснабдяването, наличие на режимно водоснабдяване

Показателят непрекъснатост на водоснабдяването има две измерения: 

· оценка на съотношението на населението, засегнато от прекъсване на водоподаването, спрямо общия брой на обслужваното население. В периода 2009 – 2013 за същия показател е отчетено намаление от 0.565 през 2009 г. на 0.496 през 2012 г. до 0.446 през 2013 г. През 2014 г. този показател е 0,447. Планираната му стойност за 2015 г. е 0.490, а за 2016 г. – 0.488. при дългосрочно ниво за за ВС "Област Ловеч" (І клас) – 0,020. Прогнозните му оценки за 2015 и 2016 г. са свързани основно с провеждането на ежегодни режими на водоподаването в години със средна валежност поради недостиг на водни количества и замътване на карстови водоизточници.
· оценка на съотношение на планираните прекъсвания на водоподаването, възобновени в рамките на предвидения срок, спрямо общия брой планирани прекъсвания. В периода 2009 – 2013 за същия показател е отчетено увеличение от 0.888 през 2009 г.   до 0.944 през 2013 г. През 2014 г. този показател е 0,956. Планираната му стойност за 2015 г. е 0.981, а за 2016 г. – 0.985. при дългосрочно ниво за за ВС "Област Ловеч" (І клас) – 0,950. Прогнозните му оценки за 2015 и 2016 г. са свързани основно  със създаването на по-добра организация при планирани прекъсвания – основно за сметка на предварително проучване и планиране на необходимото време както за извършване на ремонтните дейности, наложили прекъсването, така и на необходимото време за възстановяване на нормалното водоподаване след приключване на ремонта. 
Режимно водоснабдяване:
Водоизточниците в Ловешка област, подобно на други региони в северната част на Стара Планина, са със силно изразени сезонни колебания в дебитите (количествено – до няколко десетки пъти). През периода на пълноводие “март – юни” през областта се оттича повече от половината от годишния воден обем, формиран от повърхностния отток. Липсата на възможности за резервиране на водни обеми (водоснабдителни язовири) и следващия сух период “юли – октомври” (а понякога “юли – февруари”), когато консумацията на питейна вода е увеличена, обуславят възможността за възникване на недостиг на водни количества и необходимост от провеждане на режимно водоподаване.

Характерно за водоснабдителна система „Област Ловеч” е, че някои селища се водоснабдяват само от местни водоизточници с малък дебит, който рязко спада при продължително засушаване. Обикновено този период съвпада с увеличението на среднодневната консумация на вода (в селските райони до 2 – 3 пъти), което води до режимно водоподаване. Схемите на режимното водоподаване варират в зависимост от текущия воден баланс на населеното място от 20 часа в денонощие до 12 часа за 4 денонощия. Подобно е положението и в онези населени места, които са водоснабдени от повърхностни води.
През 2014 година (година с по-висока валежност от средната) не са въвеждани режими на водоподаването поради недостиг на водни количества, но са въвеждани такива поради замътване на водоизточници (основно с карстово подхранване).

В края на лятото и началото на есента на 2015 година са въвеждани и режими на водоподаването поради недостиг на водни количества – обикновено в малки населени места, чиито водоснабдяване се осигурява от местни водоизточници със изразена сезонност на разпологаемите дебити.

2.1.3   Количество и качество на суровата вода (основни проблеми)

Река Осъм (основната водна артерия в обслужваната от „В и К” АД - гр. Ловеч област) формира оттока си от притоци, които водят началото си от множество подземни извори. Най-големият карстов извор в района „Стенето” има максимален дебит от 900 л/сек, а двете речни водохващания от поречието на р. Осъм, включени във водоснабдителна система „Черни Осъм” осигуряват до 400 л/сек. Водоснабдителните системи „Златна панега” и „Топля” водят началото си също от карстови извори, като изворите „Топля” са със значително по-малък капацитет, а изворът „Глава Панега” е един на карстовите извори в България с най-големи дебити. Водоснабдителна система „Априлци” обхваща водите на четири каптажа ( „Бъзов дял”, „Пеньови дупки”, „Глогът” и „Глиганови дупки” ), с максимални дебити от 15л/сек, 8 л/сек, 5 л/с и 5 л/сек. Изворите в терасата на реката са с минимален и силно променлив дебит – от 0,02 до 2,0 л/сек. Обединени във водоснабдителни групи те захранват редица селища в района, които не могат да бъдат включени към централно водоснабдяване. Четирите водоснабдителни системи осигуряват необходимите водни количества за населени места от общините Троян, Ловеч, Плевен, Луковит, Ябланица, Червен бряг, Угърчин и Априлци. 

Физическите свойства и химическият състав на подземните води се изменят под въздействието на комплекс от фактори: геоложки, геоморфоложки, климатични и др. Подхранването на водоносните отложения се осигурява основно от инфилтрация на валежни води и динамиката на водообмена между отделните геоложки структури. Съставът на подземните води се изменя с промяна на надморската височина. В резултат на намаления водообмен в ниските части на водосборната област на реката общата минерализация на подземните води нараства до 1000 мг/л, при рН: 7,5-8,0 и твърдост 10-12 мгекв./л. За води, които имат пукнатинен или пукнатинно-карстов произход е характерна и по-високата концентрация на калциеви и магнезиеви йони. Повишеното съдържание на нитрати се свързва с активната земеделска дейност и развито животновъдство в равнинните райони на областта. Информация за естествената радиоактивност на подземните води в района се поддържа от Националната мрежа за радиологичен контрол. 
Подземните води са уязвими на замърсяване. Плитко разположените водоносни отложения, от които водата се черпи с шахтови кладенци, създават сериозни проблеми за качеството на суровата вода по отношение на биологичната ù стабилност и сезонно по показателя „мътност”. Направеният извод се потвърждава в най-висока степен от резултатите за показателя „нитрати”. 

2.1.4  Качество на водата, предназначена за питейно –битови нужди
Водоснабдяването на общините Априлци, Летница, Ловеч, Луковит, Тетевен, Угърчин и Ябланица се осъществява посредством четири речни водохващания, 169 каптажа, 19 дренажа, 36 шахтови кладенци и 1 тръбен кладенец. 

Контролът върху качествата на питейната вода, доставяна до крайните потребители в седемте общини, вкл. разделните пунктове за отдаване на вода на „ВиК-Стенето”ЕООД  гр.Троян и „ВиК”ЕООД гр.Плевен, се извършва от акредитирани лаборатории съгласно изготвената съвместно с РЗИ Ловеч Програма за мониторинг. Програмата е разработена в съответствие с изискванията на Наредба № 9/16.03.2001 г. за качеството на водата, предназначена за питейно-битови цели и се актуализира ежегодно. Броят на пунктовете за пробонабиране е 182. В обслужвания от „В и К” АД - гр.Ловеч район са обособени 71 зони на водоснабдяване, съобразно географското разположение на населените места, количеството и качеството на добиваната вода.

съответствие по физико-химични и радиологични показатели 

 През 2014 год. са взети общо (за всички ВС) 296 бр. проби за изпитване по физико-химични показатели (вкл. пестициди). В 24 проби са установени отклонения. 21 от отклоненията са надвишенията на нормите са по показателя „нитрати” в селата Горско Сливово, Крушуна, Владиня, Горан, Дойренци, Дренов, Йоглав, Пресяка, Смочан, Тепава, Чавдарци и Орешене и 3 неприемливи по показателя „мътност” проби от селата Дерманци, Глогово и Горно Павликени.

Надвишенията по показателя „нитрати” при норма от 50 мг/л са в границите от 50.8 мг/л до 110 мг/л, като повечето са в рамките до 65 мг/л.

Неприемливите по показателя „мътност” проби са със стойности между 54 и 66 FNU 
За периода 2009 – 2012 год. нивото на отговарящите по ФХП проби се е изменяло в широки граници от 0,935 (през 2010 г.) до 0,981. Отчетеното през 2014 г. ниво на стандартност от 0.919 се дължи основно на поява на нестандартни проби в нови населени места – по показателя „нитрати” в селата Горско Сливово, Крушуна, Пресяка, Чавдарци и Орешене и по показателя „мътност” в селата Глогово и Горно Павликени. 
Стандартността по физикохимични и радиологични показатели за 2014 година, изчислена на база брой анализи по показатели (а не на база брой проби) е 0.956 (1.000 в големи зони на водоснабдяване и 0.955 в малки зони).
При постигнат резултат на стандартност през 2014 г. от 0.919 са прогнозирани през 2015 г. – 0.911, а през 2016 г. – 0.921. при дългосрочно ниво за ВС "Област Ловеч" (І клас) – 0,980.

Основните причини за несъответствието на питейната вода в ВС "Област Ловеч" по физико-химични показатели е наднорменото съдържание на нитрати и през последните години - неприемлива мътност.

Наднорменото съдържание на нитрати е основен проблем за подземните води, които се формират в землищата на група селища, разположени на североизток от гр.Ловеч и в района на с.Ъглен. Те се захранват от местни водоизточници. През летните месеци са отчетени единични случаи, при които замърсеността на питейната вода варира от 84 до 130 мг/л, при норма от 50 мг/л. Замърсяването с нитрати е резултат от антропогенно-техногенното въздействие в районите с интинзивно земеделие и урбанизация. Разгледано в светлината на изискванията на новата нормативна уредба (за целево подобряване на качеството на ВиК услугите), регистрираните несъответствия изискват различен подход при оценка на здравния риск за населението. Подобни случаи на нитратно замърсяване изискват радикални мерки за елиминиране на причините ( без да се пренебрегва факта, че става въпрос за кумулативен негативен ефект с продължително последващо действие), независимо, че процента на засегнатото население е минимален спрямо общия брой потребители, обслужвани от „В и К” АД - гр.Ловеч. 

Направени изследвания на товара от нитрати в обработваемия почвен слой в територии от пояс 2 и пояс 3 на СОЗ на водоизточници с постоянно надвишение по показателя нитрати опровергава пряката връзка между използуването на нитратни торове и отклоненията по нитрати в подземните води. При търсенето на източник на замърсяване на подземните води в външните пояси на СОЗ през 2015 г. са събрани данни за определени водоизточници, които предполагат внясяне на товар чрез повърхностни води – постоянно течащи или при обилни валежи. Към настоящия момент източникът на замърсяване на тези повърхностни води не е локализиран. 
Провеждането на оздравителни мероприятия за ограничаване употребата на азотосъдържащи торове в зона ІІ на СОЗ предполага активно съдействие от страна на местната общинска администрация  за идентифициране на източниците на замърсяване ( точкови и дифузни ) в землищата на четирите селища. Също така тя би следвало да се ангажира с една по-широка разяснителна кампания сред населението, относно последствията за човешкото здраве и околната среда от прекомерната употреба на азотни торове. В този смисъл превенцията на замърсяването с нитрати чрез прилагане на добри селскостопански практики е единствената алтернатива на предприеманите до момента мерки за защита на водоизточниците. Липсата на канализационна инфраструктура е обстоятелство, което ще продължава да създава сериозни социални, икономически и екологични проблеми в засегнатите райони, предвид значителните инвестиции, които са необходими за изграждане на нови мрежи. Като крайна мярка може да се премине към трайно изключване на някои водоизточници от системата за водоподаване, при наличие на резервни такива или да се търсят нови водоизточници. През 2015 година е изключен един от основните водоизточници на с.Дойренци поради повишаващо се съдържание на нитрати в суровата вода. В регионалния план за развитие на обособената територия е предвидено проблемът с наднорменото съдържания на нитрати в селата от Ловешка община да бъде решаван чрез изграждане на алтернативно (допълнително) водоснабдяване от ВС „Черни Осъм”. Към настоящия момент се извършват предварителни проучвания за възможните технически решения на подобно алтернативно водоснабдяване.
съответствие по микробиологични показатели 

През 2014 год. са взети общо (за всички ВС) 270 бр. проби за изпитване по микробиологични показатели. През годината не са установени несъответствия. Постигнатото ниво на отговарящите по МБП проби е 1.000.
За периода 2009 – 2013 г. нивото на отговарящите по МБП проби се е изменяло от 0,996 до 1,000. Прогнозираните нива на стандартност по МБП проби са 1.000 за 2015 и 2016 г. при при дългосрочно ниво за ВС "Област Ловеч" (І клас) – 0,990.

Създадената организация и наличната материално-техническа база на хлораторното стопанство осигуряват надеждно обеззаразяване на питейните води, което е видно и от постигнатите резултати през изминалия период – трайно постигане на дългосрочното ниво на съответствие 0,990. Предвид факта, че дебитът на каптажите, включени в системата за водоснабдяване на малките населени места, е силно променлив и зависи пряко от количеството на падналите валежи, в изолирани райони са регистрирани случаи на надвишение на нормата за остатъчен активен хлор в крайните пунктове, при консуматорите от 0,5-0,7 мг/л. Подобен ефект се наблюдава и при въвеждане на режимно водоснабдяване. Това са локални проблеми, които при съществуващата схема на захранване се преодоляват в процеса на работа и не изискват допълнителни инвестиции през следващия тригодишен период. Микробиологичната стабилност на водата е гарантирана и при по-ниски стойности от нормативно определените (0,1-0,2 мг/л), което показва, че не е допускан здравен риск за населението през цялата година.

Като част от стратегията на дружеството за подобряване на нивата на обслужване в сектора на питейните води, постигането на 100% обезпеченост по отношение съответствието на микробиологичните показатели е цел, която Дружеството изпълнява успешно в рамките на предвидените средства в годишната ремонтна и инвестиционна програма. 

2.1.5  Количество и качество на отпадъчните води

„В и К” АД гр.Ловеч към настоящия момент обслужва канализационните системи в гр.Ловеч, гр.Летница и гр.Угърчин.

гр.Ловеч

Канализационната система на гр.Ловеч включва 56 км смесена канализационна мрежа, 5661 канализационни отклонения, 11 дъждопреливника, 2 дюкера под р.Осъм и 1 под газопровод, 1690 шахти и ПСОВ. Водите от цялата канализационна мрежа достигат до ПСОВ.
През 2014 година входящото водно количество в ПСОВ гр.Ловеч е 6 840 605 м3 (измерено с УЗР) при средногодишен проектен капацитет на станцията от 5 800 945 м3. Средногодишните товари на вход ПСОВ (виж т.2.2.1.10) са 5 пъти по-ниски от проектните по показателите БПК5, ХПК, Неразтворени вещества и Общ фосфор и 4 пъти по-ниски от проектните по показателя Общ азот.

Пречистените от ПСОВ гр.Ловеч отпадъчни води следва да отговарят на Разрешително за заустване № 13140150/24.02.2010 г. През 2014 г. заустените в р.Осъм (ІІІ категория) пречистени отпадъчни води, измерени с УЗР на изход ПСОВ, са 7 152 722 м3.
Резултатите от акредитирания мониторинг на качествата на заустваните пречистени отпадъчни води е представен в таблицата по-долу:

	№
	показател
	мярка
	изход ПСОВ гр.Ловеч
	общ брой анализи
	съотношение на МДК към макс

	
	
	
	МДК по разрешително
	мониторинг 2014 г.
	
	

	
	
	
	
	средно
	макс.
	мин.
	
	

	1
	Активна реакция (рН)
	рН
	6-9
	7.5
	7.85
	7.28
	24
	-

	2
	БПК 5
	mg/dm3
	25
	1.53
	7.7
	0.5
	24
	3.2

	3
	ХПК
	mg/dm3
	125
	10.45
	22.7
	5.1
	24
	5.5

	4
	Неразтворени вещества
	mg/dm3
	35
	7.43
	23.5
	2.75
	24
	1.5

	5
	Азот (общ)
	mg/dm3
	15
	5.18
	8.4
	1.9
	24
	1.8

	6
	Фосфор (общ)
	mg/dm3
	2
	0.95
	1.35
	0.17
	24
	1.5

	7
	Феноли
	mg/dm3
	0.1
	0.06
	0.08
	0.02
	4
	1.3

	8
	Общоекстрахируеми
	mg/dm3
	5
	2.33
	3.3
	2
	4
	1.5

	9
	Анионактивни детергенти (СПАВ)
	mg/dm3
	3
	0.1
	0.13
	<0.05
	4
	23.1

	10
	Нефтопродукти
	mg/dm3
	0.5
	<0.02
	<0.02
	<0.02
	4
	25.0

	11
	Арсен
	mg/dm3
	0.2
	<0.005
	<0.005
	<0.005
	4
	40.0

	12
	Живак
	mg/dm3
	0.03
	<0.005
	<0.005
	<0.005
	4
	6.0

	13
	Кадмий
	mg/dm3
	0.02
	<0.005
	<0.005
	<0.005
	4
	4.0


	14
	Мед
	mg/dm3
	0.5
	0.012
	0.032
	<0.005
	4
	15.6

	15
	Никел
	mg/dm3
	0.5
	0.064
	0.13
	0.023
	4
	3.8

	16
	Олово
	mg/dm3
	0.2
	<0.005
	<0.005
	<0.005
	4
	40.0

	17
	Хром 3+
	mg/dm3
	1
	0.012
	0.032
	<0.005
	4
	31.3

	18
	Хром 6+
	mg/dm3
	0.1
	<0.005
	<0.005
	<0.005
	4
	20.0

	19
	Цианиди
	mg/dm3
	1
	<0.002
	<0.002
	<0.002
	4
	500.0

	20
	Цинк
	mg/dm3
	10
	0.032
	0.073
	<0.005
	4
	137.0


От горната таблица е видно, че ПСОВ гр.Ловеч е изпълнила без отклонения изискванията на разрешителното за заустване (без да е било изградено трето стъпало). В последната колона „съотношение на МДК към макс.” се вижда постигнатите резултати на изход по отделните показатели колко пъти са по-ниски от МДС в разрешителното.
От резултатите на ведомствения мониторинг на изход ПСОВ (виж т.2.2.1.10) е видно, че постигнатите среднопретеглени концентрации по: 

- БПК 5 – около 6.5 пъти по-ниска от изискванията на проекта и Разрешителното

- ХПК – около 9.5 пъти по-ниска от изискванията на проекта и Разрешителното 

- Неразтворени вещества – около 11 пъти по-ниска от изискванията на проекта и Разрешителното 

- Общ азот – около 2.7 пъти по-ниска от изискванията на проекта и Разрешителното 

- Общ фосфор – около 1.5 пъти по-ниска изисканата от проекта и Разрешителното стойност, въпреки липсата на стъпало за допълнително снижение на азот и фосфор

гр.Летница

Канализационната система на гр.Летница включва 29 км смесена канализационна мрежа (около 90% изграденост), 1100 канализационни отклонения и 878 шахти. Няма изградена ПСОВ. Водите от цялата канализационна мрежа са заустени с един колектор непречистени в р.Осъм при с.Асеновци (ІІ категория). Смесеният поток на отпадъчните води от канализационната мрежа на гр.Летница е оценен на 130 000 м3 годишно, като към настоящия момент няма съоръжение за измерване на заустваните води.

Заустваните води следва да отговарят на изискванията на Разрешително за заустване № 13140151/05.03.2010 г. Резултатите от проведения през 2014 година мониторинг на заустваните води са представени в таблицата по-долу:
	№
	ПОКАЗАТЕЛ
	ед. мярка
	МДK по разрешително
	дата на пробовземане
	макс.ст-ст
	съотношение на МДК към макс

	
	
	
	
	11.6.2014
	12.11.2014
	3.12.2014
	
	

	1
	Активна реакция
	pH
	7 - 8.5
	7.88
	7.97
	8.07
	8.07
	-

	2
	БПК 5
	mg/dm3
	25
	1.9
	4.7
	4.1
	4.7
	5.3

	3
	ХПК
	mg/dm3
	125
	15.9
	27.6
	18.8
	27.6
	4.5

	4
	Неразтворени вещества
	mg/dm3
	35
	6.25
	10.8
	8.25
	10.8
	3.2

	5
	Феноли
	mg/dm3
	0.05
	0.018
	0.113
	0.099
	0.113
	0.4

	6
	Общоекстрахируеми
	mg/dm3
	3
	2
	4.8
	14.9
	14.9
	0.2

	7
	Анионактивни детергенти (СПАВ)
	mg/dm3
	1
	0.16
	0.25
	0.06
	0.25
	4.0

	8
	Нефтопродукти
	mg/dm3
	0.3
	0.02
	0.11
	0.02
	0.11
	2.7

	9
	Желязо (общо)
	mg/dm3
	1.5
	0.03
	0.042
	0.093
	0.093
	16.1

	10
	Хром 6+
	mg/dm3
	0.05
	0.005
	0.005
	0.005
	0.005
	10.0


Установени са две надвишение на МДК по показателя Феноли, като по-голямата стойност е 2.3 пъти по-висока от нормата. През годините за които има данни от акредитиран мониторинг 2005 – 2015 броят на установените надвишения по този показател са 12 при общ брой на взетите за изледване образци 32, което представлява коефициент на стандартност  0.625. 
Установени са и две надвишения по показателя Общоекстрахируеми, като по-голямата стойност е 5 пъти по-висока от нормата. През годините за които има данни от акредитиран мониторинг 2005 – 2015 броят на установените надвишения по този показател са 5 при общ брой на взетите за изледване образци 32, което представлява коефициент на стандартност  0.845.
Концентрациите на основните товари БПК5, ХПК и Неразтворени вещества са от 3 до 5 пъти по-ниски от изискванията на Разрешителното. 

Съгласно Наредба № 7 за градска канализация без ПСОВ нормите за заустване на отпадъчни води в канализационната мрежа са 1 мг/л за феноли и 10 мг/л за Общоекстрахируеми, които са съответно 20 и 3 пъти по-високи от изискванията на Разрешителното. Към настоящия момент не е установен обект, чиито отпадъчни води са заустени в канализационната мрежа на гр.Летница и надвишават нормите по Наредба № 7, въпреки извършваните контролни проби на отпадъчни води от канализационната мрежа с цел локализиране на замърсяването.

За постигане и гарантиране на изискуемите от разрешителните за заустване качества на отпадъчните води е необходимо да бъде изградена ПСОВ гр.Летница. В случая възможния бенефициент на подобно строителство е община Летница. Липсата на перспективи за развитие и на населеното място, обезлюдяването му и ниските концентрации на основните товари в отпадъчните води, в съчетание с ниските доходи на населението и безработицата поставят като проблем икономическата целесъобразност от построяването и издръжката на подобни съоръжения
гр.Угърчин

Канализационната система на гр.Угърчин включва 6 км смесена канализационна мрежа (около 1/6 от уличната мрежа), 403 канализационни отклонения и 185 шахти. Няма изградена ПСОВ. Водите от цялата канализационна мрежа са заустени с един колектор непречистени в р.Каменица – ІІ-ра категория, приток на р.Вит. Смесеният поток на отпадъчните води от канализационната мрежа на гр.Летница е оценен на 55 000 м3 годишно, като към настоящия момент няма съоръжение за измерване на заустваните води.

Заустваните води следва да отговарят на изискванията на Разрешително за заустване № 13140009/23.04.2007 г. Резултатите от проведения през 2014 година мониторинг на заустваните води са представени в таблицата по-долу:

	№
	ПОКАЗАТЕЛ
	ед. мярка
	МДK по разрешително
	дата на пробовземане
	макс.ст-ст
	съотношение на МДК към макс

	
	
	
	
	4.6.2014
	11.11.2014
	2.12.2014
	
	

	1
	Активна реакция (рН)
	pH
	6 - 8.5
	7.7
	7.9
	8.0
	8.0
	-

	2
	БПК 5
	mg/dm3
	25
	2.1
	2.9
	8.5
	8.5
	2.9

	3
	ХПК
	mg/dm3
	125
	18.8
	11.3
	36.0
	36.0
	3.5

	4
	Неразтворени вещества
	mg/dm3
	35
	9.9
	11.5
	95.5
	95.5
	0.4

	5
	Феноли
	mg/dm3
	0.05
	0.1
	0.1
	0.2
	0.2
	0.3

	6
	Общоекстрахируеми
	mg/dm3
	3
	2.0
	2.0
	2.0
	2.0
	1.5

	7
	Анионактивни детергенти (СПАВ)
	mg/dm3
	1
	0.1
	0.2
	0.1
	0.2
	5.9

	8
	Нефтопродукти
	mg/dm3
	0.3
	0.2
	0.0
	0.0
	0.2
	1.9


Установени са три надвишение на МДК по показателя Феноли, като по-голямата стойност е 3.3 пъти по-висока от нормата. През годините за които има данни от акредитиран мониторинг 2005 – 2015 броят на установените надвишения по този показател са 14 при общ брой на взетите за изледване образци 33, което представлява коефициент на стандартност  0.576. 

Установено е и едно надвишение по показателя Неразтворени вещества, като  стойността му е 2.7 пъти по-висока от нормата. През годините за които има данни от акредитиран мониторинг 2005 – 2015 броят на установените надвишения по този показател са 6 при общ брой на взетите за изледване образци 33, което представлява коефициент на стандартност  0.818.

Концентрациите на основните товари БПК5, ХПК и Неразтворени вещества са около 3  пъти по-ниски от изискванията на Разрешителното. 

Съгласно Наредба № 7 за градска канализация без ПСОВ нормите за заустване на отпадъчни води в канализационната мрежа са 1 мг/л за Феноли и 200 мг/л за Неразтворени вещества, които са съответно 20 и 6 пъти по-високи от изискванията на Разрешителното. Към настоящия момент не е установен обект, чиито отпадъчни води са заустени в канализационната мрежа на гр.Угърчин и надвишават нормите по Наредба № 7. Планира се взимане на контролни проби на отпадъчни води от канализационната мрежа с цел локализиране на замърсяването.

За постигане и гарантиране на изискуемите от разрешителните за заустване качества на отпадъчните води е необходимо да бъде изградена ПСОВ гр.Угърчин. В случая възможния бенефициент на подобно строителство е община Угърчин. Липсата на перспективи за развитие и на населеното място, обезлюдяването му и ниските концентрации на основните товари в отпадъчните води, в съчетание с ниските доходи на населението и безработицата поставят като проблем икономическата целесъобразност от построяването и издръжката на подобни съоръжения

2.1.6 Управленска струкрура, персонал – брой и квалификация
Управленската организационна струкура е представена на следната схема
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Броят и квалификацията на персонала са предстанвени в таблицата 
	№
	квалификация
	ОБРАЗОВАНИЕ
	общо

	
	
	висше
	полу-висше
	средно спец.
	средно 
	основно 
	начално
	

	1
	РЪКОВОДНИ КАДРИ   -   ОБЩО
	15
	0
	3
	0
	0
	0
	18

	
	в т.ч. инженеро-техническа
	12
	0
	3
	0
	0
	0
	15

	
	в т.ч. финансово-икономическа
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	в т.ч. друга
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	АНАЛИТИЧНИ СПЕЦИАЛИСТИ
	16
	0
	1
	0
	0
	0
	17

	
	в т.ч. инженеро-техническа
	10
	0
	1
	0
	0
	0
	11

	
	в т.ч. финансово-икономическа
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	
	в т.ч. друга
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	ПРИЛОЖНИ СПЕЦИАЛИСТИ
	18
	0
	10
	0
	0
	0
	28

	
	в т.ч. инженеро-техническа
	11
	0
	9
	0
	0
	0
	20

	
	в т.ч. финансово-икономическа
	5
	0
	1
	0
	0
	0
	6

	
	в т.ч. друга
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	4
	ПОМОЩЕН ПЕРСОНАЛ
	4
	0
	11
	8
	0
	0
	23

	
	в т.ч. инженеро-техническа
	0
	0
	0
	4
	0
	0
	4

	
	в т.ч. финансово-икономическа
	3
	0
	7
	0
	0
	0
	10

	
	в т.ч. друга
	1
	0
	4
	4
	0
	0
	9

	5
	ПЕРСОНАЛ С УСЛУГИ НА НАСЕЛЕНИЕТО И ТЪРГОВИЯ
	0
	0
	4
	0
	0
	0
	4

	
	в т.ч. инженеро-техническа
	0
	0
	3
	0
	0
	0
	3

	
	в т.ч. финансово-икономическа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	в т.ч. друга
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	6
	КВАЛИФИЦИРАНИ ПРОИЗВОДСТВЕНИ РАБОТНИЦИ
	4
	0
	42
	26
	0
	0
	72

	
	в т.ч. инженеро-техническа
	1
	0
	40
	24
	0
	0
	65

	
	в т.ч. финансово-икономическа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	в т.ч. друга
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	7
	ОПЕРАТОРИ НА СЪОРЪЖЕНИЯ, МАШИНИ И ТРАНСПОРТНИ СРЕДСТВА
	9
	1
	39
	15
	7
	0
	71

	
	в т.ч. инженеро-техническа
	6
	0
	26
	7
	0
	0
	39

	
	в т.ч. финансово-икономическа
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	в т.ч. друга
	0
	1
	13
	8
	7
	0
	29

	8
	НИСКОКВАЛИФИЦИРАНИ РАБОТНИЦИ
	10
	1
	55
	48
	5
	2
	121

	
	в т.ч. инженеро-техническа
	1
	0
	30
	0
	0
	0
	31

	
	в т.ч. финансово-икономическа
	0
	0
	10
	0
	0
	0
	10

	
	в т.ч. друга
	9
	1
	15
	48
	5
	2
	80

	 
	ОБЩО ЗА „В И К” АД – ЛОВЕЧ
	76
	2
	163
	95
	12
	2
	350

	
	в т.ч. инженеро-техническа
	41
	0
	112
	35
	0
	0
	188

	
	в т.ч. финансово-икономическа
	20
	0
	18
	0
	0
	0
	38

	
	в т.ч. друга
	15
	2
	33
	60
	12
	2
	124


2.1.7  Активи – собственост, неописани активи, състояние на активите

Описът на активите, тяхното състояние и собственост са представени подробно в Справка 9 и 10 от Приложение 3 съгласно изискванията на КЕВР. 

В долната таблица са представени дълготрайните активи за дейността за цялото дружество, собствени и придобити от финансиране, по отчетна стойност.
	Отчетна стойност на ДА за дейността (собствени и придобити от финансиране)
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Земя
	208
	208
	208
	208
	208

	Сгради 
	1 179
	1 722
	1 792
	1 862
	1 928

	Конструкции
	 
	 
	 
	 
	 

	Машини 
	1 226
	1 273
	1 397
	1 404
	1 648

	Оборудване
	 
	 
	 
	 
	 

	Съоръжения
	13 732
	14 013
	15 051
	15 583
	15 850

	Транспортни средства
	3 989
	3 990
	3 856
	3 891
	3 951

	Компютри
	248
	246
	250
	251
	249

	Други ДМА
	54
	51
	62
	60
	59

	Права върху собственост 
	 
	 
	 
	 
	 

	Програмни продукти 
	141
	200
	205
	189
	207

	Продукти от развойна дейност
	 
	 
	 
	 
	 

	Други ДНМА
	178
	160
	169
	169
	225

	Общо:
	20 955
	21 862
	22 990
	23 616
	24 325


През периода 2013 – 2014 г. отчетната стойност на активите е нараснала с 2 035 хил.лв  или 9.71% спрямо края на 2012 г. През прогнозния период 2015 – 2016 г. е заложено увеличение на активите с 1 335 хил.лв. или 5.81%. Увеличението е от предвидено въвеждане на нови активи на стойност 1 419 и извеждане на стари активи на стойност 84 хил.лв. Предвидените средства за придобиване на активите са собствени съфинансиране на Община Ловеч в размер на 250 хил.лева. За периода 2013 – 2016 г. средногодишното ниво на увеличение на активите е 843 хил.лв. или 4.02%, която стойност превишаваща начислените средногодишни амортизационни отчисления за периода. От общото увеличение на активите, през периода 2013 – 2016, 3 370 хил.лв., 2 867 хил.лв или 85.07% е увеличението на машини и съоръжения. Неравномерното увеличение на активите е продиктувано от разлика в периода на изграждане на актива и неговото въвеждане в експлоатация.

В долната таблица е показана балансовата стойност на активите през период 2012 – 2014 и през прогнозния период 2015 – 2016 г
	Балансова стойност на ДА за дейността
(собствени и придобити от финансиране)
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	
	8 532
	10 488
	9 956
	9 517
	9 502
	10 236
	10 044

	Земя
	208
	208
	208
	208
	208
	208
	208

	Сгради
	569
	552
	569
	664
	1 155
	1 163
	1 163

	Конструкции
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Машини 
	239
	259
	319
	375
	389
	513
	660

	Оборудване
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Съоръжения
	5 421
	7 461
	7 084
	6 716
	6 468
	7 320
	7 249

	Транспортни средства
	1 996
	1 793
	1 598
	1 372
	1 127
	887
	653

	Компютри
	43
	50
	48
	31
	19
	3
	1

	Други ДМА
	8
	8
	7
	10
	15
	13
	11

	Права върху собственост 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Програмни продукти 
	40
	28
	23
	54
	46
	23
	9

	Продукти от развойна дейност
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Други ДНМА
	8
	129
	100
	88
	74
	106
	90


	Балансова стойност на ДА за дейността
(собствени и придобити от финансиране)
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Земя
	208
	208
	208
	208
	208

	Сгради
	664
	1 141
	1 148
	1 161
	1 169

	Конструкции
	 
	 
	 
	 
	 

	Машини 
	375
	235
	293
	238
	419

	Оборудване
	 
	 
	 
	 
	 

	Съоръжения
	6 716
	6 214
	6 899
	7 358
	7 296

	Транспортни средства
	1 372
	552
	531
	478
	462

	Компютри
	31
	26
	16
	15
	14

	Други ДМА
	10
	10
	21
	17
	14

	Права върху собственост 
	 
	 
	 
	 
	 

	Програмни продукти 
	54
	77
	47
	13
	19

	Продукти от развойна дейност
	 
	 
	 
	 
	 

	Други ДНМА
	88
	91
	66
	32
	63

	Общо:
	9 521
	9 521
	9 521
	9 521
	9 665


Балансовата стойност на активите е получена след приспадане на амортизационната норма изчислена съгласно продължителността на полезния им живот от месеца следващ въвеждането им в експлоатация, по линеен метод, съгласно Указанията за формата и съдържанието на информацията необходима за удължаване на настоящия регулаторен период на одобрените бизнес планове за развитието на дейността на В и К операторите до 31.12.2016 г. и разпределена между регулираните услуги и нерегулирана дейност, съгласно Единната система за счетоводно отчитане (ЕССО).

Съществуват и неописани активи – такива които са в експлоатация, но не са предадени на “В и К” АД гр. Ловеч съгласно нормативните изисквания. Те са предимно части от водоснабдителната и канализационната инфраструктура, строени със средства на общините и Държавата.
2.1.8  Измерване на вход система

Общият брой на водоизточниците в експлоатация е 229 (в това число 4 речни водохващания, 19 дренажи, 36 шахтови и 1 тръбен кладенци и 169 каптажа). Ползваната вода от 216 водоизточника се измерва с водомери или ултразвукови разходомери. Измерването се осъществява при самия водоизточник за 39 водоизточника, от които през 2014 година са добити 26,04% от общо добитото за годината количество, и на довеждащ водопровод за 177 водоизточника, от които е добито 73,86% от общо добитото за годината количество.
Водата от 13 каптажа, използвани за водоснабдяване на с.Черни Вит, не се измерва – съответно няма измерване и на вход населено място кано основната причина са неблагоприятните хидравлични условия за монтиране на водомери на хранителните тръби от водните камери на каптажи с малки дебити и недостиг на напор. Такса водоползуване за тези каптажи се плаща на база разрешено водно количество – общо 29 100 м3/годишно и което за 2014 година представлява 0,1% от общо добитото от собствени водоизточници.
Основните проблеми при измерването на вход система са следните:
1. В много от случаите на един или няколко гравитачен водоизточник за точка на измерване е избрана хранителната тръба на напорния водоем, а не вливната за избягване на хидравлични удари при затварянето на поплавок вентил и аварии по довеждащия от каптажа водопровод. В тези случаи точката на мерене за вход система се използва и за измерване на вход населено място. Подобни точки на измерване са 52.
2. В много от случаите на гравитачни водоизточници, чиято вода се влива в черпателен водоем на помпена станция за точка на измерване на вход система е избран водомер поставен на тласкателя – по същите причини. Подобни точки на измерване са 47.
И в двата случая неизползуваните водни количества преливат от напорния или черпателния водоем.

За да повишим броя на точките на измерване при водоизточника и съответно увеличим измерените при водоизточника водни количества на вход сме планирали да поставим водомери на 8 бункерни помпени станции, работещи с основна помпена станция с черпателен водоем, каквито към момента няма.

В инвестиционната програма за 2016 година са предвидени 131 водомера за подмяна и поставяне на нови на вход система и на вход населени места, освен това в ремонтната програма е предвидено 120 водомера да преминат на последваща проверка.

2.1.9  Измерване на вход населени места

Дружеството обслужва 87 населени места с 198 напорни водоема и 86 помпени станции. За измервани на вход населено място се считат 86 населени места (без с.Черни Вит). За имерването на вход населено място се използуват следните точки на мерене:
- на изход напорен водоем 128 точки

- на тласкател на ПС – 81 точки

В някои от случаите на използувани точки на мерене на тласкател на ПС към НВ на населено място (без да се измерва водно количество на хранителната тръба на водоема) всички възможни загуби на вода от преливи се отчитат неправилно като загуби на вода от мрежата. За да бъдат елиминирани тези случаи сме предвидили част от водомерите в Инвестиционната програма за доставяне да бъдат монтирани на тези точки – общо 60. В тези случаи попадат и две населени места с население повече от 1% от обслужваното, а именно гр.Ябланица (с население 2,7% от обслужваното) и с.Дерманци (с население 1,9% от обслужваното).
2.1.10  Зониране на вътрешни водопроводни мрежи

Понастоящем са обособени отделни зони на вътрешните водопроводни мрежи на гр.Ловеч, гр.Тетевен, гр.Ябланица, гр.Априлци, с.Микре и други по-малки населени места посредством отделни напорни водоеми. Единствено наскоро реконструираната вътрешна водопроводна мрежа на с.Рибарица е зонирана с регулатори на налягане.

Водомерни зони (DMA) изградени по съответните правила и със съответното оборудване понастоящем няма. Планира се изграждането на 6 водомерни зони в гр.Ловеч в кварталите Младост, Червен бряг, Здравец, Дикисана, Вароша и ИИЗ, както и 3 водомерни зони в гр.Ябланица. Планирането е във фаза предварително проучване.
2.1.11  Анализ на жаблите на потребителите

От началото на 2014г. са постъпили 113 преписки, които са регистрирани в системата за управление на документи на дружеството с  тип „Жалба“. През 2014 г. от 55 бр. постъпили жалби, 38 са получили своевременен отговор или 69%, като същата тенденция на удовлетвореност е постигната и през 2015 (до месец септември вкл.) когато при 58 бр. подадени жалби  40 са получили своевременен отговор.  Прогнозните данни за  2016г. са до 100бр. подадени жалби и 70бр. получили отговор в срок. Очакванията за 2016г. са повишаване на броя на подадените жалби като основание за това предположение ни дава тенденцията за последните 5 години и предоставените от наша страна улеснения за потребителите включващи възможност за отдалечена регистрация на преписки посредством Интернет и електронно обслужване на кореспонденцията. 

Основен принцип към който  „В и К” АД – гр. Ловеч се придържа е гарантиране  правото на всички свои потребители (без разлика в образование, възраст, националност, социален статус)  да подават жалби и оплаквания във връзка с предоставяните от Дружеството услуги, обслужването или за удовлетворяване на определени техни права и интереси. Планът за разглеждане и отговор на жалби от потребители съдържа информация за организацията на процеса, както и за човешките, материални и методологически ресурси, чрез които се реализира. 

Усилията ни са насочени в следните две направления:

•
Придържане към добрата практика отговор да бъде издаван за всяка постъпила в Дружеството писмена жалба

•
Спазване на целевия срок  за отговор от 14 дни (10 работни дни)

Последователността на основните етапи  в процеса по разглеждане на оплаквания от потребителите е следния:

Регистриране на запитвания, жалби и оплаквания от потребители 

„В и К” АД – гр. Ловеч запазва възможността писмените жалби от потребителите да се приемат, регистрират и решават както в съответното териториално поделение така и в централното управление.  От 2014г. е наличен модул за електронно деловодство в секцията е-услуги на web страницата на дружеството. Посредством него е възможно и неприсъствено поддаване на преписки, както подписани с електронен подпис така и само с сканирано копие на документа със саморъчно поставен такъв.

Регистрирането на кореспонденцията се извършва чрез административно-деловоден софтуер „ARCHIMED”, с внедряването на който регистрираме и първите положителни резултати в  управлението на кореспонденцията   като:

•
намаление на времето за идентифициране на дадения потребител, наличието на предходни оплаквания, преписки и т.н.

•
подобряване на възможностите за проследяване, управление и контрол на действията, свързани с обичайните оплаквания на потребители

•
възможност за бързо търсене на документи по произволни критерии и генериране на справки по различни признаци.

Насочване (разпределяне) на жалбите по компетентност

Разглеждането на жалбата започва с резолюция на Изпълнителния директор или Ръководител производствено поделение, в която се определя и служителят (работната група), който след събиране, обобщаване и анализиране на всички факти и доказателства за изясняване обстоятелствата по жалбата представя мотивирано предложение по конкретния казус.

В зависимост от проблематиката жалбите се насочват  по направления:

•
Производствено - техническо, когато касаят оплаквания относно качеството на питейната вода или отведени отпадни води за пречистване, качество на водоснабдителната или канализационна услуга (оплаквания от ниско/високо налягане, недостатъчен дебит, прекъсвания на услугата, запушвания от канализацията и пр.), присъединяване на потребителите към изградените В и К системи и др.

•
Реализация и контрол, когато жалбите касаят процесите на отчитане на водомерите, фактуриране и събиране на вземанията. 

Определяне на действията, които трябва да се предприемат за приключване на преписката - отговор до потребителя

Водещият служител, определя работната група, сроковете и действията, които следва да бъдат предприети от нея, след като е разбрал проблема и идентифицирал вероятните причини за възникването му.

Работната група предоставя всички събрани доказателства на водещия проверката, който анализира доказателствата по преписката, формулира заключение и по направените обяснения  при установяване на волни или неволни действия на служител, довели до възникване на проблема и изготвя доклад с предложение за отговор. При фактическа или правна сложност на проблема извършва консултации с компетентните лица по вертикала.

Към качеството на отговора до потребителя поставяме следните изисквания:

a.
решението (или отказа да се уважи жалбата) да са мотивирани в достатъчна степен

b.
да се отговаря на  поставените въпроси от потребителя, последователно и придържайки се към действителните факти и обстоятелства 

c.
да е  на ясен  и достъпен език 

d.
да е любезен и с уважение към потребителя, независимо от основателността на оплакването

Изпълнителният директор (ръководител производствено поделение) се произнася с решение по даденото предложение.

При обективна невъзможност това да се извърши в 14 дневния срок (поради необходимост от: допълнително изясняване, личното участие на засегнатото лице, което живее в друго населено място или се касае до необходимост от действия, които не могат да се реализират в целевия срок, независимо от осъществения контакт  с жалбоподателя, с оглед съблюдаване на срока за отговор от 14 дни  възнамеряваме да наложим практиката да се изпраща уведомление, което да се изготвя от ръководителя на съответния ресор до потребителя за действията, които следва да се предприемат преди решението по даден казус. 

В случаите, в които  Дружеството не може да се ангажира със срок за предприемане на незабавни действия (свързани с  инвестиционни намерения, финансови ограничения и пр.) – в отговора на потребителя се изясняват обстоятелствата и ограниченията, не позволяващи бързото разрешаване на проблема

Когато Потребителят не е удовлетворен от получения отговор и/или от начина, по който е бил разрешен проблема му на ниво Експлоатационен район  има възможност да се обърне отново към Дружеството. Жалбата и предложеното решение се преразглеждат в Централното управление. При установяване на недобросъвестно или формално отношение се предвиждат санкции за съответните служители.

В съответствие с предвиденото в Общите условия за предоставяне на ВиК услуги на Потребителите (чл.55, ал.3), при неудовлетвореност на потребителя от отговора или предприетите мерки, то той може да подаде жалба до КЕВР, чрез „В и К” АД - гр.Ловеч. 

Контрол, отчитане, подобрения

Контролират се следните елементи:

•
Изпълнението на поети ангажименти към потребителите с цел закриване на преписката.

•
Качеството на отговорите до клиентите. Показател за качеството на отговорите до клиенти, макар и не съвсем обективен, са повторно подадени жалби по същия проблем. Както беше посочено по-горе жалбата и предложеното решение се преразглеждат в Централното управление; 

•
Срокът за отговор. Съществен показател за качество на услугите, който  следим за да  контролираме изпълнението, по силата на Наредбата за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива, на показателите за качество на водоснабдителните и канализационните услуги. 

Отчитането  се развива в следните направления: 

•
Брой постъпили жалби и  брой жалби решени в определения срок – контролира се и се отчита в рамките на Плана за собствен мониторинг от настоящия бизнес – план.   

•
Брой постъпили жалби по месеци в календарната година, интензивност.

•
Класификация на жалбите по унифицираните в зависимост от поставените проблеми 5 групи за всички В и К оператори – позволява идентифициране на проблемни области и набелязване на корективни или  превантивни действия   

•
Разпределение на жалбите по експлоатационни райони – отнасяйки ги към различни параметри (брой потребители, брой обслужващ персонал и пр.)  ще създадем критерии за оценка по звена.

Подобрения:

•
Чрез разясняване на  стратегическите и оперативни цели на Дружеството и подобрената методологическа обезпеченост (обучение, указания, процедури, „пътни карти” и т.н.) ще  управляваме поведението на служителите, ангажирани в процеса

2.2 Експлоатационни данни  
В констативната част на настоящият бизнес план се разглеждат 5 водоснабдителни системи (ВС). Реалистичното предвиждане в прогнозния период 2016 год. да бъдат приети за експлоатация 3 от 7 нововъведени в експлоатация пречиствателни станции за отпадни води  - гр.Ябланица, гр.Луковит и кв.Център, гр.Априлци. За канализационните системи и ПСОВ в селата Тодоричене, Петревене, Торос, Румянцево и Гложене поради липса на свързаност и товар не се предвиждат разходи за поддръжка и приходи. 
Водоснабдителните системи са:

1. ВС “Област Ловеч” (доставка на питейна вода, отвеждане и пречистване на отпадъчни води на обособената територия)
2. ВС “Черни Осъм” (доставка на питейна вода на други ВиК оператори и ВС)
3. ВС “Априлци” (доставка на питейна вода на други ВиК оператори и ВС)
4. ВС “Златна Панега” (доставка на питейна вода на други ВиК оператори и ВС(
5. ВС “Топля” (доставка на питейна вода на други ВиК оператори и ВС)
Общите характеристики на всяка от системите са представени в Справка № 2 към Приложение 1 на бизнес плана, а по-долу са тези характеристики са разгледани по-подбробно.

2.2.1. Водоснабдителна Система “Област Ловеч”

2.2.1.1  Описание на водоснабдителната система
Водоснабдителната система обхваща всички населени места обслужвани от дружеството. В приложения актуален графичен модел на водоснабдителната система са посочени основните елементи (водоизточник, довеждащ водопровод, помпена станция, напорен резервоар) за водоснабдяването на всяко населено място. 

2.2.1.2  Описание на водоизточниците

Водоснабдителна система “Област Ловеч” използува води от ВС “Черни Осъм”, ВС “Златна Панега”, ВС “Топля”, ВС “Априлци” и от 215 местни за системата водоизточника, от които 157 каптажа, 19 дренажа, 36 шахтови кладенеца, 1 тръбен кладенци и 2 речни водохващания.

Голямата част от стопанисваните от дружеството 157 каптажи улавят карстови води на каквито Ловешки регион е сравнително богат. Повечето от каптажите осигуряват местните водоснабдявания на малки населени места, като дебитът им е силно променлив и зависи пряко от падналите във водосбора им валежи, като през по-голямата част от годината е от 1 до 5 л/с. Повечето от изворите са каптирани в периода 1950 – 1970 година, като първоначално улавяните водни количества са намалели неколкократно. Състоянието на съоръженията е сравнително добро, като основен проблем за работата на съоръженията са опазване на чистотата на улавяните води, поради силно изразената неопределеност на зоните на подхранване и безконтролното строителство на битови канализации и организиране на сметища.

Експлоатираните от дружеството дренажи са в повечето случаи комбинирани в една вододобивна система с каптажи. Същите са строени в същия период както каптажите и обикновено улавят плитки води със повърхностно подхранване, често силно варовити. Най-големият от дренажите е наречен “Видрите” и чрез него се улавя основното водно количество за водоснабдителна система “Гложене” – до 140 л/с. Основен проблем за работата на всички дренажи е намаляването на пропускната способност на събирателните линии вследствие на отлагане на варовици. Наред с намаляването на добиваните количества проблем е опазването на чистотата на улавяните води поради замърсяване от повърхностно подхранване.

Стопанисваните от дружеството 36 шахтови кладенци са обикновено със скатно подхранване от плитки води. Често дебитът им е в пряка зависимост от нивата в близки реки и напоителни канали. Най-големите групи шахтови кладенци са разположени в широката тераса на р.Осъм – “Сливешко ливаде”, “Умаревци” и “Александрово”. С води от шахтови кладенци се водоснабдяват основно някои села от общините Ловеч, Летница и Угърчин, като главното резервно водоснабдяване на гр.Луковит и основното допълнително водоснабдяване на гр.Ловеч са от такива водоизточници. Добиваната от шахтови кладенци вода е с най-лоши качества, обикновено с лоша микробиология и наднормено съдържание на нитрати и нитрити. Основен проблем заедно с лошото качество на водите е намаляването на дебитите вследствие на колматиране.

Поради влошени качествени показатели на водата от системата за водоподаване са изключени следните подземни водоизточници: извор „Сух бунар”, дренаж „Сливешко ливаде”, извор „Стратеш”, извор „Скока”, извор „Киселишки кладенец”, ШК”Чоловски баир”7, ШК”Чоловски баир”8, извор „Езерото”, извор „Пещерата”, извор „Врачан махала”, извор „Черната вода”, извор „Дражев дол”1, извор „Дражев дол”2, извор „Ревента”, извор „Джамийска стубла”, извор „Езерото”, извор „Чифлика”, извор „Кленов дол”, извор „Исак” и извор „Селището” и др.
Резервни за системата са: дренаж „Пиздица”, извор „Пиздица”1, извор „Пиздица”2, ШК”Ялията”, дренаж „Долния върбак”2, дренаж „Каптажа”, извор „Аджийски геран”1, извор „Аджийски геран”2, извор „Аджийски геран”3, ШК”Момчилец”1, ШК”Момчилец”2, ШК”Момчилец”3, дренаж „Момчилец”, ШК”ЖП спирка”, ШК””Горски техникум”1, ШК””Горски техникум”2, извор „Стублата” и дренаж „Исак”.и др.
Подземните води са от І-ва категория, съгласно чл.84 от Наредба №1/2000 год. Актуализирането на разрешителния режим за ползване на водоизточниците е обвързано с процедура за учредяване на СОЗ, която е стартирана с възлагане на проекти, в съответствие с изискванията на Наредба №3/2000 год. 

2.2.1.3  Разрешителни за водоползване
За подземните водоизточници и двете речни водохващания са издадени разрешителни за водоползване под № 0321/22.05.2001 год. И № 0332/06.06.2001 год., срокът на действие на които е изтекъл през 2003 год. Годишният разрешен лимит е съответно до 49 532 950 м³/год. И 12 500 000 м³/год. От 2001 година е започнало изготвянето на документи за преоформяне на разрешителните за водоползуване. Поради големият брой на водоизточниците този процес продължава. Досега са преоформени разрешителните за двете речни водохващания “Болованджика (№ 101390/09.02.2006 год., със срок на действие до 09.02.2031 год) и “Брестнишка лъка (№ 101389/09.02.2006 год., със срок на действие до 09.02.2031 год.) и за още 33 подземни водоизточника. Поради липса на достатъчно данни за химическия и микробиологичен състав на водите, добивани от повърхностните водоизточници, категория на обектите не е определяна. За целта в условия на водоползването е записано операторът ежегодно да извършва пълен анализ на водите във водоизточниците, резултатите от който се представят на БДДР, гр.Плевен.  

2.2.1.4  Разрешителни за заустване

На „В и К” АД - гр. Ловеч са издадени Разрешителни за заустване на отпадъчните води от БДДР, гр.Плевен за трите общини, в които има изградени канализационни мрежи:

· за гр. Ловеч - № 13140150/24-02-2010 год. за ПСОВ гр.Ловеч
· за гр. Угърчин - №  13140009/23.04.2007 год. За Поток №1 ( битово-фекални, производствени и повърхностни отпадъчни води )

· за гр. Летница - № 13140151/05-03-2010 год. За Поток №1, който зауства в р.Осъм 

Във всички разрешителни е определен гратисен период за постигане на индивидуалните емисионни ограничения, съгласно чл.11 и §5 от Наредба №6/2000 г. за показателите БПК5, ХПК и НВ и съгласно чл.12 и §6 от същата наредба за показателите общ азот и общ фосфор. Изискванията на Наредба №7/14.11.2000 год. За задължителен контрол от страна на експлоатационното предприятие върху промишлените изпускания в градска канализация, са отразени в допълнителните условия за осъществяване на дейността по предоставяне на В и К услуги от Дружеството. 

2.2.1.5  Брой на населението на територията

"В и К" АД гр.Ловеч предлага услугата "доставка на питейна вода" на крайните потребители, притежаващи имоти в 87 населени места от общо 90 населени места в обособената територия на дружеството. Общото население в 90 –те населени места от обособената територия по данни на НСИ към 31-12-2014 год. е 102 934жители. 

Село Бабинциот Община Тетевен и отделни махали от с.Рибарица, Община Тетевен, от с.Велчево, Община Априлци, от с.Батулци, Община Ябланица и от с.Малък Извор, Община Ябланица, не са централно водоснабдени. Неводоснабденото население в изброените населени места и части от тях по данни на НСИ към  31-12-2014 год. е 358 жители (в т.ч. с.Бабинци – 293 жители) или 0,35% от населението на обособената територия.

Водоснабдяването на селата Драшкова поляна, Община Априлци и Дивчовото, Община Тетевен, както и на част от с.Градежница, община Тетевен, не се стопанисва от "В и К" АД гр.Ловеч, а от "ВиК Стенето" ЕООД гр.Троян (с.Драшкова поляна) и от съответните кметства (с.Дивчовото и част от с.Градежница). Водоснабденото население в изброените населени места и части от тях, което не е обслужвано от "В и К" АД гр.Ловеч по данни на НСИ към 31-12-2014 год. е 960 жители ( в т.ч. с.Драшкова поляна - 79 жители, с.Дивчовото – 152 жители и високата част на с.Градежница – 729 жители) или 0,93% от населението на обособената територия.

Населението в 87 – те населени места от обособената територия, на които дружеството предлага услугата "доставка на питейна вода" по данни на НСИ към 31-12-2014 год. е 101 616 жители или 98,72% от населението на обособената територия.

Понастоящем услугата “отвеждане на отпадни води” се предлага в три населени места с различна степен на изграденост на канализационната мрежа – гр.Ловеч, гр.Летница и гр.Угърчин. 

Населението, ползуващо услугата "отвеждане на отпадъчни води" в трите канализирани града, е определено като съотношение между броя на абонатите ползуващи „отвеждане на отпадъчни води” към броя на абонатите, ползуващи „доставка на вода” при текущото население на населеното място и при предпоставката, че 100% от населението на съответното населено място ползва услугата "доставка на питейна вода". 

Към 31.12.2014 година населението, ползуващо услугата "отвеждане на отпадъчни води" в трите канализирани града, е определено на 35 880 жители, а покритието на обособената територия с тази услуга – 34,9%.  

Понастоящем на територията, обслужвана от “В и К” АД гр.Ловеч, е въведена в експлоатация от февруари 2010 г. единствено Градска пречиствателна станция за отпадни води гр. Ловеч.

Населението, ползуващо услугата "пречистване на отпадъчни води" в единственото населено място с ПСОВ – гр.Ловеч е определено като равно на населението с услуга „отвеждане на отпадъчни води”, тъй като водите от цялата канализационна мрежа постъпват в ПСОВ гр.Ловеч. 

Към 31.12.2014 година населението, ползуващо услугата " пречистване на отпадъчни води" в гр.Ловеч е определено на 32 883 жители, а покритието на обособената територия с тази услуга – 31.9%.  

2.2.1.6  Брой на потребителите

Общият брой потребители, ползващи услугата "доставка на питейна вода" за 2014 г. е 68077 бр.

Общият брой потребители, ползващи услугата “отвеждане на отпадъчни води” за 2014 г. е 20330 бр. 
Общият брой потребители, ползващи услугата "пречистване на отпадъчни води"  за 2014 г. е 18332 бр. 

В раздела проучване на потребителите и потребителските групи са изложени тенденциите за изменение на броя на потребителите и консумацията на различните групи.
2.2.1.7 Данни за водоснабдителната система

ВС "Област Ловеч" - довеждащи водопроводи

В таблиците по-долу са изложени данни за довеждащите водопроводи според материала на тръбите, годината на изграждане и диаметъра.

- довеждащи водопроводи – рекапитулация (км)
	материал
	довеждащи водопроводи - дължина (км) според годината на полагане
	ОБЩО (км)

	
	до 1960 г
	от 1961 до 1970 г
	от 1971 до 1980 г
	от 1981 до 1990 г
	от 1991 до 2000 г
	от 2001 до 2010 г
	след 2010 г
	

	АЦ тръби
	50,37
	143,39
	57,75
	34,41
	9,81
	0,00
	0,00
	295,73

	стоманени тръби
	8,01
	5,37
	17,72
	58,36
	33,00
	0,00
	0,00
	122,46

	МНТ тръби
	0,00
	0,00
	0,00
	19,39
	0,00
	0,00
	0,00
	19,39

	PVC тръби
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,76
	0,00
	0,00
	0,76

	глинени и каменинови
	0,88
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,88

	поцинковани
	1,14
	0,10
	0,00
	0,00
	1,23
	0,00
	0,00
	2,47


	PEHD тръби
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,05
	8,21
	3,91
	12,17

	ОБЩО (км)
	60,39
	148,87
	75,47
	112,15
	44,85
	8,21
	3,91
	453,23


- довеждащи водопроводи – рекапитулация (%)

	материал
	довеждащи водопроводи - относителен дял (%)
	ОБЩО (км)

	
	до 1960 г
	от 1961 до 1970 г
	от 1971 до 1980 г
	от 1981 до 1990 г
	от 1991 до 2000 г
	от 2001 до 2010 г
	след 2010 г
	

	АЦ тръби
	83,4%
	96,3%
	76,5%
	30,7%
	21,9%
	0,0%
	0,0%
	65,2%

	стоманени тръби
	13,3%
	3,6%
	23,5%
	52,0%
	73,6%
	0,0%
	0,0%
	27,0%

	МНТ тръби
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	17,3%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	4,3%

	PVC тръби
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	1,7%
	0,0%
	0,0%
	0,2%

	глинени и каменинови
	1,5%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,2%

	поцинковани
	1,9%
	0,1%
	0,0%
	0,0%
	2,8%
	0,0%
	0,0%
	0,5%

	PEHD тръби
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,1%
	100,0%
	100,0%
	2,7%

	ОБЩО (км)
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%


От направената рекапитулация е видно, че довеждащите водопроводи на ВС "Област Ловеч" са основно от АЦ тръби (65%), стоманени тръби (27%) и МНТ тръби (4,3%).

Довеждащите водопроводи от АЦ тръби са полагани основно до 1980 год, като средната им възраст към 2014 година е над 47 години. Експлоатационното им състояние се характеризира с постоянни течове от връзките вследствие на загубата на еластичност на уплътненията при стареенето на материала. Част от водопроводите, изпълнени с АЦ тръби, загубват якост ("размекват" се от външната повърхност навътре) поради агресивното действие на почвите (обикновено кисели глини).

Довеждащите водопроводи от стоманени тръби са полагани основно между 1980 и 2000 година,  като средната им възраст към 2014 година е над 30 години. В основната си част те са изпълнявани от спирално заварени тръби (българско производство), изолирани непочистени от ръжда с ленти "Сил" и "Фозип", и не са били катодно защитени. Експлоатационното им състояние се характеризира с постоянни течове вследствие на корозия и електрокорозия (по долното теме), както и от некачествени конструктивни заварки.

Особенно лошо е експлоатационното състояние на изпълнения от МНТ тръби (производство гр.Русе) външен водопровод "Видрите". Същият регистрира големи физически загуби на вода, поради загубване на еластичност на уплътнителите и следващо разместване на муфите. Тъй като водопровода е положен в баластреното легло на р.Вит откриването на течовете е възможно само чрез прослушване. Поради големите диаметри и дължините на ремонтните участъци е невъзможно да бъде осигурена реконструкция със собствени средства.

Подмяната на довеждащите водопроводи е извършвана след 1997 година обикновено с PEHD тръби. За около 15 години са подменени 2,7 % от довеждащите водопроводи. 
Нормалното възпроизводство на водопроводните мрежи изисква подмяната поне на 2% от общата им дължина годишно – около 9 км., което пък при среден диаметър Ду200 изисква годишно инвестиционно усилие в размер на около 1,5 млн.лева.

ВС "Област Ловеч" – водопроводна мрежа

В таблиците по-долу са изложени данни за водопроводната мрежа според материала на тръбите, годината на изграждане и диаметъра.

- водопроводна мрежа – рекапитулация (км)

	материал
	довеждащи водопроводи - дължина (км) според годината на полагане
	ОБЩО (км)

	
	до 1960 г
	от 1961 до 1970 г
	от 1971 до 1980 г
	от 1981 до 1990 г
	от 1991 до 2000 г
	от 2001 до 2010 г
	след 2010 г
	

	АЦ тръби
	111,54
	619,88
	170,62
	77,67
	6,38
	0,00
	0,00
	986,08

	стоманени тръби
	38,83
	4,29
	10,31
	41,98
	14,93
	1,15
	0,00
	111,49

	поцинковани
	12,36
	5,60
	3,15
	1,84
	0,51
	0,06
	0,00
	23,53

	чугунени
	1,88
	0,11
	0,00
	0,00
	0,40
	0,00
	0,00
	2,39

	PEHD тръби
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17,76
	38,69
	9,19
	69,79

	ОБЩО (км)
	164,61
	629,88
	184,08
	121,49
	39,97
	39,90
	9,19
	1192,27


- водопроводна мрежа – рекапитулация (%)

	материал
	довеждащи водопроводи - дължина (км) според годината на полагане
	ОБЩО (км)

	
	до 1960 г
	от 1961 до 1970 г
	от 1971 до 1980 г
	от 1981 до 1990 г
	от 1991 до 2000 г
	от 2001 до 2010 г
	след 2010 г
	

	АЦ тръби
	67,8%
	98,4%
	92,7%
	63,9%
	16,0%
	0,0%
	0,0%
	82,9%

	стоманени тръби
	23,6%
	0,7%
	5,6%
	34,6%
	37,3%
	2,9%
	0,0%
	9,4%

	поцинковани
	7,5%
	0,9%
	1,7%
	1,5%
	1,3%
	0,2%
	0,0%
	2,0%

	Чугунени
	1,1%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	1,0%
	0,0%
	0,0%
	0,2%

	PEHD тръби
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	44,4%
	97,0%
	100,0%
	5,5%

	ОБЩО (км)
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


От направената рекапитулация е видно, че разпределителната водопроводна мрежа на ВС "Област Ловеч" е основно от АЦ тръби (83%), стоманени тръби (9,4%) и PEHD тръби (5,5%).

Разпределителната водопроводна мрежа от АЦ тръби е изграждана основно до 1985 год, като средната им възраст към 2014 година е над 47 години. Експлоатационното им състояние се характеризира с постоянни течове от връзките вследствие на загубата на еластичност на уплътненията при стареенето на материала. Част от водопроводите, изпълнени с АЦ тръби, загубват якост ("размекват" се от външната повърхност навътре) поради агресивното действие на почвите (обикновено кисели глини).

Разпределителната водопроводна мрежа от стоманени тръби е изграждана основно между 1975 и 1995 година,  като средната им възраст към 2014 година е над 30 години. В основната си част те са изпълнявани от спирално заварени тръби (българско производство), изолирани непочистени от ръжда с ленти "Сил" и "Фозип", и не са били катодно защитени. Експлоатационното им състояние се характеризира с постоянни течове вследствие на корозия и електрокорозия (по долното теме), както и от некачествени конструктивни заварки.

Особенно лошо е експлоатационното състояние на изпълнените от поцинковани тръби разпределителни водопроводи, както и на всички водопродони отклонения. 

Подмяната на разпределителната водопроводна мрежа е извършвана след 1997 година обикновено с PEHD тръби. За около 15 години са подменени 5,5 % от общата дължина на мрежата – основно стари АЦ водопроводи.

Нормалното възпроизводство на водопроводните мрежи изисква подмяната поне на 2% от общата им дължина годишно – около 24 км., което пък при среден диаметър Ду 125 в градски условия изисква годишно инвестиционно усилие в размер на около 3,5 млн.лева.

ВС "Област Ловеч" – водопроводни отклонения

Общия брой на водопровдните отклонения към 2014 година е 52663 бр. Около 95 % от СВО са изграждани с поцинковани тръби с диаметри от Ду 20 до Ду 50и са на средна възраст над 45 години. В общия случай се подменят отклонения при реконструкциите на разпределителните водопроводи.
2.2.1.8  Характеристики на пречиствателните станции за питейни води

На обособената територия на "В и К" АД гр.Ловеч няма изградени пречиствателни станции за питейни води. 
През 2009 година е изградено модулно пречиствателно съоръжение с капацитет 85 л/с (озонатор и бързи филти) за отстраняване на ниски мътности (между 1 и 25 FNU) от суровите повърхностни води, улавяни от речни водохващания "Болованджика" и "Брестнишка лъка" и използувани след хлориране за водоснабдяване на гр.Тетевен и с.Рибарица.

През 2009 – 2010 година са монтирани бързи напорни филтри с капацитет 17 л/с в ПС "Батовото" за пречистване на ниски мътности (до 10 мг/л) от използуваните за водоснабдяване на с.Дерманци подземни води от възходящ карстов извор "Батовото". За съжаление в повече от случаите (и особенно през последните 4-5 години) мътността на извор "Батовото" надвишава 100 мг/л и използуването на филтрите е невъзможно.

2.2.1.9  Данни за канализационната система
Към канализационната система на „Област Ловеч” са включени три населени места гр.Ловеч, гр.Летница и гр.Угърчин.

Данни за главните канализационни колектори и канализационната мрежа са представени в табличен вид по-долу:
Канализационна система "Област Ловеч" - колектори

- канализационни колектори – рекапитулация (км)

	материал
	канализационни колектори - дължина (км) според годината на полагане
	ОБЩО (км)

	
	до 1960 г
	от 1961 до 1970 г
	от 1971 до 1980 г
	от 1981 до 1990 г
	от 1991 до 2000 г
	от 2001 до 2010 г
	 след 2010 г
	

	бетонови тръби
	0,00
	0,00
	0,47
	0,87
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	МНТ тръби
	0,00
	0,00
	0,00
	0,28
	0,00
	0,00
	0,00
	0,28

	PEHD-D тръби
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,42
	0,00
	2,42

	ОБЩО (км)
	0,00
	0,00
	0,47
	1,15
	0,00
	2,42
	0,00
	4,04


- канализационни колектори – рекапитулация (%)

	материал
	канализационни колектори - относителен дял (%)
	ОБЩО (км)

	
	до 1960 г
	от 1961 до 1970 г
	от 1971 до 1980 г
	от 1981 до 1990 г
	от 1991 до 2000 г
	от 2001 до 2010 г
	след 2010 г
	

	бетонови тръби
	0,0%
	0,0%
	100,0%
	75,6%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	33,1%

	МНТ тръби
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	24,4%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	6,9%

	PEHD-D тръби
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	100,0%
	0,0%
	59,9%

	ОБЩО (км)
	0%
	0%
	100%
	100%
	0%
	100%
	0%
	100%


Основната част от изградените канализационни колектори са част от канализационна мрежа на гр.Ловеч, а изградените 2,42 км от PEHD-D тръби са главния колектор до ПСОВ гр.Ловеч. Общото състояние на канализационните колектори е сравнително добро.
Канализационна система "Област Ловеч" – канализационна мрежа
- канализационна мрежа – рекапитулация (км)
	материал
	канализационна мрежа - дължина (км) според годината на полагане
	ОБЩО (км)

	
	до 1960 г
	от 1961 до 1970 г
	от 1971 до 1980 г
	от 1981 до 1990 г
	от 1991 до 2000 г
	от 2001 до 2010 г
	след 2010 г
	

	бетонови тръби
	6,85
	14,37
	34,33
	23,76
	1,67
	0,56
	0,00
	81,53

	МНТ тръби
	0,00
	0,00
	2,24
	1,45
	0,00
	0,00
	0,00
	3,69

	каменна зидария
	0,12
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,12

	PVC тръби
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,06
	0,00
	0,06

	PEHD-D тръби
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3,89
	0,00
	3,89

	ОБЩО (км)
	6,97
	14,37
	36,56
	25,21
	1,67
	4,51
	0,00
	89,29


- канализационна мрежа – рекапитулация (%)
	материал
	канализационна мрежа - дължина (км) според годината на полагане
	ОБЩО (км)

	
	до 1960 г
	от 1961 до 1970 г
	от 1971 до 1980 г
	от 1981 до 1990 г
	от 1991 до 2000 г
	от 2001 до 2010 г
	след 2010 г
	

	бетонови тръби
	98,3%
	100,0%
	93,9%
	94,2%
	100,0%
	12,5%
	0,0%
	91,3%

	МНТ тръби
	0,0%
	0,0%
	6,1%
	5,8%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	4,1%

	каменна зидария
	1,7%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,1%

	PVC тръби
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	1,3%
	0,0%
	0,1%

	PEHD-D тръби
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	86,3%
	0,0%
	4,4%

	ОБЩО (км)
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	0%
	100%


Основната част от канализационната мрежа е изграждана от бетонови тръби в периода до 1990 година. Тази мрежа се характеризира с ниска водоплътност поради технологията на изграждане и използуваните тръби и връзки. Отделни участъци се характеризират с работа под напор при интензивни дъждове, при което се наводняват отделни имоти.
Канализационната мрежа в трите града е с различна степен на изграденост и ползуваемост. Така например ползуваемостта на канализационната мрежа от население в гр.Ловеч е около 93%, в гр.Летница – около 80% и в гр.Угърчин – около 48%.

Канализационна система "Област Ловеч" – канализационни отклонения
Общия брой на канализационните отклонения към 2014 година е 7164 бр. Около 99 % от СКО са изграждани с бетонови или каменинови с диаметри от Ду 100 до Ду 200 и са на средна възраст над 40 години. 

През последните години се очертава тенденция за компрометиране на канализационни отклонения вследствие на пропадане при овлажняване на земната основа (обикновено от теч от СКО или СВО или при валеж и липса на охранителен тротоар).

2.2.1.10  Характеристики на пречиствателни станции за отпадъчни води

- изградени и оперирани от дружеството ПСОВ

Към настоящия момент единствената функционираща ПСОВ на обособената територия, която дружеството оперира, е ГПСОВ гр. Ловеч. Същата е въведена в експлоатация през февруари 2010 г. и оттогава се стопанисва от „В и К” АД гр.Ловеч.

Пречиствателната станция за отпадъчни води гр. Ловеч е проектиранa с механично и биологично стъпало за пречистване на отпадъчните води. За кондициониране на утайките е предвидено утайково стопанство.

Механично стъпало:

При постъпването си в пречиствателната станция отпадъчните води преминават първо през 2 бр. груби решетки, след което попадат в помпената станция. От там с помощта на 3 бр. потопени помпи се подава към 2 бр. фини решетки, следват 2бр. пясъко-маслозадържателя. 

Биологично стъпало:

След като от отпадъчните води са отстранени механичните примеси те се подават към биологичното стъпало състоящо се от два биобасейна с нитрификация и денитрификация и три вторични утаителя. Преди заустването във водоприемника е предвидена UV дезинфекция.

Отстраняване на фосфора:

През 2015 г. беше въведена в експлоатация система за отстраняване на фосфора. За селта е изградено реагентно стопанство, вкоето са монтирани и дозиращи помпи. Измерването на съдържанието на фосфор се извършва в разпеделителното устройство на вторичните радиални утаители. При наличие на фосфор в пречистените води над 1.5 мг/л започва дозирането на железен трихлорид, коъто се подава на изхода на биобасейните.
Утайково стопанство:

За третиране на генерираната излишна активна утайка е предвидено утайково стопанство състоящо се от предварителен утайкоуплътнител, аеробен стабилизатор, последващ утайкоуплътнител и 2 бр. центрофуги за механично обезводняване на утайката.

Проектни водни количества:

Qср. ден = 15893 м3/ден

Qmax час = 932 м3/час

Проектни максимални товари:

БПК5 = 5140 кг/д = 323 мг/л;

ХПК = 10280 кг/д = 646 мг/л;

НВ = 5140 кг/д = 323 мг/л;
Общ азот = 942 кг/д = 59 мг/л;
Общ фосфор = 155 кг/д = 9.8 мг/л.

Пределно допустими концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, преди заустването във водоприемника (съгласно разрешителото за заустване)

Активна реакция рН = 6-9;

Неразтворени вещества = 35 мг/л;

БПК5 = 125 мг/л;

ХПК = 125 мг/л.

Общ азот = 15 мг/л;

Общ фосфор = 2 мг/л;

Станцията работи устойчиво с големи водни количества и по-нисък от проектния товар. През 2014 г. същата е работила без прекъсване през цялата година. Основните постигнати показатели през 2014 година са представени в таблиците по-долу:
- среднопретеглени концентрации на смесения входящ поток

	период
	водно количество (m3)
	среднопретеглени концентрации ВХОД (мг/л)

	
	
	БПК5
	ХПК
	Неразтворени в-ва
	Общ азот
	Общ фосфор

	Януари
	409 275
	68.54
	148.81
	75.05
	17.02
	2.32

	Февруари
	386 024
	83.92
	150.12
	76.81
	15.24
	2.16

	Март
	516 616
	56.05
	131.43
	67.94
	15.13
	2.04

	Април
	519 211
	74.39
	149.81
	98.42
	15.47
	2.13

	Май
	617 619
	61.37
	120.22
	68.13
	11.30
	1.72

	Юни
	488 542
	69.98
	123.24
	65.08
	12.36
	2.00

	Юли
	556 446
	43.22
	114.07
	56.52
	11.11
	1.94

	Август
	581 450
	56.85
	112.69
	64.24
	12.49
	1.60

	Септември
	636 611
	41.29
	79.14
	39.59
	11.67
	1.28

	Октомври
	647 489
	45.25
	82.81
	46.98
	12.31
	1.45

	Ноември
	740 322
	42.44
	89.24
	42.44
	11.35
	1.37

	Декември
	741 000
	43.95
	86.78
	46.21
	13.27
	1.74

	ОБЩО 2014
	6 840 605
	55.08
	111.45
	60.01
	12.98
	1.76

	ПРОЕКТ
	5 800 945
	323.00
	646.00
	323.00
	59.00
	9.80


- среднопретеглени концентрации на пречистения изходящ поток

	период
	водно количество (m3)
	среднопретеглени концентрации (мг/л)

	
	
	БПК5
	ХПК
	Неразтворени в-ва
	Общ азот
	Общ фосфор

	Януари
	464 872
	3.65
	12.02
	2.28
	5.97
	1.70

	Февруари
	416 199
	5.80
	12.58
	2.29
	4.53
	1.44

	Март
	518 919
	4.83
	12.81
	2.77
	5.93
	1.38

	Април
	537 487
	5.72
	14.41
	3.24
	5.12
	1.24

	Май
	646 753
	6.34
	17.12
	3.86
	6.03
	1.18

	Юни
	523 102
	7.60
	20.04
	5.01
	3.76
	1.34

	Юли
	571 776
	2.31
	16.39
	3.97
	3.31
	1.39

	Август
	637 679
	3.47
	12.34
	3.19
	5.32
	1.23

	Септември
	690 062
	2.15
	12.26
	2.29
	6.15
	1.09

	Октомври
	658 846
	1.52
	11.14
	3.25
	6.06
	1.19

	Ноември
	738 821
	2.24
	9.45
	2.67
	6.35
	1.09

	Декември
	748 206
	1.95
	8.96
	2.28
	6.72
	1.42

	ОБЩО 2014
	7 152 722
	3.76
	13.07
	3.08
	5.54
	1.29

	РАЗРЕШИТЕЛНО
	5 800 945
	25.00
	125.00
	35.00
	15.00
	2.00


- пречиствателен ефект

	период
	пречиствателен ефект (%)

	
	БПК5
	ХПК
	Неразтворени в-ва
	Общ азот
	Общ фосфор

	Януари
	94%
	91%
	97%
	62%
	15%

	Февруари
	92%
	91%
	97%
	67%
	31%

	Март
	91%
	90%
	96%
	60%
	32%

	Април
	92%
	90%
	97%
	65%
	40%

	Май
	89%
	85%
	94%
	44%
	25%

	Юни
	89%
	82%
	92%
	68%
	31%

	Юли
	95%
	85%
	93%
	69%
	26%

	Август
	93%
	89%
	95%
	53%
	20%

	Септември
	94%
	83%
	94%
	43%
	7%

	Октомври
	97%
	87%
	93%
	50%
	17%

	Ноември
	95%
	89%
	93%
	44%
	16%

	Декември
	96%
	90%
	95%
	48%
	18%

	ОБЩО 2014
	93%
	88%
	95%
	55%
	24%

	ПРОЕКТ
	92%
	81%
	89%
	75%
	80%


- среднодневни товари на вход

	период
	водно количество (m3/ден)
	среднодневни товари на вход ПСОВ (кг/ден)

	
	
	БПК5
	ХПК
	Неразтворени в-ва
	Общ азот
	Общ фосфор

	Януари
	13 202
	905
	1 965
	991
	225
	31

	Февруари
	13 787
	1 157
	2 070
	1 059
	210
	30

	Март
	16 665
	934
	2 190
	1 132
	252
	34

	Април
	17 307
	1 287
	2 593
	1 703
	268
	37

	Май
	19 923
	1 223
	2 395
	1 357
	225
	34

	Юни
	16 285
	1 140
	2 007
	1 060
	201
	33

	Юли
	17 950
	776
	2 047
	1 015
	199
	35

	Август
	18 756
	1 066
	2 114
	1 205
	234
	30

	Септември
	21 220
	876
	1 679
	840
	248
	27

	Октомври
	20 887
	945
	1 730
	981
	257
	30

	Ноември
	24 677
	1 047
	2 202
	1 047
	280
	34

	Декември
	23 903
	1 051
	2 074
	1 105
	317
	42

	ОБЩО 2014
	18 741
	1 032
	2 089
	1 125
	243
	33

	ПРОЕКТ
	15 893
	5 140
	10 280
	5 140
	942
	155


- среднодневни товари на изход

	период
	водно количество (m3/ден)
	среднодневни товари (кг/ден)

	
	
	БПК5
	ХПК
	Неразтворени в-ва
	Общ азот
	Общ фосфор

	Януари
	14 996
	55
	180
	34
	89
	25

	Февруари
	14 864
	86
	187
	34
	67
	21

	Март
	16 739
	81
	214
	46
	99
	23

	Април
	17 916
	103
	258
	58
	92
	22

	Май
	20 863
	132
	357
	80
	126
	25

	Юни
	17 437
	133
	349
	87
	66
	23

	Юли
	18 444
	43
	302
	73
	61
	26

	Август
	20 570
	71
	254
	66
	109
	25

	Септември
	23 002
	49
	282
	53
	141
	25

	Октомври
	21 253
	32
	237
	69
	129
	25

	Ноември
	24 627
	55
	233
	66
	156
	27

	Декември
	24 136
	47
	216
	55
	162
	34

	ОБЩО 2014
	19 596
	74
	256
	60
	108
	25

	РАЗРЕШИТЕЛНО
	15 893
	397
	1 987
	556
	238
	32


- годишни товари на вход

	период
	водно количество (m3)
	товари на вход ПСОВ (кг)

	
	
	БПК5
	ХПК
	Неразтворени в-ва
	Общ азот
	Общ фосфор

	Януари
	409 275
	28 054
	60 903
	30 716
	6 968
	950

	Февруари
	386 024
	32 396
	57 950
	29 649
	5 883
	834

	Март
	516 616
	28 957
	67 898
	35 097
	7 815
	1 052

	Април
	519 211
	38 624
	77 785
	51 099
	8 031
	1 107

	Май
	617 619
	37 905
	74 249
	42 079
	6 980
	1 064

	Юни
	488 542
	34 186
	60 209
	31 794
	6 040
	978

	Юли
	556 446
	24 048
	63 471
	31 453
	6 182
	1 081

	Август
	581 450
	33 057
	65 524
	37 354
	7 261
	933

	Септември
	636 611
	26 285
	50 380
	25 204
	7 429
	813

	Октомври
	647 489
	29 301
	53 622
	30 420
	7 969
	937

	Ноември
	740 322
	31 418
	66 063
	31 417
	8 402
	1 012

	Декември
	741 000
	32 570
	64 302
	34 240
	9 833
	1 293

	ОБЩО 2014
	6 840 605
	376 800
	762 357
	410 523
	88 792
	12 053

	ПРОЕКТ
	5 800 945
	1 873 705
	3 747 410
	1 873 705
	342 256
	56 849


- годишни товари на изход

	период
	водно количество (m3)
	товари (кг)

	
	
	БПК5
	ХПК
	Неразтворени в-ва
	Общ азот
	Общ фосфор

	Януари
	464 872
	1 698
	5 586
	1 058
	2 774
	788

	Февруари
	416 199
	2 415
	5 234
	951
	1 885
	598

	Март
	518 919
	2 506
	6 649
	1 438
	3 079
	716

	Април
	537 487
	3 076
	7 746
	1 742
	2 754
	665

	Май
	646 753
	4 101
	11 071
	2 495
	3 902
	766

	Юни
	523 102
	3 977
	10 484
	2 621
	1 967
	700

	Юли
	571 776
	1 324
	9 371
	2 271
	1 891
	793

	Август
	637 679
	2 213
	7 866
	2 035
	3 393
	782

	Септември
	690 062
	1 482
	8 461
	1 579
	4 245
	753

	Октомври
	658 846
	1 003
	7 342
	2 143
	3 989
	782

	Ноември
	738 821
	1 658
	6 984
	1 970
	4 689
	802

	Декември
	748 206
	1 460
	6 701
	1 707
	5 026
	1 064

	ОБЩО 2014
	7 152 722
	26 913
	93 495
	22 011
	39 596
	9 209

	РАЗРЕШИТЕЛНО
	5 800 945
	145 024
	725 118
	203 033
	87 014
	11 602


- годишни отстранени товари

	период
	отстранени товари (кг)

	
	БПК5
	ХПК
	Неразтворени в-ва
	Общ азот
	Общ фосфор

	Януари
	25 548
	56 048
	31 200
	4 438
	138

	Февруари
	28 030
	55 397
	28 673
	3 869
	265

	Март
	25 644
	57 012
	31 480
	4 640
	336

	Април
	34 722
	67 694
	48 305
	5 196
	450

	Май
	33 639
	62 494
	39 151
	3 070
	256

	Юни
	31 386
	49 343
	28 925
	4 154
	308

	Юли
	23 442
	51 516
	29 854
	4 288
	281

	Август
	31 307
	61 610
	37 739
	3 864
	200

	Септември
	24 804
	41 919
	23 625
	3 184
	60

	Октомври
	29 203
	48 701
	29 010
	4 034
	157

	Ноември
	29 870
	56 141
	26 996
	3 734
	159

	Декември
	32 430
	60 988
	33 554
	4 726
	234

	ОБЩО 2014
	350 026
	668 863
	388 512
	49 196
	2 843

	ПРОЕКТ
	1 728 682
	3 022 292
	1 670 672
	255 242
	45 247


- пречиствателен ефект
	период
	пречиствателен ефект (%)

	
	БПК5
	ХПК
	Неразтворени в-ва
	Общ азот
	Общ фосфор

	Януари
	94%
	91%
	97%
	62%
	15%

	Февруари
	92%
	91%
	97%
	67%
	31%

	Март
	91%
	90%
	96%
	60%
	32%

	Април
	92%
	90%
	97%
	65%
	40%

	Май
	89%
	85%
	94%
	44%
	25%

	Юни
	89%
	82%
	92%
	68%
	31%

	Юли
	95%
	85%
	93%
	69%
	26%

	Август
	93%
	89%
	95%
	53%
	20%

	Септември
	94%
	83%
	94%
	43%
	7%

	Октомври
	97%
	87%
	93%
	50%
	17%

	Ноември
	95%
	89%
	93%
	44%
	16%

	Декември
	96%
	90%
	95%
	48%
	18%

	ОБЩО 2014
	93%
	88%
	95%
	55%
	24%

	ПРОЕКТ
	92%
	81%
	89%
	75%
	80%


Резултати от провеждания мониторинг върху количеството и качеството на генерираните утайки на ПСОВ.

През 2014 г. на ПСОВ гр. Ловеч са обезводнени 1298 тона утайка със съдържание на сухо в-во 24.99%. Изпитването на утайката за 2014г. е извършено от ГД”Лабораторно – Аналитична дейност” към ИАОС. От началото на 2015г. до 30.09.2015г. са обезводнени 1264.5 тона утайки със судуржание на сухо в-во 22.99%.  Изпитването на утайката за 2015г. е извършено от Лаборатория на СЖС България. Резултатите от изпитванията са показани в следващата таблица:

	№
	Вид изпитване/характеристика
	Ед.м-ка
	Резултати от изпитването
	ПДК*

	
	
	
	2014 год.
	2015 год.
	

	1
	Количество обезводнена утайка
	тон
	1298
	1264,5
	

	2
	СВ-сурова утайка
	%
	3,03
	2,89
	

	3
	СВ-стабилизирана утайка
	%
	2,80
	2,82
	

	4
	СОВ-сурова утайка
	%
	65,90
	68,39
	

	5
	СОВ-стабилизирана утайка
	%
	61,40
	62,39
	

	6
	Изразходван полиелектролит
	kg
	3600
	2575
	

	7
	Активна реакция pH
	-
	7,60±0,15
	7,42±,004
	-

	8
	Сухо вещество
	%
	24,99±0,50
	22,99±1,15
	-

	9
	Органично вещество
	g/kg-%
	244,8±24,5
	65,75±3,29 %
	-

	10
	Нитратен азот
	mg/kg
	2,28±0,50
	17,7±0,89
	-

	11
	Амонячен азот
	mg/kg
	
	
	

	12
	Общ азот по Келдал
	g/kg
	53,5±6,9
	55,76±2,79
	-

	13
	Общ фосфор
	g/kg
	9,34±0,9
	4,845±0,242
	-

	14
	Обменен фосфор
	mg/kg
	374±112
	570±34
	-

	15
	Калий
	mg/kg
	4319±648
	822±41
	-

	16
	Обменен калий
	cmol/kg
	2,76±0,83
	504±30 mg/kg
	-

	17
	Обменен калций
	cmol/kg
	10,63±2,34
	
	-

	18
	Обменен магнезий
	cmol/kg
	3,86±0,73
	
	-

	19
	Сяра от сулфати
	mg/kg
	1957±294
	484±24
	-

	20
	Кадмий
	mg/kg
	˂0,3
	0,43±0,03
	30

	21
	Мед
	mg/kg
	101,1±16,2
	54,2±3,3
	1600

	22
	Никел
	mg/kg
	218±50
	104±7
	350

	23
	Олово
	mg/kg
	30,75±4,61
	14,1±1,0
	800

	24
	Цинк
	mg/kg
	427,4±76,9
	208±10
	3000

	25
	Хром
	mg/kg
	132,2±23,8
	156±11
	500

	26
	Арсен
	mg/kg
	4,66±0,88
	5,23±0,42
	25

	27
	Живак
	mg/kg
	2,10±0,48
	˂0,05
	16

	28
	Патогенни микроорганизми от род Салмонела
	CFU/g
	не се установи/20g
	наличие
	не се допуска в 20 g

	29
	Ешерихия коли при 44o С
	cm3/g
	
	0,001
	над 1 g

	30
	Клостридиум перфингенс-титър
	cm3/g
	0,001/20g
	1
	над 1 g


* Стойностите на допуск са съгласно чл. 8 от Наредбата за реда и начина за оползотворяване на утайки от пречистването на отпадъчни води чрез употребата им в земеделието.

Количество на добитите утайки, съдържание на сухо и сухо органично вещество в суровата и стабилизирана утайка.

Добитите сурови излишни утайки през 2014г. са 13 050м3. Съдържанието на сухо вещество в суровата уплътнена утайка е 395,4 тона, а съдържанието на сухо органично вещество 260,6 тона. След стабилизирането на утайката в аеробен стабилизатор съдържанието на сухо вешество е 365,4 тона, а сухото органично вещество се редуцира до 224,4 тона. От началото на 2015г. до 30.09.2015г. са генерирани 13 929 м3. Съдържанието на сухо вещество в суровата уплътнена утайка е 402,5 тона, а съдържанието на сухо органично вещество 275,3 тона. След стабилизирането на утайката в аеробния стабилизатор съдържанието на сухо вешество е 392,8 тона, а сухото органично вещество се редуцира до 245,1 тона.

Наличие на тежки метали в утайките, токсично вещества и патогенни микроорганизми – резултати от лабораторни анализи.

Лабораторните анализи на обезводнената утайка направени през 2014г и 2015г. показват, че няма съдържание на тежки метали превишаващо ПДК. Изпитването на утайката през 2015г. показа наличие на патогенни микроорганизми от род Салмонела. Съдържанието на патогенни микроорганизми може да бъде редуцирано при естествените процеси протичащи в обезводнените утайки при продължително им съхранение от минимум 1 до 1.5 години (така нареченото угниване на утайките). Поради липсата на подходящи съоръжения продължителното съхранение на утайки на ПСОВ гр. Ловеч е невъзможно и поради тази причина ние не сме в състояние да повлияем на съдържанието на патогенни микроорганизми в обезводнения КЕК.

Използвани методи за третиране и стабилизиране на утайките.

Излишните утайки герерирани на ПСОВ  гр. Ловеч се подават в предварителен утайкоуплътнител, след гравитачното им уплътняване те се припомпват в аеробен стабилизатор, там утайката де стабилизира в кислородна среда. След стабилизирането утайката се доуплътнява в последващ утайкоуплътнител. Така обработената утайка се обезводнява с центрофуги, като се използва полиелектролит флокулант.

Вложени реагенти за третиране на утайките.

За обезводняването на утайките добити на ПСОВ гр.Ловеч се използва полиелектролит флокулант Flopam 4650 SH. Изразходваното количество за 2014г. е 3600 кг., а от началото на 2015г. до 30.09.2015г. са употребени за обезводняване 2575 кг.

Дейности за оползотворяване на утайките – икономическа оценка.

Програмата за управление на дейностите по отпадъците на Община Ловеч е приета с Решение № 170 от Общински съвет – Ловеч на 31.05.2012г. Периода за действие на програмата е от 2012г. до 2015г.

В програмата относно утайките от ГПСОВ Ловеч се предвиждат следните мерки:

· Операторът на ГПСОВ ще бъде задължен за своя сметка да извозва утайките от ПСОВ – гр. Ловеч (код 19 08 05 по Наредба № 3 от 1 април 2004 год. за класификация на отпадъците, обн. ДВ, бр. 44 от 25 май 2004 год.) на Регионално депо за неопасни отпадъци на общините Ловеч, Летница и Угърчин, след заплащане на необходимите такси за депониране на оператора на депото, предоставя за изгаряне, след подписване на допълнително споразумение между Оператора и „Златна Панега Цимент” АД или предприеме друг вид третиране съгласно законовата уредба.

Становище на Община Ловеч по отношение на третирането на утайки от ПСОВ гр. Ловеч.

По отношение на третирането на утайки от ПСОВ гр. Ловеч намеренията на община Ловеч са утайката от ПСОВ съвместно със зелените отпадъци да бъдат оползотворявани на предстоящата Регионална система за третиране на неопасни отпадъци. Като степента на приемане и оползотворяване ще зависи от приетата технология, от състава на утайката и реализацията на крайния продукт.

Разглеждане на визможностите за спазване на приоритетния ред за оползотворяване на утайки съгласно чл. 121 т.4 на ЗООС. 

Йерархията за управление на отпадъците налага следния ред от приоритети при вариантите за управление на утайки:

Основният приоритет е рециклирането на утайки или повторната им преработка във форма, позволяваща безопасното използване или рециклиране на ценните им съставки (хранителни вещества) като вторични източници.

При невъзможност да се осигури безопасна употреба на утайките или оползотворяване на ценните съставки, те трябва да бъдат използвани за производство на енергия и като заместител на невъзобновяеми източници на енергия.

Само там, където горепосоченото не е осъществимо и временното съхранение на утайки не увеличава възможностите за тяхното използване в близко бъдеще, те могат да бъдат обезвредени в специално изградени депа при подходящ контрол.

Съществуващите в момента възможни варианти за оползотворяване или окончателно обезвреждане на утайки от отпадъчни води, съгласно Националния стратегически план за управление на утайките от градските пречиствателни станции за отпадъчни води на територията на РБългария за периода 2014-2020 год. са следните:

-материално оползотворяване върху земеделска земя;

-енергийно оползотворяване в термични процеси;

-обезвреждане/наземно депониране.

Оползотворяване на утайките чрез употребата им в земеделието.

Отпадъчни води от промишлени източници се заустват в ГПСОВ-Ловеч заедно с битовите отпадъчни води, поради което съществува опасност част от образуваните утайки да имат характеристиките на опасни отпадъци. На подобен риск трябва да се обърне много сериозно внимание, а възможността такива утайки да бъдат използвани върху земя трябва да се изключи. Класифицираните като неопасни утайки могат да бъдат оползотворявани в земеделието единствено, ако процесът на третиране позволява производството на утайки с подходящо качество и ако лабораторните анализи показват, че се спазват предписаните ограничения.

Също така следва да се обърне внимание и на намирането на подходящи земеделски площи. На територията на Община Ловеч, където земеделието не представлява основна част от икономиката, намирането на такива земи е трудно. В крайна сметка обаче, земеделските стопани трябва да проявят желание да използват утайки върху земите си, като не е за пренебрегване и факта, че проявилите желание, трябва да се съобразят с изискванията на нормативната база свързана, с употребата на утайки от пречистването на отпадъчни води в земеделието.

В случай, че земеделски производители проявят интерес към утайките от ПСОВ Ловеч, би възникнал проблем свързан със съхраняването на утайката. Използването на утайката за наторяване на земеделски терени може да се осъществи само в подходящ времеви интервал през календрната година. През останалото време произведените утайки трябва да бъдат временно съхранени на депа с подходящ капацитет. В момента ПСОВ Ловеч разполага с една площадка за временно съхранение с площ от 200 м2. Практиката ни показва, че дори при продължително сухо време утайката може да бъде съхранявана на пласт с максимална дебелина 1.5 м, което означава, че можем да съхраняваме не повече от 300 м3. Това се оказва крайно недостатъчно, като се отчете факта, че годишно ПСОВ Ловеч генерира около 1500 – 1600 м3 утайка.

Рекултивиране на нарушени терени.

Нарушени терени и терени за спешна рекултивация на територията на Община Ловеч са ограничени и е много трудно да се определи необходимото за целта количество утайка, която трябва да се вложи в тях. За да се използват утайките за рекултивация трябва да бъдат компостирани или смесени с почвен субстрат. За да се изпълни това изискване трябва Община Ловеч да направи инвестиции в съоръжение за компостиране, което би могло да приеме определено количество утайка за производство на компост. Също така утайките за да бъдат приети за компостиране трябва да отговарят на изискванията на Таблица A13 от Наредбата за третиране на биоотпадъците приета с Постановление № 235/15.10.2013г. на Министерски съвет.
	Таблица A13: Гранични стойности за утайките от ПСОВ, използвани като суровина за производство на компост, съдържащ утайки от ПСОВ

	Параметри
	Мерна единица
	Гранични стойности, изразени спрямо (сухо вещество)

	Cd
	mg/kg
	3

	Cr
	mg/kg
	150

	Cu
	mg/kg
	500

	Hg
	mg/kg
	3

	Ni
	mg/kg
	100

	Pb
	mg/kg
	200

	Zn
	mg/kg
	1500


Използване на утайките за изгаряне с цел добив на енергия.

На около 70км от град Ловеч има изграден циментов завод „Златна Панега”, където използването на утайки, като вторично гориво и получаването на официално разрешение за това не би било съществен проблем. Но циментовите заводи по принцип могат да приемат за горене единствено изсушени утайки с над 80% съдържание на сухо вещество, което налага изграждането на подходящо съоръжение за сушене. Изграждането на такова съоръжение е доста скъпо и непосилно за дружеството, също така би повишило значително енергийните разходи на ПСОВ Ловеч.

Алтернативни методи за употреба на утайките.

Преработването на утайки, чрез вермикомпостиране с калифорнийски червей се прилага ограничено в страната и представлява специфично решение. Тази техника за преработка на утайката, чрез използването на червеи, не се разглежда в нормативната база на нашата страна, въпреки широкото й използване в редица европейски страни. Проблем при използването на тази технология е трудното намиране на потребители за крайния продукт.

Въпреки тези пречки „В и К” АД гр. Ловеч ще съдейства за реализация на инвестиционно намерение „Създаване на животновъден обект за отглеждане на калифорнийски червей на легла от PVC платно” с инвеститор Йордан Николов Нацев – Земеделски производител, чрез безвъзмездно предоставяне на терен съвместно с Община Ловеч.

Временното съхранение и депонирането на утайките е използваният в момента начин за обезвреждане на утайката от ГПСОВ-Ловеч и ще продължи да бъде основен още известно време.

Тъй като обезвреждането на утайки чрез депониране е най-неекологичното решение, то трябва да бъде постепенно намалявано и окончателно преустановено през следващите години. Тази възможност трябва да продължи да съществува в рамките на един преходен период, до извършването на необходимите инфраструктурни и технологични инвестиции за алтернативни варианти за оползотворяване на утайки.

За това изграждането на подобни инсталации за рециклиране и материално оплзотворяване на отпадъците трябва да са приоритетни в плана за действие към предстоящата за изготвяне нова Програма за управление на отпадъците на Община Ловеч за да се създаде реална възможност за управление на утайките от ГПСОВ-Ловеч в дългосрочен план.

Анализ на данните от извършвания мониторинг върху качеството на заустваните производствени отпадъчни води в градската канализация, сключени договори и основни замърсители.

През 2014 и 2015г. година са контролирани следните предприятия, изпускащи промишлени отпадъчни води в канализационната система на гр.Ловеч и постъпващи в ПСОВ гр.Ловеч:

1. „Месокомбинат Ловеч” АД – предприятие за месо и месни продукти

2. „Винал” АД – предприятие за вино и високоалкохолни напитки

3. „Никром – Тръбна мебел” АД – предприятие за търбна мебел

4. „Спарки Елтос” АД – предприятие за електроинструменти

5. „Балкан” АД – машиностроително предприятие (бивш автомобилен завод)

6. „Мелта 90” АД – предприятие за преработка на плодове и зеленчуци

7. „Осъм” АД – предприятие за изделия от високоякостен чугун

В зависимост от промишлената дейност, използуването на вода в дейността, наличието на локални пречиствателни станции и обичайни концентрации на основните замърсители в отпадните води, контролираните предприятия могат да бъдат разделени в следните групи:

- основни замърсители (ХПК, БПК5)

* „Месокомбинат Ловеч” АД  - с две ЛПСОВ и взети през 2014 год 13 проби за анализ (един или два пъти месечно), контролирани показатели – температура, рН, НВ (от 70 до 395 мг/л) и ХПК (347 до 994 мг/л)

* „Винал” АД – без ЛПСОВ и взети през 12 проби за анализ (един или два пъти месечно), контролирани показатели – температура, рН, НВ (от 5 до 298 мг/л) и ХПК (150 до 36390 мг/л)

* „Никром – Тръбна мебел” АД – една ЛПСОВ и взети през 2014 год. 254 проби за анализ, контролирани показатели – температура, рН (2.07 до 11.68), НВ (от 4.75 до 83.5 мг/л), ХПК (4 до 101 мг/л), никел (0.104 до 193.5 мг/л) и хром общ (0.019 до 45.8), хром 3+ (0.019 до 17.7 мг/л) и  хром 6+ (0.005 до 0.84 мг/л)

- неосновни замърсители – всички останали от гореизброените предприятия, при които през годините не са установявани отклонения по показателите, върху които станцията не може да влияе, и малки товари по ХПК и НВ. Част от тези предприятия на практика не развиват производствена дейност свързана с генериране на производствени отпадъчни води. През 2014 година от същите са взимани по 1 или 2 проби за анализ обикновено по показателите  температура, рН, НВ и ХПК.

- въведени в експлоатация, но не оперирани от дружеството, ПСОВ

1. с. Торос, община Луковит
- Канализационна мрежа

Канализацията се състои от канализационен колектор по ул.”Дило Йотов”.Започва от О.К.234 и завършва в пречиствателна станция. В колектора са заустени канализационни отклонения от прилежащите имоти.

Колектора е изпълнен от полиетиленови тръби, оребрени, муфирани Ф 315. Дължината му е 2148 м. СКО са изградени от полиетиленови тръби Ф200 и са 192 бр. с обща дължина-1536м.

Канализационната мрежа е само за битово-фекални отпадъчни води.

- ПСОВ с.Торос

Пречиствателната станция в с. Торос е проектиранa с механично и биологично стъпало за пречистване на отпадъчните води. Технологичната схема за пречистване на отпадъчните води включва следните процеси и комуникации:

Механично стъпало:

Прецеждане през фина шнекова решетка с отвори 6мм.; преливна тръба и аврийно прецеждане през груба решетка 10мм.; пясъкозадържател служещ за отделяне на пясък и минерални частици; помпено отделение, служещо за препомпване на отпадъчните води към биоконтейнера.

Биологично стъпало:

За биологичното стъпало са използвани три биоконтейнера, които представляват компактни модулни пречиствателни съоръжения за биологично пречистване и дезинфекция на отпадъчните води. Състоят се от: биобасейн, вторичен радиален утаител, контактен резервоар, аеробен стабилизатор за излишната активна утайка. 

Проектни водни количества:

Qср. ден = 434,83 м3/ден

Qmax час – няма данни

Проектни максимални товари:

БПК5 – няма данни;

НВ – няма данни;
Общ азот – няма данни;
Общ фосфор – няма данни.

Пределно допустими концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, преди заустването във водоприемника:

Активна реакция рН = 6,5-8,5;

Неразтворени вещества = 35 мг/л;

БПК5 = 25 мг/л;

ХПК = 125 мг/л.

2. с. Румянцево, община Луковит

- Канализационна мрежа

Канализацията се състои от два канализационни клона и сградни канализационни отклонения от прилежащите имоти. Обхванати са улиците: ул.”Централна”,ул.”Сергей Румянцев”, ул.”Гергана”, ул.”Златна Панега” и ул.”Коларска”. Завършва в пречиствателна станция. Главен клон 1 е изпълнен от полиетиленови тръби, оребрени, муфирани Ф 315. Дължината му е 593,8 м. Завършва в пречиствателната станция. Главен клон 2 е изпълнен също от полиетиленови тръби, оребрени, муфирани Ф 315, с дължина 1181,2м. Той зауства в гл.клон 1.

Общата дължина на канализационната мрежа е 1775 м.

СКО са изградени от полиетиленови тръби Ф200 и са 121 бр. с обща дължина-642 м.

 Канализационната мрежа е само за битово-фекални отпадъчни води.

- ПСОВ с.Румянцево
Пречиствателната станция в с. Румянцево е проектиранa с механично и биологично стъпало за пречистване на отпадъчните води. Технологичната схема за пречистване на отпадъчните води включва следните процеси и комуникации:

Механично стъпало:

Прецеждане през фина шнекова решетка с отвори 6мм.; преливна тръба и аврийно прецеждане през груба решетка 10мм.; пясъкозадържател служещ за отделяне на пясък и минерални частици; помпено отделение, служещо за препомпване на отпадъчните води към биоконтейнера.

Биологично стъпало:

За биологичното стъпало са използвани два биоконтейнера, които представляват компактни модулни пречиствателни съоръжения за биологично пречистване и дезинфекция на отпадъчните води. Състоят се от: биобасейн, вторичен радиален утаител, контактен резервоар, аеробен стабилизатор за излишната активна утайка. 

Проектни водни количества:

Qср. ден = 204.1 м3/ден

Qmax час – няма данни

Проектни максимални товари:

БПК5 – няма данни;

НВ – няма данни;
Общ азот – няма данни;
Общ фосфор – няма данни.

Пределно допустими концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, преди заустването във водоприемника:

Активна реакция рН = 6,5-8,5;

Неразтворени вещества = 35 мг/л;

БПК5 = 25 мг/л;

ХПК = 125 мг/л.

3. с. Петревене, община Луковит

- Канализационна мрежа

Канализацията се състои от два канализационни клона, свързващ колектор и сградни канализационни отклонения от прилежащите имоти. Главен клон 1 е изпълнен от полиетиленови тръби, оребрени, муфирани Ф 315. Дължината му е 1104 м. Главен клон 2 е изпълнен също от полиетиленови тръби, оребрени, муфирани Ф 315, с дължина 713 м. Той зауства в гл.клон 1. Свързващият колектор е продължение на клон 1 и отвежда отпадната вода до пречиствателната станция. Изграден е също от полиетиленови тръби, оребрени, муфирани Ф 315 и е с дължина 62 м.

Общата дължина на канализационната мрежа е 1879 м.

СКО са изградени от полиетиленови тръби Ф200 и са 88 бр. с обща дължина-535 м.

Канализационната мрежа е само за битово-фекални отпадъчни води.

- ПСОВ с.Петревене

Пречиствателната станция в с. Петревене е проектиранa с механично и биологично стъпало за пречистване на отпадъчните води. Технологичната схема за пречистване на отпадъчните води включва следните процеси и комуникации:

Механично стъпало:

Прецеждане през фина шнекова решетка с отвори 6мм.; преливна тръба и аврийно прецеждане през груба решетка 10мм.; пясъкозадържател служещ за отделяне на пясък и минерални частици; помпено отделение, служещо за препомпване на отпадъчните води към биоконтейнера.

Биологично стъпало:

За биологичното стъпало е използван биоконтейнер, който представлява компактно модулно пречиствателно съоръжение за биологично пречистване и дезинфекция на отпадъчните води. Състои се от: биобасейн, вторичен радиален утаител, контактен резервоар, аеробен стабилизатор за излишната активна утайка. 

Проектни водни количества:

Qср. ден = 155.3 м3/ден

Qmax час – няма данни

Проектни максимални товари:

БПК5 – няма данни;

НВ – няма данни;
Общ азот – няма данни;
Общ фосфор – няма данни.

Пределно допустими концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, преди заустването във водоприемника:

Активна реакция рН = 6,5-8,5;

Неразтворени вещества = 35 мг/л;

БПК5 = 25 мг/л;

ХПК = 125 мг/л.

4. с. Тодоричене, община Луковит

- Канализационна мрежа

Канализацията се състои от Главен клон І и два канализационни клона 2 и 18,  и сградни канализационни отклонения от прилежащите имоти. Тръбите са полиетиленови с висока плътност, гофрирани и двуслойни с Ф 315. Главен клон І е с дължина 780 м.,клон 2 - 207 м., клон 18 – 658 м. Клон 2 и клон 18 се включват в гл.клон І и той отвежда отпадната вода в пречиствателната станция.

Общата дължина на канализационната мрежа е 1645 м.

СКО са изградени от полиетиленови тръби и са 55 бр.

Канализационната мрежа е само за битово-фекални отпадъчни води.

- ПСОВ с.Тодоричене

Пречиствателната станция в с. Петревене е проектиранa с механично и биологично стъпало за пречистване на отпадъчните води. Технологичната схема за пречистване на отпадъчните води включва следните процеси и комуникации:

Механично стъпало:

Прецеждане през фина шнекова решетка с отвори 6мм.; преливна тръба и аврийно прецеждане през груба решетка 10мм.; пясъкозадържател служещ за отделяне на пясък и минерални частици; помпено отделение, служещо за препомпване на отпадъчните води към биоконтейнера.

Биологично стъпало:

За биологичното стъпало е използван биоконтейнер, който представлява компактно модулно пречиствателно съоръжение за биологично пречистване и дезинфекция на отпадъчните води. Състои се от: биобасейн, вторичен радиален утаител, контактен резервоар, аеробен стабилизатор за излишната активна утайка. 

Проектни водни количества:

Qср. ден = 76 м3/ден

Qmax час – няма данни

Проектни максимални товари:

БПК5 – няма данни;

НВ – няма данни;
Общ азот – няма данни;
Общ фосфор – няма данни.

Пределно допустими концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, преди заустването във водоприемника:

Активна реакция рН = 6,5-8,5;

Неразтворени вещества = 35 мг/л;

БПК5 = 25 мг/л;

ХПК = 125 мг/л.

5. с. Гложене, община Тетевен

- Канализационна мрежа

Канализационната мрежа е предвидена смесена за дъждови и битово – фекални води с обща дължина от 4010 м и да бъде изградена със ст.б.тръби с диаметри от 1200 до 600 и PEHD оребрени с диаметри от 600 до 315. Общият брой на СКО, изградени до имотната граница, е 219. 
- ПСОВ с.Гложене

Пречиствателната станция в с. Гложене е проектиранa с механично и биологично стъпало за пречистване на отпадъчните води. Пречиствателното съоръжение е разделено на два основни резервоара. Единият резервоар представлява вкопана помпена станция с буферен резервоар и решетка, а над него е обслужваща сграда на един етаж.  В другия резервоар са комбинирани 4 съоръжения - пясъкозадържател, биобасейн (тип: SBR), силоз за утайки и контактен резервоар за обеззаразяване. Отпадъчните води постъпват в буферния резервоар от където посредством помпената станция се подават за механично пречистване последователно към груба решетка и пясъкозадържателя. Следва биологичното пречистване в биобасейн тип SBR. Преди заустването на пречистените води във водоприемника е предвидено обеззаразяване чрез хлориране в контактен резервоар.

Проектни водни количества:

Qср. ден = 345 м3/ден

Qmax час = 120 м3/час

Проектни максимални товари:

БПК5 = 114.9 кг/д = 333 мг/л;

НВ = 134 кг/д = 388 мг/л;
Общ азот = 21 кг/д = 62 мг/л;
Общ фосфор = 3,44 кг/д = 10,1 мг/л.

Пределно допустими концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, преди заустването във водоприемника:

Активна реакция рН = 6,5-8,5;

Неразтворени вещества = 60 мг/л;

БПК5 = 25 мг/л;

ХПК = 125 мг/л.

Общ азот = 15 мг/л;

Общ фосфор = 2 мг/л;

6. гр.Ябланица, община Ябланица
- Канализационна мрежа

В гр.Ябланица старата канализационна мрежа представлява частично изградени канали, основно в централната градска част и някои съседни улици. Общата им дължина не надхвърля 4000м, а броят на СКО около 100. Новата канализация се състои от Гл.клон І, Гл.клон ІІ, Подколектор І и Подколектор ІІ, който събират отпадъчните води от вече канализираните части на града и ги отвеждаот до ПСОВ. Тръбите са полиетиленови гофрирани с обща дължина 3695 м. и диаметри от 300 до 600. Новите СКО са 44 бр.

- ПСОВ гр.Ябланица

Пречиствателната станция в гр. Ябланица е проектиранa с механично и биологично стъпало за пречистване на отпадъчните води. За кондициониране на утайките е предвидено утайково стопанство.

Механично стъпало:

При постъпването си в пречиствателната станция отпадъчните води преминават първо през груби решетки, след което попадат в помпената станция. От там с помощта на 3 бр. потопени помпи се подава към комбинираното съоръжение за фино пречистване, състоящо се от: фина решетка, пясъкозадържател маслозадържател. 

Биологично стъпало:

След като от отпадъчните води са отстранени механичните примеси те се подават към биологичното стъпало състоящо се от два биобасейна с нитрификация и денитрификация и два вторични утаителя. Преди заустването във водоприемника е предвидена UV дезинфекция.
Утайково стопанство:

За третиране на генерираната излишна активна утайка е предвидено утайково стопанство състоящо се от аеробен стабилизатор и центрофуга за механично обезводняване на утайката.

Проектни водни количества:

Qср. ден = 540 м3/ден

Qmax час = 120,17 м3/час

Проектни максимални товари:

БПК5 = 300 кг/д = 555.56 мг/л;

НВ = 300 кг/д = 555.56 мг/л;
Общ азот = 55 кг/д = 101.85 мг/л;
Общ фосфор = 9 кг/д = 16.67 мг/л.

Пределно допустими концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, преди заустването във водоприемника:

Активна реакция рН = 6-9;

Неразтворени вещества = 35 мг/л;

БПК5 = 15 мг/л;

ХПК = 70 мг/л.

Общ азот = 15 мг/л;

Общ фосфор = 2 мг/л;

7. гр.Луковит, община Луковит

- Канализационна мрежа

В гр.Луковит старата канализационна мрежа представлява частично изградени канали, основно в северозапдната част на града. Общата им дължина не надхвърля 3 200м. Новата канализация се състои от Гл.колектор IIІ, Гл.колектор IІІ’, Гл.колектор IV и Гл.колектор VI. Te събират отпадъчните води от изградените към тях разклонения на канализационната система и ги отвеждат до ПСОВ. Тръбите са полиетиленови гофрирани с обща дължина 12 068 м. и диаметри от 315 до 1000 мм. Новите СКО са 749 бр. Изградена е и дъждовна канализация с обща дължина 6066м. 

- ПСОВ гр.Луковит

Пречиствателната станция в гр. Луковит е проектиранa с механично и биологично стъпало за пречистване на отпадъчните води. За кондициониране на утайките е предвидено утайково стопанство.

Механично стъпало:

При постъпването си в пречиствателната станция отпадъчните води преминават първо през груби решетки, след което попадат в помпената станция. От там с помощта на 3 бр. потопени помпи се подава към комбинираното съоръжение за фино пречистване, състоящо се от: фина решетка, пясъкозадържател маслозадържател. 

Биологично стъпало:

След като от отпадъчните води са отстранени механичните примеси те се подават към биологичното стъпало състоящо се от два биобасейна с нитрификация и денитрификация и два вторични утаителя. Преди заустването във водоприемника е предвидена UV дезинфекция.
Утайково стопанство:

За третиране на генерираната излишна активна утайка е предвидено утайково стопанство състоящо се от утайкоуплътнител, силоз за утайка и шнекова преса за механично обезводняване на утайката.

Проектни водни количества:

Qср. ден = 1 470 м3/ден

Qmax час = 330 м3/час

Проектни максимални товари:

БПК5 = 484 кг/д = 329.3 мг/л;

НВ = 484 кг/д = 329.3 мг/л;
Общ азот = 89 кг/д = 60.4 мг/л;
Общ фосфор = 15 кг/д = 9.9 мг/л.

Пределно допустими концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, преди заустването във водоприемника:

Активна реакция рН = 6-9;

Неразтворени вещества = 35 мг/л;

БПК5 = 25 мг/л;

ХПК = 125 мг/л.

Общ азот = 15 мг/л;

Общ фосфор = 2 мг/л;
8. гр.Априлци, община Априлци

- Канализационна мрежа

В централната градска част на квартал „Център“ в гр.Априлци е изградена канализационна мрежа, която се състои от Гл.кколектор І, Колектор 66, Колектор 67, Колектор 67а и Колектор 68а.  Те събират отпадъчните води от централната градска част и ги отвеждаот до ПСБОВ. Тръбите са полиетиленови гофрирани с обща дължина 1056 м. и диаметри Ф400 и Ф1000. Сградните канализационни отклонения са 34 бр.

- ПСБОВ гр.Априлци

За пречиствателното съоръжение за битови отпадъчни води в гр. Априлци е избран модулен тип съоръжение за пречистване. То е съставено от един първичен утаител, който изпълнява функциите и на изгнивател, и два биофилтъра. Генерираните в процеса на пречистване утайки се отстраняват периодично и се транспортират с каналочистачни машини до по-голяма пречиствателан станция. 

Проектни водни количества:

Qср. ден = 21.1 м3/ден

Qmax час = 3.1 м3/час

Проектни максимални товари:

БПК5 = 8.64 кг/д = 409.5 мг/л;

НВ = 10.4 кг/д = 492.9 мг/л;
Общ азот = 1.28 кг/д = 60.7 мг/л;
Общ фосфор = .53 кг/д = 25 мг/л.

Пределно допустими концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, преди заустването във водоприемника:

Активна реакция рН = 6-8.5;

Неразтворени вещества = 35 мг/л;

БПК5 = 25 мг/л;

ХПК = 125 мг/л.

2.2.2  Водоснабдителна Система “Черни Осъм”

2.2.2.1  Описание на водоснабдителната система
Основното предназначение на водоснабдителна система „Черни Осъм” е добив, обработка и довеждане на вода с питейни качества към направления: „В и К-Стенето” ЕООД - гр.Троян; „Водоснабдяване и канализация” ЕООД - гр.Плевен и населени места обслужвани от „В и К”АД - гр. Ловеч.

Водоснабдителната система включва следните елементи:

· Водоизточници – каптаж „Стенето”; речно водохващане „Черни Осъм”; речно водохващане „Краевица”

· Хлораторна станция „Черни Осъм”, оборудвана с 2 броя хлорапарати – основен и резервен. Обслужва се от квалифициран персонал на 24-часово дежурство.

· Магистрален водопровод, с обща дължина 72 км.

· 41 броя отклонения  от магистралния водопровод с разпределителни и водомерни шахти

· Облекчителни шахти – 3 броя; централен спирателен кран – 1 брой

· Ултразвукови разходомери – 3 броя и водомери – 41 броя. 

2.2.2.2  Описание на водоизточниците

Основни водоизточници в тази система са каптаж „Стенето”, с максимален дебит от 900 л/сек и две речни водохващания на р.Черни Осъм и р.Краевица, с  дебити съответно от 450 л/сек и 350 л/сек. Речните водохващания не се използват целогодишно, предвид сезонните колебания в количеството и качеството на водата и невъзможността да бъде осигурено надеждно пречистване. 
2.2.2.3  Разрешителни за водоползване

Разрешителните за водоползване са № 11510849/15-05-2013 г. за каптаж „Стенето”, за речно водохващане "Краевица" № 11110047/10-07-2012 г. и за речно водохващане "Черни Осъм № 11110046/05-06-2012 г.
2.2.2.4 Данни за водоснабдителната система

Довеждащият (магистрален) водопровод е с обща дължина 72 км. От тях 6 км. са стоманобетонови тръби 80/120 и 66 км. стоманени с (600, (700, (800, (900, (1000мм., полагани до 1969г.  
2.2.3  Водоснабдителна Система “Априлци”

2.2.3.1  Описание на водоснабдителните системи, обслужвани от ВиК оператора

Основното предназначение на водоснабдителна система „Априлци” е добив, обработка и довеждане на вода с питейни качества към направления: „В и К - Стенето” ЕООД гр.Троян и населени места обслужвани от „В и К” АД гр.Ловеч.

Водоснабдителната система включва следните елементи:

· Водоизточник – каптажи „Бъзов дял”, „Пеньови дупки” и „Глиганови дупки”. При намаление на дебита на водоизточниците каптаж "Глогът", също каптажи "Цоневското" и Бъжев чучур"
· Хлораторни станции – 2 броя: хлораторна станция, работеща с хлор-газ за водата от каптаж „Бъзов дял” и хлораторна станция, работеща с дозираща помпа и натриев хипохлорид. 

· Магистрални водопроводи с обща дължина 32 км.

· 8 броя отклонения с разпределителни и водомерни шахти

· Водомери 5 броя
2.2.3.2  Описание на водоизточниците

Каптажите „Бъзов дял”, „Пеньови дупки” и „Глиганови дупки”,които захранват водоснабдителна система „Априлци” имат капацитет общо до 52 л/сек. Предвидено е включването и на каптаж “Глогът” (5 л/с). Системата получава вода при недостиг от три отклонения от магистрален водопровод "Видима – ПСПВ Стоките", стопанисван от "Бяла" ЕООД гр.Севлиево.
2.2.3.3  Разрешителни за водоползване

Режимът на ползване на изворите е регламентиран в актуализирани разрешителни за водоползване под № 101125/15.08.2005 год., № 101085/27.07.2005 год. и № 100838/28.02.2005 год. 
2.2.3.4 Данни за водоснабдителната система

Довеждащият (магистрален) водопровод е с обща дължина 32 км., изграден от стоманени тръби (200, (150, (80 и етернитови тръби (200, (150, (100.

2.2.4  Водоснабдителна Система “Златна Панега”

2.2.4.1  Описание на водоснабдителните системи, обслужвани от ВиК оператора

Основното предназначение на водоснабдителна система „Златна Панега” е добив, обработка и довеждане на вода с питейни качества към направления: „В и К” ЕООД гр.Плевен и населени места обслужвани от „В и К” АД - гр.Ловеч.

Водоснабдителната система включва следните елементи:

· Водоизточник – каптаж „Долно и горно езеро Златна Панега”

· Помпена станция „І-ви подем” и ел.подстанция. Помпената станция е оборудвана с три помпени агрегата – един работен и два резервни и хидрофор. Ел. подстанцията е оборудвана с 4 трафомашини.  Помпената станция се обслужва от квалифициран персонал на 24-часово дежурство. 

· Хлораторна станция „Румянцево”, с два хлорапарата – основен и резервен. Станцията се обслужва от квалифициран персонал на 24-часово дежурство. 
· Изравнителен водоем 7000 м3
· Магистрални водопроводи-тласкателен и гравитачен с обща дължина 19 км.

· 5 броя отклонения от магистралния водопровод с разпределителни и водомерни шахти

· Водомери 7 броя
2.2.4.2  Описание на водоизточниците

Водоснабдителна група „Златна панега” има капацитет до 600 л/сек и включва изворите „Горното езеро” и „Долното езеро”, с годишен разрешен лимит до 18 900 000 м³/год. 
2.2.4.3  Разрешителни за водоползване

Режимът на ползване на двата извора е регламентиран в разрешително под № 11510361/29-06-2009 г.
2.2.4.4 Данни за водоснабдителната система

Довеждащите (магистрални) водопроводи са тласкателен – след ПС „І подем” и гравитачен – след изравнителния водоем 7000 м3. Общата им дължина е 19 км., стоманени тръби с (800, (700, и (500,  строени до 1996г
2.2.5  Водоснабдителна Система “Топля”

2.2.5.1  Описание на водоснабдителните системи, обслужвани от ВиК оператора

Основното предназначение на водоснабдителна система „Топля” е добив, обработка и довеждане на вода с питейни качества към направления: „В и К - Стенето” ЕООД - гр.Троян и населени места обслужвани от „В и К” АД - гр.Ловеч.

Водоснабдителната система включва следните елементи:

· Водоизточник – каптажи „Топля” 1, 2, 3 и 4.

· Хлораторна станция Чолдарското” с един хлорапарат

· Магистрален водопровод с дължина 31 км.

· 11 броя отклонения с разпределителни и водомерни шахти

· Водомери 14 броя

2.2.5.2  Описание на водоизточниците

Водоснабдителна система”Топля” има капацитет до 85 л/сек и улавя водите на четири карстови извора - „Топля”1,2,3 и 4. 
2.2.5.3  Разрешителни за водоползване

Режимът на ползване на изворите е регламентиран в разрешително под № 101070/29.07.2005 год. със срок до 29-07-2015 год.

2.2.5.4 Данни за водоснабдителната система

Довеждащият (магистрален) водопровод е с обща дължина 31 км., стоманени тръби с (400, (300 и етернитови тръби (200, (150.
2.3          Актуален графичен модел на ВиК Системите

Започнала е дейността по създаване и попълване на В и К кадастъра  на база на актуални кадастрални планове, полеви заснемания, инвентаризация на мрежите и ежедневни справки- отчети на аварийните ремонти. Основните трудности са набавяне на актуални кадастрални подложки и обемната работа свързана с заснемане трасета на проводите. През изтеклите години е отделено по-голямо внимание на заснемане на трасетата на външните проводи и отразяването им на кадастрална основа.

2.4       Актуален хидравличен модел 

Понастоящем са разработени хидравлични модели на водопроводните системи на гр.Ловеч и гр.Тетевен. 
2.5  Специфични външни фактори, оказващи влияние върху дейността на ВиК оператора

Факторите, които оказват специфично влияние върху дейността на Оператора са:

· политиката на общините по отношение обновление на активите и разширение на В и К мрежата, изпълнявани с бавни темпове. 

·  експлоатацията  на активи от дружеството, които не са предоставени по съответния ред от общините и държавата, както и нерегламентираните взаимоотношенията между собствениците на активите /Държавата и Общините/ и Операторите предвид на това, че липсва Закон за водоснабдяването и канализацията на населените места, уреждащ този въпрос.

· ускорено изменение на законодателството в областта на водния сектор

· ограничените възможности за външно финансиране
· намаляване на фактурираната консумация поради абсолютното намаление на населението и свиване на стопанските дейности
Раздел  3
Техническа част  

3.1 Програма за постигане на годишните целеви нива на показателите за качество на предоставяните ВиК Услуги

В Приложение 2, Справка 3 са отразени данните свързани с постигане на годишните целеви нива на показателите за предоставяне на ВиК услуги, като са посочени достигнатите конкретни показатели за 2014 г. както и прогнозираните за периода 2015 - 2016 г.  Запазване  и възможно подобрение на показателите  за периода на бизнес планиране се наблюдава като тенденция. Този период  е предвиден за повишаване на качеството на базата данни, определящи тези показатели, чрез пълно и точно измерване, контрол върху нивото на загубите, идентифициране и анализ на фактори оказващи влияние върху подобряване на качеството на услугите. 
3.1.1 Водоснабдителна система “Област Ловеч” (първи клас)

 Съгласно чл.4 от Наредба за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива на показателите за качество на водоснабдителните и канализационните услуги ВС “Област Ловеч” следва да бъде първи клас водоснабдителна система, тъй като гр.Ловеч е от ІІ фунционален тип (категория).

· ниво на покритие с водоснабдителни услуги
· Съотношение на населението, ползващо водоснабдителни услуги от В и К оператора, спрямо общия брой на населението, живеещо в региона, обслужван от оператора. В периода 2009 – 2014 се наблюдава незначителен под на този показател от 0,988 до 0,987, тъй като темпът на намаляване на населението в обслужваните от дружеството населени места е по-голям отколкото в тези, които се обслужват от други субекти. В рамките на прогнозния период 2015 - 2016 г. се предвижда запазване на тази тенденция поради прогнозите на НСИ за отрицателен прираст на населението. Дългосрочното ниво на този показател за системата е 1,000. То може да бъде постигнато ако изградените водоснабдителни съоръжения в селата Драшкова поляна, Дивчовото и част от Градежница бъдат предоставени за опериране на дружеството и ако бъде реализирано водоснабдяването на с.Бабинци (297 жители), община Тетевен. 
· качество на питейната вода

· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по физико-химични и радиологични показатели, спрямо общия брой направени проби. В периода 2009 – 2014 се наблюдават различни нива на този показател от 0,874 през 2014 г. до 0,971 през 2012 г.  Дългосрочното ниво на този показател е 0.980. В рамките на прогнозния период 2015 - 2016 г. се предвижда стойностите му да се изменят от 0,863 до 0,881. Това предвиждане е свързано с задълбочаващите се проблеми свързани с замътването на питейните води и липсата на средства за решаване на тези проблеми. Периодите на замътване на болшинството от водоизточниците (карстови извори) през последните няколко години се увеличават като трайност и повтаряемост. Едно от логичните обяснения е масовото разораване на на обширни територии – бивши пасища и мери. Друг проблем, който не е намерил трайно решение е проблема с инцидентната поява на наднормено съдържание на нитрати в малък брой населени места, водоснабдени от местни водоизточници. Обикновено надвишението на МДК (50 мг/л) стига до 65 мг/л. В регионалния генерален план за развитие на ВиК на територията на дружеството е предвидено този проблем да се решава с водоснабдяване от незамърсени водоизточници по изключително капиталоемък начин.  
· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по микробиологичните показатели, спрямо общия брой направени проби. Дългосрочното ниво на този показател е 0.990. През периода 2009 – 2014 са постигани стойности по-големи от дългосрочното ниво между 0,994 и 1,000. Предвижда се в периода 2015 – 2016 год. да се запази в рамките на 1,000 или несъответствия да липсват. Това предвиждане е свързано с поддържане на високо технологично ниво на обеззаразяването на питейната вода и строга организация по контрола на показателя.  

· непрекъснатост на водоснабдяването

· Съотношение на броя на населението, засегнато от прекъсвания на водоподаването, спрямо общия брой на обслужваното население. Дългосрочното ниво за този показател е 0.02. През периода 2009 – 2014 е постигното намаление на показателя от 0,565 до 0,494. Предвижданията за периода 2015 – 2016 т. стойността на показателя да се колебае между 0,490 и 0,488. Направената прогноза отчита както броя на авариите, така и всички възможни организационни и технически мерки, които могат да бъдат взети при отстраняването им с оглед намаляване на времето без налягане в мрежата. 
· Съотношение на планираните прекъсвания на водоподаването, възобновени в рамките на предвидения срок, спрямо общия брой планирани прекъсвания. Дългосрочното ниво на този показател е 0.950. През периода 2009 – 2014 е постигното увеличение на показателя от 0,888 до 0,956. Предвижда се в периода 2015 – 2016 г. стойностите на този показател да се колебае между 0,949 и 0,954. Предвиждането е да се запази ниво около дългосрочното от 0,950, което се основава основно на подобряване на организацията на планиране на ремонтите.   

· общи загуби на вода във водоснабдителните системи

· Съотношение на количеството неинкасирана вода спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система. Дългосрочното ниво на този показател е 0.25. Постигнатото през 2014 година ниво е 0.528. Направеното предвиждане е в рамките на плановия период нивото на загубите да бъде запазено в рамките на постигнатото през 2014 г. Това предвиждане е свързано с невъзможността за осигуряване на необходимите инвестиции за намаляване на загубите до дългосрочното им ниво.

· Средно време за локализиране на течове. Дългосрочното ниво на показателя е 2 часа, а отчетеното за 2012 год. е 6 часа. Предвижда се в прогнозния период тази стойност да бъде запазена въпреки нарастващите физически загуби от течове, чрез ангажиране на по-вече обучен персонал и доставка на допълнителна техника.
· Средно време за отстраняване на течове. Дългосрочното ниво на показателя е 4 часа, а отчетеното за 2012 год. е 8 часа. Предвижда се в прогнозния период тази стойност да бъде запазена въпреки нарастващия брой на авариите, чрез ангажиране на по-добре обучен персонал и доставка на по-мобилна техника.    

· аварии във водоснабдителната система

· Съотношение на годишния брой аварии спрямо дължината на довеждащите водопроводи. Дългосрочното ниво на показателя е 0.100. През периода 2009 – 2014 се наблюдават различни стойности на показателя от 0,510 (2010 г) до 0,760. Постигнатото през 2014 год. ниво е 0.594, а прогнозата за периода 2015 - 2016 е това ниво относинтелно да се увеличи до 0,614 (2015) и намали до 0,552 (2016). Въпреки обема на прогнозираните мерки (реконструкции и намаляване на налягането където е възможно) не считаме за реалистично редуцирането на броя на авариите.

· Съотношение на годишния брой аварии спрямо дължината на разпределителните водопроводи. Дългосрочното ниво на показателя е 0.200. През периода 2009 - 2014 нивото на този показател се е колебало от 1,755 през 2012 год. до 1,370 през 2014 г., а е прогнозирано намаление до 1,255 през 2016 г. Въпреки обема на прогнозираните мерки (реконструкции и намаляване на налягането) считаме за реалистично редуцирането на броя на авариите с не по-вече от 10 % към края на периода на бизнес плана 

· Съотношение на годишния брой аварии на сградните водопроводни отклонения спрямо общия брой сградни водопроводни отклонения. Дългосрочното ниво на показателя е 0.05. Постигнатото ниво през 2014 година е 0.008, като се предвижда към края на прогнозния период да са запази в този порядък.
· Съотношение на годишния брой аварии в помпени станции спрямо общия брой помпени станции. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото през 2014 година ниво е 4,616, а към края на прогнозния период  да намалее до 3,333. Прогнозираното ниво сме предвидили да бъде постигнато чрез повишаване на качеството на местната автоматика, подмяна на помпено оборудване и създаване на организация за провеждане на профилактични ремонти.
· налягане във водоснабдителната система

· Съотношение на броя на сградните водопроводни отклонения, при които e установено подаване на вода с налягане, по-ниско от нормативното, към общия брой сградни водопроводни отклонения, обслужвани от В и К операторите. Дългосрочното ниво на показателя е 0.01. През 2014 година е 0.019, а до края на прогнозния период се предвижда този показател да се запази в същия порядък.
· Съотношение на броя на сградните водопроводни отклонения, при които e установено подаване на вода с налягане, по-високо от нормативното, към общия брой сградни водопроводни отклонения, обслужвани от В и К операторите. Дългосрочното ниво на показателя е 0.02. През 2014 год. е постигнато ниво 0.038, като се предвижда до края на прогнозния период тази стойност да бъде запазена.  

· ниво на покритие с канализационни услуги

· Съотношение на броя на населението, ползващо канализационни услуги, спрямо общия брой на населението, живеещо в региона. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото ниво през 2014 год. е 0.349, като е предвидено до края на прогнозния период това ниво да достигне 0.414. Следва да се отбележи, че прогнозата е по-скоро песимистична като сме счели за реалистично приемането за експлоатация в срока на бизнес плана разширението на канализационната мрежа на гр.Ловеч, локалната канализационна мрежа и ПСБОВ в кв.Център на гр.Априлци и  канализационните мрежи и ПСОВ в гр.Ябланица и в гр.Луковит (последните две с 50% ползваемост и на канализационните мрежи и ПСОВ). В прогнозата не са включени изградените частични канализационни мрежи и ПСОВ в селата Гложене,  Тодоричене, Петревене, Румянцево и Торос с около 10% ползваемост. 
· качество на отпадъчните води

· Съотношение на броя проби за качеството на отпадъчните води, отговарящи на условията, включени в разрешителното за заустване, спрямо общия брой проби. Дългосрочното ниво на показателя е 0.980. Постигнатото през 2014 година ниво е 0.833. Обикновено несъответствията в резултатите от анализите на отпадните води са свързани с наднормено съдържание на феноли, общоекстрахируеми и нефтопродукти в канализационните системи без ПСОВ (тези в гр.Летница и гр.Угърчин).  Прогнозираните нива към края на периода 2015 - 2016 год. стигат до 0.938, предвид факта че през плановия период няма да бъдат пуснати в експлоатация ПСОВ гр.Летница и ПСОВ гр.Угърчин, чиито канализационни мрежи стопаниства дружеството и чиито гратисен период в разрешителните за заустване е до 31-12-2015 г., както и поради неясната пречиствателна способност на новоизграждащите се ПСОВ в изброените по-горе населени места.
· аварии във канализационната система

· Съотношение на годишния брой аварии спрямо броя на сградните канализационни отклонения. Дългосрочното ниво на показателя е 0.01, а постигнатото през 2014 год. е 0.000.  Прогнозирано е през периода 2015 - 2016 това ниво да не надвишава 0,0003.
· Съотношение на годишния брой аварии спрямо дължината на канализационната мрежа. Дългосрочното ниво на показателя е 0.01, а постигнатото през 2014 год. е 0.011.  Прогнозирано е през периода 2015 - 2016 г. това ниво да е по-голямо от дългосрочното, но да не надвиши 0,013, поради наложилата се от практиката тенденция на увеличаване на авариите на уличните канали вследствие на слягане на основата при липса на водоплътност. 

· наводнения в УПИ, причинени от канализацията

· Съотношение на площта на урегулираните поземлени имоти, засегнати от наводнения, причинени от канализацията, спрямо общата площ на населеното място, обслужвана от В и К оператора. Дългосрочното ниво на показателя е 0.005, а постигнатото през 2014 год. е 0.003.  Прогнозирано е през периода 2015 - 2016 год това ниво да бъде запазено. 
· експлоатационни показатели за ефективност
· Съотношение на броя служители на В и К оператора, осигуряващи предоставянето на водоснабдителни услуги, спрямо общия брой на сградните водопроводни отклонения в обслужвания от В и К оператора регион. Дългосрочното ниво на показателя е 0.001, постигнатото през 2014 – 0.004 и се запазва до края на прогнозния период въпреки, че  броят на отклоненията се увеличава.
· Съотношение на броя служители на В и К оператора, осигуряващи предоставянето на канализационни услуги, спрямо общия брой на канализационните отклонения в обслужвания от В и К оператора регион. Дългосрочното ниво на показателя е 0.004, постигнатото през 2014 – 0.005, а през прогнозния период да порастне до 0,006. Вероятно последната стойност от 0,006 е надценена поради подценяване на броя на новите канализационни отклонения, които ще бъдат приети за експлоатация – новопостроени и неидентифицирани стари. 
· Съотношение на годишния брой трудови злополуки спрямо общата численост на персонала, осигуряващи водоснабдителните и канализационните услуги. Дългосрочното ниво на показателя е 0.001. Постигнатото ниво през 2014 година е 0.004, предвижда се това ниво да не недхвърля 0,012 през прогнозния период. Следва да се отбележи, че при персонал по-малък от 1000 души и една трудова злополука не може да бъде постигнато дългосрочното ниво. 

· Съотношение на броя на инсталираните водомери при водоизточниците спрямо общия брой водоизточници. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото ниво през 2014 година е 0.547, като е прогнозирано това ниво да достигне до 0.544 в края на прогнозния период.
· Съотношение на броя на населените места с измерване на водата на входа на населеното място спрямо общия брой на населените места, обслужвани от В и К оператора. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото през 2014 година е 0.989 и е прогнозирано до края на периода това ниво да се запази. На практика не се измерва цялата подавана към с.Черни Вит вода, чиято гравитачна водоснабдителна система силно се влияе от малки местни съпротивления с оглед осигуряването на необходимият в мрежата напор. 
· Съотношение на броя инсталирани водомери, монтирани на СВО, спрямо общия брой СВО. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото през 2014 година ниво е 1.007, което се запазва до края на прогнозния период. Съотношението е по-голямо от единица, тъй като някои от общите водомерни възли са устроени с по два паралелно свързани водомера. Последното е технологично по-удобно от гледна точка на по-малък брой калибри (типове) водомери за поддръжка, както и възможността при повреда на единия водомер за кратко време консумацията на водопроводното отклонение да се мери само от един водомер (като последното е възможно само в определени случаи според наличното налягане в уличната мрежа и параметрите и състоянието на водопроводната инсталация в съответната сграда).
· Съотношение на годишния брой водомери, преминали последваща проверка, спрямо общия брой водомери. Дългосрочното ниво на показателя е 0.2, като по презумпция и съгласно нормативната уредба се счита, че всеки водомер следва да минава на периодична проверка веднъж на пет години. Съгласно заповед на Председателя на ДАМТН срокът на периодична проверка е 5 години само за водомери с Qn< 15 м3/час, а за всички останали водомери е 2 години. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.064, като към края на бизнес плана е предвидено постигане на стойност 0.152. За преминали на периодична проверка са счетени всички водомери с доказана метрологична годност – преминалите успешно периодична проверка, преминалите успешно проверка след ремонт и подменените водомери с нови. 
· Съотношение на годишния брой служители на В и К оператора, които са повишили квалификацията си, спрямо общия брой служители. Дългосрочното ниво на показателя е 0.160. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.384, като е прогнозирано към края на периода това ниво да спадне до 0.284.  

· Съотношение на броя на водоснабдителните помпени станции (ВПС) с изградена местна автоматика спрямо общия брой ВПС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.98. Постигнатото през 2014 година ниво е 0,965 и прогнозата е това ниво да достигне в края на прогнозния период 1,000.
· Съотношение на броя на водоснабдителните системи (ВС) с изградени автоматизирани системи за управление (АСУВ) спрямо общия брой ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.900. Отчетеното за 2014 година ниво е 0.000, въпреки че според възприетата архитектура на АСУВ пунктовете за управление са разсредоточени – основно по технологични причини и някои от тях са във висока степен на завършеност. Макар и в непълен обем на завършеност фунционират като диспечерски пунктове “Район Ловеч град”, Район Тетевен” и “Район Ябланица”. Предстои изграждането на пунктове АСУВ “Район Луковит”, “Район Ловеч – села”, “Район Летница”, “Район Угърчин” и “Район Априлци”. 

· Съотношение на броя на елементите на ВС с АСУВ спрямо общия брой елементи на ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.900. Отчетеното изпълнение за 2014 год. е 0.049, като се предвижда към края на периода това ниво да се запази. Следва да се отбележи, че в общия брой елементи на водоснабдителните системи са включени и такива, ефектът от автоматизирането на които би бил пренебрежимо малък от гледна точка на спестяване на време и ресурс. 

· Съотношение на броя на пречиствателните станции за питейна вода (ПСПВ) с изграден АСУВ спрямо общия брой ПСПВ. На територията на ВС “Област Ловеч” няма функционираща ПСПВ. В рамките на прогнозния период не се предвижда изграждане на ПСПВ. 

· Съотношение на броя на канализационните помпени станции (КПС) с изградена местна автоматика спрямо общия брой КПС. На територията на ВС “Област Ловеч” няма изградени канализационни помпени станции, но ще бъде приета една КПС през 2016 г. в гр.Ловеч.
· Съотношение на броя на канализационните системи (КС) с изградени автоматизирани системи за управление на канализацията (АСУК) спрямо общия брой КС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.900. Постигнатото през 2014 год. и прогнозираното за целия период на бизнес плана ниво на показателя е 0.000. 
· Съотношение на броя на елементите на КС с АСУК спрямо общия брой КС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.900. Постигнатото през 2014 год. и прогнозираното за целия период на бизнес плана ниво на показателя е 0.000. 

· Съотношение на броя на пречиствателните станции за отпадъчни води (ПСОВ) с изграден АСУК спрямо общия брой ПСОВ. Дългосрочното ниво на показателя е 0.900. Постигнатото през 2014 год. е 1.000, което се дължи на въведената в експлоатация ГПСОВ гр.Ловеч. Предвижда се нивото на показателя към края на периода да падне до 0,750 поради предвиждането за приемане за експлоатация през 2016 год. на 3 нови ПСОВ, от които една без СКАДА.
· Съотношение на броя на часовете с хлорни обгазявания спрямо общия брой часове в годината. Дългосрочното ниво на показателя е 0.000. Отчетената през 2014 год. стойност на показателя е 0.000, а предвиждането е това ниво да се запази и в периода 2015 – 2016 г.
· финансови показатели за ефективност

· Съотношение на разходите за дейността спрямо приходите от дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.905. В края на прогнозния период се предвижда това съотношение да се увеличи до 0,985, поради прогнозираното увеличение на разходите без да се предвижда изменение на действуващите цени. Следва да се отбележи, че положителната разлика между приходите и разходите от 1,5% е твърде крехка за да поддържа финансовата стабилност на предприятие от сферата на обществените услуги.
· Съотношение на разходите за възнаграждения и осигуровки спрямо разходи за дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.434. Предвижданното намаление на това съотношение до 0.427 не е свързано с увеличение на персонала за обслужване на новите канализационни мрежи и ПСОВ.
· Съотношение на разходите за дейността спрямо общата численост на персонала. Няма дългосрочно ниво за този показател спряма Наредбата за дългосрочните нива. Отчетеното за 2014 година ниво на показателя е 26774, като е предвидено към края на прогнозния период да нарастне до 27407.   
· Съотношение на разходите за дейността спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система, обслужвана от В и К оператора. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.611. Предвидено е през прогнозния период съотношението да достигне 0.624.
· Съотношение на разходите за дейността спрямо фактурираните водни количества. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 1.295. Предвидено е към края на прогнозния период съотношението да достигне 1.320 основно поради запазване (незначителното намаление) нивото на физическите загуби и намаляване на дебитите на гравигачните водоизточници.  
· Съотношение на годишното количество потребена електрическа енергия спрямо фактурираните водни количества. Дългосрочното ниво се определя конкретно за всеки Оператор от КЕВР. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 1.619. Предвижда се този показател да не надхвърли в края на периода стойност от 1.619. 

· Съотношение на разходите за електрическа енергия спрямо разходите за дейността. Дългосрочното ниво се определя конкретно за всеки Оператор от КЕВР. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.190. Предвижда се този показател да достигне стойност от 0.197 в края на прогнозния период, основно за сметка на намаление на количеството ел.енергия и прогнозата за увеличение на  действуващите към септември 2015 г. цени на ел.енергията до края на 2016 год. с 1,5%. 

· Съотношение на несъбраните приходи за година спрямо приходите от дейността за година. Дългосрочното ниво на този показател е 0.1. Постигнатото през 2014 год. ниво на показателя е 0.330, като е прогнозирано до края на периода на бизнес планиране да намалее до 0.291.
· срок за отговор на жалби на потребители

· Съотношение на броя на постъпилите писмени жалби, на които е отговорено в 14-дневен срок, спрямо общия брой жалби. Дългосрочното ниво на показателя е 0.990. Постигнатото през 2014 год. ниво е 0.691, като е прогнозирано нарастване на това ниво до 0,700 през 2016 год.
· срок за присъединяване на нови потребители към В и К системите

· Съотношение на броя на заявките, изпълнени в предвидения срок, спрямо общия брой на постъпилите заявки за присъединяване към водопроводната мрежа в обслужвания от В и К оператора регион. Дългосрочното ниво на показателя е 0.990. Постигнатото през 2014 год. ниво е 1.000, като се прогнозира това съотношение да се запази в периода на бизнес планиране.
· Съотношение на общия брой на заявките, изпълнени в предвидения срок, спрямо общия брой на постъпилите заявки за присъединяване към канализационната мрежа в обслужвания от В и К оператора регион. Дългосрочното ниво на показателя е 0.950. Отчетеното за 2014 год. ниво е 1.000, като се прогнозира това съотношение да се запази в периода на бизнес планиране.

· численост на персонала спрямо броя на обслужваните потребители

· Съотношение на общия брой персонал, осигуряващ водоснабдителните услуги, спрямо общия брой на потребителите, обслужвани от В и К оператора в съответния регион. Дългосрочното ниво на показателя е 0.002. Постигнатото през 2014 год. ниво е 0.003, като е прогнозирано да се запази за целия период на бизнес плана.
· Съотношение на общия брой персонал, осигуряващ канализационните услуги, спрямо общия брой на потребителите, обслужвани от В и К оператора в съответния регион. Дългосрочното ниво на показателя е 0.005. Постигнатото през 2014 год. ниво е 0.002, като се прогнозира същото да се увеличи до 0.003. 

3.1.2 Водоснабдителна система “Черни Осъм” (първи клас)

 Съгласно чл.4 от Наредба за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива на показателите за качество на водоснабдителните и канализационните услуги ВС “Черни Осъм” следва да бъде първи клас водоснабдителна система, тъй като гр.Ловеч е от ІІ фунционален тип (категория) и гр.Плевен от І категория.

· ниво на покритие с водоснабдителни услуги (не се отчита)
· качество на питейната вода

· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по физико-химични и радиологични показатели, спрямо общия брой направени проби. Дългосрочното ниво на този показател е 0.980. Отчетената му стойност за 2014 год. е 1.000, като се прогнозира да се запази такова до края на периода. 

· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по микробиологичните показатели, спрямо общия брой направени проби. Дългосрочното ниво на този показател е 0.990. Отчетеното за 2014 год е 1.000, и се предвижда до края на периода да се запази.  

· непрекъснатост на водоснабдяването

· Съотношение на планираните прекъсвания на водоподаването, възобновени в рамките на предвидения срок, спрямо общия брой планирани прекъсвания. Дългосрочното ниво на този показател е 0.950. Постигнатото през 2014 год. ниво е 1.000, като се предвижда до края на планирания период да се запази. Предвиждането се основава основно на подобряване на организацията на планиране на ремонтите.   

· общи загуби на вода във водоснабдителните системи

· Съотношение на количеството неинкасирана вода спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система. Дългосрочното ниво на този показател е 0.33. Постигнатото през 2014 година е 0.048. Прогнозирано е това ниво да се увеличи до 0,054 основно за сметка на увеличение на технологичните и реалните загуби.  Методика за определяне на допустимите загуби на вода във водоснабдителните системи (МРРБ)  ВС “Черни Осъм” е от І тип и със своите специфични реални загуби от 0.735 м3/час/км попада в типа системи с “много големи загуби”. Предвижда се към края на прогнозния период специфичните загуби да стигнат до 0.793 м3/час/км като системата ще бъде с “много големи загуби”. По повод направената в Методиката класация на системите и размера на допустимите реални загуби сме на мнение, че прилагането на критериите към високонапорна транспортна система каквато е ВС “Черни Осъм” без да се отчита намокрения периметър дава невярна представа за размера на физическите загуби. 
· Средно време за локализиране на течове. Дългосрочното ниво на показателя е 2 часа, а отчетеното за 2014 год. е 10 часа. Предвижда се в края на периода това време да бъде намалено до 8 часа, чрез ангажиране на по-вече обучен персонал и разширение на диспечерската система.
· Средно време за отстраняване на течове Дългосрочното ниво на показателя е 4 часа, а отчетеното за 2014 год. е 12 часа. Предвижда се през прогнозния период това време да се запази въпреки увеличението на авариите, чрез ангажиране на по-добре обучен персонал и доставка на по-мобилна техника.    

· аварии във водоснабдителната система

· Съотношение на годишния брой аварии спрямо дължината на довеждащите водопроводи. Дългосрочното ниво на показателя е 0.100. Постигнатото през 2014 год. ниво е 0,917, а прогнозираното в края на периода е 1,042. Въпреки обема на прогнозираните мерки не считаме за реалистично редуцирането на броя на авариите за периода на бизнес плана.

· налягане във водоснабдителната система (не се отчита)
· ниво на покритие с канализационни услуги (не се отчита)
· качество на отпадъчните води (не се отчита)
· аварии във канализационната система (не се отчита)
· наводнения в УПИ, причинени от канализацията (не се отчита)
· експлоатационни показатели за ефективност

· Съотношение на годишния брой трудови злополуки спрямо общата численост на персонала, осигуряващи водоснабдителните и канализационните услуги. Дългосрочното ниво на показателя е 0.001. Постигнатото ниво през 2014 година е 0.000 и се запазва до края на прогнозния период. 

· Съотношение на броя на инсталираните водомери при водоизточниците спрямо общия брой водоизточници. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото ниво през 2014 година е 1,000, като е прогнозирано това ниво да се запази през  прогнозния период. 

· Съотношение на броя инсталирани водомери, монтирани на СВО, спрямо общия брой СВО (в случая се разбират отклонения от магистралния водопровод). Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото през 2014 година ниво е 0,000, което се запазва до края на прогнозния период. 

· Съотношение на годишния брой водомери, преминали последваща проверка, спрямо общия брой водомери. Дългосрочното ниво на показателя е 0.2, като по презумпция и съгласно нормативната уредба се счита, че всеки водомер следва да минава на периодична проверка веднъж на пет години. Съгласно Заповед на Председателя на ДАМТН срокът на периодична проверка е 5 години само за водомери с Qn< 15 м3/час, а за всички останали водомери е 2 години. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.409, като през прогнозния период това ниво ще се колеае между 0,364 и 0,500, както е направен разчета за проверка и подмяна на водомерите така че във всеки момент да е налице метрологична годност. Заложените за постигане нива на този показател са свързани с факта, че повечето от водомерите следва да преминават на периодична проверка на 2 години, както и това че същите служат за търговски цели.
· Съотношение на годишния брой служители на В и К оператора, които са повишили квалификацията си, спрямо общия брой служители. Дългосрочното ниво на показателя е 0.160. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.355, като е прогнозирано към края на периода това ниво да нарастне до 0.333.  

· Съотношение на броя на водоснабдителните системи (ВС) с изградени автоматизирани системи за управление (АСУВ) спрямо общия брой ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.900. Отчетеното за 2014 година ниво е 0.000, въпреки че в непълен обем на завършеност фунционира като диспечерски пунктове в гр.Ловеч, гр.Троян и с.Черни Осъм.
· Съотношение на броя на елементите на ВС с АСУВ спрямо общия брой елементи на ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.900. Отчетеното изпълнение за 2014 год. е 0.000, като се предвижда към 2016 год. това ниво да се запази същото. 

· Съотношение на броя на пречиствателните станции за питейна вода (ПСПВ) с изграден АСУВ спрямо общия брой ПСПВ. ВС “Черни Осъм” няма функционираща ПСПВ и няма реална перспектива за периода на бизнес плана да заработи такава.
· Съотношение на броя на часовете с хлорни обгазявания спрямо общия брой часове в годината. Дългосрочното ниво на показателя е 0.000. Въпреки, че отчетената през 2014 год. стойност на показателя е 0.000, като за периода на бизнес планиране е предвидено тази стойнос да се запази.
· финансови показатели за ефективност

· Съотношение на разходите за дейността спрямо приходите от дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0,977. За периода на бизнес планиране се предвижда това ниво да не надвишава 1,049.

· Съотношение на разходите за възнаграждения и осигуровки спрямо разходи за дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.504. Предвижда се за периода на бизнес плана това ниво да не надвишава 0,520. 

· Съотношение на разходите за дейността спрямо общата численост на персонала. Няма дългосрочно ниво за този показател спряма Наредбата за дългосрочните нива. Отчетеното за 2014 година ниво на показателя е 21 874, като е предвидено към края на прогнозния период да нарастне до 22 477.   

· Съотношение на разходите за дейността спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система, обслужвана от В и К оператора. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.081. Предвидено е към края на прогнозния период съотношението да нарастне до 0,087.
· Съотношение на разходите за дейността спрямо фактурираните водни количества. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.086. Предвидено е към края на прогнозния период съотношението да се увеличи до  0.092. 

· Съотношение на годишното количество потребена електрическа енергия спрямо фактурираните водни количества. Дългосрочното ниво се определя конкретно за всеки Оператор от КЕВР. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.003. Предвижда се нивото по този показател да се запази в рамките на прогнозния период -  основно за сметка на сравнително постоянното (независещо от водните количества) потребление на ел.енергия при намаляващи фактурирани обеми.  

· Съотношение на разходите за електрическа енергия спрямо разходите за дейността. Дългосрочното ниво се определя конкретно за всеки Оператор от КЕВР. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.007. Предвижда се нивото по този показател да се запази в рамките на прогнозния период като не надвишава 0,008.

· Съотношение на несъбраните приходи за година спрямо приходите от дейността за година. Дългосрочното ниво на този показател е 0.1. Постигнатото през 2014 год. ниво на показателя е 0.082, като е прогнозирано до края на периода на бизнес планиране да намалее до 0,029.

· срок за отговор на жалби на потребители (не се отчита)
· срок за присъединяване на нови потребители към В и К системите (не се отчита)
· численост на персонала спрямо броя на обслужваните потребители (не се отчита)
3.1.3 Водоснабдителна система “Априлци” (втори клас)

 Съгласно чл.4 от Наредба за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива на показателите за качество на водоснабдителните и канализационните услуги ВС “Априлци” следва да бъде втори клас водоснабдителна система, тъй като гр.Априлци е от ІV фунционален тип (категория).
· ниво на покритие с водоснабдителни услуги (не се отчита)

· качество на питейната вода

· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по физико-химични и радиологични показатели, спрямо общия брой направени проби. Дългосрочното ниво на този показател е 0.980. Отчетената му стойност за 2012 год. е 1.000, като се прогнозира да се запази такова до края на периода. 

· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по микробиологичните показатели, спрямо общия брой направени проби. Дългосрочното ниво на този показател е 0.990. Отчетеното за 2012 год е 1.000, и се предвижда до края на периода да се запази.  

· непрекъснатост на водоснабдяването

· Съотношение на планираните прекъсвания на водоподаването, възобновени в рамките на предвидения срок, спрямо общия брой планирани прекъсвания. Дългосрочното ниво на този показател е 0.900. Постигнатото през 2012 год. ниво е 1.000, като се предвижда до края на планирания период да се запази. Предвиждането се основава основно на подобряване на организацията на планиране на ремонтите.   

· общи загуби на вода във водоснабдителните системи

· Съотношение на количеството неинкасирана вода спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система. Дългосрочното ниво на този показател е 0.25. Постигнатото през 2014 година ниво е 0.111. Прогнозирано е това ниво да се увеличи  до 0,152 в края на периода. Съгласно Методика за определяне на допустимите загуби на вода във водоснабдителните системи (МРРБ)  ВС “Априлци” е от ІІ тип и със своите специфични реални загуби от 0.064 м3/час/км попада в типа системи с “средни загуби”. Предвижда се към края на прогнозния период специфичните загуби да намалеят до 0,096 м3/час/км, но системата ще продължи да бъде с “средни загуби”. 

· Средно време за локализиране на течове. Дългосрочното ниво на показателя е 4 часа, а отчетеното за 2014 год. е 10 часа. Предвижда се това време да се запази до края на прогнозния период.
· Средно време за отстраняване на течове Дългосрочното ниво на показателя е 6 часа, а отчетеното за 2014 год. е 8 часа. Предвижда се това време да се запази до края на прогнозния период.    

· аварии във водоснабдителната система

· Съотношение на годишния брой аварии спрямо дължината на довеждащите водопроводи. Дългосрочното ниво на показателя е 0.150. Постигнатото през 2014 год. ниво е 0.906, а прогнозираното ниво в края на периода е 0.781. Въпреки обема на превантивните мерки не считаме за реалистично значително редуциране на броя на авариите за периода на бизнес плана.

· налягане във водоснабдителната система (не се отчита)

· ниво на покритие с канализационни услуги (не се отчита)

· качество на отпадъчните води (не се отчита)

· аварии във канализационната система (не се отчита)

· наводнения в УПИ, причинени от канализацията (не се отчита)

· експлоатационни показатели за ефективност

· Съотношение на годишния брой трудови злополуки спрямо общата численост на персонала, осигуряващи водоснабдителните и канализационните услуги. Дългосрочното ниво на показателя е 0.001. Постигнатото ниво през 2014 година е 0.000 и се запазва до края на прогнозния период. 

· Съотношение на броя на инсталираните водомери при водоизточниците спрямо общия брой водоизточници. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото ниво през 2014 година е 0,667, като се предвижда това ниво да се запази до края на прогнозния период. 

· Съотношение на броя инсталирани водомери, монтирани на СВО, спрямо общия брой СВО (в случая се разбират отклонения от магистралния водопровод). Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото през 2014 година ниво е 0.000, което се запазва до края на прогнозния период. 

· Съотношение на годишния брой водомери, преминали последваща проверка, спрямо общия брой водомери. Дългосрочното ниво на показателя е 0.2, като по презумпция и съгласно нормативната уредба се счита, че всеки водомер следва да минава на периодична проверка веднъж на пет години. Съгласно Заповед на Председателя на ДАМТН срокът на периодична проверка е 5 години само за водомери с Qn< 15 м3/час, а за всички останали водомери е 2 години. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.556, като през плановия период това ниво ще се колебае между 0,333 и 0,667 в зависимост от графика за подмяна и проверка на водомери.

· Съотношение на годишния брой служители на В и К оператора, които са повишили квалификацията си, спрямо общия брой служители. Дългосрочното ниво на показателя е 0.160. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0,268, като е прогнозирано до края на периода това ниво да се запази в същите рамки.   

· Съотношение на броя на водоснабдителните системи (ВС) с изградени автоматизирани системи за управление (АСУВ) спрямо общия брой ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.900. Отчетеното за 2014 година ниво е 0.000. През прогнозния период не се предвижда въвеждането на АСУВ на тази система.
· Съотношение на броя на елементите на ВС с АСУВ спрямо общия брой елементи на ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.900. Отчетеното изпълнение за 2014 год. е 0.000. През прогнозния период ще се запази това ниво на показателя. 

· Съотношение на броя на пречиствателните станции за питейна вода (ПСПВ) с изграден АСУВ спрямо общия брой ПСПВ. ВС “Априлци” няма функционираща ПСПВ и няма реална перспектива за периода на бизнес плана да заработи такава.

· Съотношение на броя на часовете с хлорни обгазявания спрямо общия брой часове в годината. Дългосрочното ниво на показателя е 0.000. Отчетената през 2014 год. стойност на показателя е 0.000 и е предвидено тази стойност да се запази до края на прогнозния период. 
· финансови показатели за ефективност

· Съотношение на разходите за дейността спрямо приходите от дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 3,042. Очевидно дейността водоснабдяване във ВС “Априлци” през 2014 година е била на загуба. Предвижда се нивото на този показател да достигне 3,499 в края на плановия период тъй като не се предвиждат увеличения на цените на услугата.

· Съотношение на разходите за възнаграждения и осигуровки спрямо разходи за дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.485. Предвижданото намаление на това съотношение е до 0.409 в края на плановия период се дължи на основно на повишаване на относителния дяр на  разходите за материали и горива.
· Съотношение на разходите за дейността спрямо общата численост на персонала. Няма дългосрочно ниво за този показател съгласно Наредбата за дългосрочните нива. Отчетеното за 2014 година ниво на показателя е 26 314, като е предвидено към края на прогнозния период да нарастне до 28 457.   

· Съотношение на разходите за дейността спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система, обслужвана от В и К оператора. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.321. Предвидено е към края на прогнозния период съотношението да нарастне до 0.353.

· Съотношение на разходите за дейността спрямо фактурираните водни количества. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.361. Предвидено е към края на прогнозниян период съотношението да достигне 0.416. 

· Съотношение на годишното количество потребена електрическа енергия спрямо фактурираните водни количества. Дългосрочното ниво се определя конкретно за всеки Оператор от КЕВР. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.029. Предвижда се този показател да се увеличи до 0.036 към края на плановия период – основно за сметка на сравнително постоянното (независещо от водните количества) потребление на ел.енергия при намаляващи фактурирани обеми. 

· Съотношение на разходите за електрическа енергия спрямо разходите за дейността. Дългосрочното ниво се определя конкретно за всеки Оператор от КЕВР. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0,016. Предвижда се този показател да достигне стойност от 0.020 в края на прогнозния период – 2016 год. 

· Съотношение на несъбраните приходи за година спрямо приходите от дейността за година. Дългосрочното ниво на този показател е 0.1. Постигнатото през 2014 год. ниво на показателя е 0.000, като е прогнозирано до края на периода на бизнес планиране това ниво да достигне 0,004.
· срок за отговор на жалби на потребители (не се отчита)

· срок за присъединяване на нови потребители към В и К системите (не се отчита)

· численост на персонала спрямо броя на обслужваните потребители (не се отчита)

3.1.4 Водоснабдителна система “Златна Панега” (втори клас)

 Съгласно чл.4 от Наредба за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива на показателите за качество на водоснабдителните и канализационните услуги ВС “Златна Панега” следва да бъде втори клас водоснабдителна система, тъй като гр.Червен Бряг е от ІІІ фунционален тип (категория).

· ниво на покритие с водоснабдителни услуги (не се отчита)

· качество на питейната вода

· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по физико-химични и радиологични показатели, спрямо общия брой направени проби. Дългосрочното ниво на този показател е 0.980. Отчетената му стойност за 2014 год. е 1.000, като се прогнозира през плановия период това ниво да се запази.

· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по микробиологичните показатели, спрямо общия брой направени проби. Дългосрочното ниво на този показател е 0.990. Отчетеното за 2014 год е 1.000, и се предвижда до края на периода да се запази.  

· непрекъснатост на водоснабдяването

· Съотношение на планираните прекъсвания на водоподаването, възобновени в рамките на предвидения срок, спрямо общия брой планирани прекъсвания. Дългосрочното ниво на този показател е 0.900. Постигнатото през 2014 год. ниво е 1.000, като се предвижда до края на планирания период да се запази. Предвиждането се основава основно на подобряване на организацията на планиране на ремонтите.   

· общи загуби на вода във водоснабдителните системи

· Съотношение на количеството неинкасирана вода спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система. Дългосрочното ниво на този показател е 0.25. Постигнатото през 2014 година е 0.046. Прогнозирано е това ниво да достигне до 0.052 в края на периода. Съгласно Методика за определяне на допустимите загуби на вода във водоснабдителните системи (МРРБ)  ВС “Златна Панега” е от 2 тип и със своите специфични реални загуби от 0.22 м3/час/км попада в типа системи с “големи загуби”. Предвижда се към края на прогнозния период специфичните загуби да стигнат до 0.33 м3/час/км, с което системата ще бъде в категорията с “много големи  загуби”. 

· Средно време за локализиране на течове. Дългосрочното ниво на показателя е 2 часа, а отчетеното за 2014 год. е 10 часа. Предвижда се в края на периода това време да бъде намалено до 8 часа, чрез ангажиране на по-вече обучен персонал и разширение на диспечерската система.

· Средно време за отстраняване на течове Дългосрочното ниво на показателя е 4 часа, а отчетеното за 2014 год. е 6 часа. Предвижда се до края на периода това време да се запази въпреки запазващия се брой на авариите, чрез ангажиране на по-добре обучен персонал и доставка на по-мобилна техника.    

· аварии във водоснабдителната система

· Съотношение на годишния брой аварии спрямо дължината на довеждащите водопроводи. Дългосрочното ниво на показателя е 0.150. Постигнатото през 2014 год. ниво е 0.316, а прогнозираното през плановия период да достигне до 0,526 – основно за сметка на увеличаване на броя на авариите.

· Съотношение на годишния брой аварии в помпени станции спрямо общия брой помпени станции. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото през 2014 година ниво е 0,000, като се предвижда през прогнозния период да се достигне ниво от 2,000 – основно за сметка на добра профилагтика на помпеното и електрическо оборудване и редовно термообследване на ел.подстацията и помпените агрегати.

· налягане във водоснабдителната система (не се отчита)

· ниво на покритие с канализационни услуги (не се отчита)

· качество на отпадъчните води (не се отчита)

· аварии във канализационната система (не се отчита)

· наводнения в УПИ, причинени от канализацията (не се отчита)

· експлоатационни показатели за ефективност

· Съотношение на годишния брой трудови злополуки спрямо общата численост на персонала, осигуряващи водоснабдителните и канализационните услуги. Дългосрочното ниво на показателя е 0.001. Постигнатото ниво през 2014 година е 0.000 като се предвижда през плановия период нивото на този показател да се запази 0,000 с прилагане на внедрената система за управление на безопасността на работата - OHSAS18001:2007.
· Съотношение на броя на инсталираните водомери при водоизточниците спрямо общия брой водоизточници. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото ниво през 2014 година е 1.000, като е прогнозирано това ниво да се запази до края на прогнозния период. 

· Съотношение на броя инсталирани водомери, монтирани на СВО, спрямо общия брой СВО (в случая се разбират отклонения от магистралния водопровод). Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото през 2014 година ниво е 0.000, което се запазва до края на прогнозния период. 

· Съотношение на годишния брой водомери, преминали последваща проверка, спрямо общия брой водомери. Дългосрочното ниво на показателя е 0.2, като по презумпция и съгласно нормативната уредба се счита, че всеки водомер следва да минава на периодична проверка веднъж на пет години. Съгласно Заповед  на Председателя на ДАМТН срокът на периодична проверка е 5 години само за водомери с Qn< 15 м3/час, а за всички останали водомери е 2 години. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.429, като през прогнозния период ще бъдат постигани нива от 0,429 до 0,571 съгласно графика за подмяна и проверка на водомери.

· Съотношение на годишния брой служители на В и К оператора, които са повишили квалификацията си, спрямо общия брой служители. Дългосрочното ниво на показателя е 0.160. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.384, като е прогнозирано до края на периода това ниво да не бъде по-малко от 0,500 – основно за сметка на професионални обучения за работа с електросъоръжения и съдове под налягане.

· Съотношение на броя на водоснабдителните помпени станции (ВПС) с изградена местна автоматика спрямо общия брой ВПС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.98. Постигнатото през 2014 година ниво е 1.000 и прогнозата е същото да се запази през целия период на бизнес плана. 

· Съотношение на броя на водоснабдителните системи (ВС) с изградени автоматизирани системи за управление (АСУВ) спрямо общия брой ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.800. Отчетеното за 2014 година ниво е 0.000, въпреки че съществуващата диспечерска система е остаряла и не винаги може да изпълнява основното си предназначение. Предвижда се разширението и обновлението и през плановия период – основно подмяна на разходомери. 
· Съотношение на броя на елементите на ВС с АСУВ спрямо общия брой елементи на ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 0.800. Отчетеното изпълнение за 2014 год. е 0,000, като се предвижда до края на плановия период това ниво да се запази. 

· Съотношение на броя на пречиствателните станции за питейна вода (ПСПВ) с изграден АСУВ спрямо общия брой ПСПВ. ВС “Златна Панега” няма функционираща ПСПВ и няма реална перспектива за периода на бизнес плана да заработи такава.

· Съотношение на броя на часовете с хлорни обгазявания спрямо общия брой часове в годината. Дългосрочното ниво на показателя е 0.000. Отчетената през 2014 год. стойност на показателя е 0.000 и се предвижда това ниво да се запази през плановия период основно за сметка на редовната поддръжка на хлораторното оборудване, съдовете под налягане и хлоризвестителната техника, както и редовните годишни курсове за работа с хлор.

· финансови показатели за ефективност

· Съотношение на разходите за дейността спрямо приходите от дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.764. През плановия период се прогнозира тона ниво да достигне 0,829, като се разчита на увеличението на приходите от увеличени натури (без увеличение на цените).
· Съотношение на разходите за възнаграждения и осигуровки спрямо разходи за дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.451. Предвижда се това ниво на показателя да намалее до 0,393.

· Съотношение на разходите за дейността спрямо общата численост на персонала. Няма дългосрочно ниво за този показател спряма Наредбата за дългосрочните нива. Отчетеното за 2014 година ниво на показателя е 23 708, като е предвидено към края на прогнозния период да нарастне до 29 744 основно за сметка на увеличението на разходите за материали и за горива.

· Съотношение на разходите за дейността спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система, обслужвана от В и К оператора. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0,179. Предвидено е към края на прогнозния период съотношението да се увеличи до 0,192 – основно за сметка на увеличаване на натурите при сравнително постоянни загуби.

· Съотношение на разходите за дейността спрямо фактурираните водни количества. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.188. Предвидено е към края на прогнозния период съотношението да се увеличи до  0,203 – основно за сметка на увеличаване на натурите при сравнително постоянни загуби.

· Съотношение на годишното количество потребена електрическа енергия спрямо фактурираните водни количества. Дългосрочното ниво се определя конкретно за всеки Оператор от КЕВР. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.445. Предвижда се този показател да се увеличи до 0,449 – основно за сметка на увеличението на технологичните и реалните загуби.

· Съотношение на разходите за електрическа енергия спрямо разходите за дейността. Дългосрочното ниво се определя конкретно за всеки Оператор от КЕВР. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.247. Предвижда се през плановия период този показател да нарастне до 0,284 – основно за сметка на по-голяма консумация на електроенергия и повишаване на относителния и дял в общите разходи (без да е прогнозирано значително изменение на цените на енергията до края на 2016 година)

· Съотношение на несъбраните приходи за година спрямо приходите от дейността за година. Дългосрочното ниво на този показател е 0.1. Постигнатото през 2014 год. ниво на показателя е 0.061, като е прогнозирано към края на периода на бизнес планиране това ниво да достигне 0.024.
· срок за отговор на жалби на потребители (не се отчита)

· срок за присъединяване на нови потребители към В и К системите (не се отчита)

· численост на персонала спрямо броя на обслужваните потребители (не се отчита)

3.1.5 Водоснабдителна система “Топля” (трети клас)

 Съгласно чл.4 от Наредба за дългосрочните нива, условията и реда за формиране на годишните целеви нива на показателите за качество на водоснабдителните и канализационните услуги ВС “Топля” следва да бъде трети клас водоснабдителна система, тъй като гр.Угърчин е от V фунционален тип (категория).

· ниво на покритие с водоснабдителни услуги (не се отчита)

· качество на питейната вода

· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по физико-химични и радиологични показатели, спрямо общия брой направени проби. Дългосрочното ниво на този показател е 0.950. Отчетената му стойност за 2014 год. е 1.000, като се прогнозира да се запази такова до края на периода. 

· Съотношение на броя проби за качество на питейната вода, отговарящи на нормативните изисквания по микробиологичните показатели, спрямо общия брой направени проби. Дългосрочното ниво на този показател е 0.990. Отчетеното за 2014 год е 1.000, и се предвижда до края на периода да се запази.  

· непрекъснатост на водоснабдяването

· Съотношение на планираните прекъсвания на водоподаването, възобновени в рамките на предвидения срок, спрямо общия брой планирани прекъсвания. Дългосрочното ниво на този показател е 0.800. Постигнатото през 2014 год. ниво е 1.000, като се предвижда до края на планирания период да се запази. Предвиждането се основава основно на подобряване на организацията на планиране на ремонтите.   

· общи загуби на вода във водоснабдителните системи

· Съотношение на количеството неинкасирана вода спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система. Дългосрочното ниво на този показател е 0.25. Постигнатото през 2014 година е 0.108. Прогнозирано е това ниво да достигне до 0.125 в края на периода – основно за сметка на нарастване на технологичните и реални загуби. Съгласно Методика за определяне на допустимите загуби на вода във водоснабдителните системи (МРРБ)  ВС “Топля” е от 1 тип и със своите специфични реални загуби от 0.074 м3/час/км попада в типа системи с “малки загуби”. Предвижда се към края на прогнозния период специфичните реални загуби да нарастнат до 0.110 м3/час/км и системата ще продължи да бъде с “малки загуби”. 

· Средно време за локализиране на течове. Дългосрочното ниво на показателя е 12 часа, а отчетеното за 2014 год. е 16 часа. Предвижда се това време да се запази до края на прогнозния период.
· Средно време за отстраняване на течове Дългосрочното ниво на показателя е 12 часа, а отчетеното за 2014 год. е 10 часа. Предвижда се да края на плановия период това време да се запази – основно чрез ангажиране на по-добре обучен персонал и по-добра организация на работа.    

· аварии във водоснабдителната система

· Съотношение на годишния брой аварии спрямо дължината на довеждащите водопроводи. Дългосрочното ниво на показателя е 0.200. Постигнатото през 2014 год. ниво е 0.323, а прогнозираното в края на периода е 0.645. Предвид липсата на инвестиции за подмяна на участъци от магистралния водопровод, не считаме за  реалистично редуцирането на броя на авариите.

· налягане във водоснабдителната система (не се отчита)

· ниво на покритие с канализационни услуги (не се отчита)

· качество на отпадъчните води (не се отчита)

· аварии във канализационната система (не се отчита)

· наводнения в УПИ, причинени от канализацията (не се отчита)

· експлоатационни показатели за ефективност

· Съотношение на годишния брой трудови злополуки спрямо общата численост на персонала, осигуряващи водоснабдителните и канализационните услуги. Дългосрочното ниво на показателя е 0.001. Постигнатото ниво през 2014 година е 0.000 и се запазва до края на прогнозния период. 

· Съотношение на броя на инсталираните водомери при водоизточниците спрямо общия брой водоизточници. Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото ниво през 2014 година е 0.250, като е прогнозирано това ниво да се запази тъй като четирите водоизточника (каптажа) са в непосредствена близост и е практически е невъзможно осигуряването на такива условия на потока, че да се измерва количество в пълно сечение.

· Съотношение на броя инсталирани водомери, монтирани на СВО, спрямо общия брой СВО (в случая се разбират отклонения от магистралния водопровод). Дългосрочното ниво на показателя е 1.000. Постигнатото през 2014 година ниво е 0.000, което се запазва до края на прогнозния период. 

· Съотношение на годишния брой водомери, преминали последваща проверка, спрямо общия брой водомери. Дългосрочното ниво на показателя е 0.2, като по презумпция и съгласно нормативната уредба се счита, че всеки водомер следва да минава на периодична проверка веднъж на пет години. Съгласно Заповед на Председателя на ДАМТН срокът на периодична проверка е 5 години само за водомери с Qn< 15 м3/час, а за всички останали водомери е 2 години. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.242, като през плановия период ще се колебае между 0,364 и 0,727 в зависимост от графика за подмяна и проверка на водомерите.

· Съотношение на годишния брой служители на В и К оператора, които са повишили квалификацията си, спрямо общия брой служители. Дългосрочното ниво на показателя е 0.160. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.324, като е прогнозирано до края на периода това ниво да се запази в рамките на 0,323.  

· Съотношение на броя на водоснабдителните системи (ВС) с изградени автоматизирани системи за управление (АСУВ) спрямо общия брой ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 1,000. Отчетеното за 2014 година ниво е 0.000. Не се предвижда в рамките на плановия период да се въведе в експлоатация АСУВ на тази система. 

· Съотношение на броя на елементите на ВС с АСУВ спрямо общия брой елементи на ВС. Дългосрочното ниво на показателя е 1,000. Отчетеното изпълнение за 2014 год. е 0.000, като се предвижда това ниво да се запази през целия планов период. 

· Съотношение на броя на пречиствателните станции за питейна вода (ПСПВ) с изграден АСУВ спрямо общия брой ПСПВ. ВС “Топля” няма функционираща ПСПВ и няма реална перспектива за периода на бизнес плана да заработи такава
· Съотношение на броя на часовете с хлорни обгазявания спрямо общия брой часове в годината. Дългосрочното ниво на показателя е 0.000. Отчетената през 2014 год. стойност на показателя е 0.000. Предвижда се през плановия период това ниво на показателя да се запази.

· финансови показатели за ефективност

· Съотношение на разходите за дейността спрямо приходите от дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 1,241, което означава че системата е работила на загуба. През плановия период се предвижда нивото на този показател да достигне до 1,271 – основно за сметка на увеличение на  постоянните разходи и намаление на фактурираните натури.
· Съотношение на разходите за възнаграждения и осигуровки спрямо разходи за дейността. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.470. Предвижда се в плановия период това ниво да намалее до 0,437.

· Съотношение на разходите за дейността спрямо общата численост на персонала. Няма дългосрочно ниво за този показател спряма Наредбата за дългосрочните нива. Отчетеното за 2014 година ниво на показателя е 25 821, като е предвидено към края на прогнозния период да намалее до 27 931.
· Съотношение на разходите за дейността спрямо количеството подадена вода на входа на водоснабдителната система, обслужвана от В и К оператора. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.190. Предвидено е към края на прогнозния период съотношението да се запази.

· Съотношение на разходите за дейността спрямо фактурираните водни количества. Според Наредбата за дългосрочните нива това съотношение се определя от КЕВР конкретно за всеки Оператор. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.213. Предвидено е към края на прогнозниян период съотношението да достигне 0.218. 

· Съотношение на годишното количество потребена електрическа енергия спрямо фактурираните водни количества. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.041. Предвижда се през плановия период нивото на този показател да е около 0,040 – както за сметка на прогнозираните по-малки водни количества така и за сметка на увеличение на количеството електроенергия за отопление и вентилация на хлораторна станция "Чолдарското". 

· Съотношение на разходите за електрическа енергия спрямо разходите за дейността. Дългосрочното ниво се определя конкретно за всеки Оператор от КЕВР. Постигнатото през 2014 година ниво на показателя е 0.034. Предвижда се този показател да достигне стойност от 0.038 в края на прогнозния. 

· Съотношение на несъбраните приходи за година спрямо приходите от дейността за година. Дългосрочното ниво на този показател е 0.1. Постигнатото през 2014 год. ниво на показателя е 0.000, като е прогнозирано до края на периода на бизнес планиране това ниво да не надвишава 0,011. 

· срок за отговор на жалби на потребители (не се отчита)

· срок за присъединяване на нови потребители към В и К системите (не се отчита)

· численост на персонала спрямо броя на обслужваните потребители (не се отчита)

3.2 Ниво на потребление и производствена програма
3.2.1 Водоснабдителна Система “Област Ловеч”

Прогнозата за потреблението на различните услуги на обособената територия на дружеството е изготвена на база анализ на потреблението на всяка от услугите по основни потребителски групи и изследване на зависимостите между развитието на потребителските групи, мястото и характера на ползуването.
Ползуваните услуги са "доставка на питейна вода", "отвеждане на отпадъчни води" и "пречистване на отпадъчни води", както и комбинации от тях "доставка на питейна вода" и "отвеждане на отпадъчни води"; или "доставка на питейна вода", "отвеждане на отпадъчни води" и "пречистване на отпадъчни води". Редки са случаите на ползуване на услугите – само "отвеждане на отпадъчни води" или само "Отвеждане и пречистване на отпадъчни води".
Основните потребителски групи, които ще бъдат използувани за прогнозиране на общото потребление на различните услуги са "население", "организации на бюджетна издръжка" и "стопански потребители".

* в потребителска група „население” е включена консумацията на ВиК услуги в имоти - собственост на физически лица. В общия случай тази потреблението на тази потребителска група включва ползуването на някои от предлаганите В и К услуги за битови нужди в жилища.

* в потребителската група „организации на бюджетна издръжка” е включена консумацията на ВиК услуги в сгради с обществено предназначение, стопанисвани от субекти на бюджетна издръжка. В общия случай тази потребителска група включва ползуването на В и К услуги за битови нужди в публичните сгради с обществено предназначение (административни сгради, училища, детски градини, болници, затвори и пр.). По отношение на услугите "отвеждане на отпадъчни води" и "пречистване на отпадъчни води" тази потребителска група може да бъде определена като група на "приравнени към битовите потребители: обществени, търговски и др.потребители".
* в потребителската група „стопански потребители” е включена консумацията на ВиК услуги в сгради с обществено, жилищно и производствено предназначение – собственост на юридически лица – стопански субекти. Ползуването на ВиК услуги в различните обекти, собственост на юридически лица, може да бъде с преобладаващо битово предназначение (обществени обекти – бизнес сгради, обекти за обществено хранене и отдих, жилища, производствени обекти без преобладаващо ползуване на вода за производствени нужди) и с преобладаващо производствено предназначение (производствени обекти с преобладаващо ползуване на вода за прозводствени нужди). Във всеки случай е възможно един потребител да притежава обекти с преобладаващо битово ползуване на ВиК услуги и такива с преобладаващо производствено ползуване на ВиК услуги. Очевидно е, че по отношение на едни свои имоти един потребител (абонат) може да бъде класифициран като "приравнен към битовите потребители: обществени, търговски и др.потребители", а  по отношение на други свои имоти – като "промишлени и други стопански потребители".

потребителска група „население”
Основен фактор за определяне на потреблението на различните В и К услуги от тази потребителска група е броя на "водоснабденото население" в населените места, обслужвани от дружеството на обособената му територия. Съгласно възприетия подход броя на населението ползуващо "канал" или "канал и пречистване" се определя пропорционално на консумацията на потребителската група "население" при предпоставката, че населението ползуващо "вода" е 100% от живущите в съответното населено място или част от него, което се обсружва от дружеството.
Както вече беше споменато обособената територия на "В и К" АД гр.Ловеч включва 90 населени места от общините Априлци, Летница, Ловеч, Луковит, Тетевен, Угърчин и Ябланица (т.е. Ловешка област без община Троян).

Дружеството не обслужва водоснабдяването на с.Бабинци (неводоснабдено), с.Драшкова поляна (водоснабдено обслужва се от "Стенето" ЕООД гр.Троян), с.Дивчовото (водоснабдено – обслужва се от кметството) и част от с.Градежница (водоснабдена – обслужва се от кметството).

Дружеството обслужва водоснабдяването на 87 населени места (включително част от с.Градежница).

Данните за населението на Ловешка област, за населението на обособената територия на "В и К" АД гр.Ловеч и за населението, чието водоснабдяване се обслужва от дружеството, са взети от отчетите към 31.12. на ТСБ-Ловеч.

	ПОКАЗАТЕЛ
	стат.данни за броя на населението към 31.12. на

	
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Ловешка област
	153 474
	151 153
	147 957
	139 609
	137 708
	135 580
	133 513
	131 513
	129 513

	Обособена територия на "В и К" АД Ловеч
	119 094
	117 326
	114 763
	107 629
	106 226
	104 572
	102 934
	101 334
	99 734

	Водоснабдено от "В и К" АД Ловеч население
	117 713
	115 950
	113 406
	106 262
	104 880
	103 247
	101 616
	100 016
	98 416


	ПОКАЗАТЕЛ
	годишно изменение на населението към 31.12. спрямо предходната година

	
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Ловешка област
	-1 994
	-2 321
	-3 196
	-8 348
	-1 901
	-2 128
	-2 067
	-2 000
	-2 000

	Обособена територия на "В и К" АД Ловеч
	-1 656
	-1 768
	-2 563
	-7 134
	-1 403
	-1 654
	-1 638
	-1 600
	-1 600

	Водоснабдено от "В и К" АД Ловеч население
	-1 627
	-1 763
	-2 544
	-7 144
	-1 382
	-1 633
	-1 631
	-1 600
	-1 600


Прогнозата е направена при песимистичен тренд на намаление на населението в обслужваната от дружеството територия – с -1,57% спрямо предходната година.

Ясно е очертана тенденцията на намаляване на доходите на населението в Ловешка област спрямо средните за страната. В този смисъл неотчетената миграция за работа извън региона вероятно има значителни размери, които за съжаление не могат да бъдат оценени, или по-скоро считаме, че ще бъдат грешно оценени, ако се ползуват данните изнесени на сайта на НСИ.
доставка на питейна вода

На база действително фактурирани количества за периода 2008 – 2014 г., официални данни за водоснабденото население за периода 2008 – 2014 е изчислена средната водоснабдителна норма на един жител по населени места като в първата година от прогнозата (2015 г) е приета средната водоснабдителна норма за последните три години и е прогнозиран ръст за 2016 година основно от намаляване на търговските загуби вследствие на изпълнение на програмата за проверка и подмяна на водомери и подобрение на отчетността и контрола върху снемането на показанията на уредите и обработката им.
При прогнозирането на потреблението на групи потребители "стопански потребители" и "организации на бюджетна издръжка" за 2015 е отчетено потреблението за първите 9 месеца на годината и е интерполирано съобразно същия период в предходни години. Прогнозата за 2016 г. на последните две потребителски групи отчита и годишния тренд от предходни години както и особености, свързани с появата и изчезването на определени потребители.
Прогнозата за нивото на потреблението в услугата доставка на питейна вода в ВС "Област Ловеч" е представена таблично по-долу:

	ПОКАЗАТЕЛ
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода население (м3)
	3 575 225
	3 325 159
	3 476 733
	3 548 224
	3 327 680
	3 099 346
	3 251 687
	3 250 341

	население (бр)
	115 950
	113 406
	106 262
	104 880
	103 247
	101 616
	100 016
	98 416

	вод.норма (л/ж/д)
	84,5
	80,3
	89,6
	92,7
	88,3
	83,6
	89,1
	90,5

	вода фирми (м3)
	936 838
	868 982
	674 034
	721 220
	722 706
	677 684
	680 435
	631 540

	вода бюджет (м3)
	549 175
	525 667
	475 454
	438 971
	386 349
	383 602
	386 762
	371 850

	общо фактурирана вода (м3)
	5 061 238
	4 719 808
	4 626 220
	4 708 416
	4 436 736
	4 160 632
	4 318 883
	4 253 731


Услугата "отвеждане на отпадъчните води" понастоящем се ползува в различна степен (поради неизграденост на канализационната мрежа) в градовете Ловеч, Летница и Угърчин. В плановия период (към 2016 година) се предвижда да бъдат приети за експлоатация частични канализационни мрежи и ПСОВ в гр.Ябланица, гр.Луковит и гр.Априлци.

Прогнозата за потреблението на услугата "отвеждане на отпадъчните води" от потребителска група "население" е определена като съотношение между прогнозата за ползуването на услугата "доставка на питейна вода" и прогнозата за ползваемостта на канализационната мрежа в изброените населени места в зависимост от изпълняваните проекти и песимистичното ни виждане за желанието на собствениците на имоти – физически лица да променят начина на отвеждане на отпадъчните води от имотите си. В потребителските групи "стопански потребители" и "организации на бюджетна издръжка" прогнозата за 2015 год. е направена като е съобразено потреблението за първите 9 месеца на годината и е интерполирано съобразно същия период в предходни години. Прогнозата за 2016 г. на последните две потребителски групи отчита и годишния тренд от предходни години както и особености, свързани с появата и изчезването на определени потребители. По този метод са прогнозирани количествата за услугата "отвеждане на отпадъчни води" в гр.Летница, гр.Угърчин и гр.Ловеч.

В градовете Ябланица и Луковит потреблението на канал е оценено като 50% от потреблението на вода за 9 месеца (от 01-01-2016 до 31-12-2016 г.). За гр.Априлци прогнозата е направена за точно определени потребители (51 броя) на база данни за потреблението им на вода.

В таблиците по-долу е прогнозирано нивото на потребление на услугата "отвеждане на отпадъчни води" за 2015 и 2016 год.

	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Летница

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	канал население (м3)
	68 856
	69 538
	69 190
	69 240
	65 606
	64 310
	68 896
	68 911

	канал бюджет (м3)
	5 943
	5 991
	5 764
	6 776
	6 310
	6 440
	5 836
	6 400

	канал стоп.потр. І ст
	1 238
	1 961
	2 625
	2 891
	6 223
	61 533
	30 000
	30 000

	канал стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	канал стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	общо фактуриран канал (м3)
	76 037
	77 490
	77 579
	78 907
	78 139
	132 283
	104 732
	105 311


	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Угърчин

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	канал население (м3)
	22 933
	28 498
	33 218
	38 686
	33 242
	31 709
	38 469
	38 087

	канал бюджет (м3)
	7 886
	9 055
	9 555
	11 484
	11 407
	9 490
	10 516
	10 560

	канал стоп.потр. І ст
	3 655
	3 423
	4 054
	4 264
	4 482
	5 629
	6 135
	5 400

	канал стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	канал стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	общо фактуриран канал (м3)
	34 474
	40 976
	46 827
	54 434
	49 131
	46 828
	55 120
	54 047


	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Ловеч

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	канал население (м3)
	1 177 057
	1 135 195
	1 284 208
	1 176 475
	1 143 141
	1 121 921
	1 131 243
	1 193 519

	канал бюджет (м3)
	361 538
	354 320
	319 902
	268 884
	232 548
	232 922
	237 610
	232 750

	канал стоп.потр. І ст
	609 150
	629 592
	600 043
	278 295
	288 826
	377 046
	309 167
	285 000

	канал стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	74 125
	187 942
	157 677
	172 425
	150 000
	150 000

	канал стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	14 343
	116 153
	110 076
	38 447
	25 000
	25 000

	общо фактуриран канал (м3)
	2 147 745
	2 119 107
	2 292 620
	2 027 749
	1 932 269
	1 942 761
	1 853 019
	1 886 269


	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Ябланица

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	канал население (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	32 140

	канал бюджет (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2 250

	канал стоп.потр. І ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5 625

	канал стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	канал стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	общо фактуриран канал (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	40 015


	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Луковит

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	канал население (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	91 121

	канал бюджет (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7 500

	канал стоп.потр. І ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	28 125

	канал стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	канал стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	общо фактуриран канал (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	126 746


	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Априлци

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	канал население (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1 215

	канал бюджет (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	353

	канал стоп.потр. І ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1 714

	канал стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	канал стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	общо фактуриран канал (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3 281


Общото ниво на потребление е:

	ПОКАЗАТЕЛ
	ОБЩО

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	канал население (м3)
	1 268 847
	1 233 231
	1 386 616
	1 284 401
	1 241 989
	1 217 940
	1 238 608
	1 424 993

	канал бюджет (м3)
	375 367
	369 366
	335 221
	287 144
	250 265
	248 852
	253 961
	259 813

	канал стоп.потр. І ст
	614 042
	634 975
	606 722
	285 449
	299 532
	444 208
	345 302
	355 864

	канал стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	74 125
	187 942
	157 677
	172 425
	150 000
	150 000

	канал стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	14 343
	116 153
	110 076
	38 447
	25 000
	25 000

	общо фактуриран канал (м3)
	2 258 256
	2 237 573
	2 417 026
	2 161 090
	2 059 539
	2 121 872
	2 012 871
	2 215 670


Услугата "пречистване на отпадъчните води" понастоящем се ползува само в гр.Ловеч. Предвижда се през 2016 г. да се ползува частично в гр.Ябланица, гр.Луковит и гр.Априлци.

Прогнозата за 2015 и 2016 г. за нивото на потреблението на услугата е направено при предпоставката, че всички отведени води в четирите града отиват в ПСОВ. Замърсеността е оценена по действителни данни само за гр.Ловеч. В останалите населени места е прието, че в групата "битови и приравнени" ще бъдат потребителски групи "население" и "организации на бюджетна издръжка", а потребителска група "стопански потребители" ще бъде с І степен на замърсеност.

Данните за прогнозата за нивото на потребление на пречистването са представени по-долу:

	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Ловеч

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	пречистване население (м3)
	0
	842 009
	1 282 300
	1 175 809
	1 143 119
	1 122 093
	1 131 243
	1 193 519

	пречистване бюджет (м3)
	0
	268 935
	319 265
	268 884
	232 546
	232 916
	237 610
	232 750

	пречист. стоп.потр. І ст
	0
	457 298
	599 783
	285 567
	334 327
	377 046
	309 167
	285 000

	пречист. стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	74 125
	187 942
	157 677
	172 425
	150 000
	150 000

	пречист. стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	14 343
	116 153
	64 661
	38 447
	25 000
	25 000

	общо фактурирано преч.(м3)
	0
	1 568 242
	2 289 815
	2 034 355
	1 932 331
	1 942 927
	1 853 019
	1 886 269


	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Ябланица

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	пречистване население (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	32 140

	пречистване бюджет (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2 250

	пречист. стоп.потр. І ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5 625

	пречист. стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	пречист. стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	общо фактурирано преч.(м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	40 015


	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Луковит

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	пречистване население (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	91 121

	пречистване бюджет (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7 500

	пречист. стоп.потр. І ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	28 125

	пречист. стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	пречист. стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	общо фактурирано преч.(м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	126 746


	ПОКАЗАТЕЛ
	гр.Априлци

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	пречистване население (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1 215

	пречистване бюджет (м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	353

	пречист. стоп.потр. І ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1 714

	пречист. стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	пречист. стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	общо фактурирано преч.(м3)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3 281


Общото ниво на потребление е:

	ПОКАЗАТЕЛ
	ОБЩО

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	пречистване население (м3)
	0
	842 009
	1 282 300
	1 175 809
	1 143 119
	1 122 093
	1 131 243
	1 317 996

	пречистване бюджет (м3)
	0
	268 935
	319 265
	268 884
	232 546
	232 916
	237 610
	242 853

	пречист. стоп.потр. І ст
	0
	457 298
	599 783
	285 567
	334 327
	377 046
	309 167
	320 464

	пречист. стоп.потр. ІІ ст
	0
	0
	74 125
	187 942
	157 677
	172 425
	150 000
	150 000

	пречист. стоп.потр. ІІІ ст
	0
	0
	14 343
	116 153
	64 661
	38 447
	25 000
	25 000

	общо фактурирано преч.(м3)
	0
	1 568 242
	2 289 815
	2 034 355
	1 932 331
	1 942 927
	1 853 019
	2 056 312


загуби на вода

Общите загуби на вода са определени като разлика между измерените на вход система и фактурираните на крайни потребители. За ВС "Област Ловеч" отчетните и прогнозни общи загуби на вода са:
	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	9 752 431
	9 409 000
	9 408 658
	9 238 210
	8 817 619
	9 143 884
	8 998 731

	фактурирана вода Q3 (м3)
	4 719 808
	4 626 220
	4 708 416
	4 436 736
	4 160 632
	4 318 884
	4 253 731

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	5 032 623
	4 782 780
	4 700 242
	4 801 474
	4 656 987
	4 825 000
	4 745 000

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	52%
	51%
	50%
	52%
	53%
	53%
	53%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (м3)
	120 940
	111 500
	111 800
	247 430
	278 028
	295 000
	295 000

	търговски загуби Q8 (м3)
	1 052 260
	932 540
	864 890
	773 535
	736 385
	780 000
	750 000

	реални загуби Q7 (м3)
	3 859 423
	3 738 740
	3 723 552
	3 780 509
	3 642 574
	3 750 000
	3 700 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	5 032 623
	4 782 780
	4 700 242
	4 801 474
	4 656 987
	4 825 000
	4 745 000


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (%)
	1%
	1%
	1%
	3%
	3%
	3%
	3%

	търговски загуби Q8 (%)
	11%
	10%
	9%
	8%
	8%
	9%
	8%

	реални загуби Q7 (%)
	40%
	40%
	40%
	41%
	41%
	41%
	41%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	52%
	51%
	50%
	52%
	53%
	53%
	53%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	9 752 431
	9 409 000
	9 408 658
	9 238 210
	8 817 619
	9 143 884
	8 998 731

	законна консумация Q5 (м3)
	4 840 748
	4 737 720
	4 820 216
	4 684 166
	4 438 660
	4 613 884
	4 548 731

	общи загуби Q6 (м3)
	4 911 683
	4 671 280
	4 588 442
	4 554 044
	4 378 959
	4 530 000
	4 450 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	50%
	50%
	49%
	49%
	50%
	50%
	49%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	законна консумация Q5 (%)
	50%
	50%
	51%
	51%
	50%
	50%
	51%

	общи загуби Q6 (%)
	50%
	50%
	49%
	49%
	50%
	50%
	49%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	52%
	51%
	50%
	52%
	53%
	53%
	53%


Определянето на технологичните загуби е направено възоснова на оценка за непотребените за питейни нужди водни количества, които е следвало да бъдат изразходвани при различни операции свързани с постоянната или аварийната поддръжка. Определянето на реалните загуби е направено възоснова на наблюдения на моментното потребление на вход населени места в части от денонощието, когато следва полезната консумация да е минимална. Търговските загуби могат да бъдат определени от специални проучвания или като разлика между общите  и технологичните и реалните загуби.

Технологичните загуби са прогнозирани в нормални размери за обичайната и аварийната поддръжка на 1600 км водопроводи със среден диаметър 150 и средна възраст над 30 години. Прогнозираното намаление на търговските загуби е свързано с програмата за ускорена проверка и подмяна на водомери през 2014 и 2015 година, изложена в Ремонтната програма.
Прогнозираното абсолютно намаление на реалните загуби и относителното им дялово увеличение се дължи основно на липсата на сериозни собствени средства за реконструкции и влагането на средства и усилия за бързо локализиране и отстраняване на аварии.
3.2.2  Водоснабдителна Система “Черни Осъм”


Водният баланс на ВС “Черни Осъм” е изговен като е прогнозирана разходната му част и изчислена приходната му част. 

Разходната част на водния баланс е съставен на база официалните заявки на В и К операторите в гр.Троян и гр.Плевен и направените прогнози за ползуване на количества за ВС “Област Ловеч” в предходната точка, а именно:
	ПОТРЕБИТЕЛ
	потребление на вода (м3) по години

	
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	"ВиК" ЕООД - Плевен
	12 527 900
	11 436 100
	10 567 000
	13 188 000
	15 624 000
	14 318 900
	14 100 000

	"ВиК-Стенето"ЕООД - Троян
	1 344 175
	1 323 880
	1 522 170
	1 139 004
	787 220
	612 078
	563 000

	ВС "Ловеч област"
	4 496 270
	4 168 360
	3 682 930
	3 870 950
	3 774 320
	3 748 992
	3 734 473

	ОБЩО
	18 368 345
	16 928 340
	15 772 100
	18 197 954
	20 185 540
	18 679 970
	18 397 473


Общите загуби на вода са определени като разлика между измерените на вход система и на изход. Общите загуби са разделени на технологични, реални и търговски твърде условно. Най-реална е преценката за размера на технологичните загуби в този смисъл и прогнозата им. В абсолютен размер реалните и търговските загуби са считани за съпоставими – основно поради факта, че на изход система обикновено водомерите са преоразмерени или се оказват такива при постоянно намаление на консумацията.

Отчетното и прогнозно ниво на загубите, абсолютния и относителния им размер е представен в таблицата по-долу

	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	19 323 345
	17 842 440
	16 629 520
	19 193 400
	21 199 260
	19 739 970
	19 447 473

	фактурирана вода Q3 (м3)
	18 368 345
	16 928 340
	15 772 100
	18 197 954
	20 185 540
	18 679 970
	18 397 473

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	955 000
	914 100
	857 420
	995 446
	1 013 720
	1 060 000
	1 050 000

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (м3)
	90 000
	85 000
	75 000
	95 000
	100 000
	150 000
	150 000

	търговски загуби Q8 (м3)
	580 000
	500 000
	455 000
	450 000
	450 000
	430 000
	400 000

	реални загуби Q7 (м3)
	285 000
	329 100
	327 420
	450 446
	463 720
	480 000
	500 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	955 000
	914 100
	857 420
	995 446
	1 013 720
	1 060 000
	1 050 000


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (%)
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	1%
	1%

	търговски загуби Q8 (%)
	3%
	3%
	3%
	2%
	2%
	2%
	2%

	реални загуби Q7 (%)
	1%
	2%
	2%
	2%
	2%
	2%
	3%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	19 323 345
	17 842 440
	16 629 520
	19 193 400
	21 199 260
	19 739 970
	19 447 473

	законна консумация Q5 (м3)
	18 458 345
	17 013 340
	15 847 100
	18 292 954
	20 285 540
	18 829 970
	18 547 473

	общи загуби Q6 (м3)
	865 000
	829 100
	782 420
	900 446
	913 720
	910 000
	900 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	4%
	5%
	5%
	5%
	4%
	5%
	5%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	законна консумация Q5 (%)
	96%
	95%
	95%
	95%
	96%
	95%
	95%

	общи загуби Q6 (%)
	4%
	5%
	5%
	5%
	4%
	5%
	5%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%


3.2.3  Водоснабдителна Система “Априлци”


Водният баланс на ВС “Априлци” е изговен като е прогнозирана разходната му част и изчислена приходната му част. 

Разходната част на водния баланс е съставен на база официалната заявка на  В и К оператора в гр.Троян и направените прогнози за ползуване на количества за ВС “Област Ловеч”, а именно:
	ПОТРЕБИТЕЛ
	потребление на вода (м3) по години

	
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	"ВиК" ЕООД - Плевен
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	"ВиК-Стенето"ЕООД - Троян
	14 825
	24 438
	28 133
	19 128
	15 868
	17 347
	14 500

	ВС "Ловеч област"
	216 300
	213 550
	243 450
	256 970
	255 865
	228 597
	224 968

	ОБЩО
	231 125
	237 988
	271 583
	276 098
	271 733
	245 944
	239 468


Общите загуби на вода са определени като разлика между измерените на вход система и на изход. Общите загуби са разделени на технологични, реални и търговски твърде условно. Най-реална е преценката за размера на технологичните загуби в този смисъл и прогнозата им. В абсолютен размер реалните и търговските загуби за тази система не са считани за съпоставими – основно поради факта, че голяма част от магистралните водопроводи за изградени от АЦ тръби.

Отчетното и прогнозно ниво на загубите, абсолютния и относителния им размер е представен в таблицата по-долу

	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	264 987
	273 758
	312 718
	318 018
	305 797
	287 944
	282 468

	фактурирана вода Q3 (м3)
	231 125
	237 988
	271 583
	276 098
	271 733
	245 944
	239 468

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	33 862
	35 770
	41 135
	41 920
	34 064
	42 000
	43 000

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	13%
	13%
	13%
	13%
	11%
	15%
	15%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (м3)
	3 200
	3 500
	6 500
	7 000
	7 000
	8 000
	8 000

	търговски загуби Q8 (м3)
	7 950
	8 200
	9 400
	9 500
	9 000
	9 000
	8 000

	реални загуби Q7 (м3)
	22 712
	24 070
	25 235
	25 420
	18 064
	25 000
	27 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	33 862
	35 770
	41 135
	41 920
	34 064
	42 000
	43 000


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (%)
	1%
	1%
	2%
	2%
	2%
	3%
	3%

	търговски загуби Q8 (%)
	3%
	3%
	3%
	3%
	3%
	3%
	3%

	реални загуби Q7 (%)
	9%
	9%
	8%
	8%
	6%
	9%
	10%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	13%
	13%
	13%
	13%
	11%
	15%
	15%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	264 987
	273 758
	312 718
	318 018
	305 797
	287 944
	282 468

	законна консумация Q5 (м3)
	234 325
	241 488
	278 083
	283 098
	278 733
	253 944
	247 468

	общи загуби Q6 (м3)
	30 662
	32 270
	34 635
	34 920
	27 064
	34 000
	35 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	12%
	12%
	11%
	11%
	9%
	12%
	12%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	законна консумация Q5 (%)
	88%
	88%
	89%
	89%
	91%
	88%
	88%

	общи загуби Q6 (%)
	12%
	12%
	11%
	11%
	9%
	12%
	12%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	13%
	13%
	13%
	13%
	11%
	15%
	15%


3.2.4  Водоснабдителна Система “Златна Панега”


Водният баланс на ВС “Златна Панега” е изговен като е прогнозирана разходната му част и изчислена приходната му част. 

Разходната част на водния баланс е съставен на база официалната заявка на  В и К оператора в гр.Плевен и направените прогнози за ползуване на количества за ВС “Област Ловеч”, а именно

	ПОТРЕБИТЕЛ
	потребление на вода (м3) по години

	
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	"ВиК" ЕООД - Плевен
	1 638 189
	1 877 300
	1 795 500
	1 904 400
	1 982 860
	1 991 600
	1 900 000

	"ВиК-Стенето"ЕООД - Троян
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВС "Ловеч област"
	490 530
	631 500
	738 425
	689 270
	648 920
	731 511
	809 886

	ОБЩО
	2 128 719
	2 508 800
	2 533 925
	2 593 670
	2 631 780
	2 723 111
	2 709 886


Общите загуби на вода са определени като разлика между измерените на вход система и на изход. Общите загуби са разделени на технологични, реални и търговски твърде условно. Най-реална е преценката за размера на технологичните загуби в този смисъл и прогнозата им. В абсолютен размер реалните и търговските загуби за тази система не са считани за съпоставими – основно поради факта, че водомерите на изход система поради проектна необходимост от провеждане на доста по-големи от намаляващата консумация количества се оказват преоразмерени, както и че се разчита на по-малки реални загуби вследствие на по-бързото локализиране на аварии.

Отчетното и прогнозно ниво на загубите, абсолютния и относителния им размер е представен в таблицата по-долу

	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	2 229 010
	2 663 300
	2 650 000
	2 718 000
	2 760 000
	2 868 111
	2 859 886

	фактурирана вода Q3 (м3)
	2 128 719
	2 508 800
	2 533 925
	2 593 670
	2 631 780
	2 723 111
	2 709 886

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	100 291
	154 500
	116 075
	124 330
	128 220
	145 000
	150 000

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	4%
	6%
	4%
	5%
	5%
	5%
	5%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (м3)
	5 000
	40 000
	15 000
	20 000
	35 000
	50 000
	50 000

	търговски загуби Q8 (м3)
	66 800
	80 000
	70 000
	70 000
	55 000
	50 000
	45 000

	реални загуби Q7 (м3)
	28 491
	34 500
	31 075
	34 330
	38 220
	45 000
	55 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	100 291
	154 500
	116 075
	124 330
	128 220
	145 000
	150 000


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (%)
	0%
	2%
	1%
	1%
	1%
	2%
	2%

	търговски загуби Q8 (%)
	3%
	3%
	3%
	3%
	2%
	2%
	2%

	реални загуби Q7 (%)
	1%
	1%
	1%
	1%
	1%
	2%
	2%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	4%
	6%
	4%
	5%
	5%
	5%
	5%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	2 229 010
	2 663 300
	2 650 000
	2 718 000
	2 760 000
	2 868 111
	2 859 886

	законна консумация Q5 (м3)
	2 133 719
	2 548 800
	2 548 925
	2 613 670
	2 666 780
	2 773 111
	2 759 886

	общи загуби Q6 (м3)
	95 291
	114 500
	101 075
	104 330
	93 220
	95 000
	100 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	4%
	4%
	4%
	4%
	3%
	3%
	3%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	законна консумация Q5 (%)
	96%
	96%
	96%
	96%
	97%
	97%
	97%

	общи загуби Q6 (%)
	4%
	4%
	4%
	4%
	3%
	3%
	3%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	4%
	6%
	4%
	5%
	5%
	5%
	5%


3.2.5  Водоснабдителна Система “Топля”


Водният баланс на ВС “Топля” е изговен като е прогнозирана разходната му част и изчислена приходната му част. 

Разходната част на водния баланс е съставен на база официалната заявка на  В и К оператора в гр.Троян и направените прогнози за ползуване на количества за ВС “Област Ловеч”, а именно:
	ПОТРЕБИТЕЛ
	потребление на вода (м3) по години

	
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	"ВиК" ЕООД - Плевен
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	"ВиК-Стенето"ЕООД - Троян
	88 055
	113 820
	105 298
	80 252
	70 992
	89 689
	70 000

	ВС "Ловеч област"
	321 774
	291 015
	340 555
	333 537
	303 050
	320 036
	314 956

	ОБЩО
	409 829
	404 835
	445 853
	413 789
	374 042
	409 725
	384 956


Общите загуби на вода са определени като разлика между измерените на вход система и на изход. Общите загуби са разделени на технологични, реални и търговски твърде условно. Най-реална е преценката за размера на технологичните загуби в този смисъл и прогнозата им. В абсолютен размер реалните и търговските загуби за тази система не са считани за съпоставими – основно поради факта, че водомерите на изход система поради проектна необходимост от провеждане на доста по-големи от намаляващата консумация количества се оказват преоразмерени, както и че не може да се разчита на по-малки реални загуби вследствие на по-бързото локализиране на аварии поради трудния терен, през който преминава магистралния водопровод, и липсата на диспеческа система.

Отчетното и прогнозно ниво на загубите, абсолютния и относителния им размер е представен в таблицата по-долу

	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	466 150
	454 159
	503 517
	467 465
	419 329
	460 725
	439 956

	фактурирана вода Q3 (м3)
	409 829
	404 835
	445 853
	413 789
	374 042
	409 725
	384 956

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	56 321
	49 324
	57 664
	53 676
	45 287
	51 000
	55 000

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	12%
	11%
	11%
	11%
	11%
	11%
	13%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (м3)
	8 500
	6 000
	10 500
	10 000
	10 000
	12 000
	12 000

	търговски загуби Q8 (м3)
	14 000
	13 500
	15 000
	15 000
	15 000
	14 000
	13 000

	реални загуби Q7 (м3)
	33 821
	29 824
	32 164
	28 676
	20 287
	25 000
	30 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	56 321
	49 324
	57 664
	53 676
	45 287
	51 000
	55 000


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	технологични загуби Q3A (%)
	2%
	1%
	2%
	2%
	2%
	3%
	3%

	търговски загуби Q8 (%)
	3%
	3%
	3%
	3%
	4%
	3%
	3%

	реални загуби Q7 (%)
	7%
	7%
	6%
	6%
	5%
	5%
	7%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	12%
	11%
	11%
	11%
	11%
	11%
	13%


	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	466 150
	454 159
	503 517
	467 465
	419 329
	460 725
	439 956

	законна консумация Q5 (м3)
	418 329
	410 835
	456 353
	423 789
	384 042
	421 725
	396 956

	общи загуби Q6 (м3)
	47 821
	43 324
	47 164
	43 676
	35 287
	39 000
	43 000

	неносеща приходи вода Q9 (м3)
	10%
	10%
	9%
	9%
	8%
	8%
	10%

	ПОКАЗАТЕЛ
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	законна консумация Q5 (%)
	90%
	90%
	91%
	91%
	92%
	92%
	90%

	общи загуби Q6 (%)
	10%
	10%
	9%
	9%
	8%
	8%
	10%

	неносеща приходи вода Q9 (%)
	12%
	11%
	11%
	11%
	11%
	11%
	13%


3.3      Ремонтна програма
Ремонтната програма на „В и К”АД – гр. Ловеч е насочена към удължаване полезния живот на активите и създаване на нормални експлоатационни условия за работа на системата.

За дейността "Водоснабдяване" ремонтната програма е разработена по години в следните раздели:

· Ремонт на водоизточници

· Ремонт на довеждащи водопроводи и съоръжения 

· Ремонт на водопроводна мрежа (разпределителна)
· Ремонт на СВО
· Ремонт на спирателни кранове и хидранти
· Ремонт на помпи за водоснабдяване
· Ремонт на други съоръжения за водоснабдяване

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за водоснабдяване
· Ремонт на сгради за водоснабдяване
· Ремонт на механизация и транспортни средства за водоснабдяване
· Профилактика (почистване, продухване, други)

· Шурфове (изкопни дейности)

· Тестване на водомери
За дейността "Канализация" ремонтната програма е разработена по години в следните раздели:

· Ремонт на участъци от канализационна мрежа 

· Ремонт на СКО

· Ремонт на помпи за канализация

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за канализация

· Ремонт на сгради за канализация

· Ремонт на механизация и транспортни средства за канализация

· Профилактика (почистване, продухване, други)

· Шурфове (изкопни дейности)

За дейността "Пречистване на отпадъчни води" ремонтната програма е разработена по години в следните раздели:

· Ремонт на съоръжения за пречистване 

· Ремонт на помпи за пречистване

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за пречистване

· Ремонт на сгради за пречистване

· Ремонт на механизация и транспортни средства за пречистване
· Профилактика (почистване, продухване, други)

· Шурфове (изкопни дейности)

В разделите са включени  ремонтни работи по сумарни брой и стойност.

3.3.1. Водоснабдителна система „област Ловеч”


Ремонтната програма в дейността "Водоснабдяване" включва следните дейности по раздели:

· Ремонт на водоизточници

В този раздел са включени следните дейности:

- ремонт огради СОЗ 

- ремонт събирателни шахти и шахтови кладенци (общостроителни работи, капаци, врати и др.)

С предвидените ремонти се цели гарантиране на качествата на добиваната вода.

· Ремонт на довеждащи водопроводи и съоръжения 

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен ремонт по довеждащи водопроводи 

С предвидените ремонти се цели намаляване на физическите загуби на вода, гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването и намаляване на броя на засегнатото население от прекъсвания.

· Ремонт на водопроводна мрежа (разпределителна)

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен ремонт по вътрешната водопроводна мрежа 

С предвидените дейности се цели намаляване на физическите загуби на вода, гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването и намаляване на броя на засегнатото население от прекъсвания.

· Ремонт на СВО

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен и текущ ремонт на СВО 

С предвидените дейности се цели намаляване на физическите загуби на вода, гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването и намаляване на броя на засегнатото население от прекъсвания.

· Ремонт на спирателни кранове и хидранти

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен и текущ ремонт на СК и ПХ 

С предвидените дейности се цели намаляване на времето за отстраняване на аварии, на физическите загуби на вода и гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на помпи за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на ПА (помпена част)

- авариен ремонт на ПА (електродвигател)

С предвидените дейности се цели подобряване КПД на ПА, намаляване на разходния коефициент и съответно на разхода за електроенергия и гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на други съоръжения за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на трафомашини

- текущ ремонт на сигнални и силови линии

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на хлораторни апарати

- текущ ремонт на системи за местна и централна диспечеризация (хардуер)

- текущ ремонт на апаратура за откриване на течове и трасиране на водопроводи

С предвидените дейности се цели гарантиране на качествата на питейната вода, намаляване на физическите загуби на вода и разходите за ел.енергия и намаляване на разходите за ремонти по водоснабдителната мрежа.

· Ремонт на сгради за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на производствени и административни сгради (общо строителни работи, хидроизолации на покриви, топлоизолации, дограми и др.)

С предвидените дейности се цели гарантиране на безаварийната работа на оборудването, намаляване на разходите за отопление и повишаване на стандарта за обслужване на абонатите (за адм.сгради).

· Ремонт на механизация и транспортни средства за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ и авариен ремонт на малка техника, използувана за ремонтни работи (ръчни електроинструменти, ръчни машини с ДВГ (циркуляри, резачки, трамбовки) и др.)

- текущ и авариен ремонт на АТТ
С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването, намаляване на времето за отстраняване на аварии и на засегнатото население от прекъсване, както и разходите за повторно отстраняване на аварии.
· Профилактика (почистване, продухване, други)

В този раздел са включени следните дейности:

- аварийни и текущи годишни почиствания, измиване и дезинфекциране на Напорни водоеми

 - аварийни и текущи годишни промивания на вътрешни и довеждащи водопроводи

- аварийни продухвания на СВО и довеждащи водопроводи

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването, гарантиране на качествата на питейната вода и намаляване на жалбите.

· Шурфове (изкопни дейности)

В този раздел са включени следните дейности:

- изкопни работи за отстраняване на авария при липса на такава

- проучвателен шурф за установяване на безнапорно водно течение при наводняване на имот

С предвидените дейности се цели локализиране на аварии и течове, които не могат да бъдат установени с разполагаемата специална апаратура.

· Тестване на водомери

В този раздел са включени следните дейности:

- периодична метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС

- последваща метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС след ремонт.

- метрологична проверка на приходни водомери по спорове с абонати, в случаите когато водомерът не премине успешно проверката

С предвидените дейности се цели намаляване на търговските загуби, установяване на физическите загуби и намаляване на броя на жалбите.


Ремонтната програма в дейността "Канализация" включва следните дейности по раздели:

· Ремонт на участъци от канализационна мрежа 

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен и текущ ремонт на канализационна мрежа

- текущ ремонт на канализационни шахти и преливници

- подмяна и повдигане капаци на канализационни шахти

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на отвеждане на отпадъчните води, намаляване броя на наводненията и засегнатите от това имоти, предотвратяване на инциденти, свързани със здравето и имуществото на населението.

· Ремонт на СКО

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен и текущ ремонт на СКО

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на отвеждане на отпадъчните води и намаляване броя на жалбите.

· Ремонт на помпи за канализация

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на ПА (помпена част)

- авариен ремонт на ПА (електродвигател)

С предвидените дейности се цели подобряване КПД на ПА, намаляване на разходния коефициент и съответно на разхода за електроенергия и гарантиране на непрекъснатостта на отвеждане на отпадъчните води.

Забележка: Към настоящия момент дружеството не екплоатира КПС, но очаква да му бъде предадена такава през 2016 г. в гр.Ловеч, кв.Продимчец

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за канализация

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на апаратура за трасиране на канали

- текущ ремонт на балони, телескопични подавачи, лопати и др.

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на отвеждане на отпадъчните води и намаляване броя на жалбите.

· Ремонт на сгради за канализация

В този раздел не са включени дейности поради отсъствието на сгради за канализация.

· Ремонт на механизация и транспортни средства за канализация

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ и авариен ремонт на малка техника, използувана за отпушване (ръчни и ръчни  електроинструменти, ръчни машини с ДВГ (циркуляри, резачки, трамбовки) и др.)

- текущ и авариен ремонт на АТТ (каналочистачни машини и фекалки)

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на отвеждане на отпадъчните води, намаляване на времето за отстраняване на аварии и на засегнатото население от прекъсване, както и разходите за повторно отстраняване на аварии.

· Профилактика (почистване, продухване, други)

- аварийни и текущи годишни почиствания и продухвания на канализационната мрежа

 - аварийни почиствания и продухвания на СКО

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на отвеждане на отпадъчните води и намаляване броя на жалбите.

· Шурфове (изкопни дейности)

В този раздел са включени следните дейности:

- изкопни работи за отстраняване на авария при липса на такава

- проучвателен шурф за установяване на безнапорно водно течение при наводняване на имот

С предвидените дейности се цели локализиране на аварии и течове, които не могат да бъдат установени с разполагаемата специална апаратура.

Ремонтната програма в дейността "Пречистване на отпадъчни води" включва следните дейности по раздели:

· Ремонт на съоръжения за пречистване
 В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт резервоари (хидроизолация и работни повърхности) – биобасейни, ВРУ, резервоари за утайка, задържателни (ретензионни), водни камери ПС, решетки, пясъкоуловители и др.

- авариен и текущ ремонт тръбни и канални връзки между сградите и съоръженията
С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на пречистването на отпадъчните води.

· Ремонт на помпи за пречистване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на ПА (помпена част)

- авариен ремонт на ПА (електродвигател)

С предвидените дейности се цели подобряване КПД на ПА, намаляване на разходния коефициент и съответно на разхода за електроенергия и гарантиране на непрекъснатостта на пречистването на отпадъчните води.

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за пречистване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт и подръжка на едри и финни решетки, въздуходувки, шнекове, машини за отделяне на пясък и плаващи вещества, смесители, системи за аерация, автоматични гребла и др.

- текущ ремонт и подръжка на СКАДА хардуер и полеви уреди за следене на параметри на плоцеса.

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на пречистването на отпадъчните води.

· Ремонт на сгради за пречистване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на производствени и административни сгради (общо строителни работи, хидроизолации на покриви, топлоизолации, дограми и др.)

С предвидените дейности се цели гарантиране на безаварийната работа на оборудването, намаляване на разходите за отопление и повишаване на стандарта за обслужване на абонатите (за адм.сгради).

· Ремонт на механизация и транспортни средства за пречистване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ и авариен ремонт на малка техника, използувана за ремонти (ръчни и ръчни  електроинструменти, ръчни машини с ДВГ и др.)

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на пречистването на отпадъчните води.

· Профилактика (почистване, продухване, други)

В този раздел са включени следните дейности

- аварийни и текущи годишни почиствания и продухвания на площадковата канализационната мрежа и 

 - аварийни почиствания и продухвания на тръбни и канални връзки между сградите и съоръженията 

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на пречистването на отпадъчните води.

· Шурфове (изкопни дейности)

В този раздел не са включени дейности.

Основните акценти на Ремонтната програма на ВС "Област Ловеч" през планирания период са:
- проверка и подмяна на водомери на СВО, на водоизточници и на вход населени места

- аварийни ремонти по водопроводна и канализационна мрежа

- ремонти строителна част на производствени сгради и съоръжения
- ремонт на машини и съоръжения за пречистване на отпадъчни води

3.3.2.Водоснабдителна система „Черни Осъм”


Ремонтната програма в дейността "Водоснабдяване" за тази ВС включва следните дейности по раздели:

· Ремонт на водоизточници

В този раздел са включени следните дейности:

- ремонт огради СОЗ речни водохващания "Краевица" и "Черни Осъм"

- ремонт бентове речни водохващания и събирателна шахта капгаж "Стенето"

- почистване от наноси речни водохващания

С предвидените ремонти се цели гарантиране на качествата на добиваната вода.

· Ремонт на довеждащи водопроводи и съоръжения 

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен ремонт по магистрален водопровод "Черни Осъм"

- текущ годишен ремонт на деривация от каптаж "Стенето" до изравнител ВЕЦ "Черни Осъм"

- текущ ремонт шахти – общостроителни работи

С предвидените ремонти се цели намаляване на физическите загуби на вода, гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването и намаляване на броя на засегнатото население от прекъсвания.

· Ремонт на водопроводна мрежа (разпределителна)

В този раздел не са включени дейности поради липса на такава мрежа.
· Ремонт на СВО

В този раздел не са включени дейности поради липса на такава мрежа.

· Ремонт на спирателни кранове и хидранти

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен и текущ ремонт на СК и въздушници
С предвидените дейности се цели намаляване на времето за отстраняване на аварии, на физическите загуби на вода и гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на помпи за водоснабдяване

В този раздел не са включени дейности поради липса на помпи.

· Ремонт на други съоръжения за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на трафомашини

- текущ ремонт на сигнални и силови линии

- ремонт катодни станции

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на хлораторни апарати

- текущ ремонт на системи за местна и централна диспечеризация (хардуер)

- текущ ремонт на апаратура за откриване на течове и трасиране на водопроводи

С предвидените дейности се цели гарантиране на качествата на питейната вода, намаляване на физическите загуби на вода и разходите за ел.енергия и намаляване на разходите за ремонти по водоснабдителната мрежа.

· Ремонт на сгради за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на сгради Хлораторна станция, речно водохващане "Черни Осъм", речно водохващане "Краевица" и Разпределителна гр.Троян (общо строителни работи, хидроизолации на покриви, топлоизолации, дограми и др.)

С предвидените дейности се цели гарантиране на безаварийната работа на оборудването, намаляване на разходите за отопление.

· Ремонт на механизация и транспортни средства за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ и авариен ремонт на малка техника, използувана за ремонтни работи (ръчни електроинструменти, ръчни машини с ДВГ (циркуляри, резачки, трамбовки) и др.)

- текущ и авариен ремонт на АТТ

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването, намаляване на времето за отстраняване на аварии и на засегнатото население от прекъсване, както и разходите за повторно отстраняване на аварии.

· Профилактика (почистване, продухване, други)

В този раздел не са включени дейности.

· Шурфове (изкопни дейности)

В този раздел не са включени дейности.

· Тестване на водомери

В този раздел са включени следните дейности:

- периодична метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС

- последваща метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС след ремонт.

С предвидените дейности се цели намаляване на търговските загуби, установяване на физическите загуби.

3.3.3.Водоснабдителна система „Априлци”


Ремонтната програма в дейността "Водоснабдяване" за тази ВС включва следните дейности по раздели:

· Ремонт на водоизточници

В този раздел са включени следните дейности:

- ремонт огради СОЗ каптажи "Бъзов дял", "Пенови дупки", Глиганови дупки", Глогън", Бъжев чучур" и "Цоневското"

- ремонт събирателни шахти (общостроителни работи, капаци, врати и др.)

С предвидените ремонти се цели гарантиране на качествата на добиваната вода.

· Ремонт на довеждащи водопроводи и съоръжения 

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен ремонт по магистрален водопровод "Априлци"

- текущ ремонт шахти – общостроителни работи

С предвидените ремонти се цели намаляване на физическите загуби на вода, гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването и намаляване на броя на засегнатото население от прекъсвания.

· Ремонт на водопроводна мрежа (разпределителна)

В този раздел не са включени дейности поради липса на такава мрежа.

· Ремонт на СВО

В този раздел не са включени дейности поради липса на такава мрежа.

· Ремонт на спирателни кранове и хидранти

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен и текущ ремонт на СК и въздушници

С предвидените дейности се цели намаляване на времето за отстраняване на аварии, на физическите загуби на вода и гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на помпи за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на ПА (помпена част)

- авариен ремонт на ПА (електродвигател)

С предвидените дейности се цели подобряване КПД на ПА, намаляване на разходния коефициент и съответно на разхода за електроенергия и гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на други съоръжения за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на трафомашини

- текущ ремонт на сигнални и силови линии

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на хлораторни апарати и дозаторни помпи

- текущ ремонт на системи за местна и централна диспечеризация (хардуер)

- текущ ремонт на апаратура за откриване на течове и трасиране на водопроводи

С предвидените дейности се цели гарантиране на качествата на питейната вода, намаляване на физическите загуби на вода и разходите за ел.енергия и намаляване на разходите за ремонти по водоснабдителната мрежа.

· Ремонт на сгради за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на сгради Хлораторна сграда кв.Остреци Хлораторна сграда кв.Видима (общо строителни работи, хидроизолации на покриви, топлоизолации, дограми и др.)

С предвидените дейности се цели гарантиране на безаварийната работа на оборудването, намаляване на разходите за отопление.

· Ремонт на механизация и транспортни средства за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ и авариен ремонт на малка техника, използувана за ремонтни работи (ръчни електроинструменти, ръчни машини с ДВГ (циркуляри, резачки, трамбовки) и др.)

- текущ и авариен ремонт на АТТ

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването, намаляване на времето за отстраняване на аварии и на засегнатото население от прекъсване, както и разходите за повторно отстраняване на аварии.

· Профилактика (почистване, продухване, други)

В този раздел не са включени дейности.

· Шурфове (изкопни дейности)

В този раздел не са включени дейности.

· Тестване на водомери

В този раздел са включени следните дейности:

- периодична метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС

- последваща метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС след ремонт.

С предвидените дейности се цели намаляване на търговските загуби, установяване на физическите загуби.

3.3.4.Водоснабдителна система „Златна панега”


Ремонтната програма в дейността "Водоснабдяване" за тази ВС включва следните дейности по раздели:

· Ремонт на водоизточници

В този раздел са включени следните дейности:

- ремонт огради СОЗ Горно и долно езеро на "Глава Панега"
- ремонт саваци "Долно езеро"

С предвидените ремонти се цели гарантиране на качествата на добиваната вода.

· Ремонт на довеждащи водопроводи и съоръжения 

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен ремонт по магистрален водопровод "Златна Панега"
- текущ ремонт шахти – общостроителни работи

С предвидените ремонти се цели намаляване на физическите загуби на вода, гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването и намаляване на броя на засегнатото население от прекъсвания.

· Ремонт на водопроводна мрежа (разпределителна)

В този раздел не са включени дейности поради липса на такава мрежа.

· Ремонт на СВО

В този раздел не са включени дейности поради липса на такава мрежа.

· Ремонт на спирателни кранове и хидранти

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен и текущ ремонт на СК и въздушници

С предвидените дейности се цели намаляване на времето за отстраняване на аварии, на физическите загуби на вода и гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на помпи за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на ПА (помпена част)

- авариен ремонт на ПА (електродвигател)

С предвидените дейности се цели подобряване КПД на ПА, намаляване на разходния коефициент и съответно на разхода за електроенергия и гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на други съоръжения за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на трафомашини

- текущ ремонт на сигнални и силови линии

- ремонт катодни станции

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на хлораторни апарати

- текущ ремонт на системи за местна и централна диспечеризация (хардуер)

- текущ ремонт на апаратура за откриване на течове и трасиране на водопроводи

С предвидените дейности се цели гарантиране на качествата на питейната вода, намаляване на физическите загуби на вода и разходите за ел.енергия и намаляване на разходите за ремонти по водоснабдителната мрежа.

· Ремонт на сгради за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на сгради Помпена станция І подем и Хлораторна сграда с.Румянцево (общо строителни работи, хидроизолации на покриви, топлоизолации, дограми и др.)

С предвидените дейности се цели гарантиране на безаварийната работа на оборудването, намаляване на разходите за отопление.

· Ремонт на механизация и транспортни средства за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ и авариен ремонт на малка техника, използувана за ремонтни работи (ръчни електроинструменти, ръчни машини с ДВГ (циркуляри, резачки, трамбовки) и др.)

- текущ и авариен ремонт на АТТ

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването, намаляване на времето за отстраняване на аварии и на засегнатото население от прекъсване, както и разходите за повторно отстраняване на аварии.

· Профилактика (почистване, продухване, други)

В този раздел не са включени дейности.

· Шурфове (изкопни дейности)

В този раздел не са включени дейности.

· Тестване на водомери

В този раздел са включени следните дейности:

- периодична метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС

- последваща метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС след ремонт.

С предвидените дейности се цели намаляване на търговските загуби, установяване на физическите загуби.

3.3.5.Водоснабдителна система „Топля”


Ремонтната програма в дейността "Водоснабдяване" за тази ВС включва следните дейности по раздели:

· Ремонт на водоизточници

В този раздел са включени следните дейности:

- ремонт огради СОЗ каптажи "Топля 1, 2, 3, 4"

- ремонт събирателни шахти каптажи

С предвидените ремонти се цели гарантиране на качествата на добиваната вода.

· Ремонт на довеждащи водопроводи и съоръжения 

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен ремонт по магистрален водопровод "Топля"

- текущ ремонт шахти – общостроителни работи

С предвидените ремонти се цели намаляване на физическите загуби на вода, гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването и намаляване на броя на засегнатото население от прекъсвания.

· Ремонт на водопроводна мрежа (разпределителна)

В този раздел не са включени дейности поради липса на такава мрежа.

· Ремонт на СВО

В този раздел не са включени дейности поради липса на такава мрежа.

· Ремонт на спирателни кранове и хидранти

В този раздел са включени следните дейности:

- авариен и текущ ремонт на СК и въздушници

С предвидените дейности се цели намаляване на времето за отстраняване на аварии, на физическите загуби на вода и гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на помпи за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на ПА (помпена част)

- авариен ремонт на ПА (електродвигател)

С предвидените дейности се цели подобряване КПД на ПА, намаляване на разходния коефициент и съответно на разхода за електроенергия и гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на други съоръжения за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на сигнални и силови линии

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването.

· Ремонт на оборудване, апаратура и машини за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на хлораторни апарати

- текущ ремонт на апаратура за откриване на течове и трасиране на водопроводи

С предвидените дейности се цели гарантиране на качествата на питейната вода, намаляване на физическите загуби на вода и разходите за ел.енергия и намаляване на разходите за ремонти по водоснабдителната мрежа.

· Ремонт на сгради за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ ремонт на Хлораторна сграда м.Чолдарското (общо строителни работи, хидроизолации на покриви, топлоизолации, дограми и др.)

С предвидените дейности се цели гарантиране на безаварийната работа на оборудването, намаляване на разходите за отопление.

· Ремонт на механизация и транспортни средства за водоснабдяване

В този раздел са включени следните дейности:

- текущ и авариен ремонт на малка техника, използувана за ремонтни работи (ръчни електроинструменти, ръчни машини с ДВГ (циркуляри, резачки, трамбовки) и др.)

- текущ и авариен ремонт на АТТ

С предвидените дейности се цели гарантиране на непрекъснатостта на водоснабдяването, намаляване на времето за отстраняване на аварии и на засегнатото население от прекъсване, както и разходите за повторно отстраняване на аварии.

· Профилактика (почистване, продухване, други)

В този раздел не са включени дейности.

· Шурфове (изкопни дейности)

В този раздел не са включени дейности.

· Тестване на водомери

В този раздел са включени следните дейности:

- периодична метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС

- последваща метрологична проверка на приходни водомери и водомери на вход ВС след ремонт.

С предвидените дейности се цели намаляване на търговските загуби, установяване на физическите загуби.

3.4 Програма за намаляване на загубите
3.4.1 Водоснабдителна Система “Област Ловеч”

Програмата за намаляване загубите на вода е изготвена в съответствие с Наредба 1 “Методика за определяне на допустимите загуби на вода във водоснабдителните системи “, издадена от МРРБ и в сила от 01.06.2006 г.

Разработената програма, като елемент на Бизнес плана, по същество съответства на изискванията, формулирани в /чл.47/ на “Методиката”. Съдържанието й отговаря тематично на точките от 1 до 8, формулиран в този член:

1. Провеждане на наблюдения   проверки на водоснабдителната система;

2.  Изготвяне на воден баланс;

3.  Определяне на реалните загуби;

4. Технически и финансов анализ на влиянието на реалните загуби върху експлоатацията на водоснабдителната система, цените на услугите и финансовото състояние на оператора;

5.  Мерки за намаляване на реалните загуби:

  
а) срокове  за отстраняване на аварии;


 б) обследване състоянието на водоснабдителната система,    откриване на 

течове;

        
 в) план за рехабилитация на водоснабдителната система;

         
г) обосновка на  необходимите инвестиции;

          
д) очаквани ефекти:

6. Определяне на търговските загуби;

7. Определяне общите загуби на вода;

8. Срокове и необходими инвестиции за изпълнение на програмата по години и общо за периода.

1.Провеждане на наблюдения и проверки на водоснабдителната система.. 
Регистрираното   ниво на  загубите на вода в системата е високо  – 50%. Прогнозира се в края на планирания период (2016 г.) процентът на общите загуби да се запази почти същия – 49% като абсолютният им размер се увеличи в сравнение с базовата 2014 год. с 80 хил.м3.

Монтирани са 226 водомера на водоизточници, на вход населени места и контролни водомери като се планира до края на прогнозния период тези водомери да нарастнат до 290.
Водата на вход на населени места се измерва с водомери и ултразвукови разходомери, някои от които - свързани с диспечерска система, за 86 населени места (от общо 87), като се предвижда до края на прогнозния период това съотношение да се запази. Понастоящем не се измерва цялата подаваната на вход вода в с.Черни Вит, община Тетевен, поради неподходящи хидравлични условия за монтиране на водомери.


Предвижда се изграждането на контролни измерителни шахти на вход пилотни зони в гр.Ловеч – общо 6 на брой. Целта е да се осигури постоянен контрол върху входящите количества с цел по лесно и бързо локализиране на аварии. Тези мерки ще осигурят една надеждна оценка на постъпващите в зоните водни количества, както и ще създадат условия и за по – добра оценка на загубите в отделните зони.  

2.Изготвяне на воден баланс на ВС, обслужвана от един оператор. 
Водният баланс на системана е представен в Справка № 4.


3.Определяне на реалните загуби и на специфичните реални загуби. 
В Справка № 4 е опеределено специфичното водно количество за неносещата приходи вода Q9 = 8 м3/км/ден.

Специфичните реални загуби се изчисляват на базата на реалните (физическите)загуби възлизат на Q7 = 3,64 млн.м3. При общата дължина на тръбопроводите във водоснабдителната система    

LВС = Lдов.тр.   +   Lразпр. = 453  +  1192  =  1645 км,

специфичните реални загуби са

qспец = Q7/ (8760*LВ.М.) = 3,64*106/ (8760*1645)= 0.252[m3/h/km],   

qспец = 0.252*24 = 6,07 [m3/d/km].


Получената стойност позволява да се направи оценка, че за разглежданата водоснабдителната система, която е от тип 2 (чл.37 от Методиката, определя населените места от тип 2 – тези за които специфичното водоподаване е от 5000 до 15 000 м3/км/год ). За ВС “ Ловеч - област “ тази стойност е 8817619/1645 = 5360 м3/км/год., стойността qспец = 0.252 е по-голяма от граничната стойност на този тип селища – 0.23, дадена в табл. 2 на чл.39 от Методиката. Ясно е, че  и по този показател системата се определя като такава с “много големи специфични реални загуби” се налага разработването на настоящата програма.


4). Технически и финансов анализ на влиянието на реалните загуби на вода върху експлоатацията на водоснабдителната система, целите на услугите и финансово-икономическото състояние на оператора.


Посочените сравнително високи нива на реалните загуби и на специфичните реални загуби на вода се дължат в голяма степен на следните основни причини, които ще бъдат обект на бъдещи предприети мерки за намаляване на загубите:

· амортизирани активи на водоснабдителната система;

· наличие на значителна дължина от водопроводната и разпределителната мрежа, изпълнена от азбестоциментови тръби. Тази дължина представлява  около 80% от общата дължина на водопроводите в системата;

· амортизирани в значителна степен спирателни кранове, пожарни хидранти и други арматури;

· наличие на  преливащи при резервоарите гравитачни води, дължащи се на възможността от предизвикване на аварии по довеждащите етернитови водопроводи при монтиране на поплавок - вентили;


За 2014 год. реалните загуби на вода възлизат на 41%, или в абсолютно изражение – 3,643 хил.м3 вода. Отражението на тези загуби във финансово отношение се изразява двустранно в следното:

· От една страна, в разходите на дружеството – таксите, които то плаща за ползване на водни обекти и които се определят въз основа на подаденото количество вода на входа на водоснабдителната система. За 2014 год. загубата на „ВиК” AД от тези такси е над 72 хил.лв.


В бизнес плана за 2015 - 2016 год. не е заложено намаление на реалните загуби на вода поради относително малкия размер на възможните инвестиции.


5. Мерки за намаляване на реалните загуби


Посочените в т.2 и т.3 значителни реални загуби налагат предприемането на решителни мерки за тяхното намаляване. Видовете предписани мерки следват последователността предписана в т.5 на чл.47 от Методиката.


а). Срокове за отстраняване на аварии


Постигнатите срокове за локализиране (6 часа) и отстраняване (8 часа) няма да могат да бъдат снижени в краткия планов период.


б). Обследване състоянието на водоснабдителната система, откриване и документиране на течовете

Обследването на състоянието на водоснабдителната система е в съответствие с предписанията на чл.8 от Методиката. Поради сравнително високото ниво на общите загуби на вода, проверката и превантивния контрол ще се извършват не по-малко от един път годишно и в съответствие с изискванията на чл. 11 /табл.1/ за превантивния контрол на отделните съоръжения на водоснабдителната система.
Отделно в инвестиционната програма е предвидено закупуването на апаратура за прослушване и локализиране на течове.


Откриването на течовете ще се провежда в следните  основни направления:

· Проактивно откриване с помощта на наличната апаратура  (прослушване, използване на логери за шум ) ;

· Провеждане на степ тестове в населените места с регистрирани високи нива на загубите – по 2 -3  степ теста годишно приоритетно за най – големите  населени места: Ловеч, Тетевен, Луковит;

· Етапно и приоритетно създаване на условия за надеждно измерване на водните количества на входа и изхода на селищата със регистрирани значителни загуби – Ловеч, Тетевен, Луковит;


в.) План за рехабилитация на водоснабдителната система или на отделни участъци. 


Този план се дава в детайли в Ремонтната  и Инвестиционната програми;


г.) Обосновка на необходимите инвестиции. 


Тази обосновка се дава  Инвестиционната програма;


д.)Очакван ефект ат мерките за намаляване на реалните загуби.


Осъществяването на предвидените мерки ще осигури задържането на нивото на  реалните /физическите/ загуби към 2015 г.

6.) Определяне на търговските загуби на вода и провеждане на мерки за намаляването им. Търговските загуби на вода възлизат на 0,736*106м3 за 2014 г. Тази стойност е приета на основата на чл. 30 на Методиката. Същата стойност  е посочена и в Баланса на водните количества за 2014 г.

За намаляване на търговските загуби се предвиждат следните мерки:

· Проверка и подмяна на водомери на СВО за 2015 -3000 бр. и за 2016 – 8000 бр.
Метрологичната годност на водомерите е задължителна част от тяхната характеристика определена в Закона за измерванията, чл. 43 и 44 . В тази връзка дружеството като собственик на всички водомери на водопроводни отклонения е задължено със ЗАПОВЕД № А-441 от 13 октомври 2011 г. (Обн., ДВ, бр. 85 от 01.11.2011 г.) да извършва периодична последваща проверка на Водомери с номинален разход (Qn): ≤ Qn 15 m3/h на всеки пет години и за (Qn): > Qn 15 m3/h на всеки две години.

ВиК АД гр. Ловеч обслужва приблизително 200 бр. водомери с  (Qn): > Qn 15 m3/h и приблизително 53 000бр. бр. водомери с (Qn): ≤ Qn 15 m3/h . Същевременно повече от една трета от тези водомери са в имоти на потребители които са трайно неизползваеми.

Графиците за извършване на последващите проверки на водомерите се изготвят от ръководителите на съответното поделение. Всеки един от тях има възможност да генерира от информационната система текуща справка за водомери с изтекла метрологична годност в район на отчет на територията на съответното поделение. Съществуващата към момента практика  показва, че екипи използвани за тази дейност успяват да изпълнят между 5000 и 6000 заявки годишно, което теоретично е достатъчно за изпълнението изискванията на Държавната агенция за метрологичен и технически надзор.

Ангажираността на дружеството с дейността по извършване на профилактичните проверки на индивидуалните водомери на потребителите ще ни мотивира да създадем допълнителни два до три екипа с основно задължение - извършване на последващи проверки на водомерите. Планираме това да ни даде ресурс и за повишаване на проверените или подменени водомери на СВО, на които не е извършвана своевременно метрологична проверка или са били в имоти променили статута си на трайно неизползвани. 
· Проверка и подмяна на водомери на водоизточници и на вход населени места за 2015 – 90 бр. и за 2016 – 120 бр.
· Монтиране на нови водомери на вход населени места и на водоизточници 101 бр.
· Инсталиране на нови водомери на СВО – 162 бр. за 2015 и 2016 год.
· Набиране   на   информация   за   клиенти   и   приходни   водомери,   създаване   и актуализиране на база данни за водомерното стопанство;

Съгласно утвърдени Вътрешни правила за организацията, работата и контрола по  изпълнение на дейностите, свързани с реализация на предоставяните В и К услуги” от дружеството и процедури за тяхното прилагане, ВиК АД гр. Ловеч събира в непрекъснат процес информация за обслужваните от дружеството клиенти и водомери. 

За всяка физическа промяна в състоянието на собствеността на водоснабдените имоти е предвидена  процедура по поетапно прилагане на мерки, които да предизвикат актуализацията на данните за новият потребител. Предвидени са възможности за регистрация на нови клиенти при вариант на споделена съсобственост, както и възможности за разпределяне на потребление между стар и нов собственик. Допуска се и неприсъствена пререгистрация под формата на електронно обслужване през секцията със същото име интернет сайта на „ВиК“ АД гр. Ловеч.

Въпреки изпълнението на описаните по-горе процедури според наш анализ, все още между 17% и 22% от данните за клиентите на дружеството са предполагаемо грешни (липсващи или непълни данни, потребители на възраст над 90г.).  За решаване на този проблем планираме изпълнението на дейности съвместно със съответните общини в частност службите „ЕСГРАОН“, както и министерството на регионалното развитие и Агенцията по геодезия, картография и кадастър по служебно събиране и актуализация на данните за клиентите на дружеството.

ВиК АД гр. Ловеч притежава и поддържа база данни за всички водомери, в която се съхраняват както текущите  така и архивните им състояния. Създадена е процедура гарантираща, че данните за ремонтираните, подменени или проверени водомери ще бъде внесена в информационните регистри на дружеството. Благодарение на това считаме, че с изпълнението на плана по привеждане на водомерното стопанство в състояние на метрологична годност, то всички водомери, които на този етап са с неактуални данни ще преминат през състояние на проверка или подмяна, което ще доведе до актуализиране и на базата данни.

· Проследяване  потреблението  на  големите  консуматори  (търговски,  бюджетни, стопански, промишлени, други), анализ на консумацията, планиране на правилно оразмерени водомери за тези обекти (включително клас С, комбинирани, други);

Обособена е група потребители с обекти с потенциално висока консумация – болници, училища, детски градини, заводи, предприятия, и по-малки стопански обекти (мандри, хлебопекарни, казанки, животновъдни ферми, зеленчукови градини, птицеотглеждане, къщи за гости, кафе-аперативи, спиртоварни и т. н. ) Извършват се  проверки състояние на ВВ в тези обекти и периодично  най-малко веднъж на три месеца се  следи за отчитане и редовно плащане на дължимите суми.
· Планиране  на  програма  за  монтаж  на  приходни  водомери  (там,  където  липсват такива), програма за подмяна на стари водомери по приоритетни обекти;

Вътрешните правила на дружеството предвиждат мерки за контрол на състоянието на водомерите, които да ограничат съществуването на сградни водопроводни отклонения без монтирани приходни  водомери. Поради технически трудности за ремонт или подмяна на повредени приходни водомери се регистрират начисления без водомер. Тези начисления се подават на месечен базис към Ръководителя на съответният отдел, който има задължение да приложи нужните административни мерки за монтаж на изправни водомери. 

По същата процедура Ръководителят на отдел получава месечна справка от информационната система за тенденциите в консумацията на приоритетните обекти и състоянието на водомерите по които тя се отчита.
· Планиране  на  мерки  за  подобряване  качеството  и  контрола  при  отчитане  на водомерите  на  потребителите  (включително  мерки  за  контрол,  въвеждане  на  електронни устройства за въвеждане на отчети и данни за потребителите);

Като изключим пилотният проект по внедряването на дистанционно отчитане на водомерите, масовата ни практика е ръчно събиране на данни и преноса им в информационната система. Въведохме предварителен печат на хартиените носители (карнети), който включи всички данни за потребителя и водомера и по този начин минимизирахме грешките при пренос от стар в нов карнет.  В последните години направихме проучване за приложимите към нашия бизнес процес преносими устройства, които да заменят хартиените карнети. Проведохме редица срещи с доставчици и посетихме сродни организации, които са внедрили подобни решения. В процес сме на изготвяне на проект за тестово въвеждане на мобилни електронни устройства, който ако получи финансиране би заменил старите носители в едно наше поделение. Неоспоримо по-ефективното решение е използването на водомери с дистанционно отчитане . В съчетание с програмата за монтаж и последващи проверки на приходни водомери можем да предвидим в дългосрочен план цялостната подмяна с такива с възможност за дистанционно отчитане. 
· Планиране на мерки за контрол на вътрешните процеси при пренос на данните за отчети от инкасатори към система за фактуриране – изпращане на фактури към клиентите;

Създадената организация за контрол на вътрешните процеси за пренос на данните за отчетите от инкасатори към системата за фактуриране и изпращане на фактурите към клиентите във ВиК АД гр. Ловеч е описана подробно във  Вътрешни правила за организацията, работата и контрола по  изпълнение на дейностите, свързани с реализация на предоставяните В и К услуги” от дружеството и процедури за тяхното прилагане
ВиК АД гр. Ловеч изпраща хартиени фактури само на потребителите които предварително са заявили искане за безкасово плащане. Всички фактури след тяхното отпечатване се връчват на потребителите срещу подпис в съответният опис. Отказаните се изпращат по пощата. Описите се предават на отговорният служител в управлението на дружеството за съхранение.

На всички останали потребители е предложена възможността за безплатно получаване на електронна фактура.

· Постоянен контрол с цел регистрация на налични незаконни връзки и кражби на вода.

Дружеството планира обособяването на работни групи към отдел „Обслужване на клиенти“, чиято основна дейност ще бъде проверки за откриване на нерегламентирани връзки.  Екипите ще бъдат формирани от обучени специалисти обезпечени с нужното техническо оборудване, които да могат да удостоверяват налични незаконни връзки и кражби на вода. В техните правомощия е предвидена възможност да сезират компетентните органи, извършващи контрол на строителството както и разследващи органи за извършване на проверки за осъществени състави от наказателния кодекс, а именно за незаконно включване към ВиК мрежите и за манипулиране на измервателните устройства. При констатирано  незаконно присъединяване към ВиК мрежата или на съоръжения при които не са спазени утвърдените процедури за изграждането им (съгласуван проект и спазени строителни стандарти) или не са монтирани или пломбирани водомери за отчитане на потреблението ще налагат на собствениците или инвеститорите на обектите парична санкция и трайно прекъсване на предоставените ВиК услуги .

· Планиране  на  мерки  за  подобряване  на  събираемостта  - включително  вътрешни екипи, стратегия и план за работа, специализирани софтуери, външни фирми за събиране на дълг, други.

Сегашната ни методика предвижда два типа мерки, които да бъдат прилагани във връзка с подобряване на събираемостта – предупредителни и принудителни.

Предупредителни мероприятия за управление на недоборите са съобщения за неплатени сметки, предписания  за промяна,
покани за  плащане, срещи разговори лице в лице с предложение за споразумение за РП и уведомления за преустановяване на предоставяните ВиК услуги. Нашите очаквания за резултатите от прилагането на предупредителните мерки са : 

плащане на сметките

 
споразумение за РП – това не е формална мярка и не следва да се подценява, той е правен инструмент, водещ до признаване на вземането от длъжника и спиране на давността – чл. 116, ал./1/ на ЗЗД и започване ново броене на давността –чл. 117 .

 
създаване на навик за плащане в срок преди падежа

Принудителни мероприятия за управление на недоборите – задължителен финал за длъжниците по всяка една от работните карти –описи при липса на очакван резултат за даден потребител (платена  цялата сума, частично плащане+ споразумение)


 
    Спиране доставката на вода – при неплащане; както и при частично плащане без споразумение.

временно

•
чрез поставяне на катинар на СК или демонтаж на ВВ

•
чрез притваряне ТСК

трайно

•
чрез откопаване

Иск за  съдебно присъждане на дълга - задължително при просрочие повече от 12 месеца или дълг >300лв.

Допълнителна информация

· Подмяна на водомери на СВО и/или внедряване на водомери с дистанционно отчитане;

За периода 2014-2015г. бе внедрена и пусната в експлоатация система за дистанционно отчитане на водомери в кв. Дикисана гр. Ловеч. Тя бе реализирана по проект от инвестиционната ни програма с който подменихме за наша сметка 183 бр. водомери на сградни водопроводни отклонения (101 бр. самостоятелни и 82 бр.  общи водомера) + 23 бр. индивидуални водомери за сметка на потребителите в квартала с водомери с възможност за дистанционно отчитане. 

Въпреки липсата на достатъчно дълъг период за анализ, прогнозите ни за намаляване на търговските загуби в резултат от възможностите за допускане на по-малко грешки (неточности в отчета или не отчитане) в сравнение с традиционните ни методи са в рамките на 3% до 5% .Предимствата са измерими както от наша страна така и от страната на клиента и се заключават в :

· Отчитането е възможно в произволно избран график (винаги разполагаме с данните към първо число на месеца)

· Показанията се отчитат с необходимата за отчета точност и не се налага да се начисляват прогнозни стойности поради невъзможност за отчет.
· Потребителите не са обезпокоявани по време на събиране на данните.

· Нулеви разлики при разпределение на остатъка към Общ водомер (при етажни собствености със 100% водомери с дистанционно отчитане)

· Събираемост на вземанията.

Ако  ръстът на продажбите е основен регулатор на инвестиционния процес,  то  управлението и събирането на вземанията е ключът за  финансовата стабилност на Дружеството. Намирането на вярно решение за подобряването на тези процеси изисква:

•
Анализ на текущия статус на вземанията за подобряване  на вътрешната  методология за управление на вземанията. 

•
Подобряване на бизнес процесите, чрез опознаване и преодоляване на основните възражения и оправдания за неплащане

•
Следене сроковете за плащане, непозволяване на длъжника да мисли, че е „забравен” и задължението опростено.

•
Събиране на стари вземания – използване на всички инструменти, предвидени от законодателя: напомнителни, предупредителни и принудителни.

Анализ

Първата и най важна стъпка, която възнамеряваме да приложим незабавно за по успешно събиране на вземанията е проучване на възрастта им и сравнение с тенденцията от предишните дванадесет месеца за определяне на причините, поради които част от потребителите на В и К услуги  плащат задълженията си след техния падеж, с цел предприемане на необходимите мерки за подобряването на този процес. Ще търсим  отговор на въпросите: 

-
Каква е възрастта на вземанията ?

-
Колко от потребителите плащат сметките си след техния падеж и колко време след това? 

-
Кога плащат? –в срок, при получаване  на устни или писмени покани, уведомления за предстоящо спиране и т.н. 

-
В кои райони са концентрирани тези потребители и могат ли да бъдат групирани по общи характеристики- нисък социален статус, липса на навик, нежелание за плащане и т.н. – за намиране на верния подход към всяка обособена група.

Вероятността да получим  вземанията си намалява с увеличаване на тяхната давност. Ето защо следенето на вземанията, които са в просрочие между 30 и 60 дни  е  приоритет  за недопускане увеличаване на просрочието, защото,  ако причините за непостъпилото в срок плащане се открият в рамките на тридесетия ден от деня на падежа, могат да се вземат конкретни мерки, които да подсигурят навременните плащания от страна на този потребител за в бъдеще.

-
Обособяване на потребителски сегментни  групи  за всяко едно направление – население, търговски дружества, бюджетни институции  по критериите: 

a.
Средномесечен разход - / м3/: крупни потребители ≥ 500; големи от 100 до 200; средни от 20 до 100  и  малки ≤20.          

b.
Характер на ползваните В и К услуги: вода, отвеждане и пречистване;  само вода; само отвеждане; вода и отвеждане; отвеждане и пречистване

c.
Кога постъпва плащане:  преди падежа(в срок);  до 30-ия ден след падежа;  до 60-ия ден след падежа; при покана; уведомление за спиране , при спиране  на водоподаването; не  плащат.

Изследването и анализът на информацията по групи ще определят и необходимите организационни изменения в стратегията на  комуникация, в разработването на календарен график за контакти с обособените потребителски сегменти -  повод, честота, съдържание на посланието. Ще акцентираме на взаимоотношенията с крупни и големи потребители от стопанския сектор  и от тези на бюджетна издръжка, които ще бъдат обект на непрекъснат мониторинг.

Подобряване на бизнес процесите

В зависимост от резултатите от извършвания текущ анализ всяко тримесечие  на причините за неплащане,  ще се набелязват и конкретни мерки за подобрение на бизнес процесите, както и за ефективния контрол и  управление на ежедневните операции. 

Събиране на стари вземания

За стари вземания считаме, такива чиито падеж е бил преди повече от 60 дни. Получаването на цялата сума, която потребителят дължи, е най- добрият резултат, който целим да постигнем при събирането на стари вземания. Опитът  показва, че подобно благоприятно развитие, може да се получи и при преговори с потребителя да плати задълженията си чрез разсрочено плащане и възнамеряваме да продължим прилагането на инициативата „Има решение”- състояща се в детайлно разглеждане на всички начисления, необслужвани за период повече от три месеца и дълг над 100 лв., осъществяване на пряк контакт лице в лице с потребителя-длъжник  от екипа „Събиране  на вземания” с цел изясняване на причините за натрупване на дълга- несъгласие със създадените задължения, липса на навик, социална уязвимост или просто недобросъвестност и постигане на споразумение за разсрочено плащане или спогодба за доброволно извънсъдебно уреждане на спора (когато има такъв).  

•
Диференциация  на длъжниците по карнет(маршрути на обхождане за отчет) на база:  брой неплатени фактури, големина и възраст  на дълга,  с цел групиране, определяне за всеки район на т.н. „хронични длъжници” – които като правило  не желаят да плащат,  длъжниците   с  финансови затруднения и т.н. 

•
Ефективност за всеки потребителски сегмент от прилаганите до момента мерки– напомнителни, предупредителни и принудителни, необходима ли е промяна в честотата на прилаганите  инструменти

•
Начертаване на конкретни стъпки  общо за обособената група и необходимостта от специални такива за даден случай. 

•
Присъединяването на потребителите към рехабилитиран водопроводен участък, респективно при аварийно-ремонтни дейности по В и К системите е  удачен повод при наличие дължими суми за изясняване на  проблема, намирането на решение, както и за  надлежната идентификация и актуализация на потреблението.

•
Събиране вземания по реда на изпълнителното производство – текущ анализ състояние,  характеристики на обстоятелствата за  успешно приключили дела, причините за загубени спорове, за такива без движение и т.н.

•
Прецизиране на разполагаемата информация при изготвяне заявления за издаване на заповед за принудително изпълнение за гарантиране на успех при  трансформиране в установително производство.  Активност в исканията за предприемане на принудителни мерки в хода на изпълнителния процес за недопускане на служебно прекратяване на основание бездействие в рамките на предвидения двегодишен срок.
3.4.2  Водоснабдителна Система “Черни Осъм”

Съгласно представения в раздел “Ниво на потребление и производствена програма” анализ се предвижда за прогнозния период увеличение на общите загуби с около 35 хил.м3 в сравнение с постигнато през 2014 год. ниво. Това увеличение ще е основно за сметка на реалните загуби въпреки поддържане на постоянна метрологична точност на водомерите на вход и изход, както и нормалната поддръжка на изградените станции за катодна защита. Подобно предвиждане е направено като се отчита възрастта на стоманен магистрален водопровод "Черни Осъм" – почти 45 години и работно налягане в участъци над 20 атм., както и невъзможността да се осигури финансиране за подмяна на компрометирани участъци от него.
Търговските и технологичните загуби се предвижда да запазят средния си размер в периода на планиране.

3.4.3  Водоснабдителна Система “Априлци”

Съгласно представения в раздел “Ниво на потребление и производствена програма” анализ се предвижда за прогнозния период увеличение на общите загуби с около 8 хил.м3 в сравнение с постигнато през 2014 год. ниво. 

Увеличението на размера на общите загуби през периода на планиране ще бъде за сметка на увеличение на реалните и технологичните загуби. 
3.4.4  Водоснабдителна Система “Златна Панега”

Съгласно представения в раздел “Ниво на потребление и производствена програма” анализ се предвижда през прогнозния период общите загуби да нарастнат с около 20  хил.м3/годишно – основно за сметка на увеличение на технологичните и реалните загуби и задържане постигнатото ниво на търговските загуби.

Задържането на нивото на търговските загуби ще бъде осигурено чрез поддържане в постоянна метрологична годнаст на водомери на вход и изход. Прогнозираното увеличение на реалните загуби се очаква предвид състоянието на стоманения магистрален водопровод изграден от спирално заварени тръби преди около 20 години и въпреки работещите катодни станции, както и прогнозираното намаляване на времето за локализиране на аварии с използуването на предвиден за закупуване уред.

Увеличаването на предвидените водни количества за технологични нужди е свързано с все по-честото замътване на основния водоизточник, липсата на ПСПВ и необходимостта от чести промивки.

3.4.5  Водоснабдителна Система “Топля”

Съгласно представения в раздел “Ниво на потребление и производствена програма” анализ се предвижда през прогнозния период общите загуби да нарастнат с около 10 хил.м3/годишно – основно за сметка на увеличение на технологичните и реалните загуби и задържане постигнатото ниво на търговските загуби.

Задържането на нивото на търговските загуби ще бъде осигурено чрез поддържане в постоянна метрологична годнаст на водомери на вход и изход. Прогнозираното увеличение на реалните загуби се очаква предвид състоянието на стоманения магистрален водопровод изграден от спирално заварени тръби преди около 37 години без катодна защита и въпреки създаване на възможност за намаляване на времето за локализиране на аварии с използуването на предвиден за закупуване уред.

Увеличаването на предвидените водни количества за технологични нужди е свързано с все по-честото замътване на основните водоизточници, липсата на ПСПВ и необходимостта от чести промивки.

3.5 Консумация на електроенергия 

доставяне на вода
ВС "Област Ловеч"
Отчетът и прогнозата за консумацията на електроенергия (без тази за нерегулирана дейност и за административни нужди) е представена в Справка № 7. Основните параметри в справката са отчетът за натурите през 2014 година и прогнозата за 2015 и 2016 год., които са направени на база прогнозите за водата на вход система и разполагаемостта на различните водоизточници (по отношение на количества и качества) и начин на добив. В таблицата по-долу са обобщени основните данни от справката
	ПОКАЗАТЕЛ
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	8 817 619
	9 143 884
	8 998 731

	електроенергия (кВч)
	6 734 514
	7 009 270
	6 888 906

	разходен коефициент (кВч/м3)
	0,764
	0,767
	0,766


Разликата в разходните коефициенти между 2014 и прогнозните 2015 и 2016 години произтича от по-високия добив на вода от гравитачни водоизточници през 2014 в сравнение с нормалната средно влажна година. Увеличението на електроенергия при прогнозираните количества за 2015 и 2016 и разходния коефициент на 2014 е съответно 25569 кВч и 16067 кВч, представляващи 0,36% и 0,23%. Подобни разлики могат да се появят в няколко населени места, които се водоснабдяват едновременно гравитачно и помпено, както и от по-голяма консумация за технологични нужди, които не са свързани с помпене.
ВС "Черни Осъм"

Отчетът и прогнозата за консумацията на електроенергия (без тази за нерегулирана дейност и за административни нужди) е представена в Справка № 7. Основните параметри в справката са отчетът за натурите през 2014 година и прогнозата за 2015 и 2016 год., които са направени на база прогнозите за водата на вход система и разполагаемостта на различните водоизточници (по отношение на количества и качества) и начин на добив. В таблицата по-долу са обобщени основните данни от справката

	ПОКАЗАТЕЛ
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	21 199 260
	19 739 970
	19 447 473

	електроенергия (кВч)
	60 414
	62 430
	61 494

	разходен коефициент (кВч/м3)
	0,003
	0,003
	0,003


Основната част от електроенергията се ползва за технологични нужди, различни от помпене на вода, и за отопление.

ВС "Априлци"

Отчетът и прогнозата за консумацията на електроенергия (без тази за нерегулирана дейност и за административни нужди) е представена в Справка № 7. Основните параметри в справката са отчетът за натурите през 2014 година и прогнозата за 2015 и 2016 год., които са направени на база прогнозите за водата на вход система и разполагаемостта на различните водоизточници (по отношение на количества и качества) и начин на добив. В таблицата по-долу са обобщени основните данни от справката

	ПОКАЗАТЕЛ
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	305 797
	287 944
	282 468

	електроенергия (кВч)
	7 927
	8 692
	8 562

	разходен коефициент (кВч/м3)
	0,026
	0,030
	0,030


Основната част от електроенергията се ползва за помпене и за други технологични нужди.

ВС "Златна Панега"

Отчетът и прогнозата за консумацията на електроенергия (без тази за нерегулирана дейност и за административни нужди) е представена в Справка № 7. Основните параметри в справката са отчетът за натурите през 2014 година и прогнозата за 2015 и 2016 год., които са направени на база прогнозите за водата на вход система и разполагаемостта на различните водоизточници (по отношение на количества и качества) и начин на добив. В таблицата по-долу са обобщени основните данни от справката

	ПОКАЗАТЕЛ
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	2 760 000
	2 868 111
	2 859 886

	електроенергия (кВч)
	1 172 280
	1 219 578
	1 216 540

	разходен коефициент (кВч/м3)
	0,425
	0,425
	0,425


Основната част от електроенергията се ползва за помпене.

ВС "Топля"

Отчетът и прогнозата за консумацията на електроенергия (без тази за нерегулирана дейност и за административни нужди) е представена в Справка № 7. Основните параметри в справката са отчетът за натурите през 2014 година и прогнозата за 2015 и 2016 год., които са направени на база прогнозите за водата на вход система и разполагаемостта на различните водоизточници (по отношение на количества и качества) и начин на добив. В таблицата по-долу са обобщени основните данни от справката

	ПОКАЗАТЕЛ
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	419 329
	460 725
	439 956

	електроенергия (кВч)
	15 259
	15 324
	15 095

	разходен коефициент (кВч/м3)
	0,036
	0,033
	0,034


Основната част от електроенергията се ползва за помпене и за други технологични нужди.

отвеждане на отпадъчни води
Отчетът и прогнозата за консумацията на електроенергия (без тази за нерегулирана дейност и за административни нужди) е представена в Справка № 7. Основните параметри в справката са отчетът за натурите през 2014 година и прогнозата за 2015 и 2016 год., които са направени на база прогнозите за водата на вход система и разполагаемостта на различните водоизточници (по отношение на количества и качества) и начин на добив. В таблицата по-долу са обобщени основните данни от справката

	ПОКАЗАТЕЛ
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	2 121 872
	2 012 871
	2 215 670

	електроенергия (кВч)
	0
	0
	54 000

	разходен коефициент (кВч/м3)
	0,000
	0,000
	0,024


Основната част от електроенергията ще се ползва за помпене в КПС кв.Продимчец, гр.Ловеч, която ще бъде предадена за експлоатация през 2016 г.

пречистване на отпадъчни води
Отчетът и прогнозата за консумацията на електроенергия (без тази за нерегулирана дейност и за административни нужди) е представена в Справка № 7. Основните параметри в справката са отчетът за натурите през 2014 година и прогнозата за 2015 и 2016 год., които са направени на база прогнозите за водата на вход система и разполагаемостта на различните водоизточници (по отношение на количества и качества) и начин на добив. В таблицата по-долу са обобщени основните данни от справката

	ПОКАЗАТЕЛ
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	вода на вход Q4 (м3)
	6 840 605
	7 946 098
	9 621 106

	електроенергия (кВч)
	1 450 027
	1 488 489
	1 892 580

	разходен коефициент (кВч/м3)
	0,212
	0,187
	0,197


Количествата за 2014 и 2015 год. са само за ПСОВ гр.Ловеч, в 2016 са включени прогнозни количества за ПСОВ гр.Ябланица, гр.Луковит и гр.Априлци (за 9 месеца – от 01-04-2016 до 31-12-2016).

3.6 Мерки за подобряване на ефективността на съществуващите мрежи и съоръжения 


Предвижданите в краткия планов период мерки за подобряване на ефективността се свеждат до няколко инициативи, които могат да бъдат финансово осигурени:
- изграждане и доизграждане с реконструкция на диспечерски системи с цел намаляване на времето за локализиране на аварии, загубите на вода и електроенергия за помпене.

- подмяна на местната автоматика на помпени станции, работещи на долно и горно водно ниво с цел намаляване на преливите от напорни водоеми респ.електроенергия за помпене

- подмяна на малки помпени агрегати с цел осигуряване на по-добро к.п.д. и по-нисък разходен коефициент респективно по-малко количество елестроенергия за помпене.
- ремонт на сгради (топлоизолация) и подмяна на осветление с цел използуване на по-малко електроенергия за осветление и отопление.

3.6.1 Изграждане и доизграждане на диспечерски системи и местна автоматика
Чрез планираното изграждане и доизграждане на диспеческите системи се цели повишаване надеждността на съществуващата система, включване на нови обекти за контрол на технологичните параметри. Предотвратяване възможността от преливи на помпажна вода и икономии на електроенергия. Възможност за бързо локализиране на аварии и спестяване на реални загуби на вода. Възможност за анализ на подаваните и измерваните водни количества и усъвършенствуване на системата за измерване на вход система и на вход населени места.

Във ВС “Област Ловеч” е възприета разсредоточена архитектура на диспечерските райони. През периода на бизнес планиране се предвижда:

· Разширение на диспечерска система гр.Ловеч – изграждане на контролни шахти на вход пилотни зони

· Подмяна на местна автоматика на ПС – монтаж на GSM система за управление на ПС по горно водно ниво на 8 обекта през 2015 и 2016 г.

Във ВС “Черни Осъм” през периода на планиране 2015 - 2016 се предвижда единствено реконструкция (подмяна имерителни устройства) и разширение на диспечерска система "Черни Осъм"

Със развитието на диспеческа система “Черни Осъм” се цели осигуряване на оперативна възможност за контрол на нивото на остатъчния хлор, налягането и водното количество. Възможност за скъсяване на времето за локализиране на аварии и гъвкаво управление на гравитачната система. Намаление на технологичните загуби от източването на големи участъци от магистралния водопровод при отстраняване на авария и гарантиране водоподаването в участъка по-горен на аварията. Намаляване на времето за отстраняване на авария.

Във ВС “Априлци” през периода на планиране 2015 – 2016 се предвижда единствено изграждане на 4 контролни точки за измерване на количество и налягане, които впоследствие ще бъдат включени в архитектурата на диспечерска система "Априлци".

Със развитието на диспеческа система “Априлци” се цели осигуряване на оперативна възможност за контрол на нивото на остатъчния хлор, налягането и водното количество. Възможност за скъсяване на времето за локализиране на аварии и гъвкаво управление на гравитачната система. Намаление на технологичните загуби от източването на големи участъци от магистралния водопровод при отстраняване на авария и гарантиране водоподаването в участъка по-горен на аварията. Намаляване на времето за отстраняване на авария.

Във ВС “Златна Панега” през периода на планиране 2015 - 2016 се предвижда единствено реконструкция на съществуващата диспечерска система чрез подмяна на измерителни устройства – разходомери и водомери.

Със развитието на диспеческа система “Златна Панега” се цели осигуряване на оперативна възможност за контрол на нивото на остатъчния хлор, налягането и водното количество. Възможност за скъсяване на времето за локализиране на аварии и гъвкаво управление на помпената система. Намаление на технологичните загуби от източването на големи участъци от магистралния водопровод при отстраняване на авария и гарантиране водоподаването в участъка по-горен на аварията. Намаляване на времето за отстраняване на авария.

Във ВС “Топля” през периода на планиране 2015 - 2016 се предвижда единствено подмяна на водомери и централни спирателни кранове.

Със развитието на диспеческа система “Топля” се цели осигуряване на оперативна възможност за контрол на нивото на остатъчния хлор, налягането и водното количество. Възможност за скъсяване на времето за локализиране на аварии и гъвкаво управление на гравитачната система. Намаление на технологичните загуби от източването на големи участъци от магистралния водопровод при отстраняване на авария и гарантиране водоподаването в участъка по-горен на аварията. Намаляване на времето за отстраняване на авария.

3.6.2 Подмяна на помпени агрегати с цел намаляване на потреблението на електрическа енергия

Във ВС “Ловеч Област” се предвижда подмяна на помпени агрегати на 12 обекта през периода на планиране 2015 - 2016 год. 

Освен това се предвижда регулярното обследване на ПА и илектрически съоръжения с закупена от дружеството термокамера, за работа с която е обучен специално наш инженер. Основната цел на обследването е предотвратяване на аварии по механичната и електрическа част на съоръженията.
3.6.3 Ремонт на сгради и подмяна на осветление

Във всички системи за "доставка на вода" и "пречистване на отпадъчни води" се предвижда ремонт на производствени и административни сгради (основно хидроизолация, топлоизолация, дограма и осветление). През периода на планиране 2015 - 2016 год. ще бъдат ремонтирани 15 сгради.
Раздел  4
ИКОНОМИЧЕСКА ЧАСТ 

4.1 Инвестиционна програма 

Необходимите инвестиции за периода на удължението на регулаторния период до 31.12.2016 г. са определени от техническите параметри на бизнес плана, прогнозното ниво на потребление за периода на бизнес плана, програмата за намаляване на загубите, необходимостта от реконструкция, рехабилитация и изграждане на нови мрежи и съоръжения с цел постигане на дългосрочните нива на показателите за качеството на услугите.

Основните инвестиционни усилия през 2015 г. в дейността "доставяне на вода" са насочени в реконструкция на довеждащи и разпределителни водопроводни мрежи (87%) и  ремонт на сгради и съоръжения (8%).

 Основните инвестиционни усилия през 2015 г. в дейността "отвеждане на отпадъчни води" са насочени изграждане на нови канализационни мрежи (53%), основен ремонт на улични канали и СКО (21%) и в закупуване на оборудване за обслужване на канализация (23%).

Основните инвестиционни усилия през 2015 г. в дейността "пречистване на  отпадъчни води" са насочени в ремонт на сгради в ПСОВ гр.Ловеч (55%) и подмяна елементи на СКАДА в ПСОВ гр.Ловеч  и ново оборудване за лабораторията на ПСОВ гр.Ловеч (43%).

Основните инвестиционни усилия през 2016 г. в дейността "доставяне на вода" са насочени в реконструкция на довеждащи и разпределителни водопроводни мрежи (39%), подмяна и монтаж на нови водомери на вход ВС, на вход населени места и приходни водомери (21%), ремонт на сгради и съоръжения (11%), подмяна на ПА и монтаж на нови системи за автоматично управление на ПС и НВ (11%) и преоформяне на разрешителни за водоползуване и СОЗ (9%).

 Основните инвестиционни усилия през 2016 г. в дейността "отвеждане на отпадъчни води" са насочени в закупуване на техника за обслужване на канализационните мрежи, които ще бъдат приети за експлоатация в тази година (97%).

Основните инвестиционни усилия през 2016 г. в дейността "пречистване на  отпадъчни води" са насочени в ремонт на машини и съоръжения в ПСОВ гр.Ловеч (73%) и ремонт на сгради в ПСОВ гр.Ловеч (18%).

4.1.1  Доставяне вода на потребителите
4.1.1.1 Водоснабдителна Система “Област Ловеч”

В инвестиционната програма за периода 2015 – 2016 г. за изпълнение са предвидени обекти на обща стойност 1 017 х.лв., от които 250 х.лв. са привлечени средства. Обектите включени в инвестиционната програма са:
1. Преоформяне на разрешителните за водоползуване и СОЗ на 20 бр. каптажи в общините Ловеч, Летница, Угърчин и Тетевен – ЦЕЛ: гарантиране на качеството на суровите води и изпълнение на нормативни изисквания.

2. Осн.ремонт НВ с.Горно Павликене - ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

3. Ремонт НВ "Др.могила" с.Зл.Панега – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

4. Ремонт НВ "Мечовец" с. Батулци – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

5. Ремонт ЧР с. Г. Брестница - ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

6. Ремонт НВ висока зона с. Брестница – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

7. Ремонт НВ "Бряста" с. Лисец – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

8. Ремонт НВ с. Пресяка – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

9. Ремонт НВ висока зона с. Славяни – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

10. Осн.ремонт НВ кв. "Полатен"-Тетевен – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

11. Осн.ремонт НВ (9 бр) в общините Ловеч, Луковит, Тетевен и Ябланица – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на съоръжението.

12. Ремонт хл. сграда - Орешене – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването. 

13. Ремонт ПС Ябланица1подем Гложене – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването. 

14. Ремонт ПС Ябланица 2 подем Гложене – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

15. Ремонт ПС с.Орешене – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

16. Ремонт ПС с. Александрово – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

17. Ремонт адм. сграда – Тетевен – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

18. Ремонт сгради ПС в общините Ловеч и Угърчин – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

19. Основен ремонт Адм.сграда гр.Ловеч – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

20. Основен ремонт сгради Складова база и АТ – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

21. Реконструкция ВВМ, ул. "Т.Каблешков" Летница - ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

22. Реконструкция ВВМ, ул. "Й.Йовков" Летница – ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

23. Реконструкция ВВМ с. Сопот от ОТ62 до ОТ104 - ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

24. Осн.ремонт ВВМ Слатина ул.в-д ОТ357-358 – ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

25. Реконсрукция ВВМ гр. Ловеч, ЖК "Червен бряг" І и II етап – ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

26. Осн. ремонт СВО ЖК"Червен бряг" – Ловеч - ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

27. Осн. ремонт довеждащ водопр. с. Абланица – ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

28. Осн.ремонт ВВМ Слатина, ул."А.Стамболийски" - ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

29. Осн.ремонт довеждащ водопровод за с.Казачево – ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

30. Осн.ремонт довеждащ водопровод за с.Сливек – ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

31. Реконструкция ВВМ ул."Ив.Вазов", ул."Бузлуджа", ул."Поп Харитон", ул."П.Славейков", ул."Ген.Сираков", ул."Освобождение", ул.Г.Бенковски", ул.В.Русковски", гр. Угърчин - ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

32. Реконструкция СВО - гр.Луковит – ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

33. Реконструкция ВВМ ул."Хр.Ботев" гр. Летница – ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

34. Реконструкция на довеждащи водопроводи в общините Ловеч и Луковит - ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода и разходите за отстраняване на аварии.

35. Реконструкция на вътрешна водопроводна мрежа с.Къкрина – ЦЕЛ: намаляване на физическите загуби на вода, разходите за отстраняване на аварии и премахване на сезонен режим.

36. Подмяна на 1000 бр приходни водомери – ЦЕЛ: намаляване на търговските загуби.

37. GSM система за управление на ПС ( 8 бр) в общини Луковит, Угърчин, Ябланица и Ловеч - ЦЕЛ: намаляване на загубите на вода от преливи и на ел.енергия.

38. Подмяна па ПА (11 бр.) в ПС в общини Луковит, Угърчин, Ябланица и Ловеч – ЦЕЛ: намаляване на разходите за ел.енергия.

39. Подмяна на водомери на вход ВС и на вход населени места 108 бр. – ЦЕЛ: установяване на физическите загуби на вода.

4.1.1.2 Водоснабдителна Система “Черни Осъм”

В инвестиционната програма за периода 2015 – 2016 г. за изпълнение са предвидени обекти на обща стойност 120 х.лв. – всички собствени средства. Обектите включени в инвестиционната програма са:

1. Високопроходим автомобил УАЗ 3909 ОВ 2633 ВН – ЦЕЛ: намаляване на времето за локализиране на авариите.

2. Високопроходим автомобил ВАЗ 2121 – ЦЕЛ: намаляване на времето за локализиране на аварии и осигуряване на непрекъснатост на водоподаването.

3. Ремонт сгради Хлораторно, Речно водохващане "Черни Осъм" и "Краевица" – ЦЕЛ: удължаване на полезния живот на сградата и оборудването.

4. Подмяна водомери и разходомери  (5 бр) на вход и изход ВС – ЦЕЛ: установяване на физическите загуби на води и намаляване на търговските.

5. Програмни продукти за дейността по фактуриране,събиране на вземанията и диспечеризацията (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за локализиране на аварии и увеличаване на събираемостта.

6. Подмяна на компютри и закупуване на нови за общите технически, финансови и поддържащи дейности (разпределен) – ЦЕЛ: подобряване обслужването на абонатите и ВиК мрежите.

7. Основен ремонт Адм.сграда гр.Ловеч (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

8. Основен ремонт сгради Складова база и АТ (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

9. Товарен автомобил бордови Форд Транзит ОВ 4680 ВН (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за отстраняване на аварии и увеличаване на непрекъснатостта на водоподаването.

4.1.1.3 Водоснабдителна Система “Априлци”

В инвестиционната програма за периода 2015 – 2016 г. за изпълнение са предвидени обекти на обща стойност 19 х.лв. – всички собствени средства. Обектите включени в инвестиционната програма са:

1. Изграждане на 4 контролни точки за измерване на количество и налягане – ЦЕЛ: намаляване на времето за локализиране на аварии и осигуряване на непрекъснатост на водоподаването.

2. Преоформяне на разрешителните за водоползуване и СОЗ на каптажи "Глиганови дупки" и "Глогът" – ЦЕЛ: изпълнение на нормативни изисквания и гарантиране качеството на водите.

3. Подмяна на водомери на вход и изход система и нови контролни (8 бр) – ЦЕЛ: установяване на физическите загуби на води и намаляване на търговските.

4. Програмни продукти за дейността по фактуриране,събиране на вземанията и диспечеризацията (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за локализиране на аварии и увеличаване на събираемостта.

5. Подмяна на компютри и закупуване на нови за общите технически, финансови и поддържащи дейности (разпределен) – ЦЕЛ: подобряване обслужването на абонатите и ВиК мрежите.

6. Основен ремонт Адм.сграда гр.Ловеч (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

7. Основен ремонт сгради Складова база и АТ (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

8. Товарен автомобил бордови Форд Транзит ОВ 4680 ВН (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за отстраняване на аварии и увеличаване на непрекъснатостта на водоподаването.

4.1.1.4 Водоснабдителна Система “Златна Панега”

В инвестиционната програма за периода 2015 – 2016 г. за изпълнение са предвидени обекти на обща стойност 28 х.лв. – всички собствени средства. Обектите включени в инвестиционната програма са:

1. Ремонт сграда Хлораторно с.Румянцево – ЦЕЛ: удължаване на полезния живот на сградата и оборудването.

2. Подмяна водомери и разходомери (5бр) на контролни точки и изход система и нов разходомери за контролна точка "Луковит"– ЦЕЛ: установяване на физическите загуби на води и намаляване на търговските.

3. Програмни продукти за дейността по фактуриране,събиране на вземанията и диспечеризацията (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за локализиране на аварии и увеличаване на събираемостта.

4. Подмяна на компютри и закупуване на нови за общите технически, финансови и поддържащи дейности (разпределен) – ЦЕЛ: подобряване обслужването на абонатите и ВиК мрежите.

5. Основен ремонт Адм.сграда гр.Ловеч (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

6. Основен ремонт сгради Складова база и АТ (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

7. Товарен автомобил бордови Форд Транзит ОВ 4680 ВН (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за отстраняване на аварии и увеличаване на непрекъснатостта на водоподаването.

4.1.1.5 Водоснабдителна Система “Топля”

В инвестиционната програма за периода 2015 – 2016 г. за изпълнение са предвидени обекти на обща стойност 17 х.лв. – всички собствени средства. Обектите включени в инвестиционната програма са:

1. Ремонт ХС "Чолдарското", с.Г.Желязна – ЦЕЛ: удължаване на полезния живот на сградата и оборудването.

2. Подмяна на спирателни кранове Ду 400, Ду 200 и Ду 100 (8 бр) – ЦЕЛ: намаляване на времето за отстраняване на аварии и технологичните загуби на вода.

3. Подмяна на водомери на вход и изход система (5 бр) – ЦЕЛ: установяване на физическите загуби на води и намаляване на търговските.

4. Програмни продукти за дейността по фактуриране,събиране на вземанията и диспечеризацията (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за локализиране на аварии и увеличаване на събираемостта.

5. Подмяна на компютри и закупуване на нови за общите технически, финансови и поддържащи дейности (разпределен) – ЦЕЛ: подобряване обслужването на абонатите и ВиК мрежите.

6. Основен ремонт Адм.сграда гр.Ловеч (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

7. Основен ремонт сгради Складова база и АТ (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

8. Товарен автомобил бордови Форд Транзит ОВ 4680 ВН (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за отстраняване на аварии и увеличаване на непрекъснатостта на водоподаването.

4.1.2  Отвеждане на отпадни води 

В инвестиционната програма за периода 2015 – 2016 г. за изпълнение са предвидени обекти на обща стойност 102 х.лв. – всички собствени средства. Обектите включени в инвестиционната програма са:

1. Изграждане на нова улична канализационна мрежа и СКО в гр.Летница по улици "Т.Каблешков", "Й.Йовков", "Стрелча" и "Сливница" – ЦЕЛ: увеличаване броя на абонатите и на обслужваното население.

2. Основен ремонт канал ЖК"Изгрев" кв. Гозница, гр.Ловеч – ЦЕЛ: гарантиране непрекъснатостта на оттичане на отпадъчните води и намаляване броя на жалбите и наводненията.

3. Основен ремонт СКО ул. "Ал.Батенберг"№3, гр.Ловеч – ЦЕЛ: гарантиране непрекъснатостта на оттичане на отпадъчните води и намаляване броя на жалбите и наводненията.

4. Каналочистачна машина райони Луковит и Ябланица (втора употреба) – ЦЕЛ: осигуряване на непрекъснатост на проводимостта на канализацията в гр.Луковит и гр.Ябланица (новоизградена и стара) и намаляване броя на жалбите и наводненията.

5. Канализационни маркучи и балони за запушване на тръби – ЦЕЛ: гарантиране непрекъснатостта на оттичане на отпадъчните води и намаляване броя на жалбите и наводненията.

6. Програмни продукти за дейността по фактуриране,събиране на вземанията и диспечеризацията (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за локализиране на аварии и увеличаване на събираемостта.

7. Подмяна на компютри и закупуване на нови за общите технически, финансови и поддържащи дейности (разпределен) – ЦЕЛ: подобряване обслужването на абонатите и ВиК мрежите.

8. Основен ремонт Адм.сграда гр.Ловеч (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

9. Основен ремонт сгради Складова база и АТ (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

10. Товарен автомобил бордови Форд Транзит ОВ 4680 ВН (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за отстраняване на аварии и увеличаване на непрекъснатостта на водоподаването.

4.1.3  Пречистване на отпадни води 

В инвестиционната програма за периода 2015 – 2016 г. за изпълнение са предвидени обекти на обща стойност 117 х.лв. – всички собствени средства. Обектите включени в инвестиционната програма са:

1. Ремонт трансформаторна сграда ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.
2. Ремонт Обезводнителна сграда № 20ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

3. Ремонт Въздуходувна станция, сграда № 9ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

4. Ремонт адм. сграда ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

5. Ремонт входна помпена станция, сграда № 1 ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

6. Ремонт сграда фини решетки, сграда № 3 ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

7. Ремонт МСС 1, сграда № 6 ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

8. Основен ремонт на въздуходувка AERZEN GM 60 S/DN 200 ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: гарантиране непрекъснатост на пречистването на отпадъчни води.

9. Основен ремонт на въздуходувка AERZEN GM 50 L/DN 200 ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: гарантиране непрекъснатост на пречистването на отпадъчни води.

10.Ремонт на фина решетка (закупуване и подмяна на четка) ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: гарантиране непрекъснатост на пречистването на отпадъчни води.

11.Подмяна на дисплей за центрофуга GEA Westfalia UCD 345-00-02 ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: гарантиране непрекъснатост на обезводняване на утайките.

12.Ремонт на помпа Unilift AP50.50.08.1 ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: гарантиране на непрекъсната работа на ПСОВ.

13.Подмяна на уред за измерване на нитрати NITRATAX ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: гарантиране непрекъснатост на качествата на заустваните пречистени отпадъчни води в съответствие с разрешителното.

14.Апарати за определяне на БПК "BOD Direct" ПСОВ гр.Ловеч (лаборатория) – ЦЕЛ: увеличаване на възможностите за ведомствен контрол на качествата на отпадъчните води, зауствани от абонатите в канализационната мрежа, и гарантиране спазване на принципа "замърсителят плаща".

15.Контейнер RMGL 1.5 ПСОВ гр.Ловеч – ЦЕЛ: изпълнение на плана за управление на отпадъците.

16.Програмни продукти за дейността по фактуриране,събиране на вземанията и диспечеризацията (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за локализиране на аварии и увеличаване на събираемостта.

17.Подмяна на компютри и закупуване на нови за общите технически, финансови и поддържащи дейности (разпределен) – ЦЕЛ: подобряване обслужването на абонатите и ВиК мрежите.

18.Основен ремонт Адм.сграда гр.Ловеч (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

19.Основен ремонт сгради Складова база и АТ (разпределен) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата и гарантиране безаварийната работа на оборудването.

20.Товарен автомобил бордови Форд Транзит ОВ 4680 ВН (разпределен) – ЦЕЛ: намаляване на времето за отстраняване на аварии и увеличаване на непрекъснатостта на водоподаването.

4.1.4  Нерегулирана дейност 

1. Основен ремонт покрив и фасади на Почивна станция гр.Черноморец (50 хил.лв.) – ЦЕЛ: удължаване пол.живот на сградата.

4.2 Източници и условия на финансиране на инвестиционната програма

„В и К” АД – гр. Ловеч е включило в инвестиционната програма за 2016 г. проекти на обща стойност 749 хил.лв., които предвижда да финансира със собствени средства. 

За финансиране на инвестиционните си програми по Бизнес план 2009-2013, и удължен до 31.12.2015 г. Дружеството е сключило два договора за дългосрочни инвестиционни кредити след проведени прицедури по ЗОП, със следните банки:

· „Банка ДСК“АД – гр. София, договор от 11.08.2008 г. за кредит в размер на 3 000 000 EUR и срок на погасяване - 12 години с две години гратисен период за плащане на главницата. Обезпечение на кредита – особен залог върху бъдещи вземания. Лихви и такси – лихва 1-месечен EURIBOR (европейски междубанков лихвен процент за 1-месечен период, публикуван на страницата на Ройтерс) и годишна комисионна за управление и обработка на кредита – 2,8 % годишно върху размера на усвоената непогасена част от главницата. Краен срок за погасяване на кредита 11.08.2020 г.
· „Първа инвестиционна банка”АД – гр. София, договор от 23.01.2013 г. за кредит в размер на 1 500 000 лева и срок на погасяване – 10 години с две години, гратисен период за плащане на главницата. Обезпечение на кредита - ипотека на недвижими и залог на движими дълготрайни активии на дружеството, непредставляващи елементи на водоснабдителни и канализационни системи и съоръженията свързани с тях. Лихви и такси - съставната годишна лихва образувана от сбора на променлив индекс ОЛП за съответния период и постоянна годишна надбавка в размер на 8,47 % валидна за целия срок на договора. Максималната стойност на съставната годишна лихва през целия срок на договора не може да надвишава 10.00%, годишна такса управление 1% от усвоената и непогасена лихва. . Краен срок за погасяване на кредита 23.01.2023 г.
ВС „Област Ловеч” към настоящия момент предоставя услугите по доставяне на вода на територията на общините Априлци, Летница, Ловеч, Луковит, Тетевен, Угърчин и Ябланица, отвеждане на отпадъчни води в градовете Летница, Ловеч и Угърчин и пречистване на отпадачни води в гр. Ловеч. 

В услугата доставяне на вода за 2016 г. „В и К” АД – гр. Ловеч е предвидило инвестиции в размер на 490 хил.лв собствени средства. 

В услугата отвеждане на отпадъчни води за 2016 г. Дружеството ще финансира проекти на стойност 57 хил.лв. изцяло със собствени средства.

В услугата пречистване на отпадъчни води за 2016 г. Дружеството ще направи капиталови разходи със собствени средства в размер на 64 хил.лв.

ВС „Черни Осъм” предоставя само услугата доставяне на вода. От тази система се доставя вода на ВС „Област Ловеч” и на други В и К оператори – „В и К” ЕООД – гр. Плевен и „В и К – Стенето”ЕООД – гр. Троян.

Инвестиционната програма в тази водоснабдителна система ще се реализира изцяло със собствени средства в размер на 79 хил.лв.

ВС „Априлци” предоставя само услугата доставяне на вода. От тази система се доставя вода на ВС „Област Ловеч” и на друг В и К оператор – „В и К – Стенето”ЕООД – гр. Троян.

Средствата, предвидени в инвестиционната програма на тази система са осигурени от собствени средства в рамер на 19 хил.лв.

ВС „Златна Панега” предоставя само услугата доставяне на вода. От тази система се доставя вода на ВС „Област Ловеч” и на друг В и К оператор – „В и К” ЕООД – гр. Плевен.

Инвестиционната програма в тази водоснабдителна система ще се реализира изцяло със собствени средства в размер на 24 хил.лв.

ВС „Топля” предоставя само услугата доставяне на вода. От тази система се доставя вода на ВС „Област Ловеч” и на друг В и К оператор – „В и К – Стенето”ЕООД – гр. Троян.

Средствата, предвидени в инвестиционната програма на тази система са осигурени изцяло от собствени средства в размер 16 хил.лв. 

4.3  Опис на съществуваща мрежа и активи
Дружеството притежава и земи, сгради, машини и съоръжения и транспортни средства, който са му необходими за извъшване на дейността по доставяне на питейна вода на потребителите и отвеждане и пречистване на отпадъчни води. Основните стойностни характеристики са представени във Справки №№ 10.1 и 10.2 към Приложение 3 на съответните водоснабдителни системи.

4.3.1 Водоснабдителна Система “Област Ловеч”

Към тази система са отнесени дълготрайни активи в дейността “доставка на питейна вода” с обща балансова стойност към 31.12.2014 г. в размер на 7 679 хил. лв., от които 6 540 хил. лв. са водопроводните мрежи и съоръжения. В дейността “отвеждане на отпадни води” са отнесени дълготрайни активи с обща балансова стойност към 31.12.2014 г. на стойност 172 хил.лв., от които 117 хил.лв. са канализационни мрежи и съоръжения. В дейността „пречистване на отпадъчни води” са отнесени дълготрайни активи с обща балансова стойност към 31.12.2014 г. са в размер на 127 хил.лв.

4.3.2  Водоснабдителна Система “Черни Осъм”

Дълготрайните активи в тази система са с обща балансова стойност към 31.12.2014 г. в размер на 519 хил.лв., от които 158 хил.лв. са водопроводните мрежи и съоръжения.
4.3.3  Водоснабдителна Система “Априлци”

Балансовата стойност на ДА на ВС „Априлци” към 31.12.2014 г. е в размер на 489 хил. лв. от която делът на водоснабдителните мрежи и съоръжения е под хиляда лева.

4.3.4  Водоснабдителна Система “Златна Панега”

Балансовата стойност на ДА към 31.12.2014 г. в тази система е 226 хил. лв. от която на водоснабдителните мрежи и съоръжения се пада 81 хил. лв.

4.3.5  Водоснабдителна Система “Топля”

Дълготрайните активи във ВС „Топля” към 31.12.2014 г. са с балансова стойност в размер на 16 хил. лв., от която водоснабдителните мрежи и съоръжения са малко над 2 хил.лв.

4.4  Амортизационен план
Амортизационният план на дружеството обхваща наличните дълготрайни активи (ДА) и предстоящите за въвеждане ДА. 

Методите на амортизиране оказват влияние върху разпределението на амортизируемите суми в рамките на полезния живот на активите. Това разпределение е в съответствие с модела, по който предприятието консумира икономическите ползи от актива. Дружеството прилага линен метод за амортизационни отчисления Годишните амортизационни норми са съобразени със счетоводната политика и ЗКПО. Основен елемент в амортизационната политика е определяне на полезния живот на амортизируемите активи Оценката на полезния живот на амортизируемите ДА е въпрос на преценка от страна на дружеството. При определянето на срокове се подхожда индивидулано, като се отчитата следните фактори:

· предполагаемо физическо износване на актива;

· степен на използване и условия, при които се ползва актива;

· възможност на дружеството да извършва икономически обосновани разходи за възстановяване на физическото състояние на активите.

Счетоводните амортизационни квоти на някои ДА са под данъчно признатите, което резултира главно в две насоки:

· Удължава се амортизационния период, който в зависимост от данъчно-признатите норми е от 2 до 25 години.;

· Дава се възможност за формирането на временни разлики при преобразуването на финансовия резултат, което е предпоставка за данъчна защита.

За нуждите на бизнес плана ДА са представени като ДА придобити преди 01.01.2006 г. (Справка № 10.1 за съответната ВС), и ДА придобити след 31.12.2005 г. (Справка № 10.2 за съответната ВС).

Дълготрайните активи придобити преди 01.01.2006 г. и придобитите нови ДА и рекунстрираните стари активи след 31.12.2005 г. са представени с амортизационни норми съгласно Указанията за формата и съдържанието на информацията необходима за удължаване на настоящия регулаторен период на одобрените бизнес планове за развитието на дейността на В и К операторите до 31.12.2016 г.дадени от Комисия за енергийно и водно регулиране.

Амортизируемите ДА придобити от външно финансиране, заведени в баланса на дружеството, са отразени съответно в Справки №№ 10.1 и 10.2 за съответна водоснабдителна система.

4.5  Отчетни и прогнозни данни за разходите
В Справка № 11 са посочени разходите по икономически елементи, както на всяка система така и за цялото дружество, като във всяка група са изброени детайлно всички конкретни видове разходи според конкретната аналитичност, която е създадена в дружеството. Счетоводното отчитане в дружеството се води съгласно Правилата към Единния сметкоплан за регулаторни цели на В и К операторите, приети от държавната комисия за енергийно и водно регулиране. Данните за 2014 год. са взети от счетоводните отчети, данните за 2015 г. се базират на реални резултати за първо полугодие и екстраполирани за второ полугодие, а за 2016 год. са прогнозни.

Всички признати разходи са разпределени в две основни групи – регулирана и нерегулирана дейност, като първата от своя страна е разделена на дейностите доставяне, отвеждане и пречистване.

Приложен е единен подход при изготвяне на прогнозните разходи по водоснабдителни системи, а именно:

· Разходи за обеззаразяване

Изчислени са като променлив разход, в зависимост от подадените водни количества за всяка система, като отчетеното за 2014 година разходно число (лв/м3) е индексирано с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС. За 2016 г. разходите са завишени, като са предвидени и обектите които ще се приемат с договорите с Асоциациите по ВиК.

· Разходи за химикали

Разходите за химикали и консумативи изцяло са за услугите по отвеждане и пречистване на отпадъчни води. Прогнозираните разходи за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС

Увеличени са разходите за коагуланти, флокуланти и ЛТК съответно с 2, 5 45 хил.лв във връзка с въведеното през 2015 г. на трето стъпало за азот и фосфор в ПСОВ – гр. Ловеч и предстоящото приемане за експлоатация на нови канализационни системи и ПСОВ след сключване на договора с АВиК.

· Разходи за електроенергия

В Справка № 7 към Приложение 2 са изчислени прогнозните натури в кВч електроенергия по системи, като са приспаднати количествата еленергия, които ще бъдат спестени вследствие на приложени мерки за подобряване на ефективността: подмяна на помпени агрегати, промяна на измерването на ползуваната електроенергия, организационни мерки за икономично ползуване на ел.енергия и др. Съответните видове електроенергия по видове тарифи са остойностени по действащите цени за съответния период, регулиран и свободен пазар.Дружеството доставя електроенергия средно напрежение изцяло и ниско, за 25 обекта, от свободния пазар след проведени процедура по ЗОП. Разходите за 2016 г. са прогнозирани на база цените в договорите за 2016 г. Завишените разходи на електроенергия в услугите отвеждане и пречистване на отпадъчни води за 2016 г. са в резултат на прогнозирано увеличение на количествата ползвана електроенергия във връзка с предстоящото приемане на нови обекти за експлоатация с договора с Асоциацията по ВиК

· Разходи за горива за транспортни средства и механизация

Общите разходи за горива за прогнозната за 2016 г. е изчислена като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС. Така прогнозираните общи разходи са по-високи от тези за 2015 г. с 12.93% и покриват разходите за горива по обслужване на новите обекти, които предстоят да бъдат приети (канализационни системи и ПСОВ в общини Ябланица, Луковит и Тетевен)

· Разходи за работно облекло

Общите разходи за прогнозната за 2016 г. се изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС и увеличени с 4.63% за покривне разходите за работни облекла и лични предпазни средства на работниците предвидени за работа по обслужване на новите обекти, които предстоят да бъдат приети по договорите с АВиК.

· Разходи за канцеларски материали

Общите разходи за канцеларски материали за прогнозната за 2016 г. е изчислена като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС. 

· Разходи за резервни части

Общите разходи за резервни части и ММП (други материали) за прогнозната за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за застраховки

Разходи за застраховки за прогнозната за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за закупуване на вода от друг оператор

За прогнозната за 2016 г. е изчислена като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС , като са съобразени с нуждите на ВС“Априлци“ от необходимостта за доставка на вода от „Бяла“ЕООД – гр. Севлево.

· Разходи за ползване на вода от друга ВС на същия оператор

Изчислени са само за ВС “Област Ловеч” – доставка на питейна вода като “вътрешно разчетни разходи”, същите фигурират като приходи на съответните системи: “Черни Осъм”, “Априлци”, “Златна Панега” и “Топля”. В приходната част на последните системи (Справка 12 на Приложение 3) са прогнозните количества, които се ползват от ВС “Област Ловеч” и са остойностени – за 2016 год. по цени за вътрешени разчети от ценовите модели за определяне на цени по съответната водоснабдителна система.

· Разходи за местни данъци и такси

Изчислени са като нива за 2015 г. са индексирани с 1.1%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.  .

· Разходи за такса регулиране

Изчислени са като променлив разход в зависимост от фактурираните количества питейна вода на абонати на обслужваната теритотия за предходната година при непроменена такса от 0.005 лв/м3 плюс постоянна вноска 2000 лв/годишно. Такса регулиране се начислява само в ВС Облат Ловеч.

· Разходи за такса водоползване

Изчислени са като променлив разход в зависимост от добитите от собствени водоизточници водни обеми и за целия прогнозен период при непроменена такса от 0.02 лв/м3, съгласно Тарифа за таксите за водовземане, за ползване на воден обект и за замърсяване (Обн., ДВ, бр. 50 от 1.07.2011 г., в сила от 1.01.2012 г., изм., бр. 3 от 10.01.2012 г., в сила от 1.01.2012 г.)
· Разходи за такса заустване

Изчислени са като променлив разход в зависимост от обема на отведените и заустени водни количества и за прогнозния период, съласно. Тарифа за таксите за водовземане, за ползване на воден обект и за замърсяване (Обн., ДВ, бр. 50 от 1.07.2011 г., в сила от 1.01.2012 г., изм., бр. 3 от 10.01.2012 г., в сила от 1.01.2012 г.)

· Разходи за опазване на околна среда (депониране на утайки)

Разходите за 2014 г. са само за ПСОВ гр. Ловеч, като за прогнозните години са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС, а за 2016 са увеличени с 38 хил.лв. спрямо 2015 г. поради предстоящото приемане на две ПСОВ в гр. Ябланица и Луковит. Цените на единица обем е съгласно действащия договор за извозване и депониране на утайките, сключен по реда ЗОП.

· Разходи за наем, в т.ч. за оперативен лизинг

Разходите за прогнозната за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за съобщителни услуги

Разходите за прогнозната за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за транспортни услуги

Разходи за прогнозната за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС само за услугата доставяне на пиейна вода, за услугите отвеждане и пречистване на отпадъчна вода не са предвидени разходи за транспортни услуги.

· Разходи за вода, осветление и отопление

В разходите са включени разходи за вода за собствени нужди, природен газ, дърва и изразходвана елекроенергия за административни нужди. Разходите за прогнозната за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за публикации

Разходите за прогнозната за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за юридически консултации

Разходите за прогнозната за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за финансово – счетоводни и одиторски консултации

Разходите за прогнозната за 2016 г. са изчислени като данните за 2014 са индексирани с 1.1%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за технически консултации

Разходите за прогнозната за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за въоръжена и противопожарна охрана

Разходите за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС и 9 хил.лв за охрана на новоприети обекти от АВиК.

· Разходи по договори за инкасиране

Разходите за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС и 4 хил.лв за комисионна върху допълнителни приходи реализирани от предоставяне услугата отвеждане и пречистване на отпадъчни води на нови абонати.

· Съдебни разходи

Разходите за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2015 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС и 9 хи.л.лв за охрана на новоприети обекти от АВиК.

· Разходи за мониторинг на питейни и отпадъчни води

Разходите за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС и 29 хил.лв за акредитиран мотиторинг на отведена и пречистена вода от новоприетите обекти.

· Разходи за амортизации

Разходите за амортизации са изчислени съобразно стойността на ДА, датата на въвеждането им в експлоатация и амортизационни норми, съгласно Указанията за формата и съдържанието на информацията необходима за удължаване на настоящия регулаторен период на одобрените бизнес планове за развитието на дейността на В и К операторите до 31.12.2016 г.дадени от КЕВР и ЕССО. 

· Разходи за трудови възнаграждения

Разходите за трудови възнаграждения са определени на база броят по видове на персонала на трудов договор за 2014 година и получените средни възнаграждения за 2014 година (виж Справка № 16 от Приложение 3), като средните възнаграждения за за периода 2016 г. са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС и увеличени със средствата предвидени за възнаграждения на персонала, който ще обслужва новоприетите обекти от АВиК. Прогнозният брой на персонала в услугите отвеждане и пречистване на отпадъчни води е увеличен с общо 19 работници наложено от приемане новите обекти.

· Разходи за граждански договори

Разходите за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за социални осигуравки

Разходите за социални осигуровки са прогнозирани като процент от разходите за трудови възнаграждения. 

· Социални разходи

През 2014 година са реализирани социални разходи представляват 13.49% от изплатените трудови възнаграждения в регулираната дейност. Прогнозирано е през периода  2015-2016 г. социалните разходи да запазят достигнатото съотношение през 2014 г.

· Разходи за безплатна храна съгласно нормативен документ

Разходите за безплатна храна съгласно нормативен документ са изчислявани за всяка от системите, съобразно дейностите, смените и броя на хората, които ги изпълняват, по минималните разценки на Наредба № 11 от 21.12.2005 г. Разходите за 2016 г. са изчислени като са разходите за 2015 г. са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС

· Разходи по охрана на труда

Изчислени са като са разходите за 2015 г. са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС, като е взето впредвид увеличението на персонала разходите неоходими за това.

· Разходи за служебни карти и пътувания

Разходите за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за командировки

Разходите за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за квалификации и стипендии

Разходите за 2016 г. са изчислени като отчетните данни за 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

· Разходи за текущ и авариен ремонт

Разходите са определени съобразно обема на дейностите предвидени в ремонтната програма и необходимите основни материали и прогнозните им цени през периода на бизнес планиране. Процентът на увеличение на разходите за отстраняване на една авария спрямо същите разходи през 2014 са индексирани с 1.2%, съгласно прогнозните данни за средногодишна инфлация (за 2015 – 0.1%, за 2016 – 1.1%), заложени в решение № 24/16.01.2015 г. на МС.

4.6  Цени и приходи

В Приложение 3, Справка № 12 за всяка водоснабдителна и канализационна система,   както и общо за дружеството са посочени реализираните количества и приходи за 2014 г. и прогнозните количества остойностени по текущи цени, действащи от 01.10.2012 г. одобрени от ДКВЕР е Решение № Ц-37 от 26.09.2012 г. 

4.7  Анализ на социалната поносимост
Съгласно §68 от Закона за изменение и допълнение на Закона за водите, §1, ал. 1, т. 4 от Допълнителните разпоредби на Закона за регулиране на водоснабдителни и канализационни услуги, придобива следния вид 

"Социална поносимост на цената на В и К услугите" е налице в случаите, когато тяхната стойност, определена на база минимално месечно потребление на вода за питейно-битови нужди от 2,8 куб. м на едно лице, не надхвърля 2,5 на сто от средния месечен доход на домакинство в съответния регион.

В старата редакция (ДВ бр. 18 от 25.02.20105 г.) „Социална поносимост на цената на В и К услугите“, не надхвърля 4 на сто от средния месечен доход на домакинство в съответния регион.
По данни, предоставени от Териториално статистическо бюро гр. Ловеч, съгласно писмо № 10-82/20.04.2015 г. Общия доход на едно лице от домакинство в Ловешка област през 2014 е в размер на 3 696 лева или средно месечения доход на лице от домакинството в Ловешка област за базовата 2014 г. е в размер на 308.00 лева. В прогнозата, средно месечения доход на лице от домакинство в Ловешка област, е предвиден да нарасне за 2015 г. 310.00 лв. и за 2016 г. - 315.00 лева.

В долната таблица е показана социална поносимост на цената на В и К услугите, определена на база минимално месечно потребление на вода за питейно-битови нужди от 2,8 куб. м на едно лице, когато не надхвърля 2,5% и когато не надхвърля 4% от средния месечен доход на домакинство в Ловешка област.
	Показател
	Мярка 
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Действаща цена за битови и приравнените към тях общ., търговски и др. абонати
	лв./куб.м (с ДДС)
	2.39
	2.39
	2.39

	Социална поносимост на цената на ВиК услугите при праг 2.5%
	лв./куб.м 
	2.75
	2.77
	2.81

	Социална поносимост на цената на ВиК услугите при праг 4%
	лв./куб.м 
	4.40
	4.43
	4.50


В първия случай действаща цена за битови и приравнените към тях общ., търговски и други абонати е с 15.16%, 15.91% и 17.78%, съответно за 2014, 2015 и 2016 г. по-ниска социална поносимост на цената на ВиК услугите при праг 2.5% от средния месечен доход на домакинство в Ловешка област
Раздел  5

Социална Програма
Социалната програма на „В и К”АД – гр. Ловеч има за цел да задоволи в определена степен социално-битови и културни потребности на персонала с цел подобряване на работоспособността и мотивацията на работниците и служителите на дружеството.

В съответствие със стратегията за развитие на Дружеството чрез усъвършенстването на технологите и системите за управление се предвиждат съответните инвестиции в човешки ресурси, представени в социалната програма. Нейната разработка се основава методически на процедурите, заложени в концептуалния план за разработване на бизнес планове.

Социалната програма има за цел:

· Да гарантира интересите на работниците и социалните им придобивки на базата на КТ и колективен трудов договор

· Да изпълнява държавната политика за заплащане, допълнително стимулиране и социални придобивки на работещите във ВиК сектора.

· Да мотивира служителите и работниците във „В и К” АД – гр. Ловеч за осигуряване на качеството на услугите и повишаване на събираемостта на вземанията.

· Да осигури обучение на персонала по изготвена за целта конкретна програма.

· Да реализира култура на базата на споделени ценности, която е в съответствие със социалните функции на оператора.

· Квалификационните изисквания на щата и съществуващото ниво на квалификация почти се припокриват. Въпреки това ежегодно се организират курсове и обучения на определени категории персонал (ел. монтьори, оператори, счетоводители и други).

· Ежегодно се актуализира КТД със Синдикалните организации.

· Ежедневно се извършва инструктаж от съответните длъжностни лица по Безопастност на труда.

· Дружеството се обслужва от лицензирана фирма по трудова медицина.

· Провеждат се периодични профилактични медицински прегледи на целия персонал, съгласно изискванията на ЗЗБУТ.

Инвестиции в повишаване на квалификацията на персонала може да се разгледа в два основни аспекта.

· Специализирано обучение за придобиване на умения в различни направления на експлоатацията и от стопапанското управление на дружеството – ще се провеждат периодично по график и съгласно изискванията за съответната длъжност, а при въвеждане на нови технически съоръжения извънредно преди пускане в действие на съоветното съоръжение..

· Общо обучение ще се провежда след установяване на нуждата от такова чрез текуща оценка на персонала по предварително утвърден график. 

Дружеството приема разходите за обучение като инвестиция в човешки ресурс. Чрез тях ще се осигурява подготовка на работниците и служителите за технологично обновление и въвеждането на нови мощности. Чрез обучение ще се подобряват комуникативните умения на съответния персонал с абонатите. Очакваме това да доведе до повишаване на авторитета и доверието към Дружеството, което респективно да повиши и събираемостта на вземанията.
Раздел  6

Обобщение на бизнес плана

Основните акценти, върху които насочи вниманието си Ръководството на „В и К” АД - гр. Ловеч при разработването на настоящия бизнес план са подчинени на дългосрочните цели за подобряване на обслужването на населението в региона. Те са съобразени с променените изисквания на националното законодателство към дейността на ВиК операторите и в частност с направените от КЕВР указания, които определиха рамката за развитие на тази дейност в условията на централизирано държавно регулиране. Оценката на необходимите разходи за реализация на малък брой мероприятия, в няколко направления от дейността, при спазване на принципа за социална поносимост на цената на предлаганите услуги, дава възможност за оптимално изразходване на средствата, с отчитане на реален здравен, социален и екологичен ефект в края на прогнозния период. В този смисъл разпределението на средствата в двете основни програми - Инвестиционната и Ремонтната за периода 2015 2016 година отразяват обективно възможностите на „В и К”АД, гр. Ловеч за изпълнение на поставените цели, без да бъде нарушавана техническата и финансова стабилност на Дружеството. 

В заключение следва да бъде отбелязано, че на база на направените анализ и оценка на съществуващото положение, са идентифицирани онези приоритети в сектора, които в максимална степен биха позволили на един оператор на ВиК системи да разгърне потенциала от технически, технологични и човешки ресурси, с които разполага, като мотивира обществеността и всички заинтересовани инстанции за активно участие в процесите на преструктуриране на една от най-важните дейности в сферата на комуналните услуги с ефективни действия, гъвкави подходи и гражданска позиция към проблемите на региона.

Раздел  7

График на бизнес плана

Изпълнението на бизнес плана ще се контролира от ръководството на “В и К” АД гр. Ловеч и КЕВР.  

За целта във дружеството ще се разработи и внедри конкретен механизъм за управление и контрол на задачите, заложени в бизнес плана по всички направления. В началото на всяка година ще се разработва план за действие, който ще включва график за дейностите през годината, насочени към постигане на програмите за развитие, както и отделни мерки извън тях за реализацията на бизнес плана като цяло.

Крайните срокове за изпълнение на отделните мерки по основните програми в бизнес плана са посочени в:

· Програмите за постигане на годишните целеви нива на показателите за качество на В и К услугите

· Производствените програми
· Ремонтните програми

· Програмите за намаляване на загубите на вода

· Програмите за подобряване на ефективността на съществуващите мрежи и съоръжения

· Инвестиционните програми

· Разчетите на признатите годишни разходи

· Разчетите за прогнозните цени и необходимите приходи

· Разчетите за несъбраните приходи
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